
V

MARIA MÃNDIÞÃ

ED
IT
OR
IA
L

VA
RIA

P. 5

MAGAZIN
PAG. 18

SÃ
N

Ã
TA

TE
 P

A
G

. 8

SOCIAL
PAG. 7

SO
C

IA
L 

PA
G

. 7

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ANUL XV NR. 4536 - Marþi, 12 octombrie 2004, 18 pagini, 6000 LEI

ZIUA: 6-8°C
NOAPTEA: 0°C

Pag. 16

USD: 33.048 LEI
EUR: 40.995 LEI

Pag. 4

MUNTENI
COSMEªTI

Pag. 18

Vremea se menþine rece

DUMITRU
NICOLAE,
bãtut
ºi tâlhãrit

NEMULÞUMIRI
Cupoanele pentru
calculatoare
ºi utilizarea lor

TREI
ACCIDENTE
în douã
zile

ANCHETÃ
pe trei planuri
Copilul abuzat de un
coleg de clasã nu
mai trece pe la ore
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remea s-a zburlit la noi ca o pisică sâcâită prea mult de copiii
insistenţi. Dimineţile sunt reci, geamurile, aburite, oamenii trec

grăbiţi pe stradă cu mâinile adânc înfundate în buzunare. Gutuile de
pe tarabe sunt singurele care ne aduc aminte de căldura copleşitoare
a soarelui de vară, iar parfumul merelor domneşti se amestecă,
ameţitor, cu mirosul de fum venit de la frunzele uscate şi arse de
gospodari... Este miezul toamnei şi după ce copacii se vor scutura
de ultimele frunze, va veni iarna, cu ger, zăpadă şi cer plumbuit...

În aceste momente, în care ar trebui să fi cam terminat cu
număratul bobocilor şi culesul viei, ne pregătim să iernăm. Însă nu
ne pregătim de iarnă cu bucurie şi împăcare. Nici măcar cu linişte nu
ne pregătim de anotimpul alb al Naşterii Mântuitorului. Pregătirile
pentru această iarnă seamănă mai mult cu pregătirile pentru... un
test naţional.

Nu numai elevii se pregătesc în această perioadă de examen, ci
toţi românii. Urmează o perioadă în care aproape fiecare categorie
profesională/socială va da un examen: politicienii vor fi supuşi testului
votului, electoratul va da examenul de... maturitate, pensionarii vor
da examenul supravieţuirii etc. În urmă cu câteva zile am aflat un
fapt absolut jenant pentru protagonist şi extrem de trist pentru noi
toţi: un profesor de limba română, acum pensionar, câştigă câte
zece mii de lei pentru fiecare formular de căldură pe care îl
completează în numele bătrânilor neştiutori. Domnul profesor a fost
toată viaţa sa un om decent, un luptător, un bun cetăţean şi un
excelent dascăl. Acum este pensionar. Şi-a păstrat aceeaşi demnitate
în priviri, dar şi acelaşi costum pe care îl purta la ore... Foloseşte
aceleaşi cuvinte alese şi corect pronunţate, dar şi aceleaşi mănuşi
de acum 20 de ani... În ciuda sărăciei de care suferă, domnul profesor
vrea să trăiască cu fruntea sus. Şi atunci, a găsit compromisul: îşi
pune învăţătura în slujba celor fără carte şi îşi completează bugetul
cu câţiva bănuţi în plus... Nu ia mult, zece mii de lei, pentru
completarea unui formular pentru acordarea bonurilor de căldură.
Examenul pe care îl dă în această iarnă domnul profesor este
examenul vieţii sale, în sensul propriu vorbind. După patruzeci de
ani de muncă, domnul profesor îşi vinde experienţa şi cunoştinţele
la margine de drum, la preţuri promoţionale. Vin pensionarii la el ca
la un frate, într-o mână  cu formularul pe care trebuie să îl completeze
şi în cealaltă, cu hârtia de zece mii... Profesorul, cu ochelarii puşi pe
vârful nasului (între timp i s-au modificat dioptriile, dar cine mai are
“timp” de doctori!) explică fiecăruia în parte ce şi cum trebuie să
scrie. Pensionarii sunt mulţumiţi, mai ales că unii abia ştiu să se
iscălească, darămite să completeze, în căsuţele de pe formular,
datele personale, pensia etc...

Cu bonurile pe care le vor primi, bătrânii îşi vor plăti o parte din
căldura ce le va dezgheţa oasele la iarnă. Dacă îi întrebi când vor
căldură în calorifer, te privesc ciudat, de parcă i-ai întreba, în plină
vară, dacă nu vor să pună o şubă pe ei. “Da’ încă nu e frig, abia
pişcă niţel dimineaţa”, se scuză bătrânii noştri, îngrijoraţi să
primească agent termic mai devreme de luna ce poate fi compensată
cu bonuri de la stat.

De aceea spun că iarna asta ne aşteaptă pe noi toţi, inclusiv pe
domnul profesor, un examen important. De examenul acesta depind
multe: căldura din case, pensionarii din blocuri, bonurile de căldură
şi ochelarii domnului profesor. Atenţie, însă! Cei “picaţi” la acest
examen nu mai pot concura decât abia peste patru ani. Evident,
prea târziu pentru unii...

Poliţiştii de proximitate s-ar putea
transforma în adevăraţi pasionaţi de
sporturi extreme. După ce au încălecat
în luna august bicicletele, cei 15 lucrători
ai Poliţiei de Proximitate Galaţi  sunt pe
cale de a învăţa să meargă pe... role.

Ion Dima, şeful compartimentului
Poliţiei de Proximitate Galaţi, este
convins că toţi poliţiştii se vor descurca
de minune şi pe role: “Când au fost
achiziţionate bicicletele, s-au găsit
destui cârcotaşi care să spună că sunt
lucrători care nu ştiu să meargă pe
bicicletă, dar uitaţi că s-au descurcat
de minune”.

Un examen
naþional

DOTÃRI

Poliþia pe role
Achiziţionarea de role de viteză este

încă un proiect care s-ar putea
materializa în primăvară-vară: “Este un
proiect încă, ne gândim serios la  câteva
perechi de role pentru poliţiştii de
proximitate. Nu ar fi o noutate, să ştiţi,
în ţări cu tradiţie în poliţia de proximitate
se practică deplasarea pe role a
poliţiştilor”, a precizat Ion Dima.

Domnia sa a ţinut să spună că “nu
va fi o problemă mersul pe role, cei mai
mulţi dintre poliţişti sunt foarte tineri şi
ştiu deja cum să se deplaseze  pe
acestea”. Chiar şi Ion Dima ştie să
meargă, nu că l-ar fi învăţat copilul său,

ci “să fim serioşi, eu l-am învăţat pe
băiatul meu care acum e la facultate”.

(Continuare în pag. a 5-a)
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DUR, PRIN FELUL MEU”

Gheorghe
Mihai
Coron -
pictor,
profesor
ºi Om

Foto:
A. RIBINCIUC

REFORMA P.
4

LA ZI P.
 3

Foto: M. MOTOTOLEA

n Consilierii locali ºi judeþeni sunt
mai puþin aleºi decât deputaþii ºi
senatorii n Legea le permite doar
parlamentarilor sã fie în acelaºi timp
ºi miniºtri n Modificarea Legii
alegerilor generale le-ar fi putut
face dreptate aleºilor instaurând
incompatibilitatea funcþiei de
parlamentar cu cea de ministru
n Dan Nica explicã dubla calitate
parlamentar/ministru

Întâlnire
ratatã
n Transportatorii
fãrã licenþã
solicitã de urgenþã
o întrevedere
la primãrie
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Lucrãri
pe datorie

Donald
Rumsfeld -
în România

Secretarul american al Apărării, Donald Rumsfeld, a sosit,
ieri după-amiază, la Constanţa, la bordul unui avion C32A, o
variantă a unui Boeing 707 modificat, care a aterizat pe
aeroportul internaţional Mihail Kogălniceanu. Autorităţile
militare române i-au prezentat, ieri, la Constanţa, secretarului
american al Apărării facilităţile bazei aeriene Mihail
Kogălniceanu, ale Portului Constanţa Sud Agigea, ale
Poligonului Capu Midia (pentru trageri antiaeriene) şi ale
Poligonului Babadag.
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Un nou val de scumpiri ACTUAL P.
 2

Preþurile la produsele alimentare ar putea creºte, în medie, cu circa zece la sutã în interval de o lunã, ca urmare a
scumpirii carburanþilor ºi a electricitãþii, a anunþat, ieri, într-o conferinþã de presã, preºedintele Federaþiei
Sindicatelor din Industria Alimentarã (FSIA), Dragoº Frumosu.

n Sindicatele din alimentaþie estimeazã o creºtere a preþului produselor

n O conductã magistralã de apã
potabilã s-a spart n Presiunea a
încreþit asfaltul n Din cauza
îmbibãrii cu apã a solului, casele
învecinate ºi Biserica
“Sf. Haralambie” pot fi în pericol
n O singurã cisternã de apã
pentru mii de locatari
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SRI a predat CNSAS 8070 de dosare
create de fosta Securitate  şi a
comunicat “datele minime de
identificare” pentru 238 de ofiţeri şi
subofiţeri ai Securităţii, potrivit unui
comunicat SRI. Datele sunt valabile
pentru perioada martie 2000 -
septembrie 2004. Cele 8070 de dosare
cuprind 16378 de volume (aproximativ
3.600.000 de file). SRI susţine, de
asemenea, că a furnizat CNSAS “un
număr apreciabil” de dosare
microfilmate pentru a fi confruntate cu
originalele aflate deja în posesia
Consiliului. În aceeaşi perioadă, SRI a
verificat în arhiva proprie, la solicitarea
CNSAS, un număr de 65858 de

Un bătrân a murit, ieri după-amiază,
din cauza arsurilor grave pe care le-a
suferit, cu câteva ore în urmă, când,
din cauza datoriilor, şi-a dat foc pentru
că urma să fie evacuat din locuinţa pe
care i-o închiriase Primăria Roman,
informează Inspectoratul General al
Poliţiei Române.

Inspectoratul de Poliţie al Judeţului
Neamţ a fost sesizat, duminică, în jurul
orei 23,30, că Ioan Broşteanu, în vârstă
de 64 de ani, şi-a dat foc în locuinţa sa.
Poliţiştii sosiţi la faţa locului au stabilit
că bătrânul locuia singur în apartament
şi întrucât nu îşi mai plătise datoriile faţă
de Primăria Roman, care îi închiriase
apartamentul, urma să fie evacuat. Din

Zeci de case din comuna Crăciunelul
de Jos, judeţul Alba, sunt în pericol din
cauza unor alunecări de teren produse
pe malul râului Târnava, în apropierea
locuinţelor lor. Falia care s-a format, în
urmă cu aproape o săptămână, pe malul
râului Târnava, chiar în grădinile
oamenilor, s-a întins, ajungând la o
lungime de circa o sută de metri, o lăţime
de peste cinci metri şi o adâncime de
trei metri. Localnicii au alertat autorităţile
locale şi judeţene, Poliţia şi Protecţia
Civilă. Ieri, la faţa locului s-au deplasat
specialişti ai Protecţiei Civile, Sistemului
de Gospodărire al Apelor, Inspecţia în
Construcţii şi îmbunătăţiri Funciare,
precum şi reprezentanţi ai Prefecturii şi
Consiliului Judeţean.

Comandantul Inspectoratului de
Protecţie Civilă Alba, mr. Cornel Oprişa,
a declarat că falia s-a produs din cauza
infiltraţiei apei din pânza freatică, zona
fiind bogată în izvoare. Cornel Oprişa a
spus că apa a determinat alunecarea

Aproape  jumătate de milion de cereri
de acordare a ajutoarelor pentru
încălzirea locuinţei în următorul sezon
rece au fost depuse, până ieri, la
direcţiile teritoriale pentru dialog, familie
şi solidaritate socială. Potrivit unui
comunicat al Ministerului Muncii,
Solidarităţii Sociale şi Familiei, în toată
ţara au fost înregistrate 496.093 de
cereri, din care 255.205 pentru locuinţe
racordate la sistemul centralizat de
distribuţ ie a agentului termic ş i
240.888 care folosesc gaze naturale.
Până ieri au fost prelucrate, la nivel
naţional, 318.791 de cereri, din care
270.754 au fost completate corect de
către solicitanţi. Pentru aceştia, în
perioada imediat  următoare vor fi emise
decizii de stabilire a dreptului şi vor fi

Medicii veterinari vor organiza
pichete de protest, nemulţumiţi de nivelul
salariilor şi de condiţiile de muncă,
anunţă Federaţia Sindicală a Veterina-
rilor din România, printr-un comunicat.

Potrivit sindicatelor, protestele vor fi
organizate astăzii, când medicii
veterinari vor picheta sediile
prefecturilor, la Timişoara, Turnu
Severin şi Bucureşti, între orele 9.30 -
11.30. Tot astăzi, în Bucureşti, va avea
loc un pichet de protest şi în faţa sediului
Autorităţii Naţionale Sanitar- Veterinare
şi pentru Siguranţa Alimentaţiei
(ANSVSA).

Medicii veterinari cer creşterea
salariilor cu 50 la sută, în condiţiile în
care venitul mediul net în domeniu este
de aproximativ 4,5 milioane de lei. De
asemenea, ei solicită creşterea

BLITZ
nnnnn Hărţuire sexuală nnnnn  Directorul

de Resurse Umane din cadrul
Primăriei Târgu Mureş este acuzat de
către unele angajate de hărţuire
sexuală, acestea susţinând că sunt
ameninţate cu concedierea dacă nu
acceptă să aibă relaţii sexuale cu el,
informează  Pro Tv Mureş .nnnnn
Plângere penală  nnnnn  Senatorul
Vasile Duţă a formulat o plângere
penală  împotr iva procuror i lor
Gheorghe Vizitiu şi Ioan Ciofu, de la
Parchetul Naţ ional Anticorupţ ie
(PNA), acuzându-i  de
“incompetenţă”, dar şi de “încălcarea
Constituţiei şi a legii de funcţionare a
PNA”. nnnnn Anchetă nnnnn Un referent din
cadrul Secretariatului General al
Guvernului este cercetat de poliţiştii
prahoveni pentru că, la sfârşitul
săptămânii trecute, în oraşul Breaza,
ar fi accidentat mortal un bătrân care
traversa strada pr intr-un loc
nepermis, informează surse din
Poliţie. nnnnn Monitorizare nnnnn Membrii
clanului Corduneanu - importantă
grupare interlopă ieşeană - au fost

Delegaţiile oficiale care vor participa
la reuniunea informală a miniştrilor
Apărării din ţările membre NATO, din 13
şi 14 octombrie, au început să sosească
în Poiana Braşov, iar măsurile de
securitate impuse au fost puse la punct
în detaliu, a declarat generalul Ioan Sorin.

Generalul Sorin, directorul grupului
de lucru al României pentru organizarea
reuniunii, a spus, ieri, într-o conferinţă
de presă, susţinută la Prefectura
Braşov, că sunt aşteptate 35 de delegaţii,
precum şi 350 de jurnalişti, dintre care
150 sunt străini. “Deja au ajuns în staţiune
aproximativ 300 de persoane, dar cele
mai multe sunt aşteptate în cursul zilei
de marţi. Fiecare delegaţie va veni cu
mai multe maşini, numai staff-ul NATO
fiind format din 140 de persoane”, a
precizat generalul Ioan Sorin.

Potrivit acestuia, toate măsurile
necesare pentru asigurarea siguranţei
în perioada reuniunii au fost puse la
punct. “Există supraveghere aeriană,
electronică, chimică, biologică. Sunt şi
mijloace aeriene ale SUA, dar şi ale

Preşedintele Republicii Azerbaidjan,
Ilham Aliev, a început, ieri, o vizită
oficială în România. Şeful statului azer
a sosit la Bucureşti împreună cu soţia
sa, Mehriban Aliyeva. Preşedinţii Ion
Iliescu şi Ilham Aliev au avut, la Palatul
Cotroceni, o rundă de convorbiri
tete-a-tete, urmată de convorbiri în
plenul delegaţiilor oficiale. Ilham Aliev şi
Mehriban Aliyeva urmau să se
întâlnească  aseară cu membrii

Preşedintele Republicii Chile, Ricardo
Escobar Lagos, a început, ieri dimineaţă,
prima vizită oficială a unui şef de stat
chilian în România. Ricardo Escobar
Lagos a sosit, la Bucureşti, duminică
seară, însă primirea oficială a avut loc
ieri dimineaţă. Ceremonia primirii oficiale
a avut loc pe platoul Marinescu al
Palatului Cotroceni, în prezenţa
preşedintelui Ion Iliescu. Cei doi şefi de
stat au avut o rundă de convorbiri
tete-a-tete, urmate de convorbiri în
plenul delegaţiilor oficiale. În prezenţa
celor doi preşedinţi au fost semnate
două acorduri interguvernamentale:
unul privind eliminarea regimului vizelor
între România şi Chile, iar celălalt pentru
prevenirea şi combaterea consumului
ilegal de droguri şi a traficului de
substanţe psihotrope.

La finalul convorbirilor, preşedintele
Iliescu a menţionat că, în anul 2005, se
vor împlini 80 de ani de la stabilirea

Listele Uniunii PSD+PUR pentru
Parlament nu au fost încă publicate,
liderul deputaţilor Viorel Hrebenciuc
explicând că “se lucrează la partid,
judeţ cu judeţ”, problema fiind
“completarea locurilor neeligibile”. “Se
lucrează la partid, judeţ cu judeţ.
Problema este că vom publica listele cu
toţ i candidaţ i i ş i se lucrează la
completarea locurilor neeligibile care pot
deveni, la un moment dat, eligibile. Deci,
credeţi-mă nu este uşor”, a justificat
Hrebenciuc întârzierea publicării listelor

Preţurile la produsele alimentare ar
putea creşte, în medie, cu circa zece la
sută în interval de o lună, ca urmare a
scumpirii carburanţilor şi a electricităţii,
a anunţat, ieri, într-o conferinţă de
presă, preşedintele Federaţ iei
Sindicatelor din Industria Alimentară
(FSIA), Dragoş Frumosu.

Preşedintele FSIA a apreciat că, după
scumpirea cărnii cu circa 25 la sută, ar
urma să se producă şi alte creşteri de
preţuri, la produse precum uleiul
alimentar sau lapte. “Uleiul se va
scumpi, în aproximativ o lună, cu 10-15
procente la producător. În această
perioadă fabricile recoltează materia
primă şi o procesează, iar scumpirile
utilităţilor şi a carburantului vor duce
invariabil la această creştere de preţ”,
a apreciat Frumosu. Laptele se va
scumpi şi el, la producători, cu 3-5
procente, a mai arătat Frumosu. El nu a
putut preciza care va fi creşterea reală

Secretarul american al Apărării,
Donald Rumsfeld, a sosit, ieri
după-amiază, la Constanţa, la bordul
unui avion C32A, o variantă a unui
Boeing 707 modificat, care a aterizat
pe aeroportul internaţional Mihail
Kogălniceanu. Autorităţile militare
române i-au prezentat, ieri, la
Constanţa, secretarului american al
Apărării facilităţile bazei aeriene Mihail
Kogălniceanu, ale Portului Constanţa
Sud Agigea, ale Poligonului Capu Midia
(pentru trageri antiaeriene) şi ale
Poligonului Babadag. Această
prezentare s-a realizat având în vedere
dorinţa SUA de a reamplasa bazele
militare americane din Europa şi
posibilitatea înfiinţării uneia dintre aceste
baze la Constanţa.

Delegaţia americană condusă de
Rumsfeld, din care fac parte şi 12
ziarişti, a petrecut circa două ore la
baza aeriană Kogălniceanu, timp în care
a făcut un tur al bazei, vizitând o sală
de mese, sala de sport, platforma de
parcare a aeronavelor, după care a
participat la un alt briefing la Brigada 34
Mecanizată Mihail Kogălniceanu.
Prezentarea a fost făcută de colonelul
Virgil Bălăceanu, fost comandant al
Brigăzii 34, numit recent în funcţia de
comandant al Brigăzii 2 Rovine, din
Craiova.

Rumsfeld s-a arătat interesat de
infrastructura militară şi civilă din zonă -
spaţii de cazare şi hrănire, în Constanţa
şi împrejurimi.

Potrivit secretarul de stat în MapN,

Nemulþumiri
Reprezentanţi ai Minorităţilor

Naţionale au acuzat, ieri, Ministerul
Educaţiei că, în ceea ce priveşte
minorităţ i le altele decât cea
maghiară, se limitează doar la
reeditări ale manualelor dinainte de
1989, ceea ce îi determină pe copii
să renunţe la învăţământul în limba
maternă.

Un reprezentant al Uniunii
Democratice a Slovenilor şi Cehilor
din România a susţinut, la Plenara
Consiliului Minorităţilor Naţionale, că
în ultimii 15 ani statul a tipărit un singur
manual nou în limba cehă, de
matematică, dar nu a putut fi folosit
deoarece, fiind editat în alb şi negru,
copiii nu puteau respecta indicaţiile
din manual referitoare la culori.

La rândul său, reprezentantul
Uniunii Sârbilor din România
Slavomir Gvozdenovici a solicitat
MEdC să accepte ca acolo unde o
minoritate nu are manuale în limba
maternă să poată fi folosite manuale
din ţara de origine, cu condiţia ca
acestea să nu fie politizate şi să nu
conţină propagandă.

Vot final
Senatorii au votat, ieri, proiectul

de lege privind realizarea Catedralei
Mântuirii Neamului, adoptarea
actului normativ fiind amânată de
mai multe ori de plenul acestei
Camere, din cauza disputelor dintre
putere ş i opoziţ ie pe tema
amplasamentului construcţiei.

Proiectul de lege, adoptat cu
116 voturi “pentru” ş i unul
“împotrivă”, a fost trimis de Guvern
şi prevede construirea Catedralei
Mântuirii Neamului pe un teren situat
în spatele Mausoleului eroilor
comunişti din Parcul Carol.

Documentul, adoptat iniţial fără
modificări de senatorii jurişti, la
sfârş itul lunii septembrie,
stabileşte trecerea unui teren în
suprafaţă de 13.814 mp, situat în
Parcul Carol, în spatele mausoleului,
din domeniul public în domeniul
privat al statului. Terenul va fi
transmis, cu titlu gratuit, în
proprietatea Patriarhiei Bisericii
Ortodoxe Române, fiind destinat
exclusiv construirii Catedralei
Mântuirii Neamului.

Controale
Peste trei mii de conducători auto

au fost prinşi, în ultimele trei
săptămâni din luna septembrie,
conducând autovehicule pe
drumurile publice deşi erau sub
influenţa băuturilor alcoolice, în
cadrul unei acţiuni desfăşurate de
Direcţia Poliţiei Rutiere.

Potrivit unui comunicat al
Inspectoratului General al Poliţiei
Române, în “Campania de
combatere a conducerii de
autovehicule pe drumurile publice
de către persoane aflate sub
influenţa băuturilor alcoolice”, care
a avut loc în perioada 7-30
septembrie, au fost sancţionaţi
peste170.000 de şoferi, valoarea
totală a amenzilor depăşind 65 de
miliarde de lei. De asemenea, au
fost reţinute peste 5.700 de permise
de conducere, din care peste
3.300 unor şoferi care au băut
înainte de a se urca la volan.

Mai mult, poliţiştii au depistat
1.530 de infracţiuni la regimul
circulaţiei, 676 dintre acestea
privind conducerea pe drumurile
publice a unor autovehicule de
către persoane cu o îmbibaţie
alcoolică de peste 0,8 la mie sau o
concentraţie care depăşea 0,4 mg/
l alcool pur în aerul expirat. Alţi 55
de şoferi au refuzat sau au încercat
să scape de recoltarea probelor
biologice pentru stabilirea
alcoolemiei.

Grav accident
Patronul unui magazin din

frontieră se îndrepta cu maşina, un
Opel, pe şoseaua care leagă
Timişoara de vama Stamora
Moraviţa şi avea viteză mare. La
un moment dat, a ajuns pe
contrasens, unde s-a izbit frontal
de o Dacia în care se aflau cinci
tineri, sergenţi angajaţi ai Poliţiei de
Frontieră. Impactul a fost deosebit
de violent, iar şoferul Opelului, în
vârstă de 38 de ani şi trei dintre
pasagerii din autoturismul Dacia au
murit pe loc. O a cincea persoană,
Ionel Covacs, în vârstă de 25 de
ani, a murit la Spitalul Judeţean
Timişoara, iar fratele său, Zoltan, în
vârstă de 28 de ani, este în stare
critică, la acelaşi spital. Medicii spun
că şi acesta are şanse minime de
supravieţuire. 

Maşinile implicate în accident au
fost distruse.

Comisarul şef Filip Stancu, şeful
Poliţiei Rutiere Timiş, a declarat că
autoturismul Opel care circula
dinspre Timişoara spre Moraviţa a
pătruns pe contrasens “aparent
inexplicabil”.

Moþiune
Moţiunea simplă privind libertatea de expresie, semnată de 52 de

deputaţi PNL şi PD, a fost depusă, ieri, la Camera Deputaţilor, de
către deputatul liberal Mona Muscă.

Participare condiþionatã
Asociaţia Pro Democraţia va participa ca observator la alegerile din noiembrie doar dacă

“vor fi înlăturate aspectele grave ce afectează transparenţa şi corectitudinea procesului
electoral”.

Donald Rumsfeld
a sosit în România

George Maior, oficialii armatei i-au făcut
o prezentare, concretă, ministrului
american, în ceea ce priveşte
infrastructura, legislaţia şi alte criterii
ce trebuie îndeplinite pentru a fi posibilă
o găzduire a trupelor americane la
Constanţa. “Întâlnirea a fost utilă pentru
noi, în primul rând pentru că secretarul
american al Apărării a vizitat această
zonă, despre care s-a discutat foarte
mult în ultima vreme”, a spus Maior.

Şeful Statului Major General,
generalul Mihail Popescu, a precizat că
i-a fost prezentate oficialului american
bazele militare din zona Dorbogei, atât
aeriene, cât şi cele navale şi terestre,
care ar putea oferi sprijinul naţiunii
gazdă pentru o eventuală bază
americană în România. Popescu spune
că Rumsfeld s-a arătat interesat de
toate aspectele prezentate. “Am insistat
pe ce avem noi mai bun şi pe nişte
facilităţi care nu sunt gata, dar pe care
vrem să le dezvoltăm în viitor, eventual
cu sprijin din partea americană”, a spus
Popescu. Sprijinul american ar urma să
fie acordat pentru a pune la punct
bazele militare, “la un înalt nivel de
preformanţă”, astfel încât să devină
baze militare moderne, a adăugat Mihail
Popescu. El a afirmat că i s-a părut că
Rumsfeld a fost foarte mulţumit de
informaţiile aflate şi urmează ca discuţiile
să continue astăzi, la Bucureşti, şi
miercuri şi joi la Poiana Braşov, la
întâlnirea informală a miniştrilor Apărării
din NATO. “Nu ştiu când se va lua o
decizie la Washington, trebuie să-l

întrebaţi de Donald Rumsfeld, dacă ar fi
după mine eu aş zice gata, de mâine”,
a afirmat Popescu, referindu-se la
reamplasarea bazelor militare
americane din Europa.

George Maior a mai declarat că, în
acest moment, autorităţile române
cunosc mai bine criteriile cerute de SUA
pentru o astfel de redislocarea a forţelor
(din punct de vedere legislativ, militar,
social şi politic), astfel că prezentarea
s-a axat pe îndeplinirea acestor criterii
în prezent sau în perspectivă. “Este
vorba de importanţa strategică a Mării

Negre, cu deschidere spre zone cu
conflicte, cum sunt Afganistan, Orientul
Mijlociu, Golf”, a arătat Maior, susţinând
că Rumsfeld s-a arătat foarte interesat
de modul în care au acţionat concret
militarii americani la Constanţa şi
condiţiile de trai de zi cu zi ale acestora.

Donald Rumsfeld se va întâlni astăzi
la Bucureşti cu preşedintele Ion Iliescu,
iar miercuri şi joi va participa la
reuniunea informală miniştrilor Apărării
din statele membre NATO de la Poiana
Braşov.

comunităţii azere din România.
Preşedintele Aliev va avea, astăzi,

întâlniri cu preşedinţii Senatului şi
Camerei Deputaţilor. Ilham Aliev va face,
tot astăzi, o vizită de câteva ore la
Ploieşti, unde Universitatea de Petrol şi
Gaze îi va conferi titlul de Doctor Honoris
Causa. În cursul după-amiezii, cei doi
şefi de stat vor dezveli statuia tatălui
preşedintelui azer, Heydar Aliev, în
Parcul “8 Mai” din Bucureşti.

tarifelor percepute pentru acţiunile
sanitar-veterinare, completarea cu
personal a sistemului şi respectarea
contractului colectiv de muncă la nivel
de ramură.

Mai mult, sindicaliştii atrag atenţia
autorităţilor veterinare asupra numărului
foarte mic de specialişti din domeniu -
aproximativ 7.000 - responsabili
de sănătatea animalelor şi de siguranţa
alimentelor pe întreg teritoriul ţării.

Sindicatele semnalează, în
comunicat, că nu este exclusă “o
posibilă criză similară celor din
Germania în 1997, Olanda - 1999, Anglia
- 2001 şi Belgia - 2002”, din cauza lipsei
de personal, situaţie care ar avea
consecinţe dezastruoase “atât pentru
sănătatea animalelor şi a populaţiei, cât
şi în plan economic”.

terenului nisipos pe stratul de argilă, fapt
care ulterior a dus la crearea faliei. Şeful
IPC Alba susţine că, deocamdată,
locuinţele nu sunt în pericol, dar au fost
dispuse unele măsuri preventive, iar
zona este sub supraveghere.

Autorităţile locale au pregătit pentru
cazuri de urgenţă, în eventualitatea în
care locuinţele ar fi afectate, spaţii de
cazare pentru populaţie. Cornel Oprişa
a mai spus că echipele de intervenţie
sub supravegherea Protecţiei Civile vor
începe drenarea şanţului şi vor căuta o
modalitate de intervenţie întrucât zona
este greu accesibilă cu utilajele.

De peste o săptămână, localnicii din
Crăciunelu de Jos se tem să mai doarmă
în propriile case. Una dintre localnice,
Marina Breaz, a declarat că alunecările
de teren încep chiar de la câţiva metri
de anexele gospodăreşti. Femeia a spus
că în ultimele zile a dormit la vecini sau
la rude de frică să nu se surpe pământul
sub casă.

PSD, care erau aşteptate în cursul zilei
de luni.

Hrebenciuc a adăugat că listele
urmau a fi finalizate aseară sau astăzi.

El a spus că, în şedinţa grupului
parlamentar, deputaţii Alexandru
Lăpuşan şi Vasile Suciu şi-au anunţat
demisia din PSD şi şi-au manifestat
încrederea că vor fi în continuare colegi
în Parlament în legislatura următoare.

Hrebenciuc a precizat că aceştia vor
face parte în continuare din grupul
parlamentar al PSD.

forţelor române. O atenţie deosebită a
fost acordată traseului de la aeroport
spre Braşov. Există chiar şi un tren
special de la Băneasa la Braşov, care
poate fi folosit în cazul în care intervin
situaţii deosebite, cum ar fi o ninsoare.
Sunt impresionat de eforturile depuse
de instituţiile din Braşov şi, din punctul
meu de vedere, Poiana Braşov arată cu
totul altfel decât în urmă cu câteva luni,
fiind pregătită pentru începerea
reuniunii”, a declarat generalul Ioan Sorin.
El a precizat că grupul de lucru al ţării
gazdă a lucrat “cot la cot” cu grupul de
lucru NATO, o atenţie deosebită fiind
acordată problemelor de securitate,
organizării centrului de presă, dar şi
activităţilor sociale care vor avea loc.

“Am avut în vedere atât problemele
de securitate privind protecţia fizică, dar
şi de protecţie a informaţiilor. Vor exista
unele restricţionări, dar am încercat să
afectăm în măsură cât mai mică activităţile
curente atât din Poiana Braşov, cât şi
din municipiu şi sperăm că populaţia va
înţelege măsurile de protecţie impuse în

cele trei zile”, a explicat Sorin. Conform
acestuia, presa va avea acces în sala
de conferinţe în care va fi susţinută
reuniunea la deschiderea sesiunii de
lucru, după care informaţiile vor fi
transmise pe ecrane la centrul de presă.
“Vor fi şi întâlniri bilaterale, la care accesul
presei va fi stabilit în funcţie de deciziile
delegaţiilor”, a explicat directorul grupului
de lucru al României. Potrivit chestorului
Mircea Bucur, şeful Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Braşov, circulaţia
spre Poiana Braşov este restricţionată
în funcţie de interesul fiecărei persoane.
“Circulaţia autovehiculelor se va face în
funcţie de anumite semne distinctive. Pe
drumul Braşov - Poiana Braşov există
cinci filtre de verificare şi circulaţie, iar
pe calea de acces Râşnov - Poiana
Braşov sunt trei filtre. Elemente de
dispozitiv şi de ordine publică sunt
instituite şi pe drumurile de acces cu
piciorul. Toate aceste măsuri speciale
vor intra în vigoare începând de astăzi
(ieri n.n.), de la ora 18.00”, a declarat
chestorul Mircea Bucur.

Publicarea listelor PSD+PUR
a fost amânatã

Preºedintele chilian -
primit la Cotroceni

relaţiilor diplomatice bilaterale. El a
precizat că România este singura ţară
care nu a întrerupt relaţiile diplomatice
cu Republica Chile în perioada regimului
militar din această ţară. Şeful statului
român a adăugat că, după revenirea la
democraţie, relaţiile bilaterale au fost
relansate. De altfel, Ion Iliescu a făcut o
vizită în Chile, în anul 1993.

Cei doi preşedinţi au discutat despre
dezvoltarea relaţiilor bilaterale, în special
a celor economice, situate încă la un
nivel redus, despre situţia din Irak şi
Afganistan şi despre lupta împotriva
terorismului internaţional, având în
vedere că România şi Republica Chile
sunt membri nepermanenţi ai Consiliului
de Securitate al ONU.

În cadrul convorbirilor a fost
analizată şi încheierea unui nou acord
bilateral, referitor la evitarea dublei
impuneri şi la acordarea de facilităţi
investitorilor din cele două ţări.

Ilham Aliev
ºi-a început vizita
la Bucureºti

Veterinarii ies în stradã

ALUNECÃRI DE TEREN
Zeci de case din
Alba, în pericol

PENTRU REUNIUNEA NATO DIN POIANA BRAºOV
Mãsuri speciale de securitate

monitorizaţi timp de un an de către
anchetatori, în grupul lor au fost
infiltraţi investigatori sub acoperire,
iar convorbirile lor despre afacerile
i legale cu ecstasy au fost
interceptate, informează Ministerul
Public. nnnnn Candidatură nnnnn  Mitzura
Domnica Arghezi ar putea candida pe
primul loc la Camera Deputaţilor pe
listele PRM Buzău.nnnnn Solicitare nnnnn  PD
Gorj le cere membrilor săi care sunt
aleşi locali să renunţe la funcţiile pe
care le deţin în cazul în care părăsesc
organizaţia, a declarat preşedintele
interimar al filialei, deputatul Ştefan
Popescu Bejat. nnnnn De la PD la PUR nnnnn
Cinci din cei şase consilieri judeţeni
ai PD din Prahova s-au înscris în PUR,
determinând schimbarea raportului
de forţe în Consiliul Judeţean, potrivit
unui comunicat de presă al PUR. nnnnn
Absent motivat nnnnn Fostul ministru
al Agriculturii Ioan Avram Mureşan a
lipsit pentru a doua oară, din motive
medicale, de la dezbaterile din
procesul în care este judecat pentru
deturnarea unor fonduri, magistraţii
audiind un alt inculpat în dosar - un
fost director în cadrul aceluiaş i
minister. nnnnn  Afirmaţie nnnnn Fostul

preşedinte al organizaţiei din zona
Ciuc a Uniunii Civice Maghiare,
Szondy Zol tan, consideră  că
rezultatele prealegerilor au fost
“măsluite”, el candidând la alegerile
preliminare pentru un loc pe listele
pentru Camera Deputa ţ i lor.  nnnnn
Declaraţie nnnnn  Primarul Bistriţei,
Vasile Moldovan, a declarat, luni,
într-o conferinţă de presă, că susţine
greva generală a funcţionarilor din
instituţia pe care o conduce. nnnnn Apel
nnnnn  Procurorii mureşeni ai Parchetului
Naţional Anticorupţie au făcut apel
împotriva condamnării la doi ani
închisoare a fostului director de la
Agromec Târgu Mureş, Cicerone
Măgeruşan, soluţie dată de Tribunalul
Mureş. nnnnn Alegeri nnnnn Ultimele cinci
universităţi, patru de stat şi una
particulară, trebuie să încheie, până
la sfârşitul lunii octombrie,  procesul
privind desemnarea unui nou rector,
a declarat, ieri,  ministrul Educaţiei,
Alexandru Athanasiu.

ce urmează a fi simţită de cumpărător,
la comercianţi. “Vorbim de o creştere
medie a preţului alimentelor de circa
cinci procente la producător. Preţul real
este stabilit însă de comercianţi, prin
adaosuri, însă noi estimăm o creştere
medie a preţului final de circa zece la
sută”, a precizat Frumosu.

Frumosu a susţinut că valul de
scumpiri ar putea fi “contrat” prin câteva
măsuri implementate de Executiv,
acestea urmând a face “mai
suportabile” creşterile de preţuri, în
special în perioada sărbătorilor de iarnă.
Frumosu a propus, în primul rând,
micşorarea TVA pentru alimente, de la
19 la sută cât este în prezent până la
nouă la sută.

Pe lângă micşorarea TVA, Frumosu
a mai propus şi o serie de măsuri
punctuale care ar trebui luate la nivelul
ministerului de resort în sprijinul
investitorilor din acest domeniu.

transmise bonurile valorice. Pentru cele 
48.037 de cereri care  nu conţin datele
necesare, funcţionarii direcţiilor
teritoriale au făcut demersuri astfel încât
acestea să fie retransmise corect, în
timp util.

MMSSF a mai comunicat că termenul
de 15 octombrie, până la care se pot
depune cererile, prevăzut în Ordonanţa
55/2004, este unul de recomandare,
prevăzut pentru a se putea stabili în
timp util dreptul la ajutorul pentru
încălzirea locuinţei în toate cele cinci
luni ale sezonului rece. În situaţia în care
unii solicitanţi nu s-au încadrat în
termenul prevăzut de lege, stabilirea
dreptului la ajutorul de încălzire se face
începând cu luna depunerii cererii.

declaraţia vecinilor reiese faptul că
bărbatul ar fi declarat, în urmă cu câteva
zile, că se va sinucide, deoarece nu
are unde să se ducă, a adăugat sursa
citată. Tot din declaraţia vecinilor s-a
stabilit faptul că, după ce s-a încuiat în
camera sa, bătrânul s-a dezbrăcat şi
s-a stropit cu o substanţă inflamabilă,
după care şi-a dat foc. Vecinii, alarmaţi
de zgomotele făcute de acesta, au forţat
uşa de la intrarea în apartament şi au
reuşit să stingă focul.

Ioan Broşteanu a fost transportat la
Spitalul de Urgenţe Judeţean Iaşi, cu
arsuri de gradul 3 şi 4 pe aproape toată
suprafaţa corpului. Bătrânul a murit ieri
după-amiază.

persoane în scopul identificării
existenţei eventualelor dosare create
acestora de Securitate. În anul 2004 au
fost efectuate 36822 de verificări, în
special ale candidaţilor la alegerile locale.
De asemenea, la solicitarea CNSAS, au
fost comunicate datele minime de
identificare şi funcţiile deţinute de un
număr de 238 de ofiţeri şi subofiţeri ai
Securităţii.

SRI mai afirmă că este pregătit să
pună la dispoziţia CNSAS “într-un ritm
accelerat” toate dosarele create de
Securitate ca poliţie politică, cu excepţia
celor care privesc siguranţa naţională
a României.

Un nou val
de scumpiri
n Sindicatele din alimentaþie
estimeazã o creºtere a preþului
produselor

AJUTOARE PENTRU
ÎNCÃLZIREA LOCUINÞEI
Aproape jumãtate
de milion de cereri

AMENINÞAT CU
EVACUAREA DIN LOCUINÞÃ
Un bãtrân ºi-a dat foc

Statistici SRI
privind colaborarea
cu CNSAS

Interpretul Adrian Minune a fost
implicat într-un accident rutier, aseară,
când a lovit cu maşina o fetiţă pe
trecerea de pietoni, în apropierea
Arcului de Triumf din Bucureşti, au
declarat surse din Poliţie.

În jurul orei 19,30, aflat la volanul
autoturismului său BMW Z 4,
interpretul se îndrepta spre Calea
Dorobanţilor. Potrivit declaraţiei

Adrian Minune,
implicat într-un
accident rutier

acestuia, la ieşirea din bulevardul
Mareşal Prezan, fetiţa a trecut printre
maşini, pe culoarea verde pentru şoferi
şi a lovit-o cu oglinda retrovizoare.

Echipajele de Poliţie sosite la faţa
locului au evitat să dea relaţii în legătură
cu producerea accidentului, precum şi
cu identitatea şi gravitatea leziunilor
suferite de persoana accidentată.
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Ionuţ Dolănescu a căutat-o de metafore pe Andreea Bănică duminică
seara, la “Folclorul contraatacă” de pe Antena 1. “Unde-i metafora?”, a
întrebat flăcăul ridicându-i blondinei un colţ de bluză. “Unde-i metafora?”,
i-a răspuns neştiutoare Andreuţa.  În ciuda stăruinţelor, Dolănescu junior
n-a descoperit nimic (în afară de buricul blondei), pentru că fătuca îşi ţine
“metaforele” la vedere. În continuare, folcloriştii au “contraatacat-o” şi la
metafore şi la voce şi la talent pe Daniela Ghiorfi. Proaspăta manelistă,
care în prezent face carieră în duet cu Liviu (ex-Guţă), a ţinut-o toată
emisiunea în confesiuni: “Aveţi voce de timbru de muzică populară. Ce
vreţi acum? Nici eu nu pot să cânt muzică populară. Eu n-am voce deloc şi
dânşii au! (...) Eu de exemplu n-am noroc în dragoste! (...) Cu ocazia asta
o să rămân fată bătrână”. Cântăreţii de muzică populară o sorbeau din ochi
pe Daniela, mai ales după ce artista şi-a scrântit silicoanele strângându-i în
braţe. “Micuţă, da’ numai metafore toată, adevăraţi meteoriţi!”, comenta
admirativ un cântăreţ de muzică populară. Dacă la bărbaţi artista a avut
trecere, în schimb, cu cântăreţele de muzică populară nu i-a mers: “Daniela
este cam anemică, are plămânii falşi”, a taxat-o una dintre ele. “Cu costumul
ăsta naţional te-ai cam încadra în Banat că la noi în ultima vreme vin nişte
paraşute muzicale...hă, hă!”, i-a spus fără menajamente Nicoleta Voica.
Păi bine, domnule, cum să nu vină paraşutele, dacă am intrat în NATO şi
facem schimb de experienţe folclorice şi  aviatice?  nnnnn Prima Tv le oferă
marfă de cârcoteală propriilor Cârcotaşi. Dacă respectivii au fost pe recepţie
miercurea trecută, s-au putut distra privind cum acordarea statutului de
economie de piaţă funcţională a zăpăcit de-a dreptul cursul normal al
emisiunilor postului de televiziune. “Funcţionlă”, aşa au botezat cei de la
Focus prima ştire. Copleşite de eveniment, primele ştiri ale serii au păpat
a-ul de la “funcţională”. Discursul premierului Năstase, ţinut cu acelaşi
prilej, a dat peste cap şi emisiunea “Monica”. Fără menajamente, emisiunea
a fost întreruptă brusc taman când un toxicoman invoca de zor nu ştiu ce
amendament din legislaţia americană, act care la noi nici măcar nu e în
vigoare, şi i s-a dat cuvântul primului ministru, care nu era invitat la Monica.
Dacă domnul Năstase ar fi fost “tăiat” aşa de un toxicoman legislativ, nu
s-ar fi supărat? Şi ce, drogurile, care ne-au băgat în UE înainte de a ieşi
de-a binelea din CAER, nu sunt “funcţionale” în România?

Strada Movilei pare lovită de
blestemul conductelor sparte fiind din
nou închisă circulaţiei din cauza unei
surpări. După ce, ani de zile, a fost un
perpetuu şantier, spre disperarea

Aşa cum am informat, după
dobândirea noii titulaturi, europenizate,
de “medici dentişti” şi ieşirea lor din
cadrul Colegiului Medicilor din România,
stomatologii îşi organizează propriul
Colegiu al Medicilor Dentişti din România
(CMDR).

În acest context, sâmbătă, 9
octombrie, au avut loc alegeri pentru
desemnarea membrilor Consiliului Local

Din 2000 încoace, în structurile
guvernamentale ale ţării au intrat din ce
în ce mai mulţi gălăţeni. Dacă “gheaţa” a
fost spartă de Dan Nica, desemnat
ministru al Comunicaţiilor şi Tehnologia
Informaţiei, alţi gălăţeni au apărut în
posturi de conducere din structura
Guvernului. Petre Lificiu, născut la
Bereşti-Meria, a fost ministru al Mediului,
Alexandrina Hârţan, gălăţeancă get-be-
get, a fost secretar de stat la MCTI, în
primăvară, doctorul Aurel Nechita a fost
numit secretar de stat la Ministerul
Sănătăţii, iar Adriana Ţicău a trecut, din
această vară, la conducerea MCTI.

Cu atâţia gălăţeni aflaţi în funcţii
importante ale Executivului, se pune,
firesc, o întrebare: ce “pile” au gălăţenii
de ajung atât de sus, aşa de repede?
I-am pus această întrebare chiar
primului gălăţean care, începând din

Profesorii din învăţământul
preuniversitar gălăţean găsesc în ultimul
număr al revistei “Şcoala gălăţeană”
tematica şi calendarul desfăşurării
cercurilor metodice, la toate disciplinele.
De altfel, cele mai multe dintre materialele
din acest număr al publicaţiei sunt
consacrate modului de organizare a
învăţământului gălăţean, instituţiilor care
gestionează educaţia la nivel local. În
acest context, amintim “Casa Corpului
Didactic - repere ale performanţei”,
“Mecanismul decizional în cadrul
compartimentului de evaluare,
prognoze şi dezvoltare instituţională”,
“Argumente pentru introducerea unui
curs opţional despre evrei şi holocaust”
etc.

Pentru că vacanţa de vară nu s-a
încheiat de multă vreme, în paginile

Concurs
pentru
directori
de ºcoli
n Peste 100 de
posturi vacante

Ca în fiecare an, Inspectoratul
Şcolar Judeţean scoate la concurs
posturile de directori şi directori
adjuncţi ocupate cu delegaţie.
Pentru cele peste 100 de astfel de
posturi vacante candidaţii îşi pot
depune dosarele de înscriere între
13-22 octombrie 2004.
Concursurile se vor derula în
perioada 26 octombrie - 10
noiembrie.

“Va fi aceeaşi metodologie de
concurs ca şi anul trecut. Şi tot ca
anul trecut, directorii de liceu au
obligaţia să susţină examenul pe
calculator, în timp ce pentru cei de
la gimnaziu acest lucru este
opţional”, ne-a declarat inspectorul
general-adjunct, Cătălin Enică.

ROXANA PENCIU

Noutãþi la
titularizarea
profesorilor

Deşi reprezentanţii Ministerului
Educaţiei şi Cercetării (MEdC) nu
au intenţia să modifice prea mult
regulamentul de organizare a
examenului de titularizare, actul
normativ respectiv va conţine
totuşi câteva schimbări referitoare
la repartizarea pe posturi a
cadrelor didactice.

“Cei care nu se vor mai
prezenta la concurs nu vor mai fi
repartizaţi înaintea celor care au
luat sub 5.00. S-a constatat că
mulţi dintre ei nu se mai prezentau
la concurs tocmai pentru că nu erau
în stare să ia măcar nota 5.00.  De
aceea, se va reveni asupra
acestui articol din metodologie. Vor
fi repartizaţi mai întâi toţi cei care
s-au prezentat la test şi apoi, dacă
vor mai rămâne posturi, vor fi
distribuite cadrelor didactice care
nu au dat examen”, a declarat
inspectorul general-adjunct,
Cătălin Enică.

Această problemă a fost
semnalată de mai multe ori de
federaţiile sindicale care au atras
în repetate rânduri atenţia că
decizia celor de la Ministerul
Educaţ iei ş i Cercetării este
nedreaptă. Sindicaliştii susţineau,
pe bună dreptate, că profesorii
care nu se prezintă la concurs nu
au cum demonstra că sunt mai buni
decât cei care au dat examen şi
au luat sub 5.00. Reprezentanţii
MEdC au avut nevoie de doi ani ca
să-şi dea seama că acest lucru
nu este normal.

ROXANA PENCIU

Dincolo de creşterea salarială de 20
la sută, acordată funcţionarilor publici
începând cu 1 noiembrie 2004,
protocolul încheiat, la finalizarea
negocierii, de către Uniunea Sindicatelor
Funcţionarilor Publici din România şi
Guvernul României mai prevede câteva
puncte. Astfel, aşa cum ne-a informat
dl Dan Mihalache, liderul Sindicatului
Liber (afiliat la USFPR) din Finanţele
Publice gălăţene, creşterea salarială de
20 la sută va fi aplicată după cea de 6
la sută, din luna octombrie, care este
aplicabilă tot cu 1 noiembrie. În plus,
USFPR a acceptat continuarea
negocierilor pentru legea salarizării
pentru 2005, textul acesteia urmând a
fi finalizat  până la 30 octombrie 2004.

INFRA-
SCURTE
DE LA
POLIÞIE
La furat cu
autotrailerul

Sâmbătă seara, în jurul orei
22,30, o patrulă auto din cadrul
Poliţiei municipiului Galaţi a observat
o fază suspectă.  În dreptul unui
centru de colectare a fierului vechi,
un bărbat descărca dintr-un
autotrailer mai multe bucăţi de tablă.

La verificări, suspiciunile
poliţ iştilor s-au dovedit a fi
îndreptăţite: Laurenţiu Valentin M.,
în vârstă de 30 de ani, din comuna
Vânători,  furase cu autotrailerul
pe care era şofer, 850 de bucăţi
de tablă de pe platforma ISPAT
SIDEX.

I s-a întocmit dosar penal.

La volan,
fãrã carnet

În acest sfârşit de săptămână,
doi tineri au fost identificaţi în trafic,
la volanul unor autoturisme, fără a
avea permise de conducere.

Sâmbătă la prânz, lucrătorii
Postului de Poliţie Poiana, l-au
depistat pe Aurel B., de 18 ani, din
Tecuci, elev la un liceu din oraş, în
timp ce conducea  pe raza
comunei, autoturismul Dacia 1310,
cu numărul de înmatriculare GL 03
TRP,  fără a avea carnet de
conducere. Maşina aparţinea
tatălui său, iar tânărul  hotărâse
să facă o plimbare.

Duminică, lucrătorii de la Poliţia
Rutieră l-au depistat pe Marian B.,
de 28 de ani, din Galaţi, în timp ce
rula pe străzile oraşului cu un
autoturism Dacia 1310, cu numărul
GL 05 FDY, fără a avea permis de
conducere.

Celor doi li s-au întocmit dosare
penale pentru conducere, fără
permis auto, pe drumurile publice
a unui autovehicul.

A.C.D. Cazul copilului supus la perversiuni
sexuale orale de către un coleg de
clasă a intrat şi în atenţia Direcţiei
Judeţene pentru Protecţia Copilului
Galaţi. Poliţiştii de la Secţia 4 continuă şi
ei cercetările.

Conducerea şcolii în care învaţă atât
copilul abuzat, cât şi cei doi  minori
acuzaţi de acesta aşteaptă rezultatul
oficial al anchetelor pentru a hotărî, în
funcţie de gravitatea faptei, care sunt
sancţiunile care se impun în acest caz.
Situaţia a fost pusă în discuţie şi în
cadrul consiliului profesoral unde s-a
decis ca aplicarea unei pedepse să fie
totuşi amânată până când cazul va fi
limpezit în totalitate. Probabil, prima
măsură care va fi luată, va fi mutarea
posibilului infractor de 13 ani la altă
clasă.

Diriginta clasei în care învaţă cei doi
are o misiune extrem de delicată. Nici

La sfârşitul săptămânii trecute, mai
multe persoane au fost rănite grav în
urma unor accidente rutiere, două
petrecute în Galaţi şi unul la Pechea.
Sâmbăta trecută, pe strada Prelungirea
Traian, din Galaţi, şoferul unui Fiat
Regata cu nr. BR-86-FIA a întors fără
să acorde prioritate unei motociclete cu
nr. B-83398. Şoferul motocicletei
conducea regulamentar, dar a fost rănit
grav, ajungând la Spitalul de Urgenţă
cu multiple fracturi.

Tot sâmbătă, pe strada Brăilei, un
pensionar care s-a angajat în
traversarea străzii prin loc nepermis,
fără să se asigure, a fost lovit de o

Elevii de liceu care provin din familii
al căror venit lunar brut este maxim 1,5
milioane de lei pe lună pot beneficia de
un sprijin financiar de 1,8 milioane de lei
pe lună. Cei interesaţi trebuie să depună
la secretariatele unităţilor de învăţământ
un  dosar care să cuprindă cerere tip,
copie după actul de identitate, copie
după actele de identitate şi certificatele
de naştere ale celorlalţi membri ai familiei,
acte care să ateste statutul de orfan,
ori de urmaş al eroilor Revoluţiei sau
certificate medicale care să
dovedească boli grave, acte care să
ateste veniturile familiei.  La articolul 2
se menţionează că “în cazul în care
există elevi care au acelaşi venit, la
departajarea lor se va ţine cont de unul
din următoarele criterii: statutul juridic
sau medical (în sensul că au prioritate
orfanii, urmaşii eroilor Revoluţiei sau cei
care suferă de boli grave) şi domiciliul,
având prioritate elevii proveniţi din
mediul rural care sunt şcolarizaţi în altă

Familie de
câºtigãtori
Premiul de 600.000 de lei la concursul

nostru de săptămâna trecută a intrat
ieri în posesia doamnei Alexandrina
Partenie (52 de ani). Familia Partenie,
aşa cum s-a semnat pe taloanele

Milioanele "Vieþii libere"
norocoase, nu este la primul câştig cu
„Viaţa liberă". Acum 4 ani, Cristina
Partenie, fiica lor, a pus mâna pe premiul
de un milion de lei. Câştigătoarea
păstrează cu drag  ziarul de atunci, ba
chiar l-a adus să-l vedem şi noi.  Şi
pentru că fiica se consideră norocoasă,
i-a dat mamei ei să depună la redacţie
şi plicul cu taloanele concursului pentru
elevi şi studenţi „Cum să faci primul
milion".Toată familia citeşte ziarul
nostru, şi fiecare urmăreşte ceea ce îl
interesează: câştigătoarea nu pierde
pagina specială şi articolele pe  teme
sociale, apelurile umanitare, rubrica
„Prieteni pe internet" şi tot ce se scrie
despre copiii superdotaţi. Doamna
Partenie lucrează ca suplinitoare la
Şcoala Specială Nr.3 şi predă discipline
precum Arte, Desen sau Muzică. Deşi
o interesează cultura sub toate
aspectele ei, e nemulţumită că în
România de azi nu mai poate să se
bucure de o carte bună sau de o piesă
de teatru din motive financiare. „Atât
eu, cât şi soţul meu, suntem bugetari şi
avem trei copii. În condiţiile astea, banii
primiţi prin acest concurs pică de
minune, ne-au făcut o mare bucurie.

Ca să vă spun drept, i-am şi cheltuit.
Imediat după ce mi-aţi dat telefon, am
fost să luăm cele necesare pentru
conservele de iarnă."

„Mã las pe mine ºi
donez o parte din
bani unei femei
necãjite"
Doamna Alexandrina Condrea

(82 de ani) a câştigat premiul de 400.000
de lei la acest concurs. Bucuria i-a fost
mare, fiind primul câştig nemuncit din
viaţă. Totuşi, a avut noroc cu o familie
de invidiat: trei copii şi cinci nepoţi, toţi
realizaţi: „O nepoţică e redactor la un
post de televiziune central, e tare isteaţă,
dar nici cu ceilalţi nu mi-e ruşine", afirmă
câştigătoarea.

Doamna Condrea a ieşit la pensie
din comerţ, lucrând înainte ca
vânzătoare la o plăcintărie din Centru.
Deşi nu are o pensie mare, vrea să ajute,
după puterile ei, o familie necăjită:
„Jumătate din banii pe care mi i-aţi dat o
să-i dau la rândul meu unei vecine tare
amărâte, cu o fată bolnavă şi care şi-a

pierdut un băiat. Mă doare sufletul de
situaţia ei, că nu are bani să pună o
pomană, aşa că mă las pe mine şi o să-i
dau ei 200.000 de lei. Din restul de bani,
o să-mi cumpăr ceva, încă nu ştiu ce,
care să-mi amintească de «Viaţa
liberă»”.

Săptămâna viitoare, acest articol ar
putea fi despre dumneavoastră, dacă
trimiteţi taloanele de concurs şi mai aveţi
şi un dram de noroc!

MONICA ROªIORU
Foto: SORIN PANÃ

Alegeri cu repetiþie
n Pentru desemnarea conducerii
Colegiului Medicilor Dentiºti din Galaþi
este necesar un al doilea tur de scrutin

al Colegiului Medicilor Dentişti din
Galaţi, ai Comisiei de Cenzori, precum
şi a delegaţilor în Adunarea Generală
a  CMDR.

Deoarece la urne s-au prezentat mai
puţin de două treimi din electori,
respectiv, 131 de medici dentişti (dintr-un
total de 244), sâmbătă, 23 octombrie,
va fi organizat un al doilea tur de scrutin.

MARIUS M.

Programul “Bani
pentru liceu”
n Pânã pe 15 octombrie se depun cererile

localitate.”  Reprezentanţii Inspectora-
tului Şcolar Judeţean nu ne-au putut
spune nimic despre suma care a fost
alocată la nivel naţ ional pentru
Programul “Bani de liceu” şi nici cât din
aceasta va reveni judeţului nostru. Ca
urmare, ca şi în cazul acordării ajutorului
pentru calculatoare, nu se va şti câţi
elevi vor beneficia de cei 1,8 milioane
de lei pe lună, decât după data de 28
octombrie, când se va afişa lista pe
site-ul www.portal.edu.ro. Elevii care
îndeplinesc condiţiile trebuie să-şi
depună dosarele până pe data de 15
octombrie.

În acelaşi timp, în metodologie se
menţionează faptul că sprijinul financiar
se sistează în următoarele situaţii:
elevul absentează nejustificat 20 de ore,
a fost eliminat, are sub 7 la purtare, a
fost exmatriculat sau nu mai
frecventează cursurile.

ROXANA PENCIU

În ceea ce priveşte apartenenţa
politică a funcţionarilor publici, Biroul
Executiv al USFPR a fost mandatat ca,
împreună cu reprezentanţii Guvernului,
să organizeze, la nivel naţional, un
referendum în rândul funcţionarilor
publici pentru ca aceştia să decidă dacă
pot ori nu să facă parte din partide
politice.

Aşa cum am mai spus, dacă
Guvernul nu va emite până la sfârşitul
acestei săptămâni o ordonanţă de
urgenţă care să prevadă creşterea
salarială convenită, protestele vor fi
reluate cu grevă de avertisment de două
ore pe 21 octombrie şi grevă generală
pe 27 octombrie.

ANCA SPÂNU TUDOR

Referendum
vizavi de politizarea
funcþionarilor
publici
n Sindicatele au convenit cu Guvernul
sã-i întrebe chiar pe funcþionarii publici
dacã sunt sau nu de acord cu implicarea
în politicã

Dacia Solenza, condusă de Costel I.,
gălăţean. Pensionarul s-a ales cu
fractură la gamba stângă.

Duminică, în jurul orei 5,00, pe DJ
251, pe raza comunei Pechea, un
căruţaş a suferit mai multe traumatisme
din cauza neatenţiei unui şofer care
conducea o Dacia cu semiremorcă.
Autoturismul a intrat în coliziune cu
atelajul.

În toate cele trei cazuri, conducătorii
auto din vina cărora s-au produs
accidentele s-au ales cu dosare penale,
fiind cercetaţ i pentru vătămare
corporală din culpă.

C.Z.G.

WEEKEND CU GHINION

Trei accidente
în douã zile

Anchetã
pe trei planuri

unul dintre copiii implicaţi n-a mai dat pe
la ore din momentul în care copilul abuzat
s-a destăinuit tatălui şi povestea a
devenit publică. Din câte am aflat de la
Direcţia Copilului, puştiul forţat să facă
sex oral urmează şedinţe de consiliere
cu psihologul instituţiei.

Amintim că, pe 28 septembrie, un
puşti de 13 ani de la o şcoală gălăţeană
a fost obligat să întreţină raporturi
sexuale orale de către un coleg de
clasă şi de către altul, din aceeaşi
şcoală, în vârstă de doar 12 ani. Copilul
nu a spus nimic acasă de ruşine şi de
frică. Scandalul a izbucnit în momentul
în care fratele copilului abuzat a aflat
de la vecini despre cele întâmplate.
Poliţia, Direcţia Copilului şi conducerea
şcolii cooperează pentru a desluşi cazul
în totalitate şi pentru a găsi sancţiunile
cu care să-i pedepsească pe vinovaţi.

C.Z.G.

n Copilul abuzat de un coleg de clasã nu
mai trece pe la ore

“Şcolii gălăţene” cititorii pot găsi şi
câteva concluzii desprinse de pe urma
organizării unor tabere şi excursii
şcolare - “Cunoaşterea şi dezvoltarea
personalităţii elevilor prin activităţile din
taberele şcolare”.

Nu lipsesc opiniile dascălilor,
modelele de proiecte didactice sau
şcolile sărbătorite - două pagini din
numărul 122 sunt dedicate Colegiului
Tehnic “Traian Vuia” -, rubricile
obişnuite, prezentările de carte, cronica
literară sau plastică.

Ediţia cu numărul 122 a “Şcolii
gălăţene” are, de data aceasta, un
caracter preponderent pragmatic,
tocmai prin informaţiile de care au
nevoie, la început de an, oamenii şcolii.

N.CRÂNGANU

“ªCOALA GÃLÃÞEANÃ”

O ediþie
preponderent
pragmaticã

Demonstraþie
de patriotism
local

2000, a făcut parte din Guvernul
României, Dan Nica. Acesta nu crede
că este vorba despre pile şi relaţii, ci
despre faptul că Galaţiul a demonstrat
că are oameni de valoare. “Oamenii
deştepţi ai acestei ţări nu s-au născut
doar pe malul Dâmboviţei”, a declarat
Dan Nica. Acesta a adăugat că “perioa-
da neagră, de până în anul 2000, când
Galaţiul nu avea nici măcar un portar la
minister, a dispărut. Mi se pare normal
ca diferiţi gălăţeni să lucreze la diferite
ministere. Este absolut normal ca
oamenii competenţi să fie la locul lor”.

Dan Nica a adăugat că şi pe viitor ar
trebui continuată această prezenţă a
gălăţenilor la diferite ministere, având
în vedere că “Dezvoltarea Galaţiului
depinde foarte mult de reprezentarea
acestuia în Guvern”.

MARIA MÃNDIÞÃ

n “Oameni deºtepþi nu s-au nãscut
doar pe malul Dâmboviþei”,
crede Dan Nica

AVARIE

Crater pe strada... Movilei
n O conductã magistralã de apã
potabilã s-a spart n Presiunea
a încreþit asfaltul n Din cauza îmbibãrii
cu apã a solului, casele învecinate
ºi Biserica “Sf. Haralambie” pot fi
în pericol n O singurã cisternã de apã
pentru mii de locatari

locuitorilor ei şi a şoferilor, iată, noile
conducte au fost îngropate, iar strada
a fost asfaltată. Însă câteva luni după,
a survenit prima surpare. De vină a fost
vechiul colector de canalizare,
dezafectat, dar lăsat la locul lui. Drept
(primă) consecinţă, o casă s-a distrus
din cauza tasării şi, se pare că, după
un proces în justiţie, în prezent este

consolidată cu banii Primăriei.
Necazurile nu s-au oprit aici. Luni
dimineaţă, în jurul orei 5.30, i-a venit
rândul să cedeze, unei conducte
magistrale de apă potabilă. Conducta

premo din beton, cu diametrul de 80 de
centimetri, care alimentează cu apă
potabilă o parte însemnată din zona
centrală a municipiului, s-a spart în
dreptul imobilului cu numărul 17, iar apa,
aflată sub presiune, a răbufnit sub
stratul gros de asfalt pe care l-a “încreţit”
pe o distanţă de 50 de metri, până în
dreptul Bisericii “Sf. Haralambie”. Strada

îmbibată cu apă a continuat să se surpe
puţin câte puţin, ore în şir, existând riscul
apariţiei de noi “cratere” în locurile în
care asfaltul crăpat şi umflat trădează
afectarea pământului. Biserica,
înconjurată de schele, pentru a cărei
reabilitare s-au investit aproximativ 17
miliarde lei ar putea fi şi ea în pericol.

SC Apă-Canal a închis tronsonul de
conductă avariat şi a trimis la faţa locului
o echipă de intervenţie, cu misiunea de
a o “petici”.

Mii de locuinţe au rămas fără apă,
iar societatea a pus la dispoziţia
locatarilor din zonă o singură cisternă
cu apă (declarată drept potabilă).
Autocisterna a fost amplasată în faţa
Hotelului “Dunasi”, de pe strada Traian,
probabil din solidaritate cu cei câţiva
cetăţeni stră ini cazaţ i acolo,
nefamiliarizaţi cu astfel de realităţi
româneşti.

Rămaşi fără apă, în zori, fără să fi
avut posibilitatea de a-şi constitui
rezerve, locuitorii blocurilor din zona
Pieţei Centrale s-au văzut puşi într-o
situaţie extrem de neplăcută. Cei mai

mulţi nici nu ştiau despre unica cisternă
amplasată la mare distanţă, iar cei care
întâmplător au aflat, au avut de îndurat
frigul şi ploaia mocănească stând la
coadă pentru un bidon cu apă. Am văzut
chiar şi un bărbat, care, neavând cu
cine să lase acasă un copil mic, a stat
la coadă cu el în braţe.

Am vrut să aflăm cum se numeşte
firma care a realizat lucrarea de
instalare a conductei premo pe strada
Movilei (lucrare care se pare că este
încă în termenul de garanţie), dar n-a
fost posibil. La Primărie, la ora 14.30,
nu se ştia despre avarie (!), iar la fostul
APATERM, centralista ne-a pasat inutil
de la o secretară la alta, până când
fostul director, Ştefan Popa, ne-a
întrebat de ce ne sunt necesare
informaţiile cu care domnia sa nu era la
curent...

Dar să fim înţelegători, funcţionarii
defunctei societăţi APATERM sunt poate
încă bulversaţi din cauza scindării!

Text ºi foto:
MARIUS MOTOTOLEA

Schimbare la titularizare
Cadrele didactice care nu se vor mai prezenta la concurs nu vor

mai fi repartizate înaintea celor care au luat sub 5.00.

Ajutor
Elevii de liceu care provin din familii al căror venit lunar brut este maxim 1,5

milioane de lei pe lună pot beneficia de un sprijin financiar de 1,8 milioane de lei pe
lună.



Nr. 4536
Marþi,

12 octombrie 2004 4

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 11 octombrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMTEC 1 39 7,500 7,500.00 292,500 0
INTFOR 1 100 17,000 17,000.00 1,700,000 +0.34
PORT BAZINUL NOU 1 238 36,500 36,500.00 8,687,000 -9.88

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.455
1 EURO 40.995
1 liră sterlină 59.331
1 leu moldovenesc 2.719
1 dolar SUA 33.048
1 g aur 448.105
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
6/7 Mineralier Hepat Malta 2000 t I laminate Turcia 10.10-18 -
26 Docuri BBC  Aramis Slovacia - Montaj suprastructură - 6.10-18 -
47/48 Bazinul Nou Fatih N Turcia 2200 t I laminate Italia 6.10-19 10.10-09
48/49 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2892 t I l aminate Turcia 4.10-18 9.10-07
48/49 Bazinul Nou Aynacioglu I Turcia 2000 t I laminate Turcia 10.10-18 -
- Rada Little Kid N. Coreea 2000 t AI fier vechi Turcia 10.10-17 -
- Rada Professor

Viktor Vologdin Malta 4800 t AI porumb Italia 10.10-17 -
- Rada Wave Liban 5000 mc AI cherestea Liban 10.10-17 -

n Legislaþia
României prevede
clar excepþiile de
la regulã
În mandatul 2000-2004, Dan Nica a

fost atât deputat PSD, cât şi ministru al
Comunicaţiilor şi Tehnologia Informaţiei.
L-am întrebat ce părere are despre
faptul că actuala legislaţie permite unui
parlamentar să fie şi ministru. “Textul
Constituţiei României prevede că
singura posibilitate de compatibilitate
pentru un senator sau deputat este
aceea de membru al Guvernului.
Constituţ ia României a stabilit
reglementări exprese pentru anumite
categorii de funcţii alese în România,
iar pentru alte funcţii alese s-a decis că
legea este cea care decide. Acelaşi
lucru se întâmplă şi în alte ţări. De pildă,
în alte ţări, poţi să fii primar şi membru al
Guvernului sau parlamentar, sau să deţii
un cumul de funcţii locale. În România
s-a decis că este interzis cumulul de
funcţii şi s-a precizat în ce condiţii
cineva poate să îndeplinească un
mandat din acesta de reprezentare şi
s-a referit la faptul că senatorilor şi
deputaţilor le este interzis cumulul de
funcţii cu excepţia celei de membru al
Guvernului”, ne-a răspuns Dan Nica.

Referindu-se la diferenţa pe care o
face legislaţia românească între aleşii
locali (consilieri locali şi judeţeni) şi cei
naţionali (parlamentarii), Dan Nica este
de părere că... unde-i lege, nu-i
tocmeală: “În fiecare ţară există o serie

n Consilierii locali
ºi judeþeni sunt
mai puþin aleºi
decât deputaþii ºi
senatorii n Legea
le permite doar
parlamentarilor sã
fie în acelaºi timp
ºi miniºtri n
Modificarea Legii
alegerilor generale
le-ar fi putut face
dreptate aleºilor
instaurând
incompatibilitatea
funcþiei de
parlamentar cu cea
de ministru
Parlamentul României este o

adevărată răsadniţă de miniştri. Primul
ministru este deputat, alţi câţiva deputaţi
şi senatori au fost şi sunt în continuare
membri ai cabinetului Năstase, iar foştii
miniştri trecuţi pe tuşă figurează ca
parlamentari. Un parlamentar poate
activa liniştit ca ministru în Guvern. În
cazul în care e “trecut în rezervă”, nimic
nu-l împiedică să redevină - cel puţin
teoretic - ales al naţiunii. Dacă însă un
consilier judeţean sau local este numit
la rându-i ministru, obligatoriu el trebuie
să opteze între minister şi mandatul de
ales local. Dar, o dată “zburat” din
Cabinet, nu mai poate reveni în consiliul
pe care l-a părăsit. Şi parlamentarul, şi
consilierul sunt aleş i prin votul
cetăţenilor. Şi, totuşi, pe principiul
“pentru unii mumă, pentru alţii ciumă”,
Legea 161 stabileşte că funcţia de
consilier este incompatibilă cu cea de
ministru, dar îi dă parlamentarului undă
verde către Executiv. “Discriminarea”
este menţinută şi de noua Lege a
alegerilor parlamentare, dar este
stipulată şi în Constituţia României. Deşi
la dezbaterea Legii alegerilor s-a propus
ca parlamentarul numit ministru să
renunţe la mandat şi în locul lui să vină
următorul de pe lista electorală, până la
urmă nu s-a schimbat nimic. De ce unii
sunt mai aleşi decât ceilalţi? La această
întrebare am încercat să găsim răspuns
împreună cu doi parlamentari gălăţeni
şi prefectul judeţului Galaţi.

Deputatul PSD de Galaţi, Maria
Lazăr, este membru în Comisia de
Administraţie a Camerei Deputaţilor.
Domnia sa ne-a explicat că Legea 161,
Legea 215, dar mai ales Statutul aleşilor
locali prevăd un registru de
incompatibilităţi şi conflicte de interese,
pe categorii de demnităţi publice.
Consilierii sunt incompatibili cu funcţiile
de prefect, subprefect, primar, ministru.
Întrebarea noastră, de ce sunt unii “mai
aleşi decât alţii”, a cam pus-o pe
gânduri. “Ar fi o inechitate ca un consilier
săltat într-o funcţie de ministru, dacă,
din diferite motive, nu duce până la
capăt răspunderea ministerială, la
întoarcere să nu mai beneficieze de
funcţia de consilier. Firesc ar fi să-şi
poată păstra mandatul”, ne-a spus dna
Lazăr. Dna deputat a precizat că
partidele au fost de acord cu
compatibilitatea funcţiei de ministru cu
cea de parlamentar. “Când s-a discutat
Legea alegerilor parlamentare au fost
păreri potrivit cărora miniştrii ar trebui
să-şi piardă locul în Parlament. PD a
ridicat o asemenea problemă, iar păreri
au fost şi din partea PSD. Însă a rămas
ca ministrul  să îşi păstreze locul în
Parlament”, a subliniat Maria Lazăr.

În contrapartidă, senatorul PNL  Paul
Păcuraru  consideră că ar trebui să
fie incompatibilitate totală între funcţia
de ministru şi cea de parlamentar. “Dacă

Regia Naţională a Pădurilor -
Romsilva - a lansat, conform
prevederilor HG 796/2002, o ofertă
publică de achiziţie de terenuri agricole
şi forestiere. Prioritate în cumpărare au
enclavele aflate în fondul forestier al
statului, apoi terenurile forestiere
situate în imediata vecinătate a pădurilor
proprietate de stat. Oferta se referă şi
la alte categorii de terenuri, cu condiţia
ca acestea să aibă minimum 50 de

Judeþul cere bani
“Am fost lăudaţi vizavi de modul în

care s-a făcut execuţia bugetară la
Galaţi, pentru că diferenţele între sumele
care sunt execuţie bugetară la nivel
local şi cele pe care le-au prognozat
[cei din minister] sunt foarte mici”, a
declarat ieri în conferinţa de presă
prefectul Marius Necula. Însă aceste
sume sunt insuficiente.  După cum i-am
informat pe cititori, prefectul Marius
Necula şi preşedintele Consiliului
Judeţului (CJ), Eugen Durbacă, au
apărat vineri cauza bugetului judeţean
la Guvern, unde au avut o discuţie cu
secretarul de stat pe probleme de buget,
achiziţii publice şi contabilitate publică,
Gheorghe Gherghina. Gălăţenii au
argumentat obţinerea unor fonduri în
plus, la viitoarea rectificare bugetară,
în concordanţă cu nevoile locale. Astfel,
s-au cerut bani pentru plăţile la venitul
minim garantat, pentru persoane cu
dizabilităţi, pentru salariile bugetarilor -
în special cele ale profesorilor - până la
sfârşitul anului, ajutorul pentru încălzirea
cu lemne de foc, pentru Direcţia
Judeţeană de Protecţie a Drepturilor
Copilului - unde Galaţiul este judeţ-pilot
în aplicarea sistemului de asistenţă
maternală - şi, nu în ultimul rând, fonduri
necesare pentru a reuşi terminarea
tuturor lucrărilor SAPARD.

Solicitările gălăţenilor au fost
acceptate “în mare”, în continuare
urmând doar ca reprezentanţii judeţului
să detalieze sumele cerute.

Au rămas “în suspensie” şi va trebui
să fie convins Guvernul să mai dea bani
pentru subvenţ ia la încă lzire în
municipiul Galaţi şi, de asemenea, trebuie
găsită o soluţie pentru alcătuirea
fondului de rezervă al Consiliului
Judeţului, care a fost terminat, a mai
dezvăluit prefectul.

Iertare electoralã
de penalitãþi
Prefectul a declarat că va găsi în

cadrul Consiliului Local Galaţi un grup
care să iniţieze o hotărâre prin care
datornicii săraci la APATERM să fie iertaţi
de penalităţi la datorie, ca nişte “măsuri
de reparaţie” faţă de categoriile sociale
defavorizate. Ar urma să beneficieze
de acest gest cei care sunt pe lista

Nu este vreo glumă a PSD la adresa
Alianţei Dreptate şi Adevăr PNL-PD.
Alianţa NU (Naţiune şi Unitate) a fost
lansată pe scena politică de unul dintre
cele mai tinere partide: Partidul Alianţa
Socialistă (PAS), care tocmai a luat fiinţă
şi la Galaţi. Sâmbătă, cu ocazia
constituirii organizaţiei judeţene a PAS,
în Galaţi a fost distribuit şi un soi de
“manifest” cu titlul “Alianţa NU”. “Este o
hotărâre luată de ultimul nostru Birou
Executiv Central. Alianţa este deschisă
tuturor. Deocamdată e foarte recentă,
azi am adus acest fluturaş la Galaţi şi
în zilele următoare el va fi distribuit în
toată ţara”, ne-a explicat secretarul
executiv al partidului, Cornel Balaure.
“Alianţa NU este formată din toţi cei care
nu sunt de acord cu rezultatele
guvernărilor postdecembriste. Alianţa
NU este o contrapondere la un <<DA>>
artificial şi inoportun format ca o opoziţie

În direct
cu Prefectura

beneficiarilor venitului minim garantat şi
şomerii. În schimb, cei care câştigă
bine, dar nu plătesc din rea-credinţă,
vor fi trataţi cu duritate. Prefectul a cerut
celor doi directori, de la APATERM
(termoficare) şi Apă-canal: “Nu vreau
să existe milă! Executaţi-i!” Însă
divizarea efectivă a APATERM în cele
două societăţi, aprobată de CL, ar putea
fi realizată “în cel mai fericit caz” până
într-o lună, a apreciat prefectul.

Încã o comisie
Sesizările privind disfuncţionalităţi în

aplicarea programului “Lapte-corn” au
fost analizate vinerea trecută şi s-au
constatat doar câteva  mici defecţiuni
(la Jorăşti, la două grădiniţe gălăţene
etc.). Prefectul crede însă că mai sunt
probleme, dar controlul nu a dat încă
peste locurile unde treaba merge mai
prost.

Tot prefectul a declarat că,
răspunzând solicitării vicepreşedintelui
CJ Mircea Toader, va emite un ordin prin
care va fi înfiinţată o comisie “la nivel
înalt” care să monitorizeze ceea ce
descoperă în teren organismele de
control. Din comisie vor face parte şefii
sau adjuncţii din Inspectoratul Şcolar
Judeţean, Oficiul Judeţean pentru
Protecţia  Consumatorilor, Primăria
Galaţi.

Alegeri; ce ºi cum
Prefectul a prezentat ieri Comisiei

Operative Consultative noua hotărâre
de guvern care stabileşte modalităţile
desfăşurării alegerilor din această
toamnă, precum şi calendarul acestora.

Cafea cu... camera
ascunsã
Prefectul a invitat presa la un

experiment în care să constate în mod
direct cât de... rapid intervine Forţa de
Intervenţie Rapidă din cadrul Poliţiei
gălăţene. Prefectul intenţionează să
stea cu reprezentanţii presei la o cafea,
într-un cartier cu probleme mai mari în
privinţa violenţei stradale, moment în
care va fi provocat un eveniment şi va
fi cronometrată intervenţia. Pentru a nu
deconspira lucrurile, prefectul a păstrat
secretul locului şi al momentului în care
va fi creată diversiunea.

VICTOR CILINCÃ

“Aventura” derulării programului
SAPARD în judeţul Galaţi se pare că va
avea un final oarecum fericit. Cu
excepţia a două comune - Suceveni şi
Băneasa - toate proiectele vor fi
definitivate până pe 20 octombrie, a
declarat Mircea Toader,
vicepreşedintele CJ.

Recent conducerea consiliului a
anunţat că ar fi nevoie de 20 mld lei
pentru acoperirea unor lucrări

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 29 septembrie - 6
octombrie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 1.538

pentru abrogarea art.6 din
Hotărârea Guvernului nr. 1.006/2004
privind organizarea pieţei pentru
cereale, publicată în Monitorul Oficial
nr. 886 din 29 septembrie a.c.
n Legea nr. 370 pentru alegerea

preşedintelui României, publicată în
Monitorul Oficial nr. 887 din 29
septembrie a.c.
n Legea nr. 373 pentru alegerea

Camerei Deputaţilor şi a Senatului,
publicată în Monitorul Oficial nr. 887
din 29 septembrie a.c.
n Legea nr. 60/1991 privind

organizarea ş i desfăşurarea
adunărilor publice, republicată în
Monitorul Oficial nr. 888 din 29
septembrie a.c.
n Legea nr. 381 privind unele

măsuri financiare în domeniul
prevenirii şi combaterii traficului şi
consumului ilicit de droguri, publicată
în Monitorul Oficial nr. 896 din 1
octombrie a.c.
n Ordinul nr. 381/866/229 al

ministrului Agriculturii, Pădurilor şi
Dezvoltării Rurale, al ministrului
Sănătăţii şi al preşedintelui Autorităţii
Naţ ionale pentru Protecţ ia
Consumatorilor pentru aprobarea
Normei  cu privire la natura,
conţinutul, fabricarea, calitatea,
ambalarea, etichetarea, marcarea,
depozitarea ş i transportul
ciupercilor conservate ş i ale
produselor derivate din ciuperci,
publicat în Monitorul Oficial nr. 896
din 1 octombrie a.c.
n Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului nr. 71 privind acordarea
unor facilităţi familiilor de pensionari,
publicată în Monitorul Oficial nr. 897
din 1 octombrie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 1.550

privind efectuarea operaţiunilor de
evaluare în vederea recalculării
pensiilor din sistemul public, stabilite
în fostul sistem al asigurărilor sociale
de stat potrivit legislaţiei anterioare
datei de 1 aprilie 2001, în conformitate
cu principiile Legii nr. 19/2000,
publicată în Monitorul Oficial nr. 897
din 1 octombrie a.c.
n Hotărârea Guvernului nr. 1.578

pentru modificarea şi completarea
Hotărârii Guvernului nr. 661/2001
privind procedura de eliberare a
certificatului de producător, publicată
în Monitorul Oficial nr. 898 din 4
octombrie a.c.
n Legea nr. 376 privind bursele

private, publicată în Monitorul Oficial
nr. 899 din 4 octombrie a.c.
n Ordinul nr. 1.430 al ministrului

Finanţelor Publice privind emiterea
prin intermediul mijloacelor
informatice a unor acte
administrative, publicat în Monitorul
Oficial nr. 900 din 4 octombrie a.c.
n Legea nr. 379 pentru

modificarea şi completarea Legii nr.
178/2000 privind produsele
cosmetice, publicată în Monitorul
Oficial nr. 901 din 4 octombrie a.c.
n Legea nr. 394 privind

aprobarea Ordonanţei Guvernului
nr. 57/2004 pentru modificarea  Legii
nr. 38/2003 privind transportul în
regim de taxi şi în regim de închiriere,
publicată în Monitorul Oficial nr. 901
din 4 octombrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Tur de forþã
Deşi Alianţa D.A.(PNL-PD) a fost

nevoită să schimbe “locomotiva” din
mers, în patru zile, în judeţul Galaţi
au fost strânse peste 22.000 de
semnături de susţinere a candidaturii
lui Traian Băsescu la preşedinţie, a
declarat Victor Paul Dobre,
preşedintele PNL Galaţi. “Aceste
prime liste cu semnături au fost
trimise deja la Bucureşti, dar vom
solicita în continuare sprijinul
gă lăţenilor pentru această
candidatură”, a precizat Dobre.
Liderul liberal a mai declarat că, în
toate campaniile la care a participat,
“niciodată nu a văzut un asemenea
entuziasm” în sprijinirea unui demers
de ordin politic. La rândul său,
preşedintele PD Galaţi, Mircea
Toader, a declarat că fenomenul de
la Galaţi nu este singular, Traian
Băsescu bucurându-se de acelaşi
sprijin în toată ţara. Democratul a
precizat că, la Bucureşti, în favoarea
candidatului Alianţei D.A. au semnat
până acum peste 300.000 de
cetăţeni, fapt ce, indirect, ar fi un
semn că şi bucureştenii sunt de
acord cu această candidatură.

OVIDIU AMÃLINEI

Pe piaţa derivatelor pe acţiuni de la
Sibiu, s-a înregistrat o evoluţie în „dinţi
de ferăstrău”. În prima parte a
săptămânii tendinţa a fost
descrescătoare, pentru ca începând de
miercuri preţurile să urmeze evoluţia
ascendentă a acţiunilor la BVB, ceea
ce a permis efectuarea de speculaţii
„intra-day”, preţurile futures prezentând
trenduri optimiste pentru scadenţele
decembrie şi martie 2005.

Conform declaraţiei lui Ioan Aleman,
directorul de tranzacţii al bursei, „pentru
jucătorii pieţei care au preferat strategii
cu risc zero, adică au realizat arbitraj

Creºtere a preþului acþiunilor pentru decembrie
între cotaţiile de la Bursa de Valori şi
cele futures, randamentele pentru cele
mai lichide acţiuni, SIF 2 şi SIF 5, au fost
cuprinse, pentru scadenţa decembrie,
între 7 şi 11%. În cazul speculatorilor,
profiturile realizate săptămâna trecută
au fost de până la 60% faţă de marja
imobilizată”.

Derivatele pe acţiunile SIF 2 cu
scadenţa decembrie au fost
tranzacţionate luni şi marţi între 6.105
6.265 lei, la jumătatea săptămânii urcând
la 6.350 lei, pentru ca în următoarele
două zile să urce până la 6.650 lei.

Ace laş i  t rend l -au  avu t  ş i

acţiunile SIF 5, care au urcat de la
6.850 lei la 7.325 lei.

Acţiunile Băncii Transilvania au
început săptămâna la preţuri de 7.550-
7.650 lei, la finele ei urcând la 7.850 lei.

Derivatele pe acţiunile SIF 1 au fost
tranzacţionate la preţuri de 8.300- 8.450
lei, iar cele SIF 3 la 9.050- 9.300 lei.

Acţ iunile RBR cu scadenţa
decembrie s-au tranzacţionat la 1.640
lei, în timp ce pentru martie 2005 preţul
a fost stabilit la 1.715 lei.

Preţul acţiunilor SNP cu scadenţa la
finele anului a urcat de la 2.510 la 2.575
lei.

RADU GEORGESCU

ÎN PROGRAMUL SAPARD Lucrãri pe datorie
n Constructorii au acceptat sã finalizeze,
înainte de a primi banii, proiectele din
unele comune gãlãþene

suplimentare, neprinse iniţial în proiecte.
În lipsa, cel puţin pe moment, a unor
resurse bugetare s-a apelat la
bunăvoinţa constructorilor, aceştia
acceptând să finalizeze lucrările pe
datorie. Vicepreşedintele Mircea Toader
şi-a exprimat speranţa că “noua
guvernare va reuşi să ne înţeleagă, să
putem obţine banii pentru a acoperi
greşelile altora”. Dacă nu s-ar fi ajuns
la înţelegerea cu constructorii, 12

proiecte SAPARD nu ar fi fost finalizate.
După cum a arătat vicepreşedintele

CJ, în 14 comune lucrările prin
programul SAPARD au fost practic
încheiate, iar în alte şase comune
obiectivele vor fi finalizate până pe 20
octombrie. Dificultăţile sunt întâmpinate
la Suceveni şi Băneasa, unde lucrările
sunt acum îngreunate şi de deteriorarea
vremii. În cel mai fericit caz, cu acordul
reprezentanţilor SAPARD, în aceste
comune s-ar putea face până la sfârşitul
lunii doar o recepţie parţială a lucrărilor.

OVIDIU AMÃLINEI

Statul cumpãrã pãdure
n Pentru un hectar de pãdure de stejar se
oferã pânã la 50 de milioane de lei n Sunt
preferate proprietãþile învecinate cu
terenurile forestiere de stat

hectare.
Proprietarii de terenuri pot să-şi

exprime opţ iunea de vânzare
completând un formular-tip (gălăţenii pot
solicita documentele la sediile ocoalelor
silvice Galaţi, Griviţa, Hanu Conachi şi
Tecuci). Acest formular trebuie
completat de toţi moştenitorii, iar oferta
este afişată vreme de 30 de zile la
primăriile pe raza cărora se află
terenurile. Intervalul de aşteptare este

stabilit prin lege şi are ca scop
exprimarea dreptului de preempţiune al
tuturor vecinilor. După 30 de zile, între
cumpărător şi vânzător se poate
declanşa negocierea preţului.

Şi dacă tot a venit vorba de preţ, să
spunem că acesta variază între trei şi
50 de milioane de lei pe hectar. Conform
HG 796/2002 şi 1543/2004, terenurile
agricole pot fi cumpărate de Romsilva
cu 3-10 milioane de lei pe hectar, cele
ocupate cu stejar cu 30-50 milioane, iar
cele ocupate cu alte specii de arbori cu
7-30 milioane de lei.

Interesant este că e pentru prima
dată după 1989 când statul nu mai

figurează doar ca ofertant de păduri
(prin aplicarea legilor funciare,
respectiv Legea 18/1991 şi Legea 1/
2000), ci ca achizitor. Scopul acestei
acţiuni este acela de a mări suprafaţa
ocupată de păduri (prin plantarea
terenurilor agricole cumpărate) şi de a
asigura plantaţiilor silvice un regim de
exploatare raţional.

În privinţa preţului oferit, el se
încadrează, cumva, în limitele normale.
Unii dintre proprietarii de pădure afirmă,
însă, că în cazul pădurilor valoroase,
formate din stejar, plafonul maxim de
50 de milioane de lei este puţin cam mic,
având în vedere că doar valoarea masei
lemnoase (fără a include şi terenul) este
de 5-6 ori mai mare. La urma urmelor,
însă, nimeni nu-i obligat să vândă.

COSTEL CRÂNGAN

Alianþa NU
hibridă (liberal-democrată) şi la actuala
putere anostă şi desuetă”, se arată în
fluturaş. Iniţiativa se adresează tuturor
partidelor politice, asociaţ i i lor
profesionale, de artă şi cultură,
fundaţiilor, sindicatelor, şi nu în ultimul
rând cetăţenilor României. Deocamdată
nu a venit nimeni să se alăture la PAS în
acest NU, dar socialiştii sunt convinşi
că semnalul lor nu va rămâne fără
răspuns. “Personalităţi din viaţa publică
românească şi-au exprimat sprijinul
pentru această alianţă. N-aş vrea să le
divulg numele până când n-o vor face
ei”, ne-a spus Balaure. Alianţa D.A. şi
Uniunea PSD+PUR nu au de ce se teme,
NU nu va candida în alegeri. Iniţiatorii ei
şi-au propus doar să creeze “un for
sau o mişcare”, nicidecum o alianţă
electorală.

ANCA MELINTE

Dan Nica explicã dubla
calitate parlamentar/ministru

de categorii de aleşi prin vot direct,
indirect, la nivel local, regional sau
naţional. Pentru fiecare din aceste
categorii este câte o reglementare
specială. Acest lucru se întâmplă şi în
România, unde există câte o
reglementare pentru fiecare ales”. Dan
Nica a adăugat că în situaţia în care
legea alegerilor parlamentare ar fi fost
aprobată cu menţiunea ca deputaţii şi
senatorii aleşi să nu mai aibă voie să fie
şi miniştri, alegerea personală ar fi fost
simplă: “Aş fi optat pentru mandatul de
ales, evident. În momentul în care
primeşti mandatul a zeci de mii de oameni
întotdeauna este mai important mandatul
acestora decât o altă alegere care nu
se bazează pe un vot direct”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Maria Lazãr Paul Pãcuraru Marius Necula

LEGISLAÞIE

Unii - mai “aleºi” decât ceilalþi

nu e obligatoriu ca miniştrii să fie extraşi
din rândul parlamentarilor, firesc ar fi
ca incompatibilitatea să se ducă până
la capăt. Funcţia de parlamentar este
incompatibilă cu cea de secretar de stat
şi cu cea de membru în Consiliul de
Administraţie. Parlamentarul este
incompatibil cu un evantai de poziţii, dar
nu cu cea de ministru. Ca să
decodificăm acest subiect, vom înţelege
aşa: membrii Guvernului au vrut tot
timpul să aibă o dublă poziţie: pe de o
parte, dacă îi dă afară din Guvern - şi
mulţi ar merita asta a doua zi - să se
poată duce înapoi în mandatul de
senator sau deputat; pe de altă parte,
atunci când se fac listele, el întâi să fie
sigur că e parlamentar şi pe urmă,
eventual, dobândeşte şi funcţia de
ministru. Opinia mea este că
incompatibilitatea ar trebui dusă până
la capăt. În momentul în care eşti numit
ministru, renunţi frumos la mandatul de
parlamentar, în locul tău vine următorul
de pe listă. Iar tu trebuie să-ţi faci cât
mai bine treaba ca ministru, pentru că
nu ai cale de întoarcere”, a declarat
senatorul.

Parlamentari
cu numele
Actualul Guvern al României geme

de parlamentari: Ovidiu Brânzan,
ministrul Sănătăţii, Miron Mitrea, ministrul
Transporturilor,  Bogdan Niculescu
Duvăz, ministru delegat, Vasile Puşcaş,
ministru delegat, Mircea Paşcu, ministrul
Apărării Naţionale, sunt deputaţi PSD.
Ministrul Educaţ iei, Alexandru
Athanasiu, ministrul Culturii, Răzvan
Theodorescu, sunt senatori PSD.
Ecaterina Andronescu, Smaranda
Dobrescu, Ioan Rus, Dan Matei Agathon
sunt foşti miniştri care au revenit în
Parlament. Sunt de tot hazul situaţiile în
care miniştrii sunt chemaţi de urgenţă
la una din Camere ca să voteze o lege
pentru că “nu iese” la numărătoare. În
acelaşi timp, un ministru-parlamentar
care a semnat alături de premier o
ordonanţă a Guvernului o votează
atunci când aceasta este supusă
aprobării Parlamentului. Altfel spus, el
centrează, el dă cu capul. În ce măsură
se împacă activitatea în Guvern cu
mandatul de parlamentar ne-a spus
Maria Lazăr: “Când eşti ministru, în mod
clar nu mai desfăşori o activitate
parlamentară, pentru că nu ai cum.
Rămâne totuşi ca după terminarea
misiunii în Guvern alesul să revină în
Parlament”. Mult mai radical, senatorul
Paul Păcuraru ne-a povestit cam cât de
activi sunt ex-miniştrii în Parlament:
“Octav Cozmâncă nu mai e ministru şi
să vedem ce-a făcut el în Parlament:
n-a venit niciodată. Deşi are mandat de
senator, nu are treabă cu Parlamentul.
În total, pe domnul Cozmâncă nu ştiu
dacă l-am văzut de trei ori în Senat de
când nu mai este ministru. Practic nu-l
interesează subiectul. El îşi păstrează
portofoliul, mandatul, are poziţia din care
poate să facă foarte multe lucruri. PSD

nu a acceptat să elimine această
compatibilitate de funcţii”.

Moralitate
Traian Mândru a părăsit Consiliul

Local atunci când a fost numit prefect
al judeţului Galaţi, dar atunci când şi-a
dat demisia nu a mai putut reveni pe
funcţia de ales. Prefectul este practic
reprezentantul Guvernului în teritoriu.
Şi Marius Necula, actualul prefect, a
renunţat la mandatul de consilier local
atunci când a fost numit subprefect.
“Ca reprezentant al Guvernului,
verific legalitatea actelor, a hotărârilor
Consiliului Local. N-ar fi fost moral ca
eu să iau decizii şi tot eu să mă
controlez. La nivel de Parlament există
o singură derogare, la miniştri, care
îşi pot păstra poziţia de parlamentar
şi de ministru. Această compatibilitate
nu func ţ ionează  ş i  în cazul
secretarilor de stat. A fost decizia
legiuitorului ş i  cel mult pot să

comentez. Aş putea  spune că între
ministru şi parlamentar  există o relaţie
biunivocă. Cele două nu se exclud.

Guvernul are posibilitatea de a
emite ordonanţe şi hotărâri, de a emite
acte cu aplicabilitate imediată, face act
de administrare şi poate fi legiuitor în
acelaşi timp. Forţând puţin lucrurile,
la urma urmei cabinetul este un fel de
miniparlament”. Considerând că este
puţin probabil ca un ministru să fie
ales din rândurile consilierilor, Necula
se arată de acord cu incompatibilitatea
funcţiei de ales local cu cea de
ministru. “Dacă eu, ca prefect - şi
rangul prefectului este undeva la nivel
de ministru secretar de stat - nu am
voie să fiu consilier, la fel se pune
problema şi cu un ministru. Nu pot să
fiu un bun ministru şi în acelaşi timp
să fiu şi un bun consilier. Cel mai
cinstit şi corect - moral vorbind - este
să las locul următorului”.

ANCA MELINTE

Se cumpãrã pãduri!
E pentru prima dată după 1989 când statul nu mai figurează doar

ca ofertant de păduri.

Pânã vin banii SAPARD
S-a apelat la bunăvoinţa constructorilor, aceştia acceptând să finalizeze lucrările pe

datorie.
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Vor da poliţiştii de proximitate  în

patima sporturilor extreme? Vor trece
ei pe lângă noi în viteza rolelor, făcând
acrobaţ i i prin cartiere cu pasul
“încrucişat înainte-înapoi” sau cu “pasul
şarpelui”? Vor învăţa ei “Free Style” şi
“Speed Style”?

Ion Dima, şeful compartimentului,
spune că nu e de glumit şi că e un
proiect foarte serios. El nu ia însă în
calcul starea destul de proastă a
asfaltului de prin cartiere care nu
permite deplasarea cu uşurinţă pe role.

Pentru că afară vremea s-a stricat,
ploile s-au înteţit, poliţiştii au “parcat”
bicicletele cu sirene la loc sigur pentru
că “ar fi caraghios să mergem pe
bicicletă cu umbrela, nu?”, ne-a spus
Ion Dima. Dar cu rolele cum ar fi?

În luna august, Poliţia de Proximitate
Galaţi a achiziţionat 11 biciclete de ultimă
generaţie, dotate cu claxoane şi sirene

DOTÃRI

Poliþia pe role
care imită  sunetul dubelor de Poliţie.
Investiţia totală în mijloacele de transport
pe două roţi s-a ridicat la aproape 40
de milioane de lei, banii  obţinuţi din
sponsorizări acordate de 11 societăţi
gă lăţene. Zilele acestea, un
supermarket din Galaţi a sponsorizat
Poliţia de proximitate cu încă o bicicletă:
“Nu vrem să primim mai mult de o
bicicletă, deoarece nu vrem să răpim
plăcerea altor societăţi comerciale care
vor să ne sponsorizeze”, a declarat Ion
Dima ziarului nostru, fără să glumească.

Şi dacă ne gândim la noul proiect,
cel cu rolele în linie, putem spune că
societăţ i le comerciale vor avea
“plăcerea” în lunile următoare (până la
primăvară)  să sponsorizeze Poliţia de
proximitate cu câte o pereche de ghete
cu role de viteză.

Cât despre iarna lungă, nici vorbă
de sănii pentru poliţişti. Şi atunci cu ce
se vor deplasa ei?

Ceva, ca un cui direct în lumină
bătut cu toată ura, bătut cu toată
cruzimea de care este în stare
o bestie, un monstru, o nimfă uitată.

Mă ronţăie, mă ronţăie, îmi sfarmă
oasele, îmi sfârâie inima, miroase
a ţânţar pus pe plită, a kharmă
de zimbru lămurit printre grimase.

Nişte zâmbete ipocrite se îndreaptă
spre naivitatea mea săracă, doare
adânc, o cizmă mă calcă pe şoaptă,
alta îmi striveşte iubirea începătoare.

Nimic supra Unu
(despre cuie)

Moto: “Mă simt ca un ţânţar pus pe plită!”.
(Mircea Nedelciu - Şi ieri va fi o zi)

Băăă, se răsteşte un fante coclit,
n-ai de marghiloman, n-ai de ţigări,
eşti păduche, numai eu sunt fericit,
eşti naşpa, degeaba aştepţi Ane în gări.

Golanii au cizme scumpe, defilează
pe frunţi şi prin suflete, vorbesc tare
şi ieftin, poartă câte o damă frumoasă
şi proastă, cu înalte studii inferioare.

Zic: mai scriu câteva rânduri şi plec
acolo, unde steaua nordului se înclină,
fiindcă aici sunt nimic supra întreg
şi aici mi se bat cuie direct în lumină.

“Premiul Nobel” este distincţia care consacră superlativ capacitatea şi
meritele unei persoane. De la prima ceremonie de acordare a Premiului, din
1901, prestigiul lui a devenit uriaş, cu o susţinere financiară considerabilă
(aprox. un milion de dolari fiecare), “ca recompensă, persoanelor, care, în
cursul unui an, au adus umanităţii cele mai mari servicii”, în domeniul fizicii,
chimiei, fiziologiei sau medicinei, literaturii şi pentru apărarea păcii, “fără nici o
consideraţie de naţionalitate, astfel încât ele să fie atribuite celor mai demni”,
după cum scrisese în testament inventatorul genial şi nefericit al dinamitei,
Alfred Bernhard Nobel (rostit Nobél, 21 octombrie 1833 - 10 decembrie 1898).
Ceremonia decernării Premiului Nobel constituie un ritual de recunoaştere
mondială şi dezvoltă semnificaţii durabile - forme de solidaritate şi de
autenticitate în creaţie, de atitudine şi de responsabilitate pentru destinele
lumii.

Anul acesta Premiul Nobel pentru pace a fost acordat prof. biolog Wangari
Maathai din Kenya, o cunoscută militantă ecologistă, iniţiatoarea vastului proiect
“Mişcarea centurii verzi”, de plantare de arbori în Africa.

Proaspăta laureată a celebrei distincţii este convinsă că protejarea mediului
şi promovarea păcii sunt cele mai preocupante probleme ale societăţii umane.
Distrugerea resurselor conduce la conflicte dezastruoase pentru posesia
asupra rămăşiţelor. Drepturile omului au sens în contextul unor condiţii care
să presupună viaţa şi activitatea în sine.

Copleşiţi de teribila tranziţie cu care luptăm noi, românii, de la ’44, de la
1918, de la 1877, de la 1848, de la 1821..., în fine, de la Râm citire, dornici  să
driblăm tot ce întâlnim în cale şi să scurtăm termenele istoriei, dăm mai puţină
atenţie unor circumstanţe simbolice sau unor adevăruri obiective. Protecţia
mediului înconjurător şi pacea sunt esenţiale în existenţa speciei umane şi a
planetei. România tratează (încă!) prima componentă la nivelul zvonurilor şi al
unei stupefiante atitudini indiferente sau  al unui interes iresponsabil.

Recentul raport UE a dat semnale în această privinţă, dar este insuficient
pentru ieşirea din nesimţirea ignorantă a lumii de afaceri - pentru care poluarea
înseamnă profit! - sau din demagogia cretină a politicienilor atraşi de exersarea
puterii prin orice mijloace. În România, semne de îndreptare, în domeniu, vor
apărea cam pe când se vor coace opt sau zece procente de grupare/partid/
formaţiune ecologistă în Parlament. Deocamdată, suntem în faza promovării
grupărilor fotbalistice, a celor constituite pe grade nobiliare parodice, a
formaţiunilor financiare vampire, a celor analfabete democratic şi a altor fese
şi interese.

Dacă s-ar fi acordat Nobelul pentru tranziţie ştim toţi că am fi avut
şanse mari! Protecţia mediului nu face parte din programul ăsta. Nici cetăţenii!...

Conotaþiile unui
premiu “Nobel”

Programul
PHARE - ºansã
pentru Sala
Polivalentã

Conducerile Consiliului Judeţean
şi Primăriei Galaţi au avut o serie de
discuţii în vederea iniţierii, în cadrul
programului PHARE, a unor proiecte
ce vizează definitivarea Sălii
Polivalente (situată lângă Prefectură)
precum ş i amenajarea unor
obiective turistice în Pădurea
Gârboavele. În ceea ce priveşte Sala
Polivalentă, se află în curs de
execuţie un proiect care, pe lângă
definitivarea construcţiei, va încerca
să ofere oportunităţ i de
infrastructură pentru mediul de
afaceri gălăţean, a declarat Victor
Paul Dobre, vicepreşedintele CJ.
Proiectul legat de Pădurea
Gârboavele se află încă în discuţie,
însă s-a arătat că, în principiu,  acolo
se doreşte amenajarea atât a unor
zone sportive şi de agrement cât şi
oferirea de facilităţ i pentru
desfăşurarea unor forumuri şi
simpozioane.

OVIDIU AMÃLINEI

Zilele acestea, la Judecătoria Galaţi
a fost termen în dosarul privind
agresarea şi tâlhărirea lui Dumitru
Nicolae. Trebuie să precizăm, din capul
locului că nu este vorba de primarul
Galaţiului, ci de faianţarul Dumitru
Nicolae, care lucrează la firma Dedal.
Este doar o potrivire de nume. Dar să
derulăm povestea.

În seara de 17 ianuarie a.c., Nicolae
a fost la o “băută” într-un bar din Micro
17, prilej cu care s-a întâlnit cu o
cunoştinţă pe nume Marian Deceanu
împreună cu care a băut coniac, bere
şi rachiu. Să fie. Despre Deceanu putem
să vă spunem că el este ceea ce în
limbaj cotidian se numeşte “boschetar”.
Individul a făcut închisoare (acum este
din nou după gratii), iar locuinţa lui e
lumea largă.

După ce au băut bine, cei doi au pus
la cale un furt. Adică să fure nişte
motorină de la firma Dedal şi să o vândă
unor şoferi de maxi-taxi de pe ruta

O nouă revistă - “Femeia de azi” - a
fost lansată săptămâna aceasta,
realizată integral cu materiale care
abordează problemele şi preocupările
femeilor din România de azi. Apărută la
un preţ promoţional de 14.900 de lei cu
o distribuţie la nivel naţional,  noua
publicaţie cuprinde pagini de frumuseţe,
modă, sănătate, dietă, reţete naturiste,
bucătărie românească, subiecte sociale
de interes general, interviuri, poveşti de
viaţă ale unor femei care au reuşit să
învingă problemele prin propriile forţe,
psihologie, dragoste, drepturi ale femeii,
teste de autocunoaştere. Subiectele
sunt realizate cu ajutorul specialiştilor
din diferite domenii, medici, psihologi,
sociologi, avocaţi.  Prin soluţiile pe care
le oferă, revista îşi propune să ajute
femeile din România să depăşească
problemele create de schimbările
continue ale societăţii.

Sloganul revistei este “E simplu să-mi
fie mai bine”. Altfel spus, “Femeia de
azi” le oferă cititoarelor sale informaţii
despre felul în care le poate fi mai bine
în viaţa cotidiană şi viitorul apropiat, în
aşa fel încât ele să-şi poată alege
soluţiile cele mai potrivite. Iată şi câteva
titluri din sumarul primului număr:
“Simfonia culorilor”, “Hrana zeiţelor”,

SEMNAL
EDITORIAL

Flaviu Cãlin Rus

Relaþii
publice ºi
publicitate*

A FI SAU A
NU FI... PE
LISTA PSD
Dorin Meran
aºteaptã
la Comisie

Pentru definitivarea listelor
parlamentare ale PSD + PUR, ieri era
aşteptată decizia legată de
acceptarea candidaturii lui Dorin
Meran, preşedintele Forumului
Muncitorilor PSD. Acesta a fost scos
de pe lista unde îl plasaseră alegerile
preliminare din partid, fără explicaţii,
de către Comisia de integritate
morală a PSD (se bănuieşte că de
vină a fost acuzarea lui Meran de
către noua conducere a Consiliului
Judeţului privind nereguli ale firmei
pe care acesta o conduce).
Gălăţeanul a înaintat comisiei un
protest şi un dosar explicativ. În cazul
în care comisia nu îşi schimbă
hotărârea, în locul lui Meran pe lista
pentru Camera Deputaţilor, pe locul
al cincilea, ar  urca Alexandrina
Hârţan.

Contactat telefonic ieri dimineaţă,
Dorin Meran ne-a declarat că va fi
audiat astăzi, la ora 10,00, de către
Comisia de integritate morală.

C. VICTOR

CONSILIUL
JUDEÞEAN
Colaborare
transfrontalierã

Autorităţile locale gălăţene au în
vedere derularea unor programe de
colaborare cu autorităţile din
Republica Moldova, proiectele
urmând să beneficieze de finanţare
din partea UE, a declarat Victor
Paul Dobre, vicepreşedintele CJ
Galaţi. Conform datelor puse la
dispoziţie de Direcţia de Dezvoltare
Regională, obiectivul general al
Fondului Comun al Proiectelor Mici
România - R.Moldova este de a
susţine capacitatea autorităţilor şi
organizaţiilor locale de a iniţia
proiecte transfrontaliere de
colaborare în plan economic, cultural
şi social. După cum a precizat
vicepreşedintele CJ, în cursul
săptămânii viitoare, o delegaţie din
Galaţi se va deplasa la Cahul pentru
discutarea posibilelor parteneriate ce
pot fi încheiate în cadrul programului.

OVIDIU AMÃLINEI

“M-aş îndrăgosti, dar n-am noroc”,
“Teama de sarcină mai face victime”, “E
bun dovleacul, dar şi dovlecelul”.

Revista a fost lansată de trustul de
presă Sanoma Hearst Romania, din
portofoliul căruia mai fac parte
publicaţiile “Bobo”, “Beau Monde”,
“Cosmopolitan”, “FHM”, “National
Geografic”, “Mami”, “TV Story” şi “Easy
PC”.

ROXANA PENCIU

S-A LANSAT O NOUÃ REVISTÃ

“Femeia de azi”

Foto: COSTEL STROE

După “Introducere în ştiinţa
comunicării şi a relaţiilor publice” şi
“Circulaţia informaţiei”, Flaviu Călin Rus
- lector universitar la Facultatea de
Ştiinţe Publice şi Administrative din Cluj
Napoca, propune o nouă lucrare: “Relaţii
publice şi publicitate”, ce cuprinde “...
principalele metode şi instrumente prin
intermediul cărora se realizează
imaginea propriului sistem,
promovându-i-se astfel interesele”
(“Relaţiile publice şi publicitatea creează
un sistem prin intermediul căruia, cu
ajutorul comunicării şi al diferitelor
tehnici şi metode specifice acestei
branşe, ne este prezentată realitatea”).

Lucrarea este structurată în
capitolele: I. Acţiunea planificată, II.
Comunitatea intrasistemică
(Instrumente ale comunicării
intrainstituţionale; Întâlniri şi discuţii), III.
Comunicarea cu sisteme
învecinate (Ziua porţilor deschise;
Ziarul sistemelor vecine; Comunicarea
cu sistemele dependente), IV.
Comunicarea cu mediile de
informare în masă (Structurarea
materialelor informative destinate
mass-media; Norme standard de
realizare a materialelor pentru presă;
Conferinţa de presă; Planificarea
conferinţei de presă; Amănunte
importante pentru realizarea unei
conferinţe de presă; Desfăşurarea
conferinţei de presă; PR ([Public
Relations] şi mass-media), V. PR
[Public Relations] cu resurse
limitate, VI. Alte modalităţi de a
crea imaginea unui sistem (Crearea
de imagine cu ajutorul tuturor simţurilor),
VII. Corporate Identity.

Întrucât “...Procesul de comunicare
reprezintă baza formării structurării şi
dezvoltării societăţii” iar “...Consilierul
pe probleme de relaţii publice are rolul
de a realiza imaginea unei firme, instituţii
publice sau a unui produs şi de a face
cunoscută această imagine publică”,
cartea se adresează “... atât
specialiştilor şi studenţilor din domeniul
comunicării şi al relaţiilor publice, cât şi
tuturor celor care vor să înveţe
modalităţile de a crea imagine unui
sistem”.

V. GURUIANU

* Iaşi, Editura Institutul European,
2004,  234 p.

Dumitru Nicolae,
bãtut ºi tâlhãrit

Galaţi-Tecuci. “Combinaţia” a funcţionat,
însă, doar până la un punct, respectiv
până în momentul în care Deceanu (în
înţelegere cu un anume Daniel Alexe,
care este judecat acum în stare de
arest) a decis că mai bine îl tâlhăresc
pe Nicolae.

Potrivit declaraţiilor victimei şi a doi
martori, Deceanu şi Alexe l-au urmărit
pe Dumitru Nicolae până în apropiere
de un punct de lucru al firmei Dedal,
după care l-au luat la bătaie şi l-au
deposedat de o sumă de bani (circa
400 de mii de lei) şi de o sacoşă în care
se aflau două cutii de icre şi nişte salam.
S-ar părea că “prada” alimentară a fost
consumată chiar la faţa locului, unul
dintre martori afirmând că Alexe se
“servea” din salam în vreme ce Deceanu
îl burduşea bine pe Nicolae.

Procesul a fost pigmentat, în dese
rânduri, de declaraţii dintre cele mai
“spumoase”, care au ţinut sala într-o
stare de bună dispoziţie. Iată un

exemplu. Judecătorul (către victimă):
“Aţi băut în ziua cu pricina?” Victima:
“Da. Un coniac ş i două beri”.
Judecătorul: “Numai atât?” Victima: “Da,
doamnă. 150 de grame de coniac şi
două beri”. Judecătorul: “Păi, aţi zis mai
înainte că era vorba de un coniac. Ce
coniac e ăla aşa de mare?” Victima:
“La mine aşa e coniacul, de 150”.
Judecătorul: “Atunci, berea de câţi litri
era?” Victima: “Aa... Nu, berea era
normală”. Sau altul. Judecătorul (către
un martor): “Aţ i văzut cu ochii
dumneavoastră cum l-a bătut?”
Martorul: “Da! Dar nu se vedea, că era
într-o groapă. Nu se vedea, că dacă se
vedea, vedeam”. Aţi priceput?

În fine, dincolo de latura hazlie a
cazului, să spunem că cei doi tâlhari
riscă ani grei de închisoare dacă fapta
lor - tâlhărie - va fi dovedită. Rămâne
de văzut dacă în sarcina lor (şi a victimei
Dumitru Nicolae) va fi reţinută şi fapta
de “asociere în vederea comiterii unei
infracţiuni”, dat fiind că, după cum
reiese din declaraţii, scopul lor iniţial era
să fure motorină de la o firmă.

COSTEL CRÂNGAN

n Agresorii se numesc Marian
Deceanu ºi Daniel Alexe

Greu de definit starea de spirit a
transportatorilor fără licenţă din oraş.
În urmă cu două săptămâni,
reprezentanţii Sindicatului Şoferilor de
Maxi-Taxi au venit la redacţie pentru a
anunţa că primarul Dumitru Nicolae este
alături de ei, că le cunoaşte situaţia şi
că îi va sprijini. Membrii acestui sindicat
nu vor altceva decât să fie puşi în
legalitate prin concesionarea traseelor.
La întâlnirea pe care au avut-o atunci
cu primarul, sindicaliştilor li s-a promis
că situaţia lor se va rezolva. Şeful
Serviciului Transporturi din cadrul
Primăriei, fostul viceprimar Marin Axente,
şi cel care s-a ocupat până acum de
problema transportului în oraş, Aurel
Ciuntu, au primit sarcină ca până pe

Întâlnire ratatã
n Transportatorii fãrã licenþã solicitã
de urgenþã o întrevedere la primãrie

data de 11 octombrie să facă un raport
privind transportul şi să îi invite la un
dialog pe transportatori înainte să se ia
o hotărâre privind concesionarea în
cadrul Consiliului Local. De la liderul
sindicatului, Vasile Mardare, am aflat
că, ieri dimineaţă, aproximativ 30 de
şoferi - o parte dintre ei cu tot cu maşini
- au venit la Primărie pentru a discuta
cu Dumitru Nicolae. “Am fost invitaţi la
ora 9.00 la Primărie. Întâlnirea a fost
stabilită acum două săptămâni. Ar fi
trebuit să discutăm pe marginea
proiectului de hotărâre privind
concesionarea traseelor care ar fi
trebuit să fie gata pe 11 octombrie. Am
aşteptat până la prânz, în ploaie, dar
primarul n-a apărut. Nu pot să-i mai ţin

în frâu pe colegii mei. Cu o parte dintre
ei m-am şi certat. Acum şase luni s-a
dat o Hotărâre de Consiliu Local prin
care se prevedea că în 30 de zile trebuie
să se concesioneze traseele. Am
informaţii că acum două luni câţiva
transportatori au primit licenţe. Până
când să mai fim purtaţi de azi pe mâine,
de la Ana la Caiafa şi amendaţi? Unii au
de plătit amenzi de 60-70 milioane de
lei. Oamenii sunt profund dezamăgiţi şi
nu mai au încredere nici în noi”, ne-a
declarat Vasile Mardare. Potrivit
acestuia o delegaţie a sindicatului în
frunte cu secretarul executiv a fost ieri
după-amiază în audienţă la preşedintele
Comisiei de Gospodărie Comunală,
Comerţ şi Servicii din cadrul Consiliului
Local, consilierul local PD, Mihai Turcu.
Vasile Mardare ne-a spus că astăzi,
începând de la  6.30 şoferii de maxi-taxi
vor veni în faţa Primăriei în speranţa ca

vreo persoană de aici îi va lua în seamă.
De la consilierul primarului, Ionel

Harţegan am aflat că primarul nu a avut
ieri nici o întâlnire programată cu
sindicaliştii. Ce să mai credem?

Text ºi foto:
ANCA MELINTE

Publicarea pe internet, pe site-ul
www.portal.edu.ro, a listei cu
beneficiarii ajutorului financiar de 200
de euro acordat studenţilor şi elevilor
săraci pentru achiziţionarea unui
calculator a produs nemulţumire în
rândul celor care au depus dosarul,  dar
nu s-au regăsit printre norocoşi. Am
primit diverse reclamaţii şi telefoane la
redacţie pe această temă. Dintre cele
aproape 4.000 de cereri, depuse în
judeţul Galaţi, vor primi cupoanele
respective doar 1089. În Legea nr. 296,
din 16 iunie 2004, se precizează că au
dreptul la acest ajutor elevii şi studenţii
din familii al căror venit pe fiecare
membru este de maxim 1,5 milioane.
Foarte mulţi dintre cei care nu s-au
văzut pe lista beneficiarilor susţin că
au venituri mai mici chiar decât 750.000
de lei şi ne-au declarat că nu înţeleg de
ce, în aceste condiţii nu li s-a aprobat
cererea. “Ne-am dus la Inspectoratul
Şcolar să ne interesăm şi noi cât de
săraci sunt cei care sunt pe lista
beneficiarilor şi ni s-a spus că au venituri
zero. Orice om de bun-simţ se întreabă
în aceste condiţ i i, cu ce îş i
achiziţionează aceştia calculatorul. Cei
200 de euro sunt insuficienţi pentru
cumpărarea unui computer nou. Dacă
au venituri zero, cu ce completează
suma?”, ne-a declarat un părinte foarte
supărat. De pe site-ul amintit am aflat şi
noi informaţia că, la nivel de ţară, venitul
brut lunar al ultimului beneficiar este de
105.000 de lei pe membru de familie.

Este greu de crezut că într-o familie
cu venituri de două-trei sute de mii de

NEMULÞUMIRI

Cupoanele
pentru calculatoare
ºi utilizarea lor

lei pe lună, bani cu care nu reuşesc nici
să-şi procure hrana de zi cu zi, ce să
mai vorbim de alte lucruri,  prima grijă
este achiziţionarea unui calculator. Se
pune astfel problema cât de adevărate
sunt datele de la dosar, dacă într-adevăr
familiile respective au venituri atât de
mici precum au declarat. Aşa cum n-ar
trebui exclusă  nici varianta ca elevii
beneficiari să provină din familii cu venit
zero, dar finanţate puternic de o rudă
plecată la muncă în Italia sau Spania.

Informaþii
contradictorii pe
site
În aceste condiţii, celor care nu au

primit acum ajutorul pentru calculator
nu le rămâne decât să aştepte
acordarea tranşei a doua, promisă de
ministrul Educaţiei pentru luna februarie
2005. Dar până atunci mai e mult timp.
Mai există o mică speranţă: contestaţiile.
Iar referitor la acestea,  site-ul
www.portal. edu.ro conţine informaţii
contradictorii. Pe de o parte, aşa cum
se precizează ş i în normele
metodologice de aplicare a Legii nr. 296,
site-ul ne informează că “depunerea
contestaţiilor se face în termen de două
zile de la publicarea listei beneficiarilor
în Monitorul Oficial”. Tot site-ul
precizează că se va publica data
apariţiei listei în Monitorul Oficial cu
promptitudine. La data de 7 octombrie,
era afişat faptul că o copie a listei
beneficiarilor este disponibilă pe site şi

că originalul a fost transmis pentru
publicare în Monitorul Oficial. Nu apare
însă nici o informaţie că lista ar fi fost
publicată deja în Monitorul Oficial. Pe de
altă parte, la secţiunea “calendarul
desfăşurării”, preluat de site din anexa
normelor metodologice amintite, se
precizează că depunerea contestaţiilor
se face între 1-3 octombrie(!)

De la preşedintele comisiei judeţene
care răspunde de acest program,
inspectorul general-adjunct Cătălin
Enică, am aflat că cererile de contestaţii
au început deja să fie depuse şi că se
vor primi în continuare alte contestaţii,
până  la două zile după apariţia listei în
Monitorul Oficial.

Este interesant ce se va întâmpla cu
aceste cupoane în valoare de 200 de
euro, distribuite atâtor familii care au
doar maxim 300.000 de lei pe lună venit
brut. Conform metodologiei, acestea nu
pot fi înstrăinate, având imprimat pe ele
numele beneficiarului. În condiţiile în
care costul unui calculator depăşeşte
clar suma de 8 milioane de lei, cât se
primeşte ajutor din partea statului, câţi
dintre cei care au primit aprobarea în
această tranşă îşi vor putea achiziţiona
într-adevăr computerul, dacă familia are
venituri atât de mici? Inspectorul
general-adjunct Cătălin Enică nu a ştiut
să ne spună ce se va întâmpla cu acele
cupoane care nu vor fi valorificate de
beneficiari.

Vom reveni asupra subiectului.

ROXANA PENCIU

Angajaţii din sistemul sanitar vor
putea primi tichete de masă, în limita a
zece astfel de bilete pe lună pentru
fiecare salariat, consilii le de
administraţie ale unităţilor medicale
urmând să decidă în acest sens. Potrivit
unui comunicat al Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate (CNAS), această
facilitate a fost extinsă asupra întregului
personal din sistem după ce, săptămâna
trecută, Comisia pentru sănătate,
ecologie şi sport a Senatului a aprobat
modificarea Ordonanţei de Guvern 59/
2004, referitoare şi la acordarea
tichetelor de masă în instituţiile sanitare
publice. 

În Ordonanţa de Guvern 59/2004 era
prevăzut că instituţiile publice care
înregistrează datorii nu pot acorda
tichete de masă, adaugă sursa citată.
“Prin modificarea actului normativ, toate
instituţiile publice din sistemul sanitar pot
acorda - conform deciziei consiliilor de
administraţie - tichete de masă tuturor

salariaţilor din unităţile respective. Prin
această măsură, cadrele sanitare pot
beneficia de maximum zece tichete de
masă pe lună”, precizează, în
comunicat, Cristian Celea, preşedintele
CNAS.

Prin rectificarea bugetară de la
începutul lunii august, au fost alocate
fondurile necesare pentru susţinerea
activităţii spitalelor pe perioada
octombrie-decembrie, sume din care
consiliile de administraţie ale unităţilor
spitaliceşti pot finanţa şi acordarea
tichetelor de masă.

Acordarea tichetelor de masă în
sistemul sanitar este una din cererile
federaţiei sindicale Sanitas (a cadrelor
medii sanitare), care a declanşat o
campanie de strângere de semnături
pentru intrarea în grevă generală, spre
sfârşitul lunii octombrie. Sanitas a mai
cerut majorarea salariilor ş i
suplimentarea semnificativă a fondurilor
pentru modernizarea spitalelor.

Tichete de masã pentru
angajaþii din sistemul
sanitar

Înlesnire
Angajaţii din sistemul sanitar vor putea primi tichete de masă, în

limita a zece astfel de bilete pe lună pentru fiecare salariat, consiliile
de administraţie ale unităţilor medicale urmând să decidă în acest
sens.

Potrivire de nume
Zilele acestea, la Judecătoria Galaţi a fost termen în dosarul privind agresarea şi tâlhărirea

lui Dumitru Nicolae. Trebuie să precizăm, din capul locului că nu este vorba de primarul
Galaţiului, ci de faianţarul Dumitru Nicolae, care lucrează la firma Dedal. Este doar o
potrivire de nume.
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Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru
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nnnnn “Dansul Trestiei”. Triburile din Africa de Sud au
găsit o cale originală de a lupta împotriva răspândirii
virusului HIV. Regele zulu a decretat că tinerele sunt
obligate să rămână virgine până la căsătorie. Obligaţia
impusă de rege a devenit mândrie în triburile din Africa
de Sud. Peste zece mii de virgine iau parte, anul acesta,
la Festivalul “Dansul Trestiei”, care durează patru zile.
Sub îndrumarea regelui zulu, Goodwill Zwelitini, ele
participă la diverse dansuri tradiţionale. Dansurile sunt
dedicate exclusiv virginelor şi participarea la acest ritual
este o onoare pentru fiecare tânără.
nnnnn Aţi auzit? Marea Britanie este în stare de şoc din

cauza unei crime oribile: un bărbat, acuzat că şi-a ucis
prietena, a mărturisit din închisoare că a şi mâncat-o.
Bărbatul, în vârstă de 44 de ani, dependent de heroină,
avea la activ o tentativă de jaf şi chiar o crimă. Canibalul
a afirmat că, în momentul când şi-a omorât prietena,
starea lui mentală era deteriorată.
nnnnn  Super-bordel. Cel mai mare şi mai luxos bordel

din lume se va deschide pe 2 ianuarie 2005, la Anvers,
lângă Bruxelles, capitala Belgiei. Bordelul, numit “Villa

Ritualul virginelor
Tinto”, măsoară 4.000 de metri pătraţi. Casa de toleranţă
va fi dotată cu tehnologie de ultimă oră. Accesul se va
face printr-un sistem computerizat, care va recunoaşte
după amprentele digitale persoanele care intră.
Amprentele vor folosi şi la deschiderea camerelor
închiriate şi la activarea utilităţilor din încăperi: apă, lumină,
încălzire. O cameră va putea fi închiriată în schimbul a 50
de euro pe oră.
nnnnn Un nou medicament. Ministrul german al

Economiei şi Muncii consideră că berea este atât de
sănătoasă încât ar trebui recomandată de Serviciul
Naţional de Sănătate. Efectele benefice ale berii au fost,
recent, confirmate de către profesorul austriac Manfred
Walzl de la Clinica de Neurologie din Graz. Potrivit lui
Walzl, berea reduce riscul crizelor de inimă sau atacurilor
de cord, îmbunătăţeşte circulaţia sângelui şi acţionează
chiar şi ca afrodisiac, dacă nu este consumată în exces.
nnnnn Sfatul dieteticianului. Pentru ca meniul dvs. să

conţină o bună doză de calciu, ca şi pentru a limita excesul
de grăsimi, înlocuiţi untul cu brânza de vaci proaspătă
amestecată cu mărar.

Dna Crihană Paraschiva din
Galaţi a lucrat 26 de ani. Acum a împlinit
vârsta de 70 de ani. După decesul
soţului primeşte pensie de urmaş. A citit
undeva că la împlinirea vârstei de 70 de
ani ar avea dreptul atât la pensia de
urmaş, cât şi la pensia cuvenită pentru
munca depusă de dânsa.

Nu ştiu unde aţi citit, dar nu acesta
este adevărul. Vedeţi dispoziţiile art. 74
din Legea pensiilor, potrivit cărora Soţul
supravieţuitor care are dreptul la o
pensie proprie şi îndeplineşte condiţiile
prevăzute de lege pentru obţinerea
pensiei de urmaş după soţul decedat
poate opta pentru cea mai avantajoasă
pensie. Deci, ori una, ori alta, amândouă
nu se poate.

Dl Vieru C. din Galaţi ne prezintă
următoarea situaţie: Tatăl său fiind în
vârstă şi bolnav, în lipsa sa din localitate,
a dat unui cunoscut o procură pentru
a-i încasa pensia şi a-i administra
bunurile. Zilele trecute, bătrânul a
încetat din viaţă. Ne întreabă ce se
întâmplă cu procura.

Mandatul este un contract în puterea
căruia o persoană se obligă, fără plată,
de a face ceva pe seama altei persoane
de la care a primit însărcinarea (art.
1532 - Cod civil). În art. 1552 - Cod civil
se arată că: Mandatul se stinge: prin
revocarea mandatarului; prin
renunţarea mandatarului la mandat şi
prin moartea, interdicţia, insolvabilitatea
şi falimentul ori a mandantului, ori a
mandatarului. Mai vedeţi şi art. 988;
1514; 1539; 1553 şi următoarele din
Codul civil.

Dna C. Neacşu din Galaţi ne scrie
că în anul 1966, trei hoţi i-au furat din
casă lucruri în valoare de 11 milioane
lei. Au fost judecaţi, condamnaţi şi
obligaţi să-i plătească lucrurile furate,
pe care hoţ ii le-au vândut unor
persoane necunoscute. Hotărârea a
rămas definitivă în februarie 2000.
Interesându-se de soarta debitorilor săi
a aflat că toţi, fiind recidivişti, se mai
află încă în penitenciar. Asta în anul

Curier juridic
2000. În primăvara acestui an, a auzit
că doi dintre ei sunt liberi. S-a dus la un
executor judecătoresc cu hotărârea
învestită, dar a rămas "ca la dentist"
auzind ce i s-a spus. Vă trebuie timbre
şi 7 milioane de lei şi facem formele de
executare”. M-am dus apoi, ne scrie
doamna, la avocatul pe care l-am avut
la proces şi ştiţi ce mi-a spus? Că au
trecut trei ani şi nu mai pot cere
executarea. În legătură cu ce aţi aflat
de la dl avocat, aşa este – când citim
art. 6 din Decretul privind prescripţia
extinctivă. Vi-l redau: Dreptul de a cere
executarea silită în temeiul oricărui titlu
executor se prescrie prin împlinirea unui
termen de 3 ani, iar acesta începe să
curgă de la data când se naşte dreptul
de a cere executarea silită” (art. 7).

În cazul dvs. însă cred că sunt
întrunite cerinţele art. 19, în conformitate
cu care Instanţa judecătorească poate,
în cazul în care se constată ca fiind
temeinic justificate cauzele pentru care
termenul de prescripţie a fost depăşit,
să încuviinţeze executarea silită chiar
din oficiu. Aţi putea depăşi şi problema
cu onorariul executorului, pentru că
nu-mi imaginez că în rândul acestora
nu veţi găsi şi pe unul înzestrat şi cu
simţul omeniei, dar rămâne problema
solvabilităţii debitorilor dumneavoastră.
Vă mai dau o soluţie. Am înţeles că tinerii
respectivi şi-au manifestat regretul
atunci când au fost judecaţi şi s-au
angajat să vă despăgubească pentru
răul ce vi l-au cauzat. N-ar fi rău să-i
contactaţi şi să ştiţi că şi în rândul hoţilor
se găsesc, totuşi, oameni care se
căiesc şi-şi respectă obligaţiile pe care
şi le asumă la un moment dat.

Dl Sava N. din Galaţi a auzit de la
un prieten că Legea privind dreptul la
moştenire al soţului supravieţuitor ar fi

din 1944. Aşa este? Ori cel care i-a
spus a vrut să-şi bată joc de el? Aşa
este. Într-adevăr, Legea nr. 319 din 10
iunie 1944 reglementează dreptul de
moştenire al soţului supravieţuitor, şi a
fost publicată în Monitorul Oficial nr. 133
din 10 iunie 1944. Problemele legate de
moştenirea soţului supravieţuitor erau
diferit reglementate în Ardeal şi în Banat
şi, în 1944, s-a pus problema unificării
pe de o parte, iar pe de alta pentru a se
rezolva problema văduvelor de război.
Toţi autorii de drept au apreciat
caracterul echitabil al normelor cuprinse
în acest act normativ şi aşa se explică
că de atunci şi până astăzi nu i s-a
adus nici o modificare.

Dl Popovici C. din Galaţi, neavând
maşină personală, se deplasează
aproape zilnic, pentru diverse treburi,
cu mijloacele de transport în comun. A
observat că unii călători plătesc biletul
şoferului fără să-l primească. Întrucât
nu este de acord cu asemenea practici,
ar vrea să ştie ce norme se încalcă şi
cine ar trebui să le pună capăt. Evident
că astfel de fapte contravin legii. Altul
însă este marele necaz  că la aceste
fapte părtaşi sunt călătorii, oamenii care
acceptă cu multă uşurinţă astfel de
compromisuri, ignorând esenţialul.
Biletul constituie dovada contractului de
transport. Cât timp nu se întâmplă nimic,
ne aflăm în faţa unui "mic ciubuc" al
şoferului. Nimeni nu se gândeşte însă
că, atunci când maşina se răstoarnă şi
rămâi cu hainele, picioarele sau mâinile
rupte, nu ai cu ce face dovada că ai
fost călător, şi prin consecinţă, eşti în
drept să fii despăgubit. Reţineţi deci, că
de noi, de marea masă de călători,
depinde şi comportamentul şoferilor,
dacă de acest lucru nu se ocupă patronii
lor şi organele de stat, învestite cu
dreptul de control al acestei activităţi.

V. CRINTEA

Scrisoare
deschisã
adresatã
domnului
primar,
ing. Dumitru
Nicolae
n În legãturã cu
lipsa locuinþelor
sociale

„Domnule primar, de ani de zile,
se tot vorbeşte de locuinţe sociale
şi tot de ani de zile, numărul celor
care nu au locuinţe creşte mereu.
Ştiu că organele în drept, de la
primărie, se străduiesc să
găsească soluţiile şi metodele privind
construcţia de locuinţe. Iată o soluţie
care, după părerea mea, ar fi pentru
dumneavoastră ca o propunere şi
anume: să întreprindeţi acţiuni
pentru a lua în gestiunea primăriei
cele 8-9 tronsoane-scări-de-bloc
care se află în diferite stadii de
execuţie, unele se află la etajul II,
altele la etajul III şi altele la fundaţie.
Aceste blocuri se află în vecinătatea
fostului magazin „Moto-Velo şi
aparţin S.C. ISPAT SIDEX S.A. Galaţi.
Trecerea acestor blocuri în
proprietatea primăriei se va face
contra cost, fie că primăria va vira
direct banii proprietarului sau că se
va diminua din datoriile care le are
ISPAT SIDEX S.A. faţă de primărie.
Să se aibă în vedere că, de aproape
şase ani de zile, proprietarul a
abandonat aceste blocuri, fapt care
dă un aspect urât oraşului. De aceea,
vă rog, atât pe dumneavoastră, cât
şi pe domnul preşedinte al comisiei
care se ocupă cu probleme sociale,
să faceţi demersurile necesare,
pentru ca aceste blocuri să treacă
în custodia primăriei, în felul acesta,
se diminuează numărul cererilor
pentru locuinţe. Cu atât mai mult  -
asta spre binele primăriei  - că
terenul pe care sunt amplasate
aceste blocuri se află în proprietatea
municipalităţii. Ce ziceţi, domnule
primar, de această propunere?
Aştept şi părerea organelor sindicale
de la SC ISPAT SIDEX SA Galaţi,
precum şi părerea altor cetăţeni.”

GHIÞÃ ANDRONACHE,
pensionar

Vociferãri
nepermise
pe traseul
11 barat

„Subsemnata Pal Mărioara,
domiciliată în Galaţi, vă aduc la
cunoştinţă următoarele: în data de
29 august 2004, ora 12,00, am
urcat din Piaţa Micro 39 în autobuzul
11 barat cu nr. GL-05-MKP.
Remarcând că domnul şofer
fumează (nu-i ştiu numele) în
autobuz, mi-am permis să-i fac
observaţie, spunându-i că sunt
bolnavă şi l-am rugat să coboare,
să fumeze ţigara afară.

Domnul s-a enervat, dar a
acceptat, a coborât, a fumat şi
după ce a urcat în vehicul a urmat
o discuţie nu tocmai pe placul
dânsului şi al meu. Datorită acestui
lucru şoferul s-a enervat şi mai tare
(cumplit), a spus că se retrage de
pe traseu şi drept urmare ne-a
obligat să coborâm la capătul
traseului, neţ inând cont de
vociferările oamenilor şi cu atât mai
mult de faptul că majoritatea era
cu părul alb. Alături de mine au fost
mai mulţi pensionari, amintesc doar
pe domnul Budu Marin, doamna
Gârlea, domnul Ciubotaru V. şi alţii.
Cu toţii au fost profund indignaţi de
atitudinea acestui tânăr şi ne-am
hotărât să facem publică această
întâmplare neplăcută, să tragem un
semnal de alarmă asupra
comportamentului acestui tânăr,
pus să deservească cetăţeanul
gălăţean.”

IATÃ RÃSPUNSUL
PRIMIT DE LA
TRANSURB:
ªoferul a fost
sancþionat

Către “Viaţa liberă” Galaţi
„Referitor la scrisoarea dvs. nr.

6962/30.08.2004, vă comunicăm
următoarele: şoferul, care a avut
o comportare necorespunzătoare
faţă de o că lătoare, a fost
sancţionat conform Regulamentului
de Ordine Interioară al societăţii
noastre. Vă mulţumim pentru cele
sesizate.”

Ing. E. IORDACHE,
director general -
TRANSURB Galaþi

„În condiţiile în care economia
României şchiopătează, este absolut
firesc ca românii să reacţioneze cumva.
Negocierile pe care le poartă în aceste
zile reprezentanţii Guvernului cu
sindicatele şi patronatele scăpate de
sub control par sortite eşecului din
perspectiva abordării temei economice.
După părerea mea, Guvernul nu a
pregătit politici economice sau măsuri
active privind disponibilizaţii şi se vede
acum în impas; Guvernul, în locul unei
munci serioase, alege improvizaţia,
planuri pe hârtie şi împinge rezolvarea
problemelor o perioadă de timp,
închizând gura muncitorilor pentru un
an de-aici înainte (…  ).

Când sindicaliştii nu găsesc
înţelegere nici la managerii
întreprinderilor, nici la Guvern, protestele
şi greva par singurele posibilităţi pentru
a se obţine ceva în plus. Atunci când
resursele, posibilităţile financiare ale
statului şi implicit ale societăţii comerciale
sunt incapabile să asigure creşteri
salariale, se intră într-un cerc vicios:

Se acordã scutire
de impozit

Către  domnul Popa Costache
(str. Domnească nr. 19, bl. C)
Referitor la adresa dvs. nr. 6947/

16.08.2004, înregistrată în evidenţa
noastră cu nr. 82116/31.08.2004, vă
comunicăm că în conformitate cu art.
284, alin. 1, lit. a din HG nr. 44/2004
pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/
2003 privind Codul Fiscal, beneficiaţi
de scutire de impozit clădiri, pentru
clădirea de la adresa de domiciliu.

Pentru proprietarii de imobile care
execută în anul 2004 lucrări de
hidroizolaţii la acoperiş, Consiliul Local
Galaţi a aprobat prin Hotărârea 377/
2003 să se acorde scutire de impozit
pe clădire pentru întreg anul 2004, dacă
cererea de intenţie s-a depus până la
data de 1.03.2004 şi cu începere de la
data de întâi a lunii următoare din luna în
care s-a depus cererea, dacă aceasta
s-a depus după 1.03.2004.

Plata contravalorii lucrării exe-
cutate se face de către fiecare pro-
prietar, nu de către Consiliul Local.

Dvs. beneficiaţi de scutire de impozit
pe clădire ca veteran de război şi nu
puteţi beneficia de altă scutire pentru
acelaşi impozit, în acelaşi an, întrucât
debitul nu mai există în evidenţă, el fiind
scăzut conform prevederilor HG nr. 44/
2004.

S-a deschis
acþiune
în instanþã

Către  „Viaţa liberă"  Galaţi
Referitor la scrisoarea dvs.,

înregistrată la Primăria municipiului Galaţi
cu nr. 48009/14.09.2004, vă comunicăm
următoarele:

 n Dl Baltă Liviu deţine contractul de
vânzare-cumpărare nr. 21011/
8.07.1997, conform prevederilor Legii
112/1995, pentru spaţiul de locuit situat
în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 118.
n Dna Ciuraru Eugenia deţine

contractul de închiriere nr. 20454/
24.03.2003, pentru spaţiul de locuit
situat în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 118.

În urma multor reclamaţ i i ş i
neînţelegeri dintre locatarii acestui imobil
din str. N. Bălcescu nr. 118, s-a deschis
acţiune în instanţă, pentru rezilierea
contractului de închiriere al dnei Ciuraru
Eugenia.

S.C. TANGO SRL:
întruneºte condiþiile de funcþionare

PENTRU
NERESPECTAREA
NORMELOR
DE IGIENÃ

A fost
amendatã
Primãria
Braniºtea

Către „Viaţa liberă" Galaţi
Reclamaţia domnului Teodoru Jan,

adresată ziarului „Viaţa liberă" din Galaţi
cu nr. 6970/30.08.2004, cu privire la
nevidanjarea foselor septice betonate
ale blocului nr. 1 din comuna Braniştea,
se confirmă.

Cu ocazia controlului
igienico-sanitar, efectuat în data de
6.09.2004 de o echipă de asistenţi
inspectori din cadrul Serviciului de
Inspecţie Sanitară de Stat al Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică Galaţi, în
comuna Braniştea, s-a constatat că
cele două fose betonate ale blocului nr.
1 nu sunt vidanjate, deşi Primăria
comunei a fost somată prin adresa nr.
124/2004 să le exploateze
corespunzător.

În baza prerogativelor conferite de
Legea asistenţei de sănătate publică
nr. 100/1998 şi a Ordinului  ministrului
Sănătăţ i i nr. 861/2003 privind
organizarea şi funcţionarea inspecţiei
sanitare de stat, constatându-se că au
fost încălcate prevederile Ordinului
ministrului Sănătăţii nr. 536/1997 pentru
aprobarea Normelor de igienă şi
recomandările privind modul de viaţă al

LA RECONTROLUL IGIENICO-SANITAR

S-a constatat cã Primãria
Pechea a luat mãsurile
impuse

Asupra
unor aspecte
de stare civilã

Către „Viaţa liberă" Galaţi
La adresa dvs. nr. 6958/30.08.2004,

prin care ne-aţi trimis petiţia lui Manea
Mariana, din Galaţi, str. Gheorghieni nr.
1, în legătură cu rezolvarea unor
aspecte de stare civilă, vă comunicăm
următoarele:

În vederea atribuirii cărţilor de
identitate, părinţii minorei petiţionare se
vor prezenta la Biroul de Evidenţă
Informatizată a Persoanei din Galaţi, str.
Domnească nr. 102, lângă Catedrala
Episcopală.

În ceea ce priveşte minorul Manea
Andrei, în vârstă de 3 ani, neînregistrat
la Oficiul Stării Civile Galaţi, pentru
soluţionarea acestei situaţii, părinţii săi
trebuie să depună la Judecătoria Galaţi
un dosar pentru înregistrarea tardivă a
naşterii sale.

Pentru a întocmi un astfel de dosar,
le recomandăm să se adreseze
Autorităţii Tutelare Galaţi sau Direcţiei
pentru Protecţia Drepturilor Copilului,
instituţii de la care pot obţine îndrumările
competente corespunzătoare.

Lucrãtorii
de proximitate
mediazã
conflictul
n În ceea ce
priveºte pagubele
materiale, petentul
se poate adresa
instanþei
Către „Viaţa liberă" Galaţi
La adresa dvs. nr. 6960/30.08.2004,

prin care ne-aţi trimis petiţia lui Istode
Mihai, din Galaţi, str. Arad, nr. 1, bl. PS
12, ap. 48, privind rezolvarea unor
neînţelegeri în blocul de domiciliu, vă
comunicăm rezultatul activităţilor
întreprinse de organele de poliţie:

În luna august 2004, în urma unei
şedinţe de comitet din cadrul Asociaţiei
de proprietari nr. 227 Galaţi, s-a luat
hotărârea de a se efectua reparaţii la
hidroizolaţia acoperişului blocului PS 12,
scara 2, în care locuieşte petentul.

Pentru demararea lucrărilor au fost
contactate 4 firme de construcţii. În urma
analizării ofertelor prezentate de
antreprenori, locatarii au ales ca SC

Sunt pe rol douã
dosare penale

Către „Viaţa liberă" Galaţi
La adresa dvs. nr. 6987/8.09.2004,

prin care ne-aţi trimis spre rezolvare
petiţia doamnei Păun Maria, din comuma
Smârdan, judeţul Galaţi, privind
aplanarea unei strări conflictuale
familiale, vă comunicăm rezultatul
verificărilor întreprinse de organele de
poliţie:

Fiul cel mare al petentei, Dima
Cristian-Vasile, este într-o relaţie de
concubinaj cu Luparu Veronica.

În anul 2003, Dima Cristian-Vasile a
vândut, fără ştirea mamei sale, o bovină
aparţinând acesteia. Această situaţie a
făcut obiectul Dosarului penal nr. 70/
230715/2003, care a fost înaintat la
Parchetul de pe lângă Judecătoria
Galaţi.

În prezent, Dima Cristian-Vasile se
află în Spania, iar concubina sa a plecat
de la domiciliul petentei, luând cu ea mai
multe bunuri şi vânzând o iapă şi un
mânz. Ulterior, acestea au fost
revendicate de soacra sa, ca fiind ale
ei.

Pentru clarificarea situaţiei cu privire
la dreptul de proprietate asupra
lucrurilor luate de la locuinţa petentei,
precum şi a dreptului de a înstrăina cu
titlu oneros cabalinele, s-a întocmit
Dosarul penal nr. 70/157734/
14.09.2004, care a fost înaintat
Judecătoriei Galaţi, competentă în a
soluţiona infracţiunea de furt, la
plângerea prealabilă (de sub acelaşi
acoperământ), prevăzută şi pedepsită
de art. 210 - Cod penal.

Nu au fost constatate nereguli

PRIMIM LA REDACÞIE

Protestul  - singura soluþie pentru
bugetarii care vor sã-ºi ia salariile la timp

pe de o parte, conducerile ministerelor,
pe de altă parte, ale firmelor comerciale
ce nu au cu ce plăti. În afară de salariile
neplătite la timp, ei cer o reformă reală,
care să repună economia pe picioare
şi să asigure acumulările financiare; cer
un management coerent şi responsabil,
eradicarea corupţiei din toate structurile
puterii de sus în jos, cer protecţie
socială, să nu mai fie minţiţi şi duşi cu
zăhărelul de către guvernanţi.

Cererile cadrelor sanitare ş i
didactice vizează în principal acordarea
unui buget de 1 la sută din PIB şi
acordarea tichetelor de masă. Lista de
revendicări a funcţionarilor publici
include asigurarea unui buget suficient
pentru administraţia publică, acordarea
primelor de vacanţă şi a tichetelor de
masă, aplicarea grilei de salarizare
convenite cu sindicalişti.

De bună seamă, vina pentru că s-a
ajuns în această situaţie le aparţine
guvernanţilor noştri, care nu ştiu să
găsească soluţii pentru implicarea în
rezolvarea acestor probleme, înainte de

a ajunge să iasă în stradă: cea a
dialogului conducătorilor Guvernului cu
conducătorii sindicatelor, ai patronatelor
ş i chiar cu muncitorii pentru
dezamorsarea conflictului. Nu prin
promisiuni ascunse şi să stea liniştiţi,
considerând că preţul liniştii sale  a fost
plătit prin asumarea răspunderii pe
Codul Muncii.

În realitate, eu consider că pacea
socială nu mai funcţionează, iar
Guvernul acumulează pierderi în relaţia
cu muncitorii. Toate aceste probleme nu
se rezolvă prin teleconferinţe, prin
telefon, prin trimiterea grupului de
control al primului ministru pentru a
depista «cauzele şi neregulile», când
de fapt se negociază cu totul altceva. A
devenit un obicei, după '89, ca
guvernanţii să aprobe parţial sau total
cerinţele protestatarilor. Se pune
întrebarea: de unde se găsesc fondurile
necesare acestei cerinţe, care, cu toţii
ştim, sunt planificate prin buget?!…"

CONSTANTIN GHEORGHE
MARINESCU,

pensionar

DE LA DIRECÞIA DE SÃNÃTATE PUBLICÃ
populaţiei, art. 28, care specifică:
„Primăriile vor asigura îndepărtarea
apelor uzate menajere astfel încât să
nu se creeze disconfort şi îmbolnăvirea
membrilor comunităţii şi art.  29 care
specifică: „Exploatarea instalaţiilor
proprii pentru colectarea apelor uzate

se face în aşa fel încât să nu constituie
un risc pentru sănătate", a fost
sancţionată Primăria comunei Braniştea
în conformitate cu art. 10, lit. b din Legea
nr. 98/1994, modificată şi completată de
Legea 344/2004, cu amendă în
valoare de 5.000.000 lei.

Către „Viaţa liberă" Galaţi
Se confirmă reclamaţia domnului

Stanciu Vasile, adresată ziarului „Viaţa
liberă" din Galaţi cu nr. 6990/8.09.2004,
ea a fost trimisă şi Direcţiei Judeţene
de Sănătate Publică Galaţi cu nr. 261/
8.09.2004, prin care am fost informaţi
cu privire la staţionarea temporară a
vitelor sătenilor, înainte şi după ce sunt
duse la păşunat, la intersecţia str.
Castanilor cu str. Pionierului, în imediata
vecinătate a Şcolii generale Nr. 1 din
comuna Pechea, producând astfel
poluarea solului şi disconfort vecinilor.

Cu ocazia controlului igienico-sanitar
efectuat în data de 9.09.2004 de o
echipă de asistenţi inspectori din cadrul
Serviciului de Inspecţie Sanitară de Stat
al Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică
Galaţi, în comuna Pechea, la intersecţia
str. Castanilor cu str. Pionierului, s-a
constatat că locul indicat este insalubru
datorită dejecţiilor animaliere provenite
de la un număr însemnat de vite, ceea
ce creează disconfort vecinilor.

În baza prerogativelor conferite de
Legea asistenţei de sănătate publică

nr. 100/1998 şi a Ordinului  ministrului
Sănătăţ i i nr. 861/2003 privind
organizarea şi funcţionarea inspecţiei
sanitare de stat, constatându-se că au
fost încălcate prevederile Ordinului
ministrului Sănătăţii nr. 536/1997 pentru
aprobarea Normelor de igienă şi
recomandările privind modul de viaţă al
populaţiei, art. 1, care specifică:
„Asigurarea protecţiei populaţiei contra
poluării mediului, A FOST SOMATĂ
Primăria comunei Pechea ca, până pe
15.09.2004, să repartizeze un alt loc la
marginea comunei pentru staţionarea
temporară a animalelor, fără a produce
disconfort locuitorilor.

La recontrolul igienico-sanitar
efectuat de asistenţii inspectori, în data
de 23.09.2004, s-a constatat că Primăria
comunei Pechea a respectat termenul
prescris de Serviciul de Inspecţie
Sanitară de Stat, iar reclamantul, domnul
Stanciu Vasile, este satisfăcut de
măsurile luate de către aceasta.

Dr. MIHAELA DEBITA,
director executiv adjunct

Direcþia de Sãnãtate
Publicã a Judeþului Galaþi-

Medicinã Preventivã

Poliþia ne informeazã
Culcon SRL Galaţi să execute reparaţiile.

În acest sens, a fost întocmit
contractul de prestări servicii nr. 121/
9.08.2004. În timpul lucrărilor, petentul
a constatat căderea tencuielii de pe
tavanul dormitorului. Mai mult, în noaptea
de 27/28.08.2004, datorită ploilor
căzute, au apărut infiltraţii ale apei în
apartamentul respectiv.

Ulterior, la încheierea lucrărilor,
problemele au încetat, lucru de altfel
recunoscut şi de petent.

În ceea ce priveşte pagubele
materiale suferite, petentul se poate
adresa cu pretenţii de despăgubire
instanţei de judecată civile.

Nu au fost constatate alte aspecte
ilicite, de natură penală sau
contravenţională.

Lucrătorii cu atribuţii de proximitate
din zona unde locuieşte petentul
întreprind în prezent activităţi de mediere
a stării divergente existente în bloc şi
revenirea la relaţii de bună vecinătate.

Cetãþenii sesizeazã,
primarul rãspunde

Către  "Viaţa liberă" Galaţi
Dând curs solicitării dumneavoastră

din adresa cu nr. 6974/30.08.2004,
înregistrată la registratura Primăriei
municipiului Galaţi cu nr. 84644/
2.09.2004, cu privire la sesizarea dlui
Săraru Anton, cu domiciliul în cartier
Aurel Vlaicu, str. Milcov nr. 22, vă
comunicăm următoarele:

În urma verificărilor din teren

efectuate de către o comisie din cadrul
instituţiei noastre,  privind avizele  emise
de  instituţii  publice abilitate ale  statului,
s-a  constatat faptul  că  SC TANGO
SRL,  cu obiect de activitate  colectare
deşeuri metalice ş i nemetalice
reciclabile, punct  de lucru  str. Milcov
nr.9, întruneşte toate  condiţiile  legale
de funcţionare.

LA ASOCIAÞIA DE PROPRIETARI NR. 214
Este necesarã
convocarea adunãrii generale

Către  domnul Zaharia Petrică
(Galaţi, Ţiglina I, bl. C10)
La petiţia înaintată de dvs. ziarului

Viaţa liberă şi trimisă spre competentă
rezolvare Primăriei municipiului Galaţi,
înregistrată sub nr. 84642/2.09.2004, vă
comunicăm rezultatul controlului
efectuat la Asociaţia de proprietari nr.
214 Galaţi.

- Aţi beneficiat legal de ajutor pentru
încălzirea locuinţei în perioada ianuarie
2001  februarie 2002, în sumă de
2.804.000 lei.

- Penalităţile pentru neplata la timp a
cheltuielilor de întreţinere şi cele
comune v-au fost calculate legal şi
corect de către administratorul
asociaţiei de proprietari. Nu vi s-au
calculat penalităţi la penalităţi, aşa cum
afirmaţi.

- Calculul şi repartizarea cheltuielilor
de întreţinere şi cele comune pe lunile
iunie şi iulie 2001 s-au făcut corect,
având la bază facturile lunare ale
furnizorului de servicii şi cheltuielile
administrative.

- Nu au fost respectate prevederile
legale privind ţinerea cel puţin o dată pe
an a adunării generale a locatarilor.
Aceasta nu s-a mai întrunit din anul
1993, comitetul executiv este incomplet,
iar comisia de cenzori nu există.

În timpul controlului, s-a recomandat
asociaţiei de proprietari convocarea de
urgenţă a adunării generale a
proprietarilor, pentru alegerea
comitetului executiv şi a comisiei de
cenzori.

Primar, ing.
DUMITRU NICOLAE

Inaugurare
Cel mai mare şi mai luxos bordel din lume se va deschide pe 2

ianuarie 2005, la Anvers, lângă Bruxelles, capitala Belgiei.

Recomandare... bahicã
Ministrul german al Economiei şi Muncii consideră că berea este atât de sănătoasă

încât ar trebui recomandată de Serviciul Naţional de Sănătate.

ªi în acest caz,
s-au întocmit
dosare penale,
poliþiºtii
fãcându-ºi
datoria

Către „Viaţa liberă" Galaţi
La adresa dvs. nr. 6981/2.09.2004,

prin care ne-aţi trimis spre rezolvare
petiţia domnului Andone Constantin, din
comuma Tuluceşti, satul Şiviţa, judeţul
Galaţi, privind o serie de aspecte ilicite
comise de vecinii să i, rămase
nesancţionate de organele de poliţie,
vă comunicăm următoarele:

Relaţiile de bună vecinătate au
început să se deterioreze o dată cu
punerea în funcţiune a morii S.C. Hristan
S.R.L. Şiviţa.

Andone Constantin a depus mai
multe plângeri împotriva vecinilor săi,
acuzându-i de furtul unor produse de
pe terenul gospodăriei sale, distrugerea
pereţilor locuinţei şi a unor plantaţii prin
aruncarea de dejecţii animale, precum
şi de împiedicarea de a-şi folosi propria
locuinţă.

În toate cazurile, poliţia a efectuat
cercetările corespunzătoare faţă de
numiţii Ion Zamfira, Decianu Samoilă,
Condorache Daniela şi Condorache
Constantin, sub aspectul infracţiunilor
de furt calificat, distrugere şi tulburare
a folosinţei locuinţei. Dosarele
respective au fost înaintate Parchetului
de pe lângă Judecătoria Galaţi, soluţiile
propuse fiind confirmate de această
instituţie.

În legătură cu furtul de tărâţe la care
se referă petentul, la 9.01.2001,
lucrătorii Postului de poliţie Tuluceşti au
înaintat dosarul de cercetare penală
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Galaţi, cu propunerea de trimitere în
judecată a numiţilor Munteanu Făniţă şi
Tepşan Ionel, pentru comiterea
infracţiunii de furt. Cercetările efectuate
nu au stabilit că învinuiţii au acţionat la
îndemnul vecinilor petentului.

Nu au rezultat nereguli profesionale
din partea lucrătorilor de poliţie implicaţi
în soluţionarea reclamaţiilor petentului.

Comisar ºef
TACHE BOCÃNIALÃ,

ºeful Inspectoratului
Judeþean de Poliþie Galaþi

profesionale din partea poliţiştilor
implicaţi în rezolvarea sesizărilor
formulate de petentă.
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“Femeile sunt
specialiste la dat
þãci”
Taximetriştii se plâng de clienţii

necinstiţi. “Aproape nu există zi în care
să nu ia vreunul dintre noi o ţacă.
Clientul se urcă în maşină, eu îl duc la
destinaţie, mai face şi cursa vreo sută
de mii de lei, şi când să iau banii nu mai
găsesc nici clientul, nici portofelul lui.
Coboară din maşină şi... sănătate! Cine
îmi plăteşte mie cursa? Eu am casă de
marcat, plătesc impozite la stat, mie
aparatul îmi înregistrează cursa. Trebuie
să pun bani de acasă uneori ca să
acopăr găurile făcute de ţăpari”, se
plânge Căpitanu’. Îl cunoaşte toată
lumea. Chiar şi poliţiştii. Căpitanu’ a fost
ofiţer în armată, dar s-a lăsat de militărie.
A vrut să fie propriul stăpân, dar zice
că s-a orientat prost către taximetrie.
Are 44 de ani. De trei ani face această
meserie şi spune că a îmbătrânit în tot
acest timp cu zece ani.

Despre păţaniile lor, în care au fost
înşelaţi de clienţi, şoferii ar povesti zile
în şir. Ion S. îşi aminteşte cum un ţigan a
sărit la el la bătaie, pentru că “am avut
tupeul să-i cer bani pe cursă”.

Viorel Strătilă crede că e cel mai mare
ghinionist: “Femeile sunt specialiste la
eschivări. Am avut atâtea cazuri că nu
mai am încredere nici în soţ ia

TAXIMETRIºTII GÃLÃÞENI AU “ARME”

Codul 00
Viaţa taximetriştilor se poate povesti în trei cuvinte:

casă, stradă şi stres. Definiţia nu-mi aparţine, mi-a
“suflat-o” un şofer de taxi, necăjit că “stă la bordură”, adică
degeaba. În staţia unei maşini se aude: “Nea Radu la
Potcoava”. Mesajul e transmis rapid de la unul la altul.
Taximetriştii lasă impresia că de plictiseală joacă
“telefonul fără fir”.  Unul mai vorbăreţ mă lămureşte: “Nea
Radu e... radarul. E unul din codurile noastre. Ca şi codul
00”. Din privirea taximetristului trag concluzia că atunci
când se foloseşte acest cod “e de rău”.

preşedintelui ţării, dacă mi-ar fi clientă.
Fac comandă, urcă în maşină, fac şi
conversaţie şi, când ajungem la
destinaţie, spun că vor doar să ia ceva
şi se întorc. La început nici nu-mi
făceam probleme. Erau femei bine
îmbrăcate, nu credeam că se pot preta
la aşa ceva. Acum m-am învăţat minte.
Nu pleacă nimeni din maşină fără să
lase banii pe cursă”.

Singurul “corp
contondent” e...
instinctorul
Discuţia “derapează” pe un alt

subiect “dureros”. Băieţii spun că, de
multe ori, s-au simţit în primejdie.
“Meseria noastră e poate una dintre
cele mai periculoase. Iar noi ne apărăm
cu... mâinile goale. Ba nu, era să uit.
Singurul obiect contondent din maşină,
pe care avem voie să-l ţinem,  este
instinctorul... Dacă ne pune unul
pistolul la tâmplă, scoatem şi noi
armamentul din dotare”, face Căpitanu’
haz de necaz. “Cei din Guvern s-au
grăbit să introducă aparatele de
marcat pe taxiuri. Ca să mai tragă ceva
bani la buget. Dar nimeni nu se
gândeşte la securitatea noastră. Ar
trebui să se introducă plase între şoferi
şi clienţi, după modelul american. Viaţa
noastră e ca o junglă. Nu ştii niciodată
pe cine iei în maş ină”, adaugă
Căpitanu’.

Ion T. a trecut printr-o experienţă
de şoc: “Eram pe tură de noapte. Am
primit prin staţie să merg la comandă la
<<Două babe>>. Acolo s-au urcat în
maşină doi puşti. Abia după ce am
pornit, am simţit că miroseau a băutură.
N-am vrut să-i aţâţ şi mai tare, deşi
m-am gândit să-i rog să coboare din
maşină. Cert este că la un moment dat,

cei doi au început să se certe. Unul
stătea în faţă, altul pe locurile din spate.
Ultimul s-a repezit la celălalt cu un cuţit.
M-am speriat, am vrut să opresc, dar
m-a ameninţat şi pe mine cu cuţitul,
spunându-mi că mă taie dacă nu îi duc
până la destinaţie. M-am conformat, dar
tot drumul mi-au tremurat picioarele.
Până la urmă a fost bine, chiar mi-au
lăsat şi bacşiş”.

Codul de apãrare
“Este cea mai bună armă de apărare

a noastră”, spune Căpitanu’. E o invenţie
a taximetriştilor gălăţeni. Codul 00
datează imediat după Revoluţie, când
erau una sau două firme de taximetrie,
iar şoferii erau foarte uniţi. Codul 00
este un fel de SOS al şoferilor de taxi.
Cei de la Samatax, firmă care are şi
cele mai multe maşini, spun că îl folosesc
aproape zilnic. În caz de pericol, orice
şofer anunţă în staţie cod 00 pe strada
X, şi mai apoi sună la Poliţie, Salvare
sau Pompieri. “Înainte aveam bâte lângă
scaun. Făcea parte din decor. În caz
de nevoie, dacă eram atacaţi, aveam
cu ce să ne apărăm. Poliţiştii ni le-au
confiscat, ne-au amendat, drept pentru
care nimeni nu mai riscă să ţină astfel
de <<arme albe>> în maşină. Sprayuri
paralizante? Hmmm, sunt şi scumpe şi
periculoase. Noi am găsit altă soluţie:
codul minune. Dacă nu ni se plăteşte
cursa, dacă avem probleme cu clientul,
dacă suntem ameninţaţi, dăm prin staţie
formula magică:   cod 00 pe strada X! În
mai puţin de un minut se adună zeci de
maşini. E o formă de intimidare”.

Codul e folosit şi de cei de la Albertini,
dar şoferii de la această firmă spun că
la ei regulile nu sunt atât de stricte ca la
Samatax. Cei de la Samatax, de
exemplu, n-au voie să refuze o
comandă, deoarece “dacă am ratat-o,
suntem trimişi acasă în ziua respectivă.
De la bază nu ni se mai transmite nimic”,
spune un băiat de pe taxi. “Şi nici nu ne
permitem să nu punem ceasul. În fiecare
zi e un inspector de tură care ne opreşte
pe traseu şi, dacă nu avem ceasul
pornit... la revedere!”

Aurel I. lucrează la Albertini. “La
adresele unde ştiu că locuiesc ţigani
nici nu mă mai duc. Spun la bază că
n-are rost să iau respectiva comandă,
pentru că n-o să-mi facă plata. Din
aceste motive, pentru că avem dreptul
să renunţăm la comandă, suntem mai în
siguranţă. În ultima lună, de exemplu, a
fost linişte. Nu s-a dat codul 00”, a mai
spus şoferul de la Albertini. Codul e
cunoscut de toţi taximetriştii din Galaţi.

Poliţiştii cunosc şi ei “limbajul”
taximetriştilor. Codul 00 nu mai e de mult
un “secret de serviciu”. Pare a nu fi pe
placul oamenilor în uniformă. Viorel
Strătilă, taximetrist la Samatax, a primit
o amendă de 2 milioane de la agenţii de
la Secţia 3, deoarece a apelat la codul

secret. “Un client nu mi-a plătit cursa,
am dat codul prin staţie, am sunat şi la
poliţie. Colegii mei au ajuns primii, nu am
făcut scandal, nu am lovit pe nimeni,
doar că s-au adunat vreo 20 de maşini
în faţa barului unde intrase clientul. Când
a venit poliţistul, ce credeţi că a făcut?
În loc să mă ajute, pentru că fusesem
înşelat de un client, poliţistul m-a
amendat pentru tulburarea ordinii
publice. Dar dacă lua el ţacă, oare ce-ar
fi făcut? N-ar fi venit cu încă vreo trei
colegi? Şi ştim prea bine cam ce viaţă
ar fi avut infractorul...”

Aproape că nu există propoziţie
spusă de vreun taximetrist care să nu
conţină vreun cuvânt legat de poliţie.
“Urările” sunt şi de bine, dar şi de rău.
În America, poliţiştii au foarte mulţi
informatori printre taximetrişti. Se ştie
că şoferii de taxi ştiu tot ce mişcă într-un
oraş. “ La noi e taman invers. Dacă merg
cu viteză, mi se pare normal să fiu
amendat, dacă fac vreun accident la
fel, asta e legea, dar să dai cuiva
amendă pentru că şi-a chemat colegii
să-şi recupereze banii de pe cursă,
asta mi se pare prea de tot”, zice
Căpitanu’. “Pe de altă parte, dacă unul
dintre ei e în misiune, opreşte imediat
un taxi şi trebuie să-l duci gratis, că,
deh, e poliţist...”

“Ca să rezişti în taximetrie, trebuie
să vezi tot timpul partea plină a
paharului: nu avem un program fix.
Suntem liberi, şi cei mai mulţi facem
această meserie din plăcerea de a
conduce”, îmi spune Ion S.

În fiecare zi, oamenii volanului
ascultă fel de fel de poveşti, îşi trăiesc
viaţa prin ochii celor pe care-i duc la
destinaţie. Au văzut multe la viaţa lor,
dar, ştiu că unui şofer de taxi îi trebuie
în primul rând discreţie. Marcel Milicenco
îşi aminteşte că într-o seară au urcat în
maşina lui doi homosexuali. Erau români.
“S-au aşezat amândoi în spate şi au
început să se sărute”. Toţi au făcut-o
de multe ori pe detectivii, la comanda
unor clienţi care-şi urmăreau partenerii
prin oraş. Banii nu sunt mulţi, stresul e
mare, iar, după câte nenorociri s-au
petrecut în ţară cu taximetriştii, băieţii
se simt mereu în bătaia puştii. Şi-ar dori
ca poliţiştii să-i înţeleagă, să-i protejeze,
pentru că, “nu se ştie niciodată cum va
apela vreunul dintre ei la codul de...
pază şi protecţie”?

CORINA ZEGREA-GRINBERG

Foto: VASILE CABURGAN
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n 120 de controale
fãcute de la începutul anului

INSPECÞIA PISCICOLÃ
A dat iama în pescari

De la începutul lui 2004, Inspecţia
Piscicolă Galaţi a făcut 120 de controale
la 103 persoane şi firme care se ocupă
cu pescuitul, piscicultura şi comerţul cu
peşte. Au fost constatate, cu acest
prilej, 16 infracţiuni, au fost date amenzi
în valoare de 84 de milioane de lei şi au
fost confiscate 225 de kilograme de
peşte.

Şi dacă vi se pare prea puţin, trebuie
să ştiţi că toate acestea au fost
rezolvate de un singur om - inspectorul
şef Vasile Bocăneală - care până de
curând a fost unicul angajat al Inspecţiei
Piscicole. În aceste condiţii, media de
un control la două zile este chiar

impresionantă, nu?
Vasile Bocăneală ne-a mărturisit că

s-ar fi putut da amenzi mai mari, dar a
fost preferată o atitudine îngăduitoare
“pentru că scopul instituţiei nu este doar
acela de a sancţiona, ci şi de a-i ajuta
pe oameni să priceapă legile şi să le
respecte”.

În perioada următoare, se estimează
că volumul de controale al Inspecţiei
Piscicole Galaţi (care acoperă şi
judeţele Brăila, Vrancea şi Buzău) va
creşte spectaculos, ţinând cont că de
curând instituţia a mai angajat şase
inspectori.

COSTEL CRÂNGAN

Printr-o ordonanţă de urgenţă (cum
altfel, alegerile bat la uşă), nr. 71/
23.09.2004, Guvernul acordă o altă
serie de facilităţi familiilor de pensionari.
Noul act normativ prevede că pensionarii
din sistemul public de pensii, din celelalte
sisteme proprii de asigurări sociale, dar
şi alte categorii care beneficiază de
şase călătorii simple  la transportul pe
calea ferată, potrivit legii, pot merge atât
cu trenuri personale, cât şi cu trenuri
accelerate sau rapide. Mai mult, tichetele
pot fi folosite şi de soţ ori soţie, după
caz. Normele metodologice de aplicare

şi decontare pentru aceste facilităţi vor
fi aprobate de Guvern până la 15
noiembrie.

Noutatea  pe care o aduce această
ordonanţă de urgenţă constă în aceea
că, începând cu 2005, pensionarilor
care nu au utilizat tichetele de călătorie
pe calea ferată li se vor acorda produse
alimentare. Modalitatea de compensare
a tichetelor de călătorie pe calea ferată
în alimente urmează a fi aprobată
printr-o hotărâre de Guvern.

PETRICA PAÞILEA

PENTRU PENSIONARI

Alimente pe tichete
de... cãlãtorie

Mai mulţ i cetăţeni din zona
“Parfumul teilor” ne-au sunat ieri
dimineaţă în legătură cu gunoiul de
weekend. Ce este gunoiul de
weekend? Ceea ce se strânge în
containere de vineri după-amiază până
luni dimineaţă. Şi cum lumea, acum, stă
mai mult pe acasă şi cum în zilele de
odihnă se face curăţenie şi se consumă
mai festiv, se cam adună... Dacă luni
dimineaţă, când oamenii pleacă într-o
nouă săptămână de lucru, containerele
ar fi deja golite cu discreţie, nu s-ar
întâmpla nimic rău în peisajul urbanistic.
Ceea ce nu s-a petrecut ieri în spatele
blocului cu farmacia din Complexul
“Parfumul teilor”. Gunoaiele de tot felul

tronau revărsate din containere şi abia
pe la ora prânzului, după 13,00, maşinile
RER, contractate pentru salubritatea
zonei, au venit să le ridice, spre
nemulţumirea câinilor şi bucuria (tardivă)
a locatarilor. Poate şi în urma unor
sesizări telefonice direct la firmă, în jurul
orei 13,00 strada Domnească, în zona
“Parfumul teilor”, era pur şi simplu
invadată de maşini de salubritate, ca şi
cum gunoiul devenise o extremă
urgenţă. Şi când te gândeşti cât de
simplu ar fi ca, înainte de răsăritul
soarelui, peste tot, în toate zonele
municipiului să fie curat lună...

ION MANEA
Foto: MARIUS MOTOTOLEA

Gunoiul
de weekend

Aparatele de marcat electronice
fiscale (AMEF) sau “casele de marcat”
cum li se mai spune pe scurt, revin în
forţă,  în conştiinţa celor care sunt
obligaţi să le folosească în activitatea
de zi cu zi, de voie sau mai ales de
(ne)voie. E nevoie pentru că există o
lege în acest sens care n-a fost uitată
prin sertare, care a mai fost ş i
completată, şi modificată etc. Mai mult,
după cum aprecia domnul Ion Corban,
şeful Gărzii Financiare  Galaţi, “legea a
evoluat şi tot timpul măsurile ce trebuie
luate împotriva celor care nu o respectă
s-au înăsprit”, iar instituţia pe care o
conduce a primit de la organele ierarhic
superioare şi o tematică “de luptă” în
această direcţie.

În consecinţă, după cum apreciază
cei de la Garda Financiară, “aparatele
de marcat electronice fiscale” constituie
o prezenţă obligatorie în contextul
economic actual al României, o prezenţă
motivată de tendinţele de modernizare
a comerţului, de diminuare a
fenomenului de evaziune fiscală ce se
manifestă în domeniul comerţului cu
amănuntul şi, nu în ultimul rând, de
imperativul creşterii protecţiei clientului.

Văzută ca o măsură de apropiere
faţă de practicile occidentale şi
europene în special, obligaţia dotării şi
utilizării acestor aparate a fost introdusă
legal, gradual, începând cu anul 2000.
Dar data de 4 februarie 2002 a fost
momentul de la care obligaţia dotării cu
aparate de marcat şi a utilizării acestora
s-a generalizat la agenţii economici

Recent promulgata Lege a gazelor
(nr. 351/2004) le conferă societăţilor de
distribuţie drepturi discreţionare asupra
proprietăţilor private pe teritoriul cărora,
din raţiuni tehnice şi comerciale, ar urma
să fie amplasate conductele ş i
instalaţiile de transport şi distribuţie a
gazelor naturale.

Neţinând cont de prevederi ale
Constituţiei şi Legii exproprierii, Legea
gazelor îi permite distribuitorului să
dispună de proprietatea privată publică
sau privată, după cum îi dictează
interesele, fără să ceară acordul
proprietarului şi fără să-i plătească
chirie.

Cu legea de partea lor, societăţile
care concesionează activitatea de
distribuţie a gazelor naturale, nu doar
că pot utiliza curţile şi terenurile oricui
pentru instalarea conductelor, ci în baza
a ceea ce legea numeşte “exercitarea
dreptului de servitute asupra
proprietăţilor afectate”, pot  amplasa
birouri şi locuinţe de şantier, pot depozita
materiale şi subansamble de instalaţii.
Pot desfiinţa culturi agricole, plantaţii
silvice  sau alte amenajări existente
(chiar şi locuinţe), pot restrânge
activităţi ale proprietarului. Mai mult chiar,
Legea gazelor le acordă societăţilor
concesionare chiar şi dreptul “să
capteze apa” şi “să extragă materiale”
de pe proprietăţi. Adică pot fora puţuri
şi dacă au nevoie de câteva sute de
metri cubi de pământ, au dreptul să sape
în ograda străbătută de conducta
magistrală, o ditamai groapa.

Sunt prevederi neconstituţionale.
Conform articolului 44 din Constituţie,
proprietatea este garantată de stat, iar
“în cazurile de utilitate publică, poate fi
preluată numai cu dreaptă şi prealabilă
despăgubire.” De asemenea,
proprietatea include şi noţiunile de
uzufruct şi dispoziţie astfel că, la fel ca
în orice ţară civilizată, proprietarului ar
trebui să-i aparţină şi zăcămintele
subterane.

Articolul 90 al Legii gazelor mai

Bãtut
din cauza
unor fete

Dând dovadă de o neglijenţă ieşită
din comun, o tânără a născut un făt
mort, după şapte sau opt luni de sarcină
în care nu s-a dus nici măcar o dată la
un control de specialitate.

Ieri dimineaţă, Serviciul Judeţean de
Ambulanţă a fost solicitat să intervină
la un apartament din I.C.Frimu, în cazul
unei tinere care intrase în travaliu. Când
a ajuns la faţa locului, personalul
ambulanţei avea să constate că Irina
Luminiţa M., în vârstă de 19 ani,
născuse deja un făt de sex feminin,
decedat. În urma constatării decesului,
tânăra a fost transportată la Spitalul de
Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, iar fătul la
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GÃNEºTI
Ce ai fãcut,
dascãle?

Secţia de Vinificaţie Găneşti
aparţine Prodvinalco S.A. Galaţi,
Şeful ei, Ioan Filiche, m-a pus în
temă cu o păţanie de-a sa mai
puţin obişnuită. Autorul ei este
cântăreţ bisericesc spilcuit, nu se
duce dimineaţa la biserică decât
aranjat “la patru ace”. Cer
îngăduinţa cititorilor să nu-i fac
public numele. Sosit cu căruţa
încărcată cu saci cu struguri
pentru a-i preda la Secţia de
Vinificaţie, cântăreţul nostru şi-a
pregătit proba de acasă, cu
intenţia de a-l fraieri pe Ioan
Filiche. Ce a făcut dascălul, la ce
l-a dus mintea: a selectat 1,5 kg
de struguri copţi perfect, i-a îmbăiat
în 0,5 kg miere de albine şi i-a pus
într-o pungă. Cu geanta de dascăl
astfel burduşită s-a prezentat la
Secţia de Vinificaţie o dată cu
căruţa. Când i-a venit rândul să
facă analiza la struguri, i-a dat un
cot laborantului, punându-i în
găleată strugurii trecuţi prin miere.
Au fost zdrobiţi, s-a colectat într-o
cană mustul rezultat,
prezentându-se proba falsificată
la analiză. Numai că Ioan Filiche,
pe când cântărea căruţa, a
observat “lucrătura”, devenind
atent. A turnat mustul în eprubetă,
urmărit de dascăl cu coada
ochiului. Rezultatul analizei:
aproape 300 de grame de zahăr
la kilogram! Depăşise tot ce se
poate imagina în materie de
struguri dulci de pe Valea Horincei.
“Sunteţi de acord, l-a întrebat Ioan
Filiche pe autorul falsului, să repet
efectuarea analizei pe strugurii
luaţ i dintr-un sac ales la
întâmplare?” Neavând încotro,
dascălul a încuviinţat. La a doua
analiză, rezultatul a fost cu totul
diferit: 180 g/kg. Pe loc dascălul a
fost muştruluit, arătându-i-se în
faţa oamenilor obrazul. Aceeaşi
faţă bisericească şi în aceeaşi zi
l-a tras pe sfoară pe Ioan Filiche,
sustrăgându-se de la plata
lucrărilor agricole mecanice
efectuate pe cheltuiala Secţiei de
Vinificaţie. Luându-se de bună
declaraţia verbală cum că via sa
nu fusese arată printre rânduri şi
nici stropită de subalternii lui Ioan
Filiche, a fost scăpat din mână şi
dus a fost.

BALINTEºTI
Permis de
conducere
cu soartã...
crudã

“Italienistului” Ortega-Marian
Boghici i s-a înfundat joi, 2
septembrie  a.c., în chiar satul său
natal, Balinteşti. Are 22 de ani şi
un automobil BMW 525 de toată
frumuseţea, gri metalizat,
cumpărat luna trecută. Neavând
permis de conducere, se vedea
nevoit să ocupe bancheta de
lângă şofer, încredinţând volanul
unor diverşi prieteni. Ştie şi el să
şofeze, da’ nu cine ştie ce. În ziua
cu pricina a considerat că ar fi
cazul să îşi “birjărească” singur
BMW-ul, urcând la volan. Filat de
mai multă vreme de poliţiştii de la
Bereşti-Meria, a fost surprins de
agentul principal Nicuşor Lupaşcu
la ţanc, în mijlocul satului. Ortega
venea dinspre Tg. Bujor, ca bolidul,
fără să aibă posibilitatea de a se
face nevăzut. Poliţistul, într-un
ARO cu zăbrele, inscripţionat cu
“Poliţia”, s-a luat după BMW,
obligând italienistul, după vreo
400-500 de metri să vireze spre
podul de peste Chineja. Neavând
experienţă suficientă la condus,
Ortega s-a încurcat la pod, fiind
depăşit de ARO. Aici l-a prins omul
legii. Cerând să i se prezinte
permisul, cel aflat la volan a ridicat
din umeri, bâlbâindu-se. A coborât
şi a recunoscut că încălcase
reglementările privind circulaţia
rutieră pe drumurile publice.
Infracţiunea era deja comisă şi
dovedită! I s-a întocmit dosar de
cercetare penală. La sfârşitul
acestei luni, Ortega este
programat să susţină, la Galaţi,
examenul pentru obţ inerea
permisului de şofer. Dacă va fi
declarat admis i se va elibera
permis nou-nouţ, a cărui soartă
ar putea fi... crudă. E posibil să fie
anulat înainte de a fi folosit de către
titular.

ION TRIF PLEºA

PROTECÞIA CLIENTULUI
Casele de marcat revin în forþã

comercianţi de bunuri sau prestatori de
servicii direct către populaţie, indiferent
de valoarea veniturilor obţinute.

Totuşi sunt şi unele excepţii de la
regula utilizării AMEF-urilor. Acestea sunt
prevăzute de OUG 28/1999 republicată
în Monitorul Oficial nr.381/5 iunie 2002
şi modificată ulterior. Iată câteva dintre
aceste excepţii: comerţul ocazional cu
produse agricole efectuat de
producătorii agricoli individuali, livrările
de bunuri  efectuate prin automatele
comerciale, precum şi activităţile de
jocuri de noroc desfăşurate cu mijloace
tehnice de joc ce funcţionează pe baza
acceptatoarelor de bancnote sau
monede; serviciile de alimentaţie publică
efectuate în mijloace de transport public
de călători; vânzarea de pâine şi
produse de panificaţie în magazine sau
în raioane specializate; ziare, reviste
prin distribuitori specializaţi; transportul
public de călători pe bază de bilete sau
abonamente tipărite conform legii;
activităţile pentru care încasările se
realizează pe bază de bonuri cu valoare
fixă tipărite conform legii; activităţile de
asigurări, precum şi activităţile financiare
şi bancare cu excepţia caselor de
schimb valutar; activităţile desfăşurate
ca profesii libere sub toate formele de
organizare care nu implică crearea unei
societăţ i comerciale, precum ş i
activităţile economice desfăşurate în
mod independent de persoanele fizice
autorizate potrivit legii; vânzarea
obiectelor de cult şi serviciile religioase
prestate de instituţiile de cult; vânzarea

bunurilor de folosinţă îndelungată;
serviciile de instalaţii, reparaţii şi
întreţinere a bunurilor efectuate la
domiciliul clientului; vânzarea pachetelor
de servicii turistice sau de componente
ale acestora de către agenţiile de
turism; furnizarea la domiciliul clientului
a energiei electrice şi termice, a gazelor
naturale, a apei, a serviciilor telefonice,
inclusiv de telefonie mobilă, de poştă şi
curier, de salubritate, de televiziune,
inclusiv prin cablu de internet;
efectuarea lucrărilor de construcţii,
reparaţii, amenajări şi întreţinere de
locuinţe; serviciile medicale cu plată
prestate la domiciliul sau la locul de
muncă al clientului etc.

Totodată, luând în considerare
prevederile legale, mai trebuie făcută
menţiunea că: persoanele fizice
autorizate sunt exceptate de la utilizarea
AMEF, în categoria acestora nefiind
incluse şi asociaţiile familiale. Singurii
comercianţi exceptaţi în cazul comerţului
ocazional sunt producătorii agricoli
individuali pentru bunurile agricole.

Din cele expuse reiese clar că agenţii
economici, societăţi comerciale sau
asociaţii familiale care efectuează livrări
de bunuri şi prestări de servicii direct
către populaţie şi care nu se află
într-una din situaţiile enumerate anterior
sunt obligaţi să utilizeze aparate
electronice fiscale.

Vom reveni cu detalii asupra modului
cum se utilizează aceste aparate, dar
şi cu alte amănunte la temă.

S.D.

morgă, în vederea efectuării necropsiei.
Potrivit medicilor, fetiţa părea a fi
decedată de aproximativ două zile.
Internată în secţia de ginecologie, Irina
spunea cu nonşalanţă că, deşi bănuia
că era în luna a şaptea sau a opta de
sarcină, nu fusese nici o dată la control
la medic. De altfel, nici la prima sarcină
(pentru că mai are un băieţel de un an)
nu fusese la control, dar născuse
normal la maternitate. Ieri dimineaţă, a
început s-o doară burta, dar nu a dat
importanţă decât peste vreo două ore,
când s-a hotărât să-şi trezească
bărbatul cu care trăieşte în concubinaj
de trei ani de zile. În timp ce bărbatul

s-a dus în vecini să cheme salvarea,
tânăra s-a aşezat în fotoliu, unde a şi
născut până să sosească ambulanţa.
Referindu-se la acest caz, purtătorul
de cuvânt al spitalului, dr. Nicolae
Bacalbaşa, a declarat: “Este inadmisibil
ca în plin secol XXI, într-un oraş cu două
maternităţi, în care există toate facilităţile
posibile pentru îngrijirea mamei şi a
copilului, o tânără de la oraş, care a mai
născut o dată, după două ore de
contracţii, prin opţiune personală liberă,
să decidă să nască acasă, pe fotoliu.
Problema este că orice efort ai face
pentru a perfecţiona reţeaua medicală,
dacă nu găseşti bunăvoinţă la celălalt
capăt, este ca şi cum ai zbiera în deşert.
Nu este un fapt ieşit din comun ce s-a
întâmplat, dar ar trebui să ne dea de
gândit”.

VIOREL MÂRZA

prevede şi că:”Exercitarea drepturilor
de uz şi servitute asupra proprietăţilor
afectate de capacităţile din domeniul
gazelor se realizează pe toată durata
existenţei acestora, cu titlu gratuit.”
Aşadar proprietarul care se trezeşte
cu conducta-n bătătură n-are rost să
spere că până la sfârşitul vieţii va
scăpa de ea sau că va avea şi vreun
folos de pe urma ei.

Or, cu atâtea drepturi asupra
proprietăţii altora, conferite societăţilor
care se vor ocupa cu distribuţia gazelor
naturale, este greu de înţeles cum va fi
aplicat singurul articol din lege favorabil
proprietarilor, articol care prevede că
societatea concesionară trebuie să
plătească despăgubiri numai dacă
provoacă pagube materiale în cursul
lucrărilor.

Modul în care, printr-o nefirească
excepţ ie, Legea gazelor “bate”
Constituţia este frapant. Chiar şi în cazul
construcţiei de drumuri, şi acestea
“lucrări de utilitate publică”, terenul
străbătut poate fi expropriat numai după
plata despăgubirilor aferente, în baza
Constituţiei care precizează “după o
dreaptă şi prealabilă despăgubire”, iar
organizările de şantier aferente
construcţiilor nu pot fi amplasate pe
proprietăţi fără acordul proprietarului.

De asemenea, acolo unde
companiile de telecomunicaţii îşi
amplasează infrastructura, ele plătesc
chirie pentru terenul sau acoperişurile
clădirilor ocupate. Unde am ajunge dacă
din raţiuni de “utilitate publică” drepturile
asupra proprietăţii ar deveni neglijabile.

În orice caz, Legea gazelor a fost
promulgată, iar proprietarilor care vor fi
afectaţi de prevederile acesteia, nu le
rămâne decât să se adreseze Curţii
Europene a Drepturilor Omului. Şansele
lor de a obţine pe această cale
despăgubirile cuvenite sunt foarte mari.
Totuşi Constituţia nu este de vânzare,
oricât de importantă ar fi privatizarea
Distrigaz...

MARIUS MOTOTOLEA

URGENÞE
Neglijenþã fatalã

Întorcându-se de la discotecă, un
tânăr a fost urmărit şi bătut de trei
indivizi cu care mai avusese o altercaţie
în urmă cu ceva timp din cauza unor
fete.

Valerică Gheorghiţă, în vârstă de
20 de ani, din Fârţăneşti, s-a dus
sâmbătă seara la discotecă, unde a stat
până după miezul nopţii, când a plecat
spre casă împreună cu un prieten, Mihai.
Pe drum au fost ajunşi din urmă de un
taxi din care au coborât trei tineri cu
care se certase cu vreo săptămână în
urmă. Doi dintre ei s-au repezit la
Valerică, iar al treilea la Mihai, care a
reuşit să scape cu fuga, aşa încât doar
Valerică a rămas sacul de bătaie al celor
trei.  L-au lovit cu pumnii şi picioarele
până l-au văzut căzut la pământ,  după
care s-au făcut nevăzuţi în noapte.
Valerică ar fi zăcut acolo mult şi bine,
dacă nu s-ar fi întors Mihai, care l-a
ridicat şi l-a ajutat să ajungă acasă.
Duminică dimineaţă, Valerică s-a dus
să facă plângere la postul de poliţie,
apoi s-a îndreptat spre spital. Plin de
julituri pe faţă şi cu capul umflat de
cucuie, a fost internat în secţia de
neurochirurgie.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Legea gazelor
“bate”
Constituþia

Promisiune
Începând cu 2005, pensionarilor care nu au utilizat tichetele de

călătorie pe calea ferată li se vor acorda produse alimentare.

Bãtaie sentimentalã
Întorcându-se de la discotecă, un tânăr a fost urmărit şi bătut de trei indivizi cu care

mai avusese o altercaţie în urmă cu ceva timp din cauza unor fete.
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O CARTE PENTRU
FIECARE
Marie
Georgescu
Psihiatrie*

Lucrarea dr. Marie Georgescu,
de la Universitatea de Medicină şi
Farmacie “Carol Davila” din Bucu-
reşti, consacrată psihiatriei, include:
nnnnn Noţiuni de neurobiologie nnnnn
Ghid de examinare psihică nnnnn
Evaluarea clinică standardizată
nnnnn Tulburările de dispoziţie -
Afective (Tulburarea depresivă
majoră; Distimia; Tulburările bipolare;
Ciclotimia) nnnnn Schizofreniile nnnnn Alte
psihoze delirante (Tulburarea
schizoafectivă, Tulburările delirante:
paranoia, psihozele paranoide;
Tulburarea delirantă indusă; Tulbu-
rările psihotice acute şi tranzitorii,
Tulburarea schizofreniformă) nnnnn
Tulburările anxioase (Tulburarea
anxioasă generalizată; Medicamente
anxiolitice; Tulburarea de panică;
Tulburările anxios-fobice; Tulbura-

Vremea s-a răcit foarte tare şi,
conform meteorologilor, temperaturile se
situează cu mult sub cele normale ale
acestei perioade şi asta după ce în
weekend a fost însorită şi călduroasă.
Astfel de variaţii termice accentuate
sunt greu de suportat, chiar şi de către
persoanele cu sănătate “de fier”. Cei
mai vulnerabili sunt însă copiii (şi
vârstnicii), care în astfel de condiţii
contractează mai uşor infecţii ale

aparatului respirator (viroze şi chiar
bronhopneumonii).  Fie că sunt de natură
virală sau bacteriană, aceste boli,
frecvente în această perioadă, se
manifestă şi cu febră, uneori ridicată.
De asemenea, mai există o sumedenie
de alte boli care includ printre simptome
febra şi de aceea, mai cu seamă la
debutul - în forţă - al actualului sezon
rece, este important ca părinţii să ştie
ce este de fapt acest simptom, care
sunt cauzele lui, cum se măsoară
temperatura corpului, când trebuie
chemat medicul şi cum se îngrijeşte un
copil febril.
nnnnn Mecanismul febrei  n

Temperatura centrală (a corpului)
reprezintă o constantă numită
homeotermie. Centrul reglării termice,
care funcţionează ca un termostat, se
află într-o porţiune a creierului numită
hipotalamus. Homeotermia rezultă
dintr-un echilibru între termogeneză
(crearea de căldură prin exerciţiu fizic,
frisoane etc.) şi termoliză (reducerea
temperaturii prin transpiraţ ie,
vasodilataţie periferică, consum
crescut de lichide etc.). Pe parcursul
unei zile, temperatura corpului unui copil
sănătos poate varia cu +/- 0,5 grade
Celsius, în general fiind mai ridicată
seara. E important de reţinut faptul că
temperatura copilului este uşor mai
ridicată decât cea a adultului. Părinţii
care nu ştiu acest amănunt se
alarmează uneori din cauza unor
temperaturi nu prea mari, cum ar fi 37,5
grade Celsius. În realitate, se poate vorbi
de febră când temperatura (măsurată
rectal) este de 38 de grade, în cazul
sugarilor, şi de 38,3 - 38,5 grade
Celsius, în cazul copiilor mai mari. Şi

dacă în cazul adulţilor şi al copiilor mari,
se poate vorbi de o anumită toleranţă la
febră, la bebeluşi, febra necombătută
reprezintă un pericol real. Există o
sensibilitate specifică a creierului la
creşterea bruscă a temperaturii peste
39 de grade Celsius, până la vârsta de
3-4 ani, şi în mod special, între vârsta
de 15 luni şi 18 luni. În astfel de cazuri,
poate fi provocată criza convulsivă
febrilă, care pentru părinţ i este

impresionantă şi neliniştitoare. Pe de
altă parte, din cauza imaturităţii
sistemului lor termoregulator, sugarii mai
mici de 6 luni sunt expuşi riscului de
hipertermie majoră (temperatură de 41
de grade Celsius), cu posibile
consecinţe vitale.
nnnnn Combaterea febrei nnnnn

Măsurarea temperaturii corporale a
copilului mic se poate face pe cale
rectală, iar în cazul copilului mai mare,
se utilizează metoda bucală şi metoda
axilară (ţinând cont că măsurată astfel,
indicaţia termometrului este inferioară
temperaturii reale, cu 0,6 grade
Celsius).

Medicul pediatru sau medicul de
familie este singurul în măsură să
recomande tratamentul antitermic
necesar combaterii febrei. Totuşi, până
la momentul consultaţiei, părinţii trebuie
să ia câteva măsuri importante:
dezbrăcarea copilului (lăsat în lenjerie);
reducerea temperaturii din cameră
(dacă este cazul) până la 19 - 20 de
grade; administrarea de lichide (nu reci
sau calde, ci la temperatura camerei).
Dacă febra este de 39 de grade sau
mai mare, sunt indicate băile călduţe (cu
2 grade mai reci decât temperatura
copilului, dar nu mai reci!). Durata unei
îmbăieri poate fi de maximum 10 minute
şi poate fi repetată de mai multe ori.
Dacă apar frisoane, copilul trebuie scos
imediat din cadă. De asemenea, se poate
recurge la înfăşurarea copilului într-un
cearşaf înmuiat în apă (la aceeaşi
temperatură), timp de 1-2 minute,
operaţiunea putând fi repetată la nevoie
de 8-10 ori.

MARIUS MOTOTOLEA

Variaţiile de temperatură din ultimele
săptămâni au intensificat circulaţia
virusurilor care provoacă infecţii acute
ale că i lor respiratorii, astfel
explicându-se o uşoară creştere a
numărului de cazuri diagnosticate de
medicii de familie şi de medicii Spitalului
de Urgenţă pentru Copii şi ai Spitalului
de Boli Infecţioase. Creşterea uşoară a
numărului de cazuri se remarcă în
special în rândul copiilor, mai ales al celor
care frecventează colectivităţile şcolare
şi preşcolare. Astfel, săptămâna trecută
la Spitalul de Pediatrie, au fost internaţi
35 de copii cu diagnosticul de
rinofaringită ş i cinci cu cel de
pneumonie, iar la Spitalul de Boli
Infecţioase, 20 de persoane cu viroză
respiratorie şi 10 cu pneumonie.

Ştiut fiind că este mult mai simplu să
previi decât să tratezi şi că prin măsuri
accesibile de prevenţie ne putem scuti
copiii de suferinţele provocate de
afecţiunile respiratorii caracteristice
sezonului rece, am rugat-o pe dna dr.
Carmen Câmpeanu - medic primar
pediatru, şeful secţiei Pediatrie III a
Spitalului  de Urgenţă pentru Copii, să
ne sfătuiască ce avem de făcut în acest
scop.

“Este foarte importantă izolarea la
domiciliu a copiilor bolnavi, contagioşi.

În primul rând, pentru a evita
îmbolnăvirea altor copii şi apoi pentru
că un tratament corect include repausul
la pat. De asemenea, trebuie evitate,
pe cât posibil, spaţiile aglomerate, iar
sălile de clasă trebuie aerisite cât mai
des, eventual în toate recreaţiile.
Consumarea unei lămâi pe zi contribuie
la creşterea rezistenţei, la fel ca şi
produsele polivitaminice care se pot
procura din farmacii. În cazul copiilor
care se remarcă printr-o imunitate mai
scăzută, tradusă prin repetate
îmbolnăviri ale aparatului respirator,
pentru creşterea rezistenţei la
îmbolnăvire în perspectiva sezonului
rece  este de preferat vaccinarea. La
ora actuală, se găsesc în farmacii
vaccinuri specifice pentru imunizare la
unii din germenii care provoacă infecţiile
respiratorii determinate de răcirea
vremii. În afara vaccinului antigripal,
există ş i vaccinuri împotriva
«Haemophilus influenzae» (vaccinul
«Hiberix») şi împotriva «Streptococcus
pneumoniae» (vaccinul «Pneumo 23»).
Utilizez aceste vaccinuri la pacienţii mei,
cu rezultate notabile şi le recomand în
mod special copiilor cu o rezistenţă
scăzută” -  ne-a informat dr. Carmen
Câmpeanu.

MARIUS MOTOTOLEA

Ce este ºi cum
se combate
febra

RÃCIREA VREMII ºI GUTURAIUL

Cum se previn
infecþiile respiratorii
acute la copii?

Cunoscut drept una dintre cele mai
puternice substanţe otrăvitoare sau
arma favorită a doamnelor în vârstă,
arsenicul şi-ar putea găsi un nou rol în
tratamentul pentru leucemie. Potrivit unui
studiu realizat de cercetătorii iranieni,
citat de site-ul Yahoo!News, testele
realizate pe mai mulţi pacienţi cu tipuri
rare de leucemie au demonstrat că
arsenicul ar putea fi folosit ca tratament
principal în acest caz. “Au existat doar
câteva studii privind folosirea
arsenicului în domeniul medical... dar noi
suntem primii care susţinem că această
substanţă constituie tratamentul
principal pentru leucemie“, a declarat
profesorul Ardeshir Ghavamzadeh, de
la Universitatea de Ştiinţe Medicale din
Teheran.

Prin intermediul unui studiu prezentat
în cadrul unei întâlniri a specialiştilor în
oncologie din Europa, care a fost
susţinută la Geneva, cercetătorii au
sugerat că arsenicul este eficient
împotriva leucemiei promielocitice,
cunoscută şi sub numele de APL - un
cancer al sângelui şi măduvei oaselor,
care afectează mieloidele sau celulele
albe din sânge. APL afectează, anual,
20.000 de oameni din întreaga lume şi

Arsenicul - folosit ca
tratament pentru leucemie

este mai des întâlnit în cazul persoanelor
în vârstă, fiind un subtip al leucemiei
mieloide, cea mai comună formă de
leucemie întâlnită la adulţi. Nouăzeci la
sută dintre cei 63 de pacienţi care au
participat la acest studiu şi care nu mai
fuseseră trataţi au avut rezultate
uimitoare.

După urmarea unui tratament special
cu arsenic, boala a stagnat. În prezent,
peste 88 la sută dintre aceşti pacienţi
trăiesc, având o speranţă de viaţă de
încă 34 de luni. “Asta înseamnă că acum
avem posibilitatea de a oferi pacienţilor
afectaţi de APL un nou tratament
principal, care evită chimioterapia”, a
mai declarat profesorul Ghavamzadeh.

Produsele medicamentoase care
conţin arsenic au fost folosite de chinezi
şi romani de mii de ani. În anii ’80,
cercetătorii chinezi au încercat pentru
prima dată arsenicul în tratamentul
pentru leucemie, după ce au descoperit
că acesta era un ingredient folosit des
în tratamentele tradiţionale chinezeşti.
Arsenicul şi-a căpătat faima o dată cu
filmul “Arsenic and Old Lace”, din 1944,
avându-l pe Cary Grant în rol principal.

CLICK NEWS

Aspirina combate
cancerul la prostatã

Tratamentul cu aspirină le poate
prelungi viaţa bolnavilor de cancer la
prostată, arată un nou studiu, citat de
The Sun online.

Banalul medicament, precum şi alte
medicamente antiinflamatoare
non-steroidale  s-au dovedit deja extrem
de eficiente în tratamentul de prevenire
a altor tipuri de cancer.

Cercetătorii aericani din Philadelphia
au dovedit că tratamentul cu aspirină
poate întârzia extinderea cancerului la
prostată şi implicit prelungi viaţa
bolnavului.

Cancerul la prostată ucide în jur de
10.000 de bărbaţi pe an în Marea
Britanie.

CLICK NEWS

Cercetătorii americani susţin că, în
viitor, bolile ar putea fi tratate cu grăsime
umană, informează The Sun online.

Grăsimea conţine celule stem,
folosite şi până acum la refacerea
anumitor ţesuturi, însă deocamdată
acestea nu se puteau obţine decât din
embrioni umani.

Doctorii americani susţ in că
persoanele supraponderale ar putea

Grãsimea umanã -
folositã în tratarea
bolilor

face liposucţie, iar grăsimea obţinută
ar putea fi conservată pentru a fi
folosită în tratamentul ulterior al
pacientului.

Doctorul Peter Rubin, de la Universi-
tatea Pittsburg, unde se desfăşoară
cercetările în acest sens, a declarat:
“Vrem ca grăsimea să facă bine şi să
nu mai fie considerată inutilă”.

CLICK NEWS

Febrã
Se poate vorbi de febră când temperatura (măsurată rectal) este

de 38 de grade, în cazul sugarilor, şi de 38,3 - 38,5 grade Celsius, în
cazul copiilor mai mari.

Copii
Săptămâna trecută la Spitalul de Pediatrie, au fost internaţi 35 de copii cu diagnosticul de

rinofaringită şi cinci cu cel de pneumonie, iar la Spitalul de Boli Infecţioase, 20 de persoane cu
viroză respiratorie şi 10 cu pneumonie.

rea obsesiv-compulsivă; Reacţii
acute la stres şi tulburări de adap-
tare; Tulburările disociative; Amnezia
disociativă; Fuga disociativă; Stupo-
rul disociativ; Transa şi tulburările
de posesie; Tulburarea de identitate
disociativă; Depersonalizarea;
Tulburarea de depersonalizare -
derealizare; Tulburările disociative
ale mişcării şi senzaţiilor) nnnnn Tulbu-
rările somatoforme (Tulburarea
de somatizare; Tulburarea somato-
formă nediferenţiată; Hipocondria;
Durerea psihogenă; Tulburarea
dismorfică) nnnnn Neurostenia nnnnn
Tulburări produse de folosirea
substanţelor psihoactive nnnnn
Tulburări mentale organice
delirium, demenţe şi alte
tulburări amnestice şi cognitive
şi boli mentale determinate de
condiţii medicale nnnnn Demenţele
(Demenţa Alzheimer; Demenţa Pick;
Demenţa cu corpi Lewy; Demenţele
subcorticale; Boala Creutzfeldt;
Demenţa vasculară; Demenţa HIV;
Sindromul amnezic organic; Amnezia
globală tranzitorie; Hidrocefalia
disfuncţiei sau afectării cerebrale şi
bolilor fizice; Tulburarea organică a
personalităţii; Sindromul postco-
moţional; Aspecte neuropsihiatrice
ale infecţiei cu HIV şi SIDA) nnnnn
Tulburările de personalitate
(Tulburarea de personalitate de tip
paranoid; Tulburarea schizoidă a
personalităţii; Tulburarea disocială a
personalităţii; Tulburarea antisocială
a personalităţii; Tulburarea histrio-
nică a personalităţii; Tulburarea
narcisică a personalităţii; Tulburarea
anxioasă [evitantă] a personalităţii;
Tulburarea dependentă a perso-
nalităţii; Tulburările mixte ale perso-
nalităţii; Tulburarea pasiv-agresivă
a personalităţii; Modificarea persis-
tentă a personalităţii după o expe-
rienţă catastrofică) nnnnn Tulburări ale
obiceiurilor şi impulsurilor (Jo-
cul patologic; Cleptomania; Piro-
mania; Tricotilomania; Tulburarea
explozivă intermitentă) nnnnn Tulbu-
rările de alimentaţie (Anorexia
nervoasă; Bulimia nervoasă) nnnnn
Tulburările sexualităţii (Disfuncţii
sexuale necauzate de o tulburare
organică; Parafiliile; Exhibiţionismul;
Fetişismul; Pedofilia; Sadismul;
Masochismul; Voyeurismul) nnnnn Ur-
genţele psihiatrice (Suicidul; Stă-
rile confuzionale; Agitaţia psihomo-
torie; Violenţa) nnnnn Aspecte particu-
lare ale tulburărilor psihice la
vârstnici (Modificările produse de
îmbătrânire asupra sistemului
nervos central) nnnnn Clasificarea
internaţională a maladiilor.

Cartea se poate procura cu
272.000 de lei, de la Librăria Naţional
- situată vizavi de Biserica Greacă.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura Medicală

Naţională, 2003, 286 p, Colecţia
“Medicul de familie”
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 la sediul ªcolii din Complexul Comercial Þiglina I

PROFILEAZÃ-TE PE CALITATE!
Alege STAR, ºcoala în care tu conduci!

OFERTA VERII: nnnnn taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: taxa ctg. B: Berlinã - 2.280.000 lei;
      Super Nova - 2.380.000 lei;
              Solenza - 2.480.000 lei.

lllll     reduceri:
  800.000 lei pentru  douã ctg.;
1.000.000 lei pentru trei ctg. Relaþii la telefon 463220 sau

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
11 - 17 octombrie 2004

41
Marþi

Numele

Telefon

Adresa

IMPORTANT

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură
prin Şcoala Română de Afaceri - Filiala Galaţi

în colaborare cu Direcţia Generală a Finanţelor Publice
organizează în data de 14.10.2004 un seminar pentru toate categoriile
de contribuabili, cu următoarea tematică:

- Codul fiscal şi Codul de procedură fiscală cu modificările privind
anul 2005;

- Politici fiscale ale perioadei de preaderare;
- Facilităţi şi deduceri fiscale;
- Declaraţii fiscale;
- Declararea ca plătitor de TVA şi condiţiile în care încetează această

calitate; Procedura şi controlul restituirii de TVA;
- Sistemul de amortizare;
- Alte probleme ridicate de contribuabili.
Relaţii suplimentare la telefon: 460545, 460312.

S.C. Port Bazinul Nou S.A.
Galaţi,

vinde prin licitaţie
TRACTOARE, STIVUITOARE,

MACARALE
Licitaţia va fi în data de 29.10.2004,

ora 10,00 la sediul societăţii
din str. Basarabiei nr. 1.

Detalii la tel. 411215, 460342,
418644 int. 111, 112.

Primăria municipiului Galaţi,
cu sediul în str. Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810

tel. 0236/307720, fax 0236/461460

anunţă că licitaţia pentru concesionarea terenului din str.
M. Eminescu nr. 76 programată pentru data de 19.10.2004
se anulează în vederea clarificării unor probleme privind
regimul juridic, apărute ulterior publicării anunţului.

Ing. Dumitru Nicolae, primarul municipiului Galaţi

SC Galco SA, cu sediul în Galaţi, şos.
Galaţi-Brăila km 12, prin lichidator SC
Continvest SRL Brăila, anunţă vânzarea
prin licitaţie publică, începând cu data
de 9.08.2004, în fiecare zi de miercuri,
în conformitate cu Legea 64/1995, a
următoarelor active: 1. Ferma Moscu,
compusă din: clădiri şi anexe, utilaje
tehnologice, teren. Prezentarea
bunurilor scoase la vânzare poate fi
făcută zilnic între orele 9,00-15,00 la
sediul debitoarei, şos. Galaţi-Brăila km
12. Relaţii la tel. 0239685330. Condiţiile
de participare la licitaţie sunt: dovada
achitării garanţiei de participare în
cuantum de 10% din valoarea bunului
licitat, dovada plăţii taxei de participare
în cuantum de 500.000 lei; copie de pe
certificatul de înmatriculare sau de pe
BI al ofertantului. Preţul de adjudecare
al licitaţiei este cel mai bun preţ oferit de
licitatori. 2. Reactivi de laborator la preţul
de 50.000 lei/kg. (8265760)

În temeiul prevederilor Codului de
Procedură Fiscală republicat, AFP oraş
Bereşti, judeţul Galaţi face cunoscut că
în ziua de 22.10.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
(III) următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA, proprietatea debitoarei SC
Agromec SA Bereşti (dosar de
executare silită nr. 55/2002): bazin
carburanţi 33.000 l, 31.915.000 lei;

compresor electric 19.542.000 lei;
generator acetilenă 5.282.000 lei; MA
3,5 13.563.000 lei; combină C14, 3 buc.,
a 64.963.000 lei/buc.; autoutilitară TV 2
buc., a 12.676.000 lei/buc.; electropalan
5 t 41.460.000 lei. Cei interesaţi în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până în data de 21.10.2004,
ora 16,00, la sediul AFP oraş Bereşti
oferta de cumpărare, dovada depunerii
taxei de participare 10% din preţul de
pornire a licitaţie şi dovezile emise de
creditorii bugetari că nu au obligaţii
fiscale restante. Invităm, pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la
tel. 342569. (ctr)

SC Cristi-Nelu SRL, prin lichidator
judiciar Drăgan Silviu, cu sediul în Galaţi,
str. Universităţii nr. 7, ap. 5, jud. Galaţi,
organizează pe data de 1.11.2004, ora
12,00, la sediul lichidatorului vânzarea
prin negociere directă a bunului mobil
Autoutilitară furgon Dacia 1304, anul
fabricaţiei 1992, având preţ de pornire
suma de 20.000.000 lei cu TVA.
Autoutilitara se află într-un grad ridicat
de uzură având defecţiuni tehnice şi
mecanice. (8265778)

SC Euro Trading Company SRL, prin
lichidator judiciar Drăgan Silviu, cu sediul
în Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5,
jud. Galaţi, organizează pe data de
1.11.2004, ora 12,00, la sediul

lichidatorului vânzarea la licitaţie a
imobilului situat în Galaţi, str. Basarabiei
nr. 55, bl. A16, sc. 3, parter, spaţiul nr.
4, având o suprafaţă de 190,08 mp,
având preţ de pornire 696.000.000 lei.
Imobilul nu are faţadă închisă, nu este
finisat şi are instalaţia electrică montată
parţial. Relaţii suplimentare la tel. 833206
şi 0742126746. (8265779)

Expert lichidator, în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei Agromec SA Tg.
Bujor anunţă licitaţie publică pentru
vânzarea următoarelor active la cel mai
mare preţ oferit: Secţia Căzăneşti
compusă din teren în suprafaţă de 5.402
mp; copertină metalică situată la sediul
debitoarei. Licitaţia va avea loc în ziua
de 19.10.2004, ora 10,30, la Tribunalul
Galaţi, et. 1, sala 11. Caietele de sarcini
şi informaţii suplimentare pot fi obţinute
direct de la sediul lichidatorului din Iaşi,
str. Anton Sesan 32, bl. L4, ap. 3 şi la
tel. 0232432066, 0745328396. (ctr)

Expert lichidator, în calitate de lichidator
judiciar al debitoarei Mălina Smârdan SA
Galaţi anunţă licitaţie publică pentru
vânzarea următoarelor bunuri imobile
şi mobile din patrimoniul debitoarei cel
mai mare preţ oferit: Ferma 3 Vegetală,
compusă din teren şi construcţiile
amplasate pe acesta (sediu etc.); utilaje
aferente Sectorului Mecanic Tirighina
(bancuri etc.); utilaje aferente Fermei
Lupele (generator); auto Aro. Licitaţia
va avea loc în ziua de 19.10.2004, ora
11,00, la Tribunalul Galaţi. Caietele de
sarcini şi informaţii suplimentare pot fi
obţinute direct de la sediul lichidatorului
din Iaşi, str. Anton Sesan 32, bl. L4, ap.
3 şi la tel. 0232432066, 0745328396.
(ctr)

Expert Lichidator SRL Iaşi, lichidator
judiciar al Euroaliment SA Galaţi anunţă
organizarea licitaţiei publice de vânzare
a bunurilor mobile aparţinând debitoarei
(generator aer cald 112.500.000 lei;
coşuri alimentare etc.), la preţul cel mai

mare oferit. Licitaţia va avea loc în ziua
de 19.10.2004, ora 11,30, la Tribunalul
Galaţ i, sala 11, et. 1. Informaţ i i
suplimentare la tel. 0232432066,
0745328396. (ctr)

Expert Lichidator SRL Iaşi, lichidator
judiciar al SC La Fani Turcu Comserv
SRL Tecuci anunţă organizarea licitaţiei
publice de oferte cu strigare la data de
19.10.2004, ora 11,30, Tribunalul Galaţi,
et. 1, sala 11, în vederea vânzării
activului Braseria Hora din Munteni
situat în com. Munteni, jud. Galaţi.
Activul este alcătuit din construcţie
(parter 297,4 mp, an construcţie 1970),
preţ 673.575.000 lei inclusiv TVA,
terenul pe care este edificată aparţinând
Consiliului Local. Imobilul este grevat de
ipotecă şi comandament în favoarea
AVAS Bucureşti. Pentru participarea la
licitaţie este necesară achiziţionarea
caietului de sarcini şi achitarea unei
cauţiuni de 10% din preţul de pornire.
Informaţii şi caiete de sarcini la sediul
lichidatorului judiciar din Iaşi, str. A.
Sesan 32, bl. L4, parter, ap. 3, cod
700048, fax 0232432066 sau
0745328396. (ctr)

Expert Lichidator SRL Iaşi, cu sediul
în Iaşi, str. A. Sesan 32, bl. L4, parter,
ap. 3, cod 700048, tel. 0232432066, în
calitate de lichidator judiciar al
Agroindustiala Dealul Bujorului SA Viile,
anunţă licitaţie publică de oferte cu
strigare în data de 19.10.2004, ora
9,00, la sediul debitoarei din sat Viile,
com. Fârţăneşti, jud. Galaţi, în vederea
vânzării următoarelor bunuri imobile
(fără terenul pe care sunt edificate) la
preţul cel mai mare oferit: Sector
mecanic Moscu (depozit pesticide,
magazie, cantină etc.) 580.145.100 lei;
Sector Economic Viile (cantină, cămin
etc.) 2.084.143.736 lei; Ferma 13 Piscu
(sediu, cămin etc.) 371.054.388 lei;
Ferma 2 Buzenchi (pod basculă)
8.500.000 lei; Ferma 7 Plaiu Gării

(cămin etc.) 279.840.450 lei; Ferma 4
centru (magazii, moară etc.)
1.145.072.468 lei; Ferma 11 Băneasa
(sediu, magazii, depozit etc.)
177.429.181 lei; Sector mecanic Viile
(anexă atelier mecanic, magazie piese)
189.118.076 lei; Sector mecanic Băleni
(hală reparaţii, magazie piese etc.)
321.300.000 lei; Ferma 15 Industrială
(sală degustare, magazie, clădire
vinificaţie, utilaje aferente vinificaţie
etc.) 4.046.000.000 lei; Ferma 12
Livadă (sediu fermă, staţie pilot etc.)
272.510.000 lei; Ferma 9 Iteşt i
(magazie, grajduri etc.) 343.140.000
lei; Ferma 8 Zagancea (sediu fermă,
magazie etc.) 22.015.000 lei; Ferma 3
Roşcani (sediu fermă, clădire
carburanţi etc.) 42.840.000 lei. Toate
preţurile includ TVA, informaţ i i le
suplimentare şi caietele de sarcini
putând fi obţ inute de la sediul
lichidatorului judiciar, la sediul debitoarei
sau la tel. 0745328396. Ofertanţii sunt
invitaţi să vizioneze imobilele anterior
licitaţiei. Obligatoriu achitarea cauţiunii
de 10% din valoarea de pornire a
licitaţ ie, precum ş i achiziţ ionarea
caietului de sarcini. (ctr)

Spitalul de pneumoftiziologie Galaţi
organizează selecţie de oferte pentru
achiziţia următoarelor produse: ceapă
uscată 1 tonă, varză 5 tone. Relaţii la
tel. 460207 sau la sediul spitalului din
str. Ştiinţei nr. 117. Termenul-limită de
depunere a ofertelor este data de
20.10.2004, ora 11,00, la sediul
spitalului, plicurile deschizându-se la
aceeaşi dată. (ctr)

Vând sală calculatoare. 0722246785.
(009264)

Vând sală fitness, sală culturism.
Telefon 0745642631. (002300)

Ofer împrumut minim 1000 E. Garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Ofer împrumut. Telefon 0742086688.
(001343)

Preluăm firme cu datorii, comision
negociabil. 0721862982. (009717)

Persoană serioasă, integră, ofer
împrumut, garanţ ie imobiliară.
0727194166. (002606)

Convocare
Asociaţia Filantropică a Bolnavilor

Cronici, str. Culturii nr. 12, anunţă
Adunare Generală pe data de 13 oct.
2004, ora 10,00, la sediu. (8265706)

Profesoară liceu, meditez română,
orice nivel. 430046. (009014)

Meditez matematică clasele V-XII.
413063, 0721410253. (009442)

Profesoară de matematică meditez
orice nivel, reuşită garantată. Tel.
319267, 0745056870. (002291)

Învăţător acord meditaţii, avantajos.
Telefon 0740529241. (002393)

Meditez matematică V-VIII, 120.000
şedinţa. Tel. 475106. (009624)

Meditez elevi cls. I-VIII la lb. engleză,
preţ 50.000 lei/2 ore. Tel. 0743915306,
324286. (009709)

Meditez avantajos lb. engleză orice
nivel. Asigur pregătire TOEFL. Rel. la
tel. 435155, 0723517996. (009116)

Profesoară meditez limba franceză
orice nivel. Tel. 310983, 0745869678.
(002368)

Meditez matematică (domiciliul
elevului). Telefon 465390. (000991)

Profesor meditez lb. engleză orice
nivel. 435362. (008266)

Profesor meditez fizică, matematică,
teste naţionale, bacalaureat, admitere
facultate. 0724608527. (009799)

Studentă meditez matematică I-XII.
Telefon 326382. (002603)

Homer, cursuri de engleză
pentru examene Cambridge,
cursuri de franceză (DELF),
română (bac, admitere liceu,
facultate). Se organizează
cursuri pentru orice nivel,
inclusiv preşcolari. Contact:
0722306946, 0726441313.
(8265547)

Pierdut  acte pe numele Hulpan
Cristinel Florin. Ofer  recompensă. Tel.
0740118915, 470881. (002525)

Pierdut  leg. transport pe numele
Bordea Cristinel. Se declară nulă.
(8265708)

Pierdut  certificat 423477 FPP Moldova
pe numele Şusnescu Sanda. Se
declară nul. (8265710)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Vasile Alfonss. Se declară nulă.
(8265768)

Pierdut  carnet şomaj nr. 405974
Panţuru Ciprian. Se declară nul.
(8265764)

Pierdut  certificat înmatriculare SC
Robidenti SRL. Se declară nul.
(8265772)

Pierdut  leg. şi carnet de student pe
numele Gherasim Cristian. Se declară
nule. (8265773)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 51996/1992
încheiat între SC Loconfort şi Ojoc Lucia,
apartament situat în Ţiglina II, bl. E6, ap.
9. Se declară nul. (8265719)

Pierdut  leg. student pe numele
Anastasiu Dan. Se declară nulă.
(8265721)

Pierdut  carnet student Vrabie Elena.
Se declară nul. (8265730)



Nr. 4536
Marþi,

12 octombrie 2004 10

gars. Ţiglina I, A, 2/4, curată, simplă - 480 mil.
gars. Ţiglina I, A, 4/4, f. prob., curată - 390 mil.
1 cam. Port, 1/4, gr+f, balc. - 16.000 E
1 cam. Mazepa, BR, 6/9, simplă, curată - 16.500 E
1 cam. Micro 21, X, 3/8, balc., simplă - 600 mil.
1 cam. Micro 20, A, p/8, curată, f. balc. - 560 mil.
1 cam. Micro 20, A, 4/8, gr+f, parchet - 650 mil.
2 dec. Micro 20, B, 3/4, simplu - 900 mil.
2 dec. Micro 20, A, 8/10, 2 balc., 61 mp, curat - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, uşă met., balc., liber, gr+f - 720 mil.

2 dec. I.C.Frimu, I, 3/4, 1 balc., simplu - 740 mil.
2 sdec. I.C.Frimu, T, p/4, balc., simplu - 780 mil.
2 dec. Micro 39B, W, p/4, simplu - 620 mil.
3 dec. Sid. V., SD, p/4, f. balc., simplu - 25.000 E
3 dec. Sid. Vest, SD, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc., gr+f - 950 mil.
3 dec. I.C.Frimu, C, 3/4, gr+f, curat - 960 mil.
3 dec. I.C.Frimu, P, 4/4, f. prob. izolaţie, curat - 700 mil.
3 sdec. Micro 38, N, 3/4, simplu - 570 mil.
3 sdec. Micro 21, K, 4/4, f. prob., balc., gr+f - 550 mil.
3 dec. Micro 20, D, 2/4, gr+f, centrală, termopan - 1.100 mil.

4 dec. Micro 18, C, 7/10, termopan, centrală, aer
cond. - 40.000 E
4 dec. Micro 17, L, 1/10, bl. nou, 110 mp, curat -
33.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/7, 100 mp, bl. nou, centrală,
gr+f, 2 balc.  - 35.000 E

3 DEC PIAŢĂ, C, 4/4, BL. NOU, MANSARDĂ, GR+F,
BALC., 85 MP, 2 GR. SANITARE - 1.100 MIL.
5 DEC. SID. VEST, A, P/4, 1 BALC., 2 GR. SANIT., GR+F,
PARCHET - 1.500 MIL.

Închirieri
1 CAM. MOB. + UTILAT, MAZEPA - 90 E
1 CAM. PIAŢĂ, MOB. LUX - 150 E
2 CAM. MICRO 16, NEMOBILATE - 2.500.000 LEI
2 CAM. MOBILATE MAZEPA - 150 E

gars. Ţiglina I, 3/10 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, p/8, balc. - 460 mil.
1 cam. Centru, 7/7, liber - 460 neg.
1 cam. Ţiglina I, 1/4, îmb. - 600 mil.
1 cam. IREG, 3/4, balc. - 540 neg.
1 cam. Nae Leonard, 2/4, 40 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 470 neg.
2 dec. Sid., 3/4 - 670 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 730 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 760 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 380 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 40, 1/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, cu balc. - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, gr+f, etc. - 750
mil.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4, 3 balc., 2 gr. sanit. -
25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 740 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 700 neg.

3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 neg.
3 sdec. Micro 13B, 2/4, 2 balc. - 690 mil.
Urgent! 2 dec. Micro 19, 9/9, 60 mp, fără probl. -
550 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, living modif., etc. - 660
neg.
4 dec. Nae Leonard, p/4 - 900 neg.

Închirieri:
1 cam. mobilată - 100 $
1 cam. Centru semimobilată - 60 E
2 dec. mobilate, utilate, Micro 18 - 120 E
1 cam. Ţiglina I, mobilată, utilată - 160 E

gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., balc. - 230 neg.
gars. Ţiglina I, 6/10 - 450 neg.
gars. Ţiglina II, parter, balc. - 480 neg.
2 dec. Micro 39, 4/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 19, liber, stradal, 9/9, facilităţi la plata
en. electrice şi a cablului TV - 550 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4, stradal - 600 neg.
2 sdec. Micro 39B, 3/4 - 500 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4  - 760 neg.
2 dec. Micro 21, parter, liber - 660 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 650 neg.

2 dec. Micro 19, 1/8, AC, liber, termopan - 650
neg.
2 dec. Sid. Vest, p/4, liber - 800 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, liber, curat - 820 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, necesită curăţenie - 750
mil.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 670 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 730 mil.
2 dec. Piaţa Centrală (str. Traian), parter -
20.000 E
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, mochetă - 750 mil.
3 sdec. Micro 38, 2/4, balc. mare - 600 mil.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 39B, 4/4, 3 balc. - 750 mil.
4 dec. Micro 20, 7/10, stradal - 880 neg.
Casă com. Tuluceşti, 640 mp - 300 mil.
Tg. Bujor (la şosea) 500 mp - 300 mil.
Teren 50 mp + construcţie, parter 120 mp,
bdul. Coşbuc - 63.000 E

gars. Aviaţie, et.2, balc. - 215 mil.
gars. Aviaţie, et.2, balc. - 215 mil.
gars. Viaduct, et. 1, sup. 20 mp - 235 neg.
gars. Gară, et, 2, mobilată, liberă - 250 neg.
1 cam. Aviaţie, et. 2, curată, gaze - 390 mil.
1 cam. I.C.Frimu, liberă, curată - 450 neg.
2 cam. Micro 19, et. 2, curat - 450 mil.
2 cam. Micro 38, et. 3, curat, stradal - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p. decomandate, curat - 500 mil.
1 cam. Centru, et. 3, liber, curat - 550 mil.
2 cam. Micro 17, curat, stradal - 550 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber, stradal - 550 mil.
3 cam. Aviaţie, N, et.3. curat - 550 mil.
1 cam. Silozului, et. 1, modest - 550 neg.
1 cam. Micro 20, p., bloc nou - 560 mil.
3 cam. Micro 21, balcon, modificat - 550 mil.
2 dec. Micro 19, stradal, curat - 550 mil.
2 cam. Micro 18, termopan, îmb. - 570 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, modest, stradal - 600 mil.
2 cam. Micro 17, cf. I, curat, stradal - 580 mil.
2 cam. Aviaţie, p., L-uri, curat, liber - 600 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., 60 mp - 600 neg.
3 cam. Micro 19, et. 2, curat, îmb. - 600 neg.

gars. Micro 40, p/4, gr. san. posib. balcon -
240 neg.
gars. Micro 19, et. 1,  duş, apom., balc. - 250
neg.
gars. Viaduct, 1/4, gr. sanit. - 250 neg.
1 cam. Port, 5/7, termopan, uşă lemn nouă -
270 neg.
1 cam. Viaduct, p - 300 neg.
1 cam. Micro 40, p/3, uşă metalică - 350 neg.
2 sdec.Micro 19, 3/4, gaze, apom. - 380 neg.
2 sdec. Micro 19, et. 3, gr+f, balc. - 440 neg.
2 sdec. Micro 40, et.1 - 480 neg.
2 dec. Micro 40, 4/4 - 470 neg.
2 dec. Micro 19, et. 3 - 500 neg.

2 dec. Micro 39A, et.4 - 530 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 (AC, termopan, buc.-
+sufr. mărită) - 630 mil.
3 sdec. Micro 40, p, uşi noi, inst. san. noi -
530 neg.
3 sdec. Micro 38, et.3, apometre, buc.
modificată - 550 neg.
3 sdec. Micro 21, et. 2, gr+f+p - 580 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Ţiglina III, 4/4 - 690 neg.
3 dec. Micro 18, et.9 - 700 neg.
3 dec. Ţiglina III, et.3, gr+f+p, 2 balc., buc.
mare - 750 neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4 - 700 neg.

4 dec. Micro 21, et. 3, gr+f+p, 2 balc. - 780
neg.
4 dec. Micro 18, 5/11, 2 gr. sanit. - 790 neg.
Case:
2 cam. 200 mp, canalizare - 750 neg.
3 cam.  100 mp, gaze, canalizare (baie+buc.),
necesită reparaţii - 650 neg.
Casă lux:
3 cam. (2 holuri, 2 gr. sanit., 2 buc., marchiză,
garaj, terasă închisă din lemn stil rustic,
termopan, gr+f+p, lambriu, centrală, A.C.),
432 mp - 70.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 7/11, curată - 450 mil.
1 cam. Mazepa I, 2/4,  mobilată, utilată,
modificată - 18.000 E
2 cam. General, 2/4, gr+f - 690 neg.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f - 750 neg.
2 cam. Micro 20, 6/10 - 650 neg.
2 cam. Ţiglina II, 4/4, f. probl. - 650 neg.
2 cam. Micro 19, 1/10. termopan, A.C. - 680
neg.
2 cam. Micro 21, 2/4, gr+f, 2 balc. - 750 neg.

2 cam. Sid. Vest, p/4, balc., gr+f, p - 850 mil.
2 cam. Centru, p/4  - 25.000 E neg.
2 cam. Micro 39C, p/4, spaţios - 700 neg.
2 cam. Micro 38, 3/4 - 500 mil.
3 cam. Mazepa I, 1/4, centrală - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f, 2 gr. sanit. -
24.000 E neg.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 740 neg.
3 cam. Micro 17, p/4, balc. - 730 neg.
3 cam. N. Leonard, S, 2 balc., 2 gr. sanit. -
32.000 E neg.

3 cam. Micro 13B, 3/4 - 830 neg.
3cam. Sid., 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 950 fix
3 cam. Micro 20, 3/4, 2 gr. sanit. - 820 neg.
Închirieri oferte:
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, nemobilată - 80 E
neg.
1 cam. Mazepa II, mob. lux - 200 E
2 cam. Micro 18, 3/10, mob. - 120 E
2 cam. Mazepa II, 1/4, mob. lux + centrală -
250 E
2 cam. Ţiglina II, p/4, nemobilate - 100 E

3 cam. Micro 38, et. 3, dec. modif. - 600 mil. - 570 mil.
2 cam. Micro 21, curat, stradal - 610 mil. - 590 mil
2 cam. Micro 17, cf. I, 2 balc. - 630 neg. - 600 mil.
2 cam. Micro 39B, parter, conf. I - 650 mil. - 610 mil.
2 cam. Micro 19, stradal, Brăilei - 675 mil. - 640 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, et. 3, curat - 740 mil. - 720 mil.
3 cam. Micro 39, Z-uri, stradal - 710 mil. - 700 mil.
2 cam. Sid-Vest, et. 2 - 770 mil. - 750 mil.

2 cam. Centru, îmb., stradal - 780 mil. - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.3, liber - 800 mil. - 775 mil.
2 cam. Mazepa, liber, parter - 830 mil. - 800 mil.
3 cam. Micro 21, et. 3, 2 balc. 2 WC - 850 mil. - 830 neg.
3 cam. Micro 17, et. 3, liber - 900 mil. - 850 mil.
3 cam. I.C.Frimu, parter, liber - 900 mil. - 870 mil.
4 cam. Micro 17, et. 2, stradal - 950 mil. - 900 neg.
3 cam. Port, p, 2 WC, curat - 30.000 E - 29.500 E

2 cam. Silozului, 2 balc., termopan - 640 mil.
2 cam. Micro 20, conf.I, foarte curat - 620 neg.
2 cam. Ţiglina I, parter, liber, balcon - 660 mil.
2 cam. Micro 17, et. 3, conf. I, liber, modest - 720 mil.
2 cam. Micro 39B, et. 2, conf. I - 650 mil.
2 cam. Micro 17, et. 2, liber, curat - 630 neg.
2 cam. Sid.Vest, conf.I, stradal, îmb. - 650 mil.
2 cam. Micro 20, et. intermediar, stradal - 630 mil.
2 cam. P. Centrală, p., îmb. - 750 neg.
2 cam. Sid., et. 3, modest, stradal - 670 neg.
2 cam. Micro 20, et.3, cf. I, stradal - 730 neg.
2 cam. Micro 16, et. 3, simplu - 650 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 2, curat, est - 730 neg.
3 cam. Micro 20, stradal, cf. I - 650 neg.
2 cam. Siderurgiştilor, et. 2, urgent - 700 neg.
3 cam. Ţiglina I, et. 3, curat, liber - 700 mil.
3 dec. Micro 17, cf. I,  liber - 700 mil.
4 cam. Micro 18, et. intermediar - 700 mil.
4 cam. Micro 39, et. 3, boiler, liber - 700 neg.

2 cam. I.C.Frimu, p., balcon, liber - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, et. 3, curat, spaţios, - 750 neg.
2 cam. Micro 20, K-uri, et. 2 - 750 mil.
2 cam. Siderurgiştilor, et. 1, 2 balc. - 760 mil.
3 cam. Micro 13B, et. 3, spaţios, curat - 800 neg.
3 cam. Micro 39C, et. 1, curat - 800 neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 3, îmb. recente - 800 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 3, 2 balc., liber - 870 neg.
2 cam. Port, et. 3, 3 balc., curat - 22.000 E
2 cam. Mazepa, R-uri, 2 balc., curat - 22.000 E
3 cam. Micro 18, et. 5, curat, sud - 890 mil.
2 cam. Mazepa, BR-uri, curat - 900 neg.
2 cam. Mazepa II, et. 3, conf. I, curat - 23.000 E
3 cam. Doja, et. 3, 2 WC, 2 balc. - 950 neg.
3 cam. I.C. Frimu, etaj 2, curat, stradal - 950 mil.
4 cam. Siderurgiştilor Vest, p, liber, sud - 950 mil.
3 cam. Centru, et. 5, 2 balc. - 28.000 E
3 cam. Mazepa II, p., balc., îmb. - 36.000 E
5 cam. Centru, 120 mp, et. 1 - 48.000 E

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 1 la
parter, grup sanitar. 5.300 E.
0741497474. (009137)

Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, ap.
127, 130 mil.neg. Tel. 498612,
0741516954. (009521)

Intercasa îţi alege casa. Telefon
472903. (ctr)

Vând garsonieră Ţiglina I, et.1, liberă,
la cheie. Telefon 411709. (ctr)

Garsonieră Ţ iglina 1, A-uri, et.
intermediar, 440 mil. negociabil. Telefon
431347. (002631)

Garsonieră Ţ iglina I, 4/4, liber,
360.000.000. 467772. (009834)

Garsonieră Micro 19, et. 3, balconaş,
preţ negociabil. 468907. (4743355)

Garsonieră spaţioasă Micro 19, et. 2,
365 mil. 318622. (009852)

Garsonieră Micro 19, 1/4, cu balc., 230
neg. Tel. 430926. (ctr)

Vând 1 cameră I.C.Frimu, etaj 1.
406010, 0788146931. (6270807)

Vând 1 cameră Micro 13, parter.
406010, 0788146931. (6270807)

Intercasa îţi alege casa. Telefon
472903. (ctr)

Vând 1 cameră Micro 38, et.1, gaze,
410 mil. Telefon 472902. (ctr)

Apartament 1 cameră et.2, Micro 19,
gaze, 500 neg. Telefon 411709. (ctr)

N.Leonard, S-uri, p/4, 600 mil.
Telefon 417584. (ctr)

Gars. Ţiglina I, et. 3, 420 mil. 438832.
(ctr)

Micro 19, et. 2, R-uri, 250.000.000 lei.
406010, 0726642022. (ctr)

Vând cameră Cămin CFR, preţ
220.000.000 neg. Relaţii la tel. 412512
şi tel. 0745762828. (009739)

Vând apartament 1 cameră, Micro 40,
bl. B/25. Telefon 0766460343. (002555)

Vând urgent locuinţă Cămin CFR Gară,
preţ negociabil. Tel. 0744703904,
0740841177. (009795)

Vând 1 cameră, Mazepa, et. 2,
superîmb., mob., 18.000 E. Telefon
0745253311. (ctr)

1 cam. IREG, et. 2, preţ negociabil.
438874. (4743355)

1 cam. Centru, 8/11, 40 mp, balc. mare,
620 mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

1 cam. Port, panoramă excelentă la
Dunăre, preţ foarte avantajos. Tel.
430926. (ctr)

1 cam. General, bl. mixt, 2 balc., 510
neg. Tel. 430925. (ctr)

1 cam. I.C.Frimu, cu îmbunătăţiri, 3/4,
525 neg. Tel. 430926. (ctr)

Urgent 1 cameră magazin General et.
1, bloc mixt. 499747, 0742582472.
(009713)

########
Urgent vând 2 camere. Tel. 475479.

(ctr.)
########

Vând 2 camere, Ţiglina I, preţ 620 mil.
Telefon 475479. (ctr)

2 dec., Siderurgiştilor, stradal, p/4,
pentru privatizare, 850 neg. 438935.
(009783)

Vând apartament cu 2 şi 3 camere
decomandate, centrală termică, AC,
gresie, faianţă, parchet, termopan, uşă
metalică, totul nou, liber, ultracentral şi
de asemenea la comandă vindem
apartamente în orice zonă a oraşului
echipate de la modest la lux.
0723758122, 433459. (001575)
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OFERTE:

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 520 mil.
1 cam. Sid., p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 625 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 755 mil.
2 cam. Sid., 4/4 - 650 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 775 mil.
2 cam. Micro 18, 4/4 - 725 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 525 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 450 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 675 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 715 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 720 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 670 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 560 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Ţiglina II, 1/7 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/9 - 765 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 775 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 930 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/3 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 810 mil.
2 cam. Centru, p/4 - 25.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4 - 600 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4 - 550 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4 - 435 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 530 mil.

3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Micro 38, 3/4 - 540 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 650 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 930 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 910 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 750 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 765 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10 - 780 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10 - 890 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 670 mil.
3 cam. Micro 17, 2/4 - 790 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 745 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4 - 735 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 730 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 27.000 E
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 30.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4 - 830 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 655 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4 - 595 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4 - 660 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 530 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 700 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10 - 935 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 770 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4 - 910 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 26.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4 - 38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4 - 40.000 E

Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
Casă vacanţă p+1 - Lepşa - 45.000 E
Vilă pe Faleza Dunării -300.000 E
Casă zona centrală, ultraîmb. -70.000 E
Hală producţie suprafaţa 500 mp -100.000 E
Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp -65.000 E
Teren 2.000 mp zona Metro, deschidere DN26, poate fi parcelat

- 25 E/mp
Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 90 E/mp

Garsoniere
1 cam. Micro 39B - 320 neg.
1 cam. Viaduct - 300 neg.
1 cam. Gară, p/4 - 220 neg.
1 cam. Port, p/4 - 270 neg.
1 cam. Micro 40 - 290 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 600 neg.
2 camere
2 dec. I.C.Frimu, L, p/4 - 810 neg.
2 dec. Micro 14, 2/4 - 740 neg.
2 dec. Sid. - 600 neg.
2 dec. Sid.V, p/4 - 750 mil.

2 dec. Sid., 3/4 - 680 neg.
2 dec. + 2 balc., N.L., 1/4 - 800 neg.
2 dec. Micro 19, 11/11 - 500 mil.
2 dec. Micro 19, 4/4 - 580 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 780 neg.
2 sdec. Centru, 3/4 - 28.500 E
2 dec. Micro 13B, 4/4, 3 balc., iz.bună
- 750 neg.

2 dec. Micro 39, 3/4 - 620 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 580 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.
3 camere
3 dec. I.C.Frimu, L, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, O, 2/4 - 950 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4 - 950 neg.
3 dec. Mazepa, LC - 26.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 21, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 20, 2/4 - 28.000 E
3 dec. Micro 17, 3/4 - 28.000 E
3 dec. Micro 21, 3/4 - 850 neg.

3 sdec. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 450 neg.
4 camere
4 dec. Micro 16, F, p/4 - 39.000 E
INTERMEDIEM VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI
DE APARTAMENTE, INDIFERENT DE
ZONĂ, NR.DE CAMERE, ETAJ ŞI
SITUAŢIE JURIDICĂ.
AGENŢIA VINDE-CUMPĂRĂ TERENURI,
CASE ÎN ORAŞUL GALAŢI ŞI LA SATE.
COMISIONUL AGENŢIEI ESTE
NEGOCIABIL.

gars. Micro 19, et. 1/4, stradal, gr.sanit. comun,
îmbunătăţ. preţ - 190 mil. neg.
gars. Micro 19, 2/4, stradal, gr. sanitar comun,
preţ 150 mil. neg. urgent.
gars. Micro 19, 3/4 stradal, gr.sanit. comun,
preţ - 170 mil. neg.
Ţiglina I, parter, stradal, loc de gătit fără gaze,
grup sanitar propriu, preţ 500 mil. neg.
1 cam., Micro 19, et. 4/4, gaze, cadă, pod,
preţ 470 mil.
2 cam. Micro 19, parter, îmb., pretabil birou,
cabinet, stradal - 25.000 E
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000
E neg.
2 cam. Micro 14, 2/4, stradal - 690 neg.

2 cam. Micro 18, 1/10 - 700 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4, preţ 550 neg. (sau
schimb + 200 mil. cu 2 cam. I.C.Frimu et.
intermediar)
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, cf. I, 1 balc., îmb. -
850 mil.
3 dec. Micro 13B,  cf. I, 4/4 (cu pod), îmb.
- 850 mil.
3 cam. Micro 19, R, 3/4, îmb., 700 mil. (schimb
2 cam. R-uri)
4 cam. Mazepa I, 4/4, balc. mare, ultraîmb.,
Sc=85 mp - 36.000 neg.
Casă Libertăţii, p+1, casă nouă, teren 1050
mp, garaj curte, 80.000 E

Vânzare sau închiriere teren - 4800 mp +
hală producţie S=830 mp, deschidere teren
52 m, str. Nuferilor, cart. Aurel Vlaicu
Teren 63 mp zona Dogăriei+ construcţie
cărămidă (cca 20 mp, la stradă, cca 4,20 m)
cu deschidere la teren 2,30 m, preţ teren 65
E/mp + 1500 E constr.
Garaje
Zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10, din
zidărie, energie electrică, inst.apă - 2.000 E
Zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din
prefabricate tip Călăraşi - 2.500 E
CUMPĂRĂM APARTAMENT 2 CAMERE ÎN
ZONA MICRO 13B, MICRO 38, 1 DEC. 1918,
ETAJ INFERIOR, PREŢUL PIEŢEI

Gars Tigl.2, I-uri,et.3 - 400 mil.
Gars. M40,1/4  - 300 mil.neg
1cam,Tigl.1,PS-uri,1/4 - 600 mil
1 cam M20 p/10 -16.000 neg
1cam,gaze,baie,buc,M38 - 420 mil
1cam.Maz.II, 2/4 - 650 mil.
1cam.Maz.II,2/10 - 630 mil.
2sdec,Centru,2/4,p,gr,f - 880 mil
2dec,M18  - 650 neg
2dec, M17, 2/4 - 650 neg
2decMaz.,ultraimb. - 900 mil neg
2cam Tigl.1 p/4 - 670 neg
2 dec Maz. 8/10 -850 mil.neg
3dec M20 2/10 - 940 mil neg

3dec, Maz.,renovat - 33.000Euro
3dec,pt.sediu firma,p/4,Mazepa,stradal -
35.000 Euro
3dec, bloc nou,1/4,105mp  - 45.000 Euro
3 dec. ICF, p/4 - 900 mil neg
3 dec. ICF, p/4, parchet laminat,var
lavabil - 860 mil neg
3 dec  M13 B 3/4 - 800 mil neg
4 dec,M18,110mp,imbunatatit  - 770 mil
4 dec,M18,spatios  - 600 neg
4 dec.standard occidental - 40.000 Euro
neg
4cam, Tigl.III, 3/4,94 mp - 950 mil
4 dec. ICF,p/4 - 920 mil neg

Sp.com P+1,Brailei  - 55.000 Euro
Casa recent renovata - 50.000 Euro
Vila lux,Centru,+Sp.com  - 89.000 Euro
Teren 700mp,zona Masnita - 35.000 Euro
Hala industriala,90mp,Port - 35.000 Euro
Garaj,Tiglina 2 - 3000 Euro neg
Casa p+m central,superimb.  - 160.000
Euro
INCHIRIERI
2cam,mobilat M38 - 80 Euro
2cam,mobilata lux,Mazepa  -150 Euro
2dec,M39,mobilat  - 100 Euro
3cam,nemob,Maz,M-uri  - 130 Euro
3dec,Maz,mobilat - 150 Euro

gars. Micro 40, 3/4 - 185 neg.
gars. Micro 19, 1/4   - 200 neg.
gars. Micro 40, p/4 - 240 mil.
1 cam. Viaduct, 3/4 - 285 neg.
gars. Micro 39A, 2/4   - 340 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 400 mil.
gars. Micro 19, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 3/12 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 mil.
1 cam. IREG, 3/4 - 525 neg.
1 cam. General, p/4 - 550 neg.
1 cam. Micro 20, p/4 - 580 mil.
1 cam. Ţiglina I, 2/7 - 590 neg.
1 cam. Mazepa I, 2/7 - 630 mil. fix
2 dec. Micro 19, p/4 - 450 mil.

2 dec. Micro 19, 1/4 - 550 mil.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 550 mil.
2 dec. Sid. Vest, 4/5 - 610 mil. fix
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 660 mil.
2 dec. General, 2/4 - 695 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p/4 - 740 neg.
2 dec. Centru, p/10 - 20.000 E neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 780 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4 - 24.000 E
3 sdec. Micro 39A, 2/4 - 590 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 650 mil. neg.
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 670 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 680 mil.

3 sdec. Micro 17, 4/4, cu pod - 700 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 21, p/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 810 mil.
3 dec. Ţiglina I, 4/4 - 850 mil.
3 dec. General, 2/4 - 900 neg.
3 dec. Gh. Doja, 2/4 - 27.000 E fix
3 dec. Sid. Vest, 2/4 - 32.000 E neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 33.000 E
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E
4 dec. Nae Leonard, 4/4, la cheie -
33.000 E
Închirieri:
2 cam. Ţiglina III, nemobilate, 3/4 - 65 E
1 cam. Centru, semimobilată, 1/4 - 70 E

1 cameră
gars.Ţiglina I,  A-uri, 1/4,
liberă - 15.000 E
1 cam. Micro 19, p/11 - 570
neg.
gars. Ţiglina II, p/8, balc. -
460 mil.
gars. Viaduct, 1/4 - 240 mil.
1 cam. N. Leonard, 4/4 -
490 neg.
1 cam. Ţiglina I, PS, 2/9 -
590 neg.
2 camere
2 dec. Siderurgiştilor, 2/4 -
690 mil.

2 dec. Micro 14, 3/4 - 670 mil.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 800 mil.
2 dec. Sid. Vest, 3/4 - 800 mil.
2 dec. Silozului, 4/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, gr+f, ap.
- 650 fix
2 dec. Micro 19, 1/4, balc.,
gr+f, ap. - 560 neg.
2 dec. Micro 19, p/4, gr+f, ap.
- 550 neg.
2 dec. Micro 17, 2 balc., 4/4 -
630 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4 - 600 mil.
2 dec. Sid. Vest, p/4 - 750 neg.

2 dec. Micro 40, stradal, 1/4 -
500 neg.
2 dec. Micro 39A, 4/4 - 550 mil.
2 dec. Micro 13B, 4/4 - 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 700 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4,
liber, balc. - 21.000 E
2 sdec. Centru, 4/4, liber - 685
mil.
3-4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, balc..
liber - 550 mil.
3 sdec. Micro 21, 4/4, balc.  -
570 neg.
3 cam. Micro 17, p/4 - 760 neg.

3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 700
mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4,
gr+f+apom., termopan buc.
- 780 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 730
mil.
3 sdec. Micro 40, gr+f+apom.
parchet, iz. nouă - 580 neg.
4 dec. Micro 39A, 2 WC, 2
balc., 3/4, stradal - 800 mil.
Închirieri oferte:
- 3 dec. I.C.Frimu,
nemobilate, apom., 80 E/
lună

gars. Micro 19, 2/4, curată, 12 mp, grup sanitar -
300 mil.
1 cam. Micro 20, p/10, gr+f+apom. - 570 mil.
1 cam. Centru, 8/11, curată, balc. mare - 620
neg.

2 cam. Micro 19, p/4, simplu - 425 mil.
2 dec. Micro 13B, 2/4, gr+f+apom., f. curat -
650 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, liber - 700 mil.
2 sdec. Mazepa I - p/4, simplu - 750 mil.

2 sdec. Mazepa I, liber, curat - 720 neg.
2 dec. Mazepa I - curat, spaţios, bloc nou - 800
mil.
2 dec. Mazepa I, 2/7, modif., mobilat, vedere la
Dunăre - 35.000 E

2 dec. Micro 21, 9/10, curat, 53 mp - 600 mil.
3 dec. str. Frunzei, uşă met., parchet, g+f noi,
bloc nou - 800 mil.
4 dec. Nae Leonard, 4/4, curat, 95 mp - 880
mil.

Vând 2 camere dec. Micro 21,
îmbunătăţit, izolaţie nouă, lângă Billa, 690
negociabil. Tel. 329347, 0724837660.
(009374)

Vând apartament 2 camere, parter,
posibilităţi privatizare, preţ 760 milioane.
Nr.tel. 0745527830. (009410)

Persoană fizică vând apartament 2
camere+anexă Parfumul Teilor, 23.000
E negociabil. Tel. 0741117731. (002306)

Vând apartament 2 camere decoman-
date, zona Port, 550 mil. neg. Tel.
0742605598, 0741921329, 479759.
(009560)

2 camere Ţiglina II, etaj 2, 700.000.000.
406010, 0742181103. (6270807)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr)

Vând urgent apartament 1,2,3 camere.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Vând apartament două camere
decomandate Micro 19, R7, etaj 1. Tel.
324073, mobil 0740013725. (009607)

750.000.000, 2 camere Micro 14,
parter, balcon. 0724116672. (6270807)

2 camere Aviaţie, preţ 510.000.000.
406010, 0788146931. (6270807)

2 camere ultraîmbunătăţite zona
Mazepa. Tel. 0721092968. (6270807)

Persoană fizică vând apartament
Mazepa II. Telefon 0740693215.
(009622)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel verde
Donaldo. 0800800124, gratuit. (ctr.)

Vând apartament 2 camere
decomandate, parter, stare foarte bună,
îmbunătăţit. Telefon 0744500217. (ctr.)

Vând apartament 1, 2, 3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Vând două camere, 2 balcoane, 730
milioane. 412654, 318229. (009606)

########
Intercasa îţi alege casa. Telefon

411709. (ctr)
#######

############
Vând 2 camere Micro 17, et.2,

confort I, preţ negociabil. Telefon
472903. (ctr)
#############

###
2 camere Micro 19, et.4, liber,

balcon, gaze, 480 neg. Telefon
472902. (ctr)
####

#########
Micro 20, 2 dec., et.3, stradal, 570

mil. Telefon 411709. (ctr)
#########

#####
I.C.Frimu, 2 dec., et.3, curat, 750

mil. Telefon 472903. (ctr)
#####

##########
Vând 2 dec. Micro 39A, et.1, liber,

610 mil. Telefon 472902. (ctr)
#########
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2 dec. Piaţă, et.2, curat. Telefon
411709. (ctr)
#####

2 dec. Siderurgiştilor, et.3, liber,
stradal, 660 mil. 498531, 431002. (ctr)

2 camere, Micro 18 ş i Ireg,
decomandate. 499747, 0742582472.
(009715)

2 semidecomandate, Micro 19, stradal,
et. 2/4, apometre, 600 mil. Telefon
0743014289. (009728)

Vând 2 semi., Micro 19. Telefon
324672. (009726)

Particular vând 2 camere,
semidecomandate, Parfumul Teilor,
negociabil. Tel. 0744691221, 418904
după 17,00. (009721)

2 camere, et. 1, I.C.Frimu. Telefon
422403. (009614)

Vând 2 semidecomandate, liber,
ultracentral, 700.000.000 neg.
0724987719. (002524)

P.f. vând 2 camere, conf. 1, 6/10, Micro
20, zona capăt troleu. Telefon
0721485688. (009770)

Apartament 2 camere, semi., Micro 38,
N16, parter, 550 mil. sau schimb cu 3
camere plus diferenţă. Telefon 472449.
(009769)

Vând apartament 2 camere, foarte
spaţios, 60 mp, zonă excelentă,
bloc foarte bine poziţionat, multă
linişte. Telefon 0741930058.
(009766)

2 camere, ultraîmbunătăţit şi garaj
dublu faţă în faţă, central, zona
Pedagogic, fără agenţii. 0742033776.
(002562)

2 dec., Silozului, 3/4, îmbunătăţit, 2
balcoane, 67 mp. 438935. (009784)

Vând apartament 2 camere. Tel.
455498, 2674379, 0744250765.
(009809)

2 dec Micro 16, 600 negociabil. Telefon
417584. (ctr)

Vând urgent 2 dec., General, 3/4, preţ
670. Telefon 438381. (ctr)

2 dec Micro 40, 1/4, 500 negociabil.
Telefon 417584. (ctr)

2 dec. Micro 18, et. 1, stradal, 700 mil.
498531. (ctr)

2 dec. Micro 39, conf. 1, parter+balcon
mare, liber, 600 mil. 436899. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 6/8, stradal, curat,
650 mil. 498531. (ctr)

####
2 camere Micro 19, parter, eliberare

rapidă, 400 mil. 431002. (ctr)
#####

#####
2 dec. Siderurgiştilor, et. 3, curat,

660 mil. 0741104648. (ctr)
######

####
2 camere Micro 17, et. 2, curat,

îmbunătăţit, 650 mil. 436899. (ctr)
#####

2 dec. Micro 17, izolaţie bună, 2
balcoane, stradal, curat, 600 mil.
498531. (ctr)

2 dec. Siderurgiştilor, et. 3, stradal,
liber, urgent, 660 mil. 431002. (ctr)

2 dec. Sid-Vest, izolaţie nouă, curat,
650 negociabil. 498531. (ctr)

2 decomandate 3/4, Mazepa, curat,
935 negociabil. 431022. (002608)

2 decomandate, 4/10, zona Dunărea,
spaţ ios, 730 negociabil. 431022.
(002608)

2 decomandate, I.C.Frimu, zona Sf.
Mina, spaţios 760 negociabil. 431022.
(002608)

Vând apartament 2 camere în spate
la Neacşu, 4/4, 580 mil. neg.
0740827280. (002627)

Apartament 2 camere dec. Micro 19.
et. 2, 480 mil. negociabil. Telefon
431347. (002630)

Apartament 2 camere, Micro 19, et. 2,
550 mil. negociabil. Telefon 431347.
(002630)

2 decomandate Sf. Mina 2/4, liber,
780.000.000. 467772. (009837)

2 decomandate Siderurgiştilor 3/4,
stradal, liber, 700 mil. 467772. (009836)

2 decomandate Doja, îmbunătăţiri,
termopan, liber, 21.000 E. 467772.
(009835)

2 camere Ţiglina I, et. 3, curat, 650 mil.
434739. (ctr)

2 camere Micro 16, curat, et. 1, 650
mil. 434739. (ctr)

2 camere Micro 17, curat, 600 mil.
434739. (ctr)

2 decomandate I.C.Frimu, spaţios, preţ
negociabil. 438874. (4743355)

2 decomandate Dunărea, et. 2, 2
balcoane, 670 mil. negociabil. 438874.
(4743355)

Foarte avantajos apartament Micro 17,
et. 4, impecabil. 0726448721. (009848)

685.000.000 apartament spaţios,
Micro 20 (capăt troleu), et. 1. 318622.
(009849)

550.000.000 lei 2 camere, Micro 19,
balcon. 406010, 0721092968. (ctr)

Vând urgent apartament 2 camere,
modificat în 3, pe Faleză, bl. Gorun, et.
2, vedere numai spre Dunăre, 2
balcoane, parchet, faianţă, gresie etc.,
33.000 E. 474554. (009845)

Vând urgent 2 camere, Centru, 2/4.
473042, 0744554925. (ctr)

Proprietar 2 camere dec, parter, Micro
39B W8, 610 mil. 0723847947.
(009856)

2 cam. Mazepa I, 4/4, liber, 720 neg.
Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

2 cam. Micro 38, parter, apom., 500
mil. Tel. 498750. (ctr)

2 dec. Centru, et. 3, suprafaţa 61 mp,
2 gr. sanitare, 24.500 E. Tel. 430926.
(ctr)

2 dec. N. Leonard, 4/4, 620 mil. Tel.
430926. (ctr)

2 cam. Piaţa Centrală, preţ foarte
avantajos. Tel. 430926. (ctr)

Vând(schimb) 2 dec. N. Leonard, 4/4,
superîmb., 750 mil. Tel. 432231. (ctr)

2 cam. Micro 17, 650.000.000 lei, et.
2. Tel. 406010, 0724116672. (ctr)

#######
Vând urgent 3 camere. Tel. 438381.

(ctr.)
#######

3 decomandate, urgent modernizat,
27.500 E negociabil. 0745197825.
(009532)

Urgent 3 camere complet moder-
nizate, Nae Leonard, S, parter, 39.000
E. 0744535383. (009568)

Urgent 3 decomandate, ultraîmbu-
nătăţit cu bani cash ori cu rate. Telefon
0745197825. (002472)

3 camere Aviaţie, preţ 580.000.000.
Tel. 0788146931. (6270807)

3 camere Mazepa I, etaj 2, 27.000 E.
0788146934. (6270807)

850.000.000 3 camere Micro 17, etaj
1. 0726642022. (6270807)

3 camere I.C.Frimu, preţ negociabil.
438874. (4743355)3 camere Mazepa
II, str. Al. Cernat, deosebit. 499747,
0742582472. (009714)

3 camere semidec. Micro 40 şi 2
camere decomandate, Micro 39A.
499747, 0742582472. (009716)

###########
Apartament 3 camere Ţiglina I, et.3,

foarte curat, îmb. Telefon 411709.
(ctr)
############

#####
Intercasa îţi alege casa. Telefon

472903. (ctr)
######

##########
Trei dec. I.C.Frimu, et.3, îmb., preţ

negociabil. Telefon 472902. (ctr)
###########

#####
Urgent 3 camere et.3, Micro 38,

550 mil. Telefon 411709. (ctr)
#####

#####
3 dec. I.C.Frimu, et.4, izolaţie nouă,

foarte curat, îmb., 750 mil. Telefon
472903. (ctr)
#####

Vând 3 semidecomandate, Micro 19.
Telefon 442402. (009719)

Vând 3 camere, Micro 21. 433072,
0721877540. (009742)

Vând apartament 3 camere, parter,
Siderurgiştilor, în spatele Casieriei Ireg,
1 miliard, imediat liber. 0742636779,
0723967608. (002570)

Vând urgent apartament 3 camere sau
schimb cu 2 camere + diferenţă.
0788144555. (009755)

Pers. fizică vând ap. 3 camere, parter,
Ţ iglina II, curat. Tel. 328390,
0745334987. (002567)

Proprietar vând ap. 3 camere, Ţiglina
II, et. 1, centrală, term., gr+f, garaj,
mobilă. 0722390787, 324379. (002583)

3 dec. I.C.Frimu, et. 1, spaţ ios,
întreţinut, gen S-uri, 25.000 E. 436899.
(ctr)

3 camere Ţiglina III, et. 1, liber, 80 mp,
830 mil. 498531. (ctr)

####
3 dec. Piaţa Centrală, bloc nou, 100

mp, ultraîmbunătăţit, termopan,
34.000 E. 431002. (ctr)
#####

3 dec. Micro 17, 1/4, 780 mil. Telefon
417584. (ctr)

3 sdec. Micro 38, 2/4, cu balcon, 600
mil. Telefon 417584. (ctr)

3 decomandate I.C.Frimu, 1/4, spaţios,
curat, 930 negociabil. 431022. (002607)

3 decomandate, Dunărea, 5/10,
spaţ ios, 850 negociabil. 431022.
(002607)

Vând apartament 3 camere Side-
rurgiştilor Vest, 950.000.000 lei. Telefon
0740504850. (002610)

3 semi. Micro 38, et. 2, balcon, 600
mil. 434739. (ctr)

3 camere Micro 21, et. 2, curat, 750
mil. 434739. (ctr)

3 camere Micro 19, confort 1,2
balcoane, 850 mil. 438874. (4743355)

3 camere I.C.Frimu, fără probleme, 720
mil. 438874. (4743355)

Apartament bloc Vega 160 mp vedere
Dunăre. 0726448721. (009850)

Proprietar 3 camere dec. parter,
I.C.Frimu, 850 mil. 0742676600.
(009857)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 4 camere, str.
Domnească nr. 16, ap. 9 sau schimb cu
Bucureşti. 0212128916, 0744233968.
(002565)

4 camere decomandate Micro 39, 85
mp. 406010, 0788146931. (6270807)

#####
Intercasa îţi alege casa. Telefon

472903. (ctr)
#####

4 cam. Nae Leonard, 4/4, 95 mp, 880
mil. Tel. 498750, 0788230154. (ctr)

Cumpăr garsonieră, ofer 250-400 mil.
476800. (ctr.)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline, Dunărea. Tel.
472903. (ctr.)

####
Intercasa îţi cumpără casa. Telefon

411709. (ctr)
######

########
Cumpăr garsonieră în orice zonă.

Telefon 472903. (ctr)
#######

#####
Intercasa îţi cumpără casa. Telefon

472902. (ctr)
#######

############
Cumpăr apartament 1 cameră

I.C.Frimu, cartier Dunărea sau zonă
centrală. Telefon 411709. (ctr)
#########

#######
Cumpăr urgent apartament 2

camere. 475479. (ctr.)
#######

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere
indiferent de zonă, etaj sau stare, preiau
şi datorii sau neproprietăţi. 435572.
(3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr urgent apartament 1, 2, 3
camere. 477705, 0788285978. (ctr.)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia Imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne!
469891, 0740063137. (ctr.)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
406010, 0724116672. (6270807)

URGENT! 2 camere Micro 18-20, et.1-
9. Aştept oferte: 0745526231, 431002.
(ctr)

#####
Intercasa îţi cumpără casa. Telefon

472902. (ctr)
#####

###########
Urgent 2 camere I.C.Frimu, prefer

S-uri, R-uri, N-uri. Telefon 411709.
(ctr)
##########

####
Cumpăr 2 camere confort 2, orice

zonă. Telefon 472903. (ctr)
#####

##########
Cumpăr 2 camere Micro 16, Micro

17, indiferent etaj. Telefon 472902.
(ctr)
############

###
Doresc 2 camere zonă centrală,

ofer preţul pieţei. Telefon 411709.
(ctr)
####

#######
Cumpăr 2 dec. în cartier Dunărea.

Telefon 472903. (ctr)
#######

2-3 camere, fără pretenţ ii, banii
imediat, seriozitate. 498531,
0745526231. (ctr)

Cumpăr apartament 2, 3 camere.
Telefon 0745648843. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament 3

camere. 438381. (ctr.)
###

Cumpăr apartament trei camere, zona
Siderurgiştilor Vest şi I.C.Frimu, blocurile
noi. Telefon 0740621073. (009668)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
406010, 0724116672. (6270807)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

######
Intercasa îţi cumpără casa. Telefon

472903. (ctr)
#######

##########
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu şi

cartier Aviaţie. Telefon 411709. (ctr)
###########

####
Apartament 3 camere cartier

Dunărea, prefer cu balcon. Telefon
472902. (ctr)
#####

Cumpăr apartament 2,3 camere fără
intermediari. 318622. (009851)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
406010, 0724116672. (6270807)

Intercasa îţi cumpără casa. Telefon
411709. (ctr)

Casă la roşu, str. Alex. Cernat, vizavi
bănci, 260 mp, 55.000 E. 0744859303.
(008569)

Vând casă Smârdan. Telefon 327996.
(001918)

Vând casă cu grădină, st. 621 mp,
sc. 283 mp. 467098, 0721132665.
(009367)

Vând casă cu teren, 730 mp, toate
facilităţ i le, 2,7 mld. lei. Telefon
0722436782. (009494)

Vând casă condiţii excelente, anexe
şi teren în comuna Frumuşiţa, sat
Tămăoani, jud. Galaţi, preţ 900 mil.neg.
Nr.tel. 0740924718. (009589)

Vând casă com. Smârdan, preţ
negociabil, 500 mil. Telefon 830093.
(001768)

Vând casă zonă centrală,
ultraîmbunătăţită. 406010, 0742181103.
(8270807)

Casă 4 camere, beci, dependinţe cca
1.000 mp grădină, instalaţie apă mic
boiler, fântână în curte dar şi apă
curentă, cablu la poartă, poziţ ie
excelentă, centru Folteşti, la 30 minute
de Galaţi, 450 mil. 0722790533, 346225.

Vând casă nouă Jijila, 4 camere, gaz
metan, 335 mil. 0742469054. (009740)

Vând imobil ultracentral, 413 mp,
superfinisaje, 150.000 E neg. Telefon
0742170170. (009778)

Vând casă centru, 2 camere, curte, 2
anexe, potrivit sediu firmă. Telefon
496597. (009805)

Casă demolabilă, Alexandru Cernat
223, 470 mp. 0744781135. (009801)

Vindem case în zone bune, Războieni,
Ştiinţei etc., preţuri negociabile. 431002,
498531. (ctr)

Vând casă P+M, deosebită, renovată
recent, central. 473042, 0744554925.
(ctr)

Vând vilă 2003, D+P+1+M, garaj dublu,
demisol, finisată, utilităţi, str. Al. Cernat.

Telefon 0744796070. (002628)

Vând vilă P+1, 100 mp teren, 50.000
E. 325769. (002635)

Casă str. Tecuci, st=250, sc=114, 4
cam, 2 holuri, toate utilităţile, preţ
1.200.000.000 lei neg. Tel. 430926. (ctr)

Vând vilă ultramodernă str. Al.
Cernat nr. 126. Telefon 0726187250.
(009210)

Tineri căsătoriţi cumpărăm casă
locuibilă cu teren. 430253. (002168)

Cumpăr casă şi/sau teren, stradă cu
utilităţi. 436899, 498531. (ctr)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (6270807)

Schimb garsonieră Ţiglina I cu
apartament 2 camere, zona Piaţa
Centrală, et. 1,2 + diferenţă. 432965,
după ora 15.00, 0723950033.

Schimb casă cu apartament sau vând.
406010. (6270807)

Schimb apartament 2 camere cu 3
camere + diferenţă. 0740827280.
(002626)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez 1, 2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0788285978.  (ctr)

Caut să închiriez casă cel puţin 2
camere pe termen lung. Telefon
0723501696. (002444)

Închiriez urgent 2 camere mob. lux,
zona Mazepa, Centru, Port. Ofer  250
E. 0788502823. (3304176)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, curat,
cât mai aproape de APDM, 463722,între
orele 8,00-18,00. (8266350)

Închiriez apartament mobilat. Telefon
314794. (ctr)

Închiriez 1,2 camere (semi)mobilate,
orice zonă. 431002, 0741104648. (ctr)

Închiriez 2 camere nemobilate Piaţa
Centrală, parter. 318622. (ctr)

Închiriez în Ţiglina sau Micro 19 spaţiu
comercial minim 50 mp. 0745648826.
(ctr)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate ş i
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr.)

Închiriez 2 camere, nemobilate,
Ţiglina I, preţ 80 E. Telefon 475479.
(ctr)

Închiriez 3 camere, mobilate complet,
Micro 38, 75 E. Telefon 438381. (ctr)

Închiriez 2 camere, mobilate ş i
ut i late, Silozului, 120 E. Telefon
475479. (ctr)

Închiriez cameră apartament zona
Catedralei la studentă  Teologie.
Telefon 413215. (001940)

Închiriez 1, 2 camere, mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Ofer spre închiriere apartament
avantajos. Tel. 436101. (3304172)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 827038. (002071)

Oferim cazare studenţ i , condiţ i i
deosebite, preţ avantajos. Tel. 410317,
427434. (002116)

Închiriez apartament una cameră.
Telefon 0723034122. (009404)

Închiriez garsonieră nemobilată
Ţiglina I. Telefon 455938. (009409)

Oferim spre închiriere casă (ap.3
camere). Telefon 431100. (8265442)

Apartament 1 cameră, mobilat lux,
regim scurt, hotelier. 0744793223.
(009508)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
0741787500. (009547)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Închiriez garsonieră, parter, A3,
Ţiglina I. 0744112242. (002430)

Apartament 2 camere, ne(mobilate),
etaj 2, Faleză, condiţii deosebite. Tel.
415629, 0741788885. (009631)

Agen ţ ia Volaret închir iază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu pentru birouri Ţiglina
I. 430711, 0742827431. (001355)

Închiriez garsonieră A1, parter,
Bră i lei ,  dotată  pentru birouri.
0744581380. (009463)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat în Micro 17, chiria anticipat 6
luni. Telefon 461392. (009699)

Închir iez apartament 3 camere
parter Mazepa, lângă Ancora pt. firme.
0745666477. (8265763)

Închir iez apartament 2 camere
mobilat cu toate utilităţile Micro 18,
lângă service vechi. Tel. 326282,
0722614171. (002547)

Persoană fizică închiriez garsoniere
Ţiglina I, A, mobilate ultramodern.
0744421804, 0723338208. (002479)

Apartament 2 camere ultracentral
(ne)mobilat, condiţii deosebite. Tel.
415629, 0741788885. (009632)

Apartament 2 camere nemobilat
Siderurgiş t i lor. Telefon 419962.
(002223)

Apartament 2 camere mobilat,
Mazepa, centrală, 100 E, anticipat 6
luni. 0741675374, 462008. (002534)

Închiriez cameră la un băiat. Telefon
422486. (002575)

Cameră, casă, băieţi, tineri căsătoriţi,
salaria ţ i .  431244, 0745388798.
(002559)

Închiriez apartament 3 camere, preţ
negociabil. 320206, 0744374332.
(009775)

Închiriez apartament 2 camere,
parter, zona I.C.Frimu, zilnic între orele
9,00-13,00. 413662. (009763)

Închiriez apartament o cameră,
nemobilată, Mazepa, G1. Telefon
0744862980. (009781)

Primesc în gazdă  convenabil .
Telefon 0741482631. (009797)

Închiriez garsonieră mobilată zonă
centrală .  Telefon 0740091258.
(009793)

Închiriez apartament 2 camere,
Ţ igl ina II I .  Telefon 0745493349.
(009815)

Gars. Ţiglina I, A3, parter, negociabil.
498531, 436899. (ctr)

Închiriez apartament cu 2 camere,
parţ ial mobilat, Ţ iglina I. Telefon
0740504850. (002611)

Închiriez apartament 1 cameră,
Mazepa, mob. lux. Telefon
0745253311. (ctr)

Apartament (ne)mobilat. 434739.
(ctr)

Apartament 2 camere, Ancora, 110
E. 434010, 0726280654. (002643)

Închiriez apartamente de lux cu 1
cam. 150 E, 2 cam. 200 E, 3 cam. 330
E. Tel. 432231. (ctr)

3 camere nemobilate, I.C.Frimu, 100
E. Tel. 432231. (ctr)

Cedez stand Galgros dotat cu mobilier
şi casă de marcat. Telefon 0744145497.
(002327)

Spaţiu depozitare, producţie 100 mp,
ultracentral. 497790, 0788279199.
(002399)

Spaţiu comercial depozitare 150 mp,
toate facilităţ i le, preţ negociabil.
0741037498. (002355)

Închiriez spaţiu producţie+teren zona
Bariera Traian (interior). 0722564311.
(009640)

Închiriez spaţiu comercial ultracentral
100 mp Brăila. Telefon 0745588769.
(ctr)

Închiriez spaţiu pretabil birouri, str.
Henri Coandă nr. 5. Relaţii telefon
0744581261. (ctr.)

Spaţiu 50 mp, ultracentral amenajat
modern, 250 E. Telefon 0766600281.
(001428)

Închiriez spaţii depozitare
producţie cu suprafeţe între 160-
1300 mp, acces tir, curent 220-380,
apă, canalizare. Telefon 0744545113.
(8265567)

Închiriez spaţiu comercial Piaţa
Energiei, 110 mp, 0744545113.
(8265567)

Închiriez spaţiu comercial, modern
amenajat, 30 mp, 12 milioane pe lună.
0723967608, 0740820949. (002572)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
toate utilităţ i le. Tel. 0722851618,
444569. (009819)

Spre închiriere apartament 2 camere
pentru cabinet notarial, avocatură,
medical sau birouri firmă. Tel.
0744638491, 451883. (002614)

Hală producţie Bariera Traian, 270 mp,
P+1, utilităţi, 450 E. Telefon 431347.
(002629)

Închiriez hală, st= 600 mp, cu utilităţi,
preţ informativ 3 E/mp. Tel. 430926. (ctr)

Vând ferme zootehnice, preţuri
negociabile, urgent accept variante. Tel.
0744882742, 0741666291. (009241)

Vând teren 10.000 mp la ieşirea spre
Smârdan, pretabil construcţii industriale
cu acces la şosea 5 E/mp. Relaţii
0741750715. (009253)

Vând teren ultracentral 100 mp.
Telefon 0745066138. (002185)

Vând teren 5000 mp în com. Vânători,
jud. Galaţi. Telefon 329171. (002333)

Vând teren 730 mp str. Dragoş Vodă
12/65, toate facilităţile. Tel. 0722436782.
(009493)

Vând vatră casă O. Manolache 1100
mp şi sifonărie (americană). Telefon
325807. (002403)

Vând urgent 250 mp liber pt.
construcţ ie. Telefon 0740050788.
(002482)

Proprietar vând terenuri de: 1000 mp
Micro 17, 5.000 mp drumul de centură,
8100 mp drumul de centură, 16.340 mp
între Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius,
51.000 mp, str. Bazinul Nou. Relaţii la
tel. 0744581261. (ctr)

Vând teren Micro 17. Telefon
0721753597. (002208)

Vând teren 1000 mp pe Drumul de
centură, vad bun. Telefon 0722585779.
(8265757)

Vând 1000 mp str. Arcaşilor, apă,
electricitate, gaze, preţ 12 E/mp. Tel.
0743634901, 0744370620. (009724)

Teren 6100 mp (45x35) la ieşirea spre
Tecuci, între Andami şi Shell, 40 E/mp.
Rel. 0744581270. (ctr)

Teren 3500 mp (50x70) cu izvor, în
Vatra Dornei, excelent, casă de
vacanţă, 10 E/mp sau variante. Rel.
0744581270. (ctr)

Vând vie nobilă lângă Herghelia
Tuluceşti. Telefon 420030. (009551)

Vând teren construcţie casă 122 mp
Galaţi str. Aleea Trandafirilor. Telefon
0722686171. (002536)

Vând teren 200 mp Micro 17. Telefon
0723148780. (009772)

Terenuri intravilane 800-1400 mp,
toate utilităţile, zonă semicentrală, 75 E/
mp, negociabil. 436899. (ctr)

Vând teren vatră casă 2600 mp,
35.000 /mp sat Buceşti. 415594,
0745532720. (002625)

Vând/arendez 1 ha extravilan, irigabil,
zona Zătun între Dunăre, vila şi lacul
Consiliului Judeţean. 474554. (009844)

Vând 400 mp, ds=16 m, zona Coşbuc,
65 E/mp. Tel. 498750. (ctr)

Vând teren în Galaţi. Tel. 430926. (ctr)

Vatră casă grădină, 1100 mp, gaze
com. Schela. 450489. (002343)

Cumpăr teren în Galaţi sau zone
limitrofe. 466428. (ctr)

Cumpăr/arendez teren Agrogal,
condiţ i i deosebite. 433871,
0744764095. (001813)

Cumpăr teren pt. construcţie pe str.
Arcaşilor aproximativ 1000 mp. Relaţii
la 0788406423, 0740039330. (002397)

Cumpăr teren Bariera Traian 1000 mp.
430253. (002167)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Teren zona Metro-Vânători la şosea.
321597. (002325)

Vând stand Galgros, poziţie foarte
bună, preţ avantajos. Telefon
0723331567. (008895)

Vând spaţii comerciale sau variante.
Telefon 0741600964. (001943)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
p+1, 250 mp, construcţie nouă, toate

facilităţile, str. Gh. Doja, Ţiglina II. Telefon
0744617755. (002434)

Vând chioşc în funcţiune 6 mp cu firmă
Micro 17. Tel. 0741672114. (009595)

Vindem magazin universal p+1 localita-
tea Braniştea şi magazin universal p+1
localitatea Băleni, închiriem spaţii
depozitare şi pentru birouri. Rel. la tel.
434977. (ctr)

Vând chioşc în spatele Şcolii 29.
0745074041. (009723)

Vindem avantajos spaţiu comercial,
situat în Galaţi, str. Domnească nr. 69,
parcela Parfumul Teilor, suprafaţă 24
mp. Relaţ i i suplimentare la tel.
0788159078, 0788389288,
0788158190. (8265766)

Magazin 16 mp, depozitul Galgros. Tel.
0741025852, 437961. (8265780)

Vând chioşc 12 mp. 0744583917.
(002621)

Vând fabrică băuturi răcoritoare
(clădire 200 mp + utilaje) 35.000 euro.
0744517209. (002636)

Club zona Parfum 2,5 mld. 438832.
(ctr)

Fabrică de pâine nouă, modernă.
Numai oferte serioase. 0744781135.
(009803)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Cumpăr sau închiriez spaţiu comercial
în Galaţi. 418759. (ctr)

Cumpăr chioşc cu vad. Telefon
0742065515. (002427)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8265713)

Să fii fericită şi să ne trăieşti fetiţa
noastră scumpă,

Gherase Andreea Monica cu
ocazia împlinirii a 3 anişori. Mami
şi tati. (009706)

Te iubim şi te preţuim din tot
sufletul nostru Tănase Druţu.

Cu ocazia împlinirii a 50 de ani îţi
urează ˝La mulţi ani!˝ nepotul,
soţia şi copiii. (002648)
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Societate comercială angajează

DIRECTOR FILIALĂ
CERINŢE:

- studii superioare;
- experienţă în vânzări;
- permis conducere cat.B;
- domiciliul stabil în Galaţi sau Brăila.

Salarizare atractivă.
Trimiteţi CV la fax 0250702970 până la data de 15.10.2004.

Societate comercială din domeniul farmaceutic

Angajează
FARMACIŞTI

Cerinţe:
- studii superioare de specialitate;
- persoană dinamică, creativă, cu abilităţi de comunicare şi
spirit comercial;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- disponibilitate la program prelungit.

CV-urile se trimit prin fax la nr. 0269/229907.

BANCA COMERCIALÃ ROMÂNÃ S.A.
SUCURSALA JUDEÞEANÃ GALAÞI

SCOATE LA CONCURS POSTUL DE
ŞEF BIROU PATRIMONIU, INVESTIŢII,

ADMINISTRATIV

CONDIŢII OBLIGATORII
Studii superioare de lungă durată tehnice -
construcţii civile, instalaţii; Vechime minimă în
specialitate - 4 ani; Cunoştinţe limba engleză;
Cunoştinţe de utilizare PC-WORD, EXCEL; Stagiul
militar satisfăcut; Domiciliul stabil în oraşul Galaţi;
Permis de conducere; Fără antecedente penale

ACTE NECESARE PENTRU ÎNSCRIERE
Cerere  de înscriere, Curriculum Vitae, copie
diploma de studii, foaie  matricolă, copie după
cartea de muncă, copie după livretul militar,
adeverinţă medicală de la medicul de familie, cazier
judiciar.
Dosarele pentru   participare  la concurs  se depun
la   camera 409, etaj 4, până la  data de  18.10.2004.
Concursul (lucrarea scrisă la limba engleză,
lucrarea scrisă din bibliografie, proba practică
calculator, proba orală) va avea loc în data de
1.11.2004, ora  11,00, la sediul  BCR Sucursala
Judeţeana Galaţi.
PENTRU  A FI DECLARAŢI ADMIŞI,CANDIDAŢII
TREBUIE SA OBŢINA  PESTE NOTA 7 LA
FIECARE PROBA.

Pentru detalii suplimentare vă rugăm să ne contactaţi
la telefon 461111/int.60.

SC MENAROM SA
angajeazã sudori.
Relaþii la sediul societãþii
situat în Galaþi,
str. Calea Prutului nr. 12,
telefon 460651 int. 190, 141.

S.C. Vinton SRL Galaţi
bdul George Coşbuc, nr. 257

Angajează şofer profesionist
Condiţii:
- cat. B, C, C+E;
- experienţa constituie un avantaj;
- cunoştinţe de mecanică auto.
CV la fax: 0236/461955 sau la sediul societăţii.

Absolventă liceu economic ş i
postliceală de contabilitate 2003 solicit
angajare. 0741037498. (002354)

Posesor permis ABCDE doresc
angajare. 0740428519. (002435)
Şofer B, C, D, E solicit angajare, exclus

maxi-taxi. 0741097873. (002435)
Evidenţă contabilă, declaraţii pe

calculator. 311546, 0745550936.
(009628)
Şofer B, C, E, atestat transport marfă

solicit angajare urgent. 0723064488.
(009734)

Doamnă serioasă fac menaj. Telefon
0722936226. (002567)

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon
0740130096. (002652)

Davi’s Design angajează urgent
specialist proiectare îmbrăcăminte şi
confecţioneri îmbrăcăminte. Retribuţii
deosebite. Relaţ i i la tel. 460358.
(8265701)

S.C. NEACŞU angajează: barmani,
ospătari. Relaţii la sediul firmei în
Micro 19, orele 8,30-9,00. (002162)

#######
Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,

acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 0236/438744,
0236/467208, 0744577558. (ctr)
#######
Societate construcţ i i angajează

dulgheri, fierari, zidari, zugravi,
electricieni. Telefon 464005. (8266263)

Soc. comercială angajează
muncitori calificaţi în lucrări
funerare şi polizator (şlefuitor).
Salariu motivant şi bonuri masă.
314623. (ctr)

Autoservice Rostar angajează
mecanic auto, serios cu experienţă în
folosirea aparatului de bracaj ˝Sun˝ şi
a testerului. Telefon 410224.
(8265756)

Angajăm vânzătoare alimentara,
vechime minim 2 ani. Recomandare.
Salariu motivant. Tel. 0723531466,
0740297951. (002514)

Angajăm vânzătoare pt. magazin
alimentar. Telefon 412309. (8265704)

Angajăm coafeză. Telefon 314201.
(826540)

SC distribuţie angajează şofer categ.
B+C. CV-urile se depun în str. Ştefan
cel Mare nr. 7. (002421)

SC Pynk Trans SRL angajează soferi
taxi cu atestat. Tel. 947, 0740974154.
(8265429)

Angajăm bucătăreasă, ajutor
bucătar, ospătar. Telefon 318953,
470624. (009531)

SC angajează croitorese. Telefon
490684. (002531)

Angajăm barmaniţă cu experienţă.
325229, 0726724664. (8265702)

Angajăm paznic. Telefon
0788474677. (002538)

Angajăm cosmeticiană,
manichiuristă, coafeză. Telefon
494677. (002540)

Angajăm vânzătoare tarabă legume-
fructe Micro 19. Tel. 442492, după
20.00, 0743110755. (8265759)

Selectăm persoane pentru lucru în
timpul l iber. Câşt iguri motivante.
480870, 0742799056. (8265439)

SC angajează vânzătoare pentru
magazin piese auto, cu carte de
muncă. Telefon 0740303807.
(8265707)

Angajez maistru sau inginer
constructor pt. 2 ore pe zi.
0744765321. (002550)

Angajez vânzătoare en-gros
produse alimentare (experienţă).
0744765321. (002550)

SC Meracon SRL angajează zidari.
Relaţii la tel. 476493 sau 0788296402.
(8265762)

SC angajează o secretară şi personal
în vederea extinderii. Se oferă carte
de muncă, salariu 7.000.000. Tel.
313210, 0742694718. (8265761)

Angajez vulcanizatori cu sau fără
experienţă, lângă Peco Petrom, Micro
39. Telefon 0744544152. (002560)

Angajez barmaniţă. Telefon 488790.
(002556

Caut muncitor cu experienţă în
tâmplărie aluminiu, rog seriozitate.
0740331931. (007961)

Angajez sudor şi meseriaş tâmplărie
aluminiu. 0740820949, 0723967608.
(002571)

SC G&D Com SRL angajează agent
vânzări cu experienţă min. 1 an pt. zona
Brăila. CV la tel./fax 499629. (8265767)

Personal gogoşerie şi patiseri cu
experienţă, modelatori covrigi. 312073.
(002582)

SC angajează manipulant pentru
depozit. Tel./fax 411516. (8265769)

Angajez urgent agent imobiliar cu sau
fără experienţă. 438935, 0744840641.
(009782)

Angajăm operator PC, cunoştinţe
profunde în domeniul sportului. Telefon
0742170170. (009777)

Angajez mecanici auto. 413430.
(002590)

Angajăm barmani-ospătari(iţe),
rugăm seriozitate. Tel. 413908,
0724371673. (002600)

Angajăm vânzător stand cu
experienţă întocmire facturi. Telefon
417523. (009804)

Angajez vânzătoare magazin. Relaţii
la tel. 0722570051. (009820

Casă de amanet angajează personal.
Telefon 416772, între 10,00-16,00.
(8265718)

Angajez barmaniţă pt. bar Micro 20,
experienţa constituie un avantaj, curs
barman. 0741195881. (8265720)

Cabinet de contabilitate angajează
absolvent liceu economic 2004. CV la
OP 1, CP 161, Galaţi. (009822)

Angajăm personal fast-food cu
experienţă. Telefon 0722599766.
(002624)

Angajăm agenţ i  pază. Telefon
461696. (8265722)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pt. magazin alimentar, non stop.
0722547911. (8265723)

Societate construcţii angajează 3
dulgheri, 5 muncitori necalificaţi. Rel.
str. Basarabiei 170 (I.C.Frimu, lângă
fost poligon auto). (009825)

Bijuterie angajează vânzătoare,
preferabil experienţă. Telefon
475711. (ctr)

SC All Maral SRL angajează
urgent rigipsari şi muncitori
necalificaţi, salariu atractiv. 453669,
0740096996. (ctr)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţia azi ora
19.00 la sediul firmei. (ctr)

Angajăm şofer maxi-taxi. Tel.
0740098279, 434542. (002637)

Angajăm necalificaţi hidroizolaţii,
construcţ i i  amenajări interioare.
0726835985. (8265724)

Angajăm tranşator de butuc. Informaţii
la tel. 311722, 311766. (8265725)

Societate angajează muncitori
calificaţi şi necalificaţi. Tel. 317968,
475138. (8265729)

SC angajează cu CM barman,
bucătar. Rel. tel. 326219, 0745328494.
(8265728)

Angajez sudori autogen, sudori CO2,
lăcătuş i  navali. 0744420069,
0721297110. (8265785)

Angajăm personal în meseria de
ospătar/barman. Relaţii zilnic 9,00-
10,00 Pizzeria Isharo. Telefon 312665.
(8265727)

Nevăzător solicit însoţ i toare
dimineaţa pentru citit presa. 437169.
(002640)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează 2 lăcătuşi. Se
oferă salariu motivant, contract
de muncă pe perioadă
nedeterminată, asigurare
medicală suplimentară pentru
accidente de muncă. persoanele
interesate se pot prezenta la
sediul societăţii str. Stelei nr. 44.
Telefon 499606. (ctr)

Super parfumuri! Începe-ţi propria
afacere! Oferim sprijin complet. Tel.
0724981260. (009804)

MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE MOBILIER PAL.
TEL. 306161. (8265455)

SC angajează montator pentru
tâmplărie aluminiu şi tâmplărie pal cu
experienţă. Telefon 312290.
(009345)

Agenţia de impresariat artistic
Impress cu o vechime în domeniu de
7 ani oferă contracte de muncă
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste în Japonia, Ialia,
Austria, Canada, Elveţia şi România.
Tel. 0214107903, 0722657075,
0722657074, 0745610888. (ctr.)

Club fitness angajează absolvenţi
curs masaj. Informaţii: 491940,
0740240356. (8265533)

S.C. Done SRL angajează
lucrători cu experienţă în
tâmplărie PVC, aluminiu şi
montatori rigips. Relaţii la tel.
411311. (8266252)

Activitate suplimentară ş i
independentă, câştig sigur 100-500
$. Relaţii 0744630375. (8265452)

Angajez cocător vatră pâine-
covrigi cu experienţă. Str. Traian
nr. 269. Tel. 473356. (8265594)

SC Trefo SA Galaţi angajează
personal pentru formarea în
meseriile de: acoperitor
metale, trefilori, maşinist cuie.
Cerinţe: studii minim liceu sau
şcoală profesională indiferent
de profil, constituie un avantaj
profilul metalurgic sau
mecanic, receptivitate şi dorinţa
de a se califica pentru a avea un
loc stabil de muncă, starea de
sănătate foarte bună, disponibil
la efort suplimentar. Personalul
interesat se va prezenta urgent
la sediul societăţii bdul G.
Coşbuc 251 Galaţi. Relaţii la tel.
472301 int. 313. (ctr)

Club Mon Caprice angajează
personal (ospătar, barman).
Relaţii la tel. 0742432000. (002604)

SC angajează sudori electric şi
autogen, lăcătuş i mecanici cu
experienţă SIDEX. 477470.
(8265716)

SC angajează inginer TCM pentru
compartimentul tehnic-producţie,
cunoscător devize Doclib. Relaţii tel.
464908, 477522. (ctr)

SC angajează vopsitori navali şi
pistolari. Relaţii tel. 307657. (ctr)

Angajăm contabil (contabil auto-
rizat) şi psiholog absolvent promoţia
2004. Asigurăm salarizare moti-
vantă. Telefon 463220. (8279379)

Grupul imobiliar Onaxa angajează
jurist. CV + fotografie + scrisoare
de intenţie se depun la sediul firmei
din Ţiglina II (Leagănul de copii) între
orele 9,00-11,30. Numai persoanele
selectate vor fi contactate. (ctr)

Grupul imobiliar Onaxa angajează,
în vederea extinderii activităţii, agenţi
imobiliari cu sau fără experienţă. Se
oferă condiţii de muncă excelente.
CV-urile se depun la sediul agenţiei
din Ţiglina II (Leagănul de copii).
Numai persoanele selectate vor fi
contactate. (ctr)

Societate comercială
angajează fierar betonist,
dulgheri şi inginer construcţii.
Se solicită calificare şi
experienţă. Rel. la tel.
0722309685, 325443. (8265777)

Agenţie de crewing acreditată de
ANRC face înscrieri de personal
navigant brevetat şi nebrevetat pentru
baza de date. Tel/fax 0212115080, e-
mail: dapo@seanet.ro (8284628)

######
Angajăm sudor/lăcătuş ş i

electrician. CV-urile se depun la
BeSign Concept în str. Lahovary,
vizavi de Poşta Mare. (ctr.)
######
Cursuri gratuite de limba engleză.

Înscrieri: 9 octombrie, 11,00-13,00 sau
12 octombrie, 17,00-19,00 la N.
Bălcescu nr. 4. (009330)

Disco Club Edy´s din Brăila angajează
animatoare. Condiţii avantajoase. Relaţii
tel. 0239632024, 0722294212.
(8265481)

Angajăm operatoare xerox. Rugăm
seriozitate. Telefon 461419. (8265575)

SC Distribuţie angajează manipulanţi.
Relaţ ii str. Ştefan cel Mare nr. 7.
(8265579)

SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără
limită de vârstă). Relaţii la Magazinele
Albo, aleea Comerţului, Micro 38. (ctr)

SC angajează personal calificat pentru
tâmplărie aluminiu şi PVC. Rel. tel
464005. (8265486)

Asistenţi medicali (generalişti, pediatri,
laborator) şi Kinetoterapeuţi, pentru Italia.
Nu se cere experienţă (fără comision).
Detalii pe www.plasare.ro, fax
0251410611, tel. 0742282799.
(apostilări, traduceri, supralegalizări,
declaraţii de valoare). (ctr.)

Angajez necalificaţi. 472685,
0744781484. (8265514)

Angajăm modelatoare. Rel.tel. 319563,
între orele 10,00-13,00. (002360)

SC amenajări interioare angajează
profesionişti, placatori gipscarton,
zugravi, zidari. 0744177571, 470849.
(8265509)

Casă de schimb valutar angajează
casieri valutari şi agenţi pază, salarii
foarte bune. Tel. 470360, 497787.
(8265516)

Societate comercială angajează
personal cu stagiul militar satisfăcut în
vederea formării la locul de muncă în
meseria confecţioner geam termopan.
Tel. 462522. (8265572)

SC angajează dulgheri, zidari, gresari,
faianţari şi muncitori necalificaţi. Tel.
0743614356. (002443)

Angajez doi şoferi categ. C pentru
Rabe 16 tone, un mecanic, un volist,
trei muncitori necalificaţi pentru fier
vechi, salariu atractiv cu carte de
muncă, după ora 16,00. Tel.
0745941716. (002449)

SC angajează electrician autorizat.
Telefon 494480. (8265589)

Angajez urgent tinichigii industriali,
salariu atractiv. Telefon 0744906128.
(009648)

SC angajează lucrători tâmplărie
PVC şi aluminiu. 0744170830.
(009661)

Angajăm pentru secretariat-curierat
cu studii medii. 0723758122. (009667)

Societate comercială angajează agenţi
cu experienţă pe oraşe Galaţi, Brăila şi
judeţe, posesor permis auto. Telefon
0741114680. (8265751)

Mondialux angajează tâmplar mobilier
Pal, salariu motivant. Telefon 478797.
(8265550)

Superjob recrutează femei şi
bărbaţi pentru agricultură,
industria hotelieră (Cipru, Dubai).
325319, 0745970664. (8265753)

Fundaţia Studium anunţă deschiderea
următoarelor cursuri de formare
profesională autorizate MEdC ş i
MMSSF: contabilitate asistată de
calculator perfecţionare, 3 luni seral;
gestiune economică şi administrativă,
calificare, 7 luni. Informaţii la 416271,
0722511145. (8265510)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, mari reduceri
pt. 2 categorii, plata în rate. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

SC Katy SRL angajează hidroizolatori
membrane termosudabile. Telefon
492477. (8266255)

SC Vent Farm - companie de distribuţie
a produselor farmaceutice angajează
în condiţiile legii, reprezentant comercial
pe zona Brăila-Galaţi. Se oferă salariu
în funcţie de realizările personale,
experienţa în domeniu constituie un
avantaj. CV la fax: 0244567953 sau
0244567952, data-limită 30 oct. 2004.
(8266232)

SC Prodvinalco SA Galaţi, cu sediul în
bdul G.Coşbuc nr. 257 angajează
personal sezonier pentru activitatea de
recoltat struguri. Plata se face zilnic la
tarife convenabile. Plecarea se va face
de la sediul societăţii la ora 6,30. Se
lucrează inclusiv sâmbăta. Relaţii şi
confirmarea participării la tel. 472383
sau 461955. (ctr.)

DACĂ PREŢUIEŞTI CALITATEA PRO-
DUSELOR COSMETICE, DACĂ VREI SĂ
CÂŞTIGI BANI, ALĂTURĂ-TE ECHIPEI
FABERLIC. ÎNSCRIEREA GRATUITĂ.
TEL. 499029, 0744534749. (002505)

Magazin Bella Casa angajează
personal vânzări cu experienţă,
abilităţi de comunicare şi atenţie
distributivă. (8265595)

Societate comercială angajează
reprezentant vânzări telefonie mobilă.
Aşteptăm CV-ul dvs. la fax 0236/
317012 până la 15.10.2004. (8265752)

Angajăm hidroizolatori şi muncitori
constructori, vizavi Autogară.
(8265562)

Autoservice angajează inginer
specializarea AR, operator PC
(contabilitate primară), tinichigii auto,
mecanici auto, pregătitori-vopsitori
auto. Tel. 464654. (8265585)

Angajăm tâmplari cu experienţă
pentru sectorul maşini. Tel.
463021, str. Tecuci 168A. (8265578)

SC angajează instalatori tehnico-
sanitare. Relaţii la tel. 0744616316.
(002286)

Angajăm muncitor necalificat, zugrav-
rigipsar şi faianţar cu experienţă,
salariu până la 200 $. Telefon
0742005072. (002318)

Vânzători tarabă carte şi presă.
Salarii atractive. Tel. 320742. (ctr.)

Angajăm responsabili zonali prestări
servicii, salarizare atractivă, posibilităţi
câştiguri suplimentare. Aşteptăm CV la
fax. 0232219518. (8265552)

Companie naţională de distribuţie
angajează reprezentant vânzări pentru
judeţul Galaţi. CV-urile se vor trimite la
fax 0241618719 sau la CP 321, OP 1
Braşov, data-limită 13 octombrie.
(8265495)

S.C. Altour ’94 angajează montatori
tâmplărie aluminiu cu experienţă.
0740087718, 472915. (8965549)

Societate angajează profesori
franceză, engleză. Depuneţi CV (medie
bac, licenţă) la adresa: str. N. Bălcescu
nr.10, et.2 de luni până vineri, între orele
12,00-18,00. (8265548)

Angajez cocător covrigi, salariu
motivant. Tel. 319046, 0788394776.
(002321)

SC Axa Motor SRL, concesionar
Peugeot, angajează pentru service
auto punct de lucru Galaţi, mecanic
auto şi electrician auto. CV-urile se
vor depune în perioada 11-16 oct.
2004 la sediul firmei din str. N.
Bălcescu nr. 10 sau fax 474200. (ctr)

Angajăm manipulant. Interviul G.
Coşbuc nr. 204. vizavi Eternitatea, orele
12.00-15.00. (009710)

Opel Astra ´93, 3500 E, negociabil,
îmbunătăţiri. 0723558186, 494950.
(002641)

Vând Renault Megane 1998, AC, GPL,
alarmă, full electric, preţ 6450
negociabil. Telefon 0741314148.
(001561)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(001557)

Vând presă îmbalotat Claas 2500 E şi
combină Claas Dominator 116, recent
adusă din Germania 35000 E negociabil.
0740022670, 821799. (009026)

Vând Opel Vectra 1992, 5 uşi, 1.8i,
trapă, ABS, jante Al. Telefon
0741155016. (009086)

Vând Super Nova galbenă februarie
2003. Telefon 0745899545. (009087)

Vând Dacia Nova 1998, GPL,
avantajos. Telefon 0742061312.
(009197)

Vând Volkswagen LT 28, 2.5 TDI,
marfă, an fabricaţie 2001, stare foarte
bună, preţ 14.500 E, negociabil, accept
variante. Telefon 0740686742.
(002017)

Vând semiremorcă platformă
portcontainer şi cu obloane, agreată
ADR. Telefon 0722228807. (8266342)

Vând Hyundai Santa Fe an
fabricaţie nov. 2001, 110.000 km, full
option. Rel tel. 0722365352.
(8265401)

Vând autocamion 16 t cu Tah:Lic:Rov,

asig. RAR 2005. 0745850931. (009312)

Dacia Berlină 1998 metalizată 18.000
km, maşina nu a fost folosită, foarte
bine îngrijită, instalaţie GPL ultimul model,
omologată an 2004, negociabil 2300 E.
0722755113. (009764)

Vând Dacia an ´84, impecabilă,
proprietar, de garaj, motor făcut nominal
etc. Telefon 320625. (002576)

Cielo coreean, 93.000 km, GLE, stare
bună. Tel. 0744843633, 456081.
(002577)

Dacia 2000 XI , alarmă, închidere,
albastru metal. 324929, 0723934134.
(009780)

Vând Nova GTI, 2000, deosebită. Tel.
0745753499, 440612. (009779)

Vând Nissan Terano în leasing, plătit
2 ani, de plătit 2 ani, 9000 E.
0726134014, 329114, 460053 seara.
(009788)

Vând Dacia 1310 an 1987, RAR 2005,
26.500.000 negociabil. Telefon
0742036401. (002581)

Dacia 1300, 10 mil. negociabil, Dacia
Break 21 negociabil. Telefon 494680.
(002584)

Vând Dacia 1310, A.F. 1988. Telefon
0722220339. (8265771)

Vând urgent Ford Escort 1.8 D, an
fabricaţie 1996. 473785. (009792)

Dacia 1992, Dacia 1989, originale.
334183, 0744502929. (009791)

Vând Dacia Break ´95. Telefon
431412. (002588)

Vând Mazda 323, 1993, motor 1,6-90
cp, servo, geamuri, oglinzi electrice,
alarmă, închidere, radio+CD etc. 3600
E. Telefon 0740408287. (002592)

Vând Audi 1980, 123 mil. Telefon
427328. (009794)

Vând Dacia Berlină 1987. Tel. 435567,
0726295166. (009812)

Vând Skoda 120 L. 455498, 2674379,
0744250765. (009807)

Cielo 2004 impecabil. 0744781135.
(009802)

VW Passat 1,9 TDI, 2001, climă, jante,
proprietar. Telefon 0742504332.
(009800)

Vând VW Passat 2002, 1,9 TDI, 130
cp, full, impecabil, 12.700 E negociabil.
0745350953. (009817)

Vând Dacia Break 1999 cu GPL, unic
proprietar şi VW Golf IV Variant TDI
2002. Tel. 475286, 0744976519.
(009814)

Vând Leganza CDX, an fabricaţie
1999, full option, preţ 7300 E, negociabil.
Tel. 0741550296, 0740650559.
(009816)

Vând Cielo gri metal 1996, maşina arată
impecabil, preţ 3800 E. Telefon
0744821383. (009821)

Renault Megane Diesel an fabricaţie
2000, full option. Telefon 0766530305.
(009823)

A4 1,9 TDI 116 cp, 2001, full options,
recent adus din Germania. 0742840024.
(009824)

Dacia fabricaţ ie 1998, stare
impecabilă de garaj, 78 mil. 0741788932.
(009826)

15 mil. Dacia 1310, 1984. Telefon
0741254533. (002615)

Vând Cielo ´96 coreean hidramat, aer
condiţionat, geam electric, faţă şi spate,
jante Mg, linie audio original, preţ
negociabil. Relaţii tel. 0744171889.
(002623)

Vând urgent Dacia 1997, linie audio
Sony foarte bine întreţinută, preţ 70 mil.
0726690458. (009831)

Vând WV Passat 2.5 TDI V6 xenon, 6
trepte, full electric climatronic, jante 17
magneziu, 12.300 E negociabil. Telefon
0742175658. (009833)

Opel Astra Caravan an 2001, 1.7 DTI,
full options. 0744606803. (009843)

Dacia Berlină ´98, 72 mil. negociabil.
0744485139. (009842)

Dacia Break ´93, 38 mil. negociabil.
0744485139. (009841)

Dacia Break 1996, bord CN, 58 mil.
0744485139. (009840)

Berlină 1995 originală, 59 milioane.
Telefon 0740220127. (009838)

Break 1994 original, 5 viteze. Tel.
471626, 0744614195. (009839)

Vând Dacia 1300+recarosare 1990
bord CN1, cutie în 5 trepte, preţ 18.000
negociabil. Tel. 0740996062,
0740959985. (002642)

Opel Vectra ´92, multiple opţiuni.
Telefon 0740491617. (002639)

Vând Tico 1999, stare f. bună. Telefon
0740491617. (002639)

Dacia Break 1998 albastru metalizat
bord CN, 65 mil. 0740560516. (002646)

Vând Dacia 1310, an 1987, unic
proprietar. Telefon 0724471058.
(002647)

Vând Citroen XM full options, 1992,
motor defect pt. piese. 0724626174.
(009800)

Motocicletă Suzuki Bandit 1994, 400
cmc cu vamă achitată, roşie, 3000 E
negociabil. Moto Dneper 650 cmc
înscrisă cu nr. noi, 600 E. 0724626174.
(009800)

SC Vinton SRL Galaţi, bdul. George
Coşbuc, nr. 257 vinde camion marca
MAN cu remorcă, în stare bună de
funcţionare. Acceptăm variante. Relaţii
la tel: 0236/461955 sau la sediul
societăţii. (ctr)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008234)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice stare.
334183, 0744502929. (000882)

Cumpăr acte Skoda Octavia. Telefon
0726824926. (002481)

Cumpăr Dacia. Ofer  7-13 mil.
0742704602. (009730)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (002542)

Cumpăr Dacia ’87-’92. 423940,
0742511583. (002563)

Cumpăr tractor U 650. 0741788932.
(009827)

Vând Renault 19 Diesel an 1989 şi
Renault Laguna 2,2 Diesel an 1997. Tel.
463494, 0742130274. (8265413)

Audi A6, 2,5, stare foarte bună,
full option, garaj, înmatriculată,
prim proprietar. 0723356600,
0741239431. (002240)

Vând Ford Econovan persoane. Rel.
la 0744193268. (009450)

Dacia 1999 instalaţie GPL, 83.000.000.
Telefon 0723601885. (009319)

Vând Dacia 1310 TLX, an fabricaţie
1994, alarmă, casetofon, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740192058. (009489)

Vând BMW 316i, an 1996, instalaţie
gaz originală Olanda, preţ 7200 E.
Telefon 0743960518. (002353)

Dacia ´93 impecabilă. 0724831321.
(002366)

Cedez contract leasing Renault
Megane II 2003. Telefon 0743030323.
(8265531)

Vând Elantra CRDI 2001, full option.
Telefon 0743878148. (8265530)

Raba 16 t, an 1989, tip Irak, cauciucuri
noi, 350.000.000 negociabil şi Audi A4,
an 1995, motor 1,6 benzină, climatronic,
6200 E negociabil. Telefon 0740668065.
(009579)

Vând TV Rocar, carosată, cabină
dublă. Telefon 497656. (009580)

Vând Mazda 626, an fabricaţie 1981,
preţ negociabil. Telefon 0726642968.
(009608)

Vând Saviem stare bună şi cedez
contract leasing Ford Transit marfă
2004. 0744505665. (002471)

Vând Super Nova an 2003, dotată
taximetrie. Telefon 460983. (002465)

Vând cap tractor marca Man an
fabr. 1997. Telefon 0742025380.
(8265590)

Golf 4 1.6 SR 2000, full extra
personalizat, proprietar.
0744170830. (009660)

Vând BMW 530 D full option Caravan,
an fab. 2000, sau variante, preţ 12.800
negociabil. Telefon 0722487770.
(009672)

Vând urgent Mercedes MB100, 9
locuri. 0742429772. (009612)

Nubira I din anul 2000 extra full options
CDX, preţ avantajos, exclus
intermediari. Telefon 0724359695.
(009300)

Vând Dacia Papuc 1997, 80.000.000
lei. 0740087718, 472915. (8265430)

Vând Daewoo Leganza CDX, culoare
neagră, an fabricaţie 2000. Telefon
0744500217. (ctr)

Vând Dacia Break 1996, 52 mil.
0740333120. (002494)

Vând Dacia 1300 prop., 14.500.000
negociabil, an fab. 1980, Eminescu 93.
(002528)

Vând WV Passat Limousine, an fab.
2002, TDI, variante. Telefon
0721947800. (002522)

Alfa Romeo 1,9 JTD, 1999, full
options, impecabilă. 0745318829.
(002523)

VW Vento 1998, full options,
metalizat, impecabil. 0745318829.
(002523)

Vând Ford Mondeo TD, full 1997,
variante. Telefon 0745022272.
(009727)

Nubira II 2002, stare nouă, variante.
0741024209. (009718)

Vând Dacia având revizie. 414875.
(008284)

Vând Mercedes E 220, 2001, impe-
cabil, urgent. 0741254475,
0744421804. (002480)

Nova GT ´98, bej metalizat, alarmă,
închidere centralizată, radiată, radio
casetofon. 0722404415. (009658)

Oltcit 12 TRS, 1993, RAR 2005, foarte
bun, proprietar. Tel. 431197,
0744581258. (002439)

Vând Ford Transit cu licenţă oraş,
1997, clasic, perfectă stare.
0744528039, 492687. (002237)

Dacia Nova 1998, roşie, proprietar.
310254, 0740548258. (009416)

Dacia 1998 metalizată, alarmă,
proprietar. 491223, 0722697999.
(009424)

Vând Dacia Berlină 2004, 3600 E,
Dacia Papuc 2004, 4x4 Diesel, 4750
E, Dacia Solenza Clima, 2004, 4850
E. 0723253061, 0742128375. (002529)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 1997.
Telefon 0744634919. (002530)

Vând Dacia Solenza Clima 2003, în
garanţ ie. Telefon 0745565210.
(002532)

Cielo 1996 GLE/AC, GPL, full electric.
Telefon 0745105236. (002533)

Dacia Berlină 1998 CN. Tel. 480818,
0740300515. (002533)

Dacia Nova 2000 GTI injecţie, 24.000
km. Telefon 0742070971. (002533)

Dacia Berlină 1996, albă. Telefon
0743565491. (002533)

Vând Cielo coreean, fab. ´95, full
electric, full option. Telefon
0742647530. (009738

Vând Ford Escort 1,4 benz 7%.
0742128018. (009743)

Vând Dacia 1989, 5 trepte, 32 mil.
0745604097. (002544)

Vând Dacia Berlină ́ 98, XI CN, 65 mil.
320712. (0097418)

Break ´91, 5 trepte. Telefon
0741769129. (009747)

Vând Peugeot 307, an 2003, full extra.
0744765321. (002552)

Opel Astra Sedan DTL 2000, 16
valve, an 2001, full variante.
0722441618. (002554)

Dacia 1998 bord CN, superbă,
34.000 km. 0722441618. (002554)

Vând Dacia 1310 Li Berlină, 2002.
Informaţii tel. 0740307795. (002558)

Renault Megane 1,9 DTI, full options,
2000 fabricaţie, 8200 E, variante.
Telefon 0742033776. (002561)

VW Vento 1,8 climatronic, full options,
6400 E, variante. Telefon 0742033776.
(002561)

Vând Aro 10 sau schimb cu Lada.
477094, 0744693708. (002557)

Vând Golf III 19D, impecabil, 5500 E
negociabil. 0740331931. (007960)

Solenza 2003 sept. 0740238445.
(009759)

Vând Dacia Nova ´99 instalaţie GPL.
0788144555. (009756)

Cielo noiembrie 1998, Dacia Break dec.
1999, singur, proprietar. 0722315222,
464321, 415968. (009757)

Vând VW Vento TDI ´97. Telefon
0727430670. (002568)

Dacia Berlină 1999 pe carburator, gri
nichel, de garaj. Rog seriozitate. 2550
E negociabil. 0741547854. (009765)

Dacia Break 1999 bord CN, 82 mil.
variante auto. 0740560516. (002646)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţ i la sediul firmei.
Efectuăm service la maşini de spălat
automate, tv color, video şi HI-FI. Tel.
315965. (ctr.)
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#####
CHRISTIAN COMPANY servicii

funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
#####

Cu sufletele îndurerate
anunþãm trecerea în nefiinþã,
dupã o lungã ºi grea suferinþã
a celui care a fost

GHEORGHE STOICA 71 ani.
Ne plecãm frunþile în faþa lui,
cu dragoste, sãrutându-i
mâna. Dumnezeu sã-l ierte ºi
sã-l odihneascã în pace!
Înmormântarea astãzi, la
Cimitirul Cãtuºa, ora 12.00.
Familia.

Sincere condoleanþe familiei
Cernat, la durerea pricinuitã
de trecerea în nefiinþã a ma-
mei. Dumnezeu s-o odihneascã
în pace. Serviciul financiar-
contabil ºi administrativ "Viaþa
liberã" Galaþi.

#####
NOVOMATIC, 461123, servicii

funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei
vizavi Mc Donald´s. (ctr)
######
Cu sufletele îndurerate anunţăm

trecerea în nefiinţă a celui care a fost
PREDA ION. Ne plecăm frunţile în faţa
lui sărutându-i mâna. Odihnească-se în
pace. Chiriaşii de pe str. Poşta Veche
nr. 55. (009746)

Anunţăm încetarea din viaţă, după o
lungă şi grea suferinţă a dragului nostru
soţ, tată, socru şi bunic PREDA ION 79
ani. Înmormântarea va avea loc la
Cimitirul Eternitatea, ora 12.00, astăzi
12 octombrie 2004. Angela, Maria,
Magdalena, Nicolae şi Petre. (009744)

Tristeţe şi lacrimi la despărţirea de
bunul nostru vecin IORDĂCHESCU
IORDACHE soţ, tată ş i bunic
extraordinar. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. Fam. Aurelia şi
Gabriela Bejan. (009751)

Fam. Cec şi Curduman sunt alături de
familia greu încercată în aceste
momente îndurerate de pierderea finului
şi prietenului de o viaţă IORDĂCHESCU
DODI şi transmit compasiune şi sincere
condoleanţe. (009768)

Colectivul clasei aVI-a B împreună cu
doamna dirigintă prof. Liliana Curduman,
sunt alături de dna director Petrica Păun,
greu încercată în aceste momente
îndureratede pierderea tatălui şi transmit
compasiune şi sincere condoleanţe.
(009767)

Fam. Apostol şi Coman sunt alături de
naşa Rodica şi Liliana la durerea
pricinuită de pierderea celui care a fost
un exemplu de soţ, tată ş i bunic
IORDĂCHESCU DODI. Odihnă veşnică.
(009762)

După o lungă şi grea suferinţă a plecat
dintre noi cea care a fost

AIRINI ECATERINA (născută
SATMARE). Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Fam. Satmare Manole
şi Ştefan. (009754)

Suntem cu tot sufletul alături de Sorin
Cernat în aceste clipe de durere
pricinuite de pierderea mamei sale. Fam.
Varlan şi Ciobanu. (002579)

Familia Irina şi Doru Timofte profund
îndureraţi de neaşteptata trecere în
nefiinţă a naşei MIA CERNAT transmite
familiei sincere condoleanţe. (002586)

Cu durere anunţăm trecerea în nefiinţă
a iubitei noastre mame ş i bunici
MARANDA IOAN 85 ani. Regrete eterne.
Dumnezeu să-i odihnească sufletul. Va
rămâne veşnic în inimile noastre. Fiicele,
fiii, nepoţii, strănepoţii. Familiile Ioan,
Zavaschi, Butuman. Înmormântarea va
avea loc azi 12 oct. ora 13.00 la cimitirul
din str. Ştefan cel Mare. (002593)

Loreta şi Pavel Gheorghiu profund
îndureraţi de neaşteptata trecere în
nefiinţă a naşei lor MIA CERNAT transmit
familiei sincere condoleanţe. (002586)

Colectivul SC Cerealcom SA este
alături de colega Agapie Elena în
momentele de grea încercare pricinuite
de decesul  tatălui. Sincere condoleanţe.
(8265774)

Suntem alături de sora şi
cumnata noastră la greaua
suferinţă pricinuită pierderea
soţului AXENTE NECULAI.
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Luca,
Tuluceanu, Petrache. (002595)

Dumnezeu l-a luat de lângă noi mult
prea devreme pe dragul nostru frate şi
cumnat AXENTE NECULAI lăsând în
urmă un gol imens pe care nimeni nu-l
poate umple. Dumnezeu să-l
odihnească. (002599)

Cu profundă durere anunţăm moartea
fulgerătoare a scumpului nostru vecin
AXENTE NECULAI. Dumnezeu să-l
odihnească. (002598)

În prag de toamnă ne-a părăsit pentru
totdeauna dragul nostru verişor şi nepot
AXENTE NECULAI. Dumnezeu să-l
odihnească. Verii şi mătuşile. (002597)

Regretăm trecerea în nefiinţă după o
lungă şi grea suferinţă a verişorului
nostru AXENTE NECULAI. Nu te vom uita
niciodată.  (002594)

Suntem alături de dl instructor regional
Luca Vasile la greaua pierdere pricinuită
de decesul  mamei. Colegii de la CFR
Mesagerie SA. (009818)

În aceste momente triste suntem
alături de colega noastră Tudoriţa
Marcela la dispariţia fulgerătoare
a iubitului său fiu, DANIEL. Familiei
îndoliate condoleanţe şi toată
compasiunea. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Conducerea
executivă şi colectivul de salariaţi
ai SC Regal SA. (ctr)

Anunţăm cu regret dispariţia după o
lungă suferinţă a celui care a fost

JARCĂ TOADER 49 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Sora, fratele, cumnata ş i nepoţ i i.
Defunctul este depus la capela Bisericii
“Sf. Dumitru”. Înmormântarea va avea
loc astăzi 12.10.2004, ora 11.00.
(002638)

Cu nespusă durere în suflet anunţăm
că ne-a părăsit pentru totdeauna bunul
nostru soţ, tată şi bunic

IORDĂCHESCU IORDACHE, în vârstă de
73 de ani. Trupul neînsufleţit se află
depus la Biserica Greacă.
Înmormântarea va avea loc astăzi 12
octombrie, ora 12.00 la Cimitirul
Eternitatea. Familia.

Colectivul de cadre didactice de la
Şcoala Nr. 12 Galaţi este alături de
colega lor dna prof. Rusu Gica la greaua
încercare pricinuită de decesul  mamei.
(009847)

În clipa tristă a despărţirii de bunicul
său suntem alături de dna prof.
Moineagu Viorica, director al Şcolii Nr.
12 “Miron Costin”. Colectivul Şcolii Nr.
12Galaţi. (009846)

Suntem alături de Larisa, de
Sorin şi de Octavian Cernat la
greaua pierdere suferită la
decesul  celei care a fost mamă
şi bunică MĂRIOARA CERNAT .
Sincere condoleanţe! Alina şi
Ninel.

Sunt alături de Larisa, Sorin şi
de nepotul meu Octavian Cernat
la durerea suferită la decesul
celei care a fost soacră, mamă
şi bunică MĂRIOARA CERNAT.
Dumnezeu s-o odihnească! Ion
Durbacă.

Regrete eterne. Dumnezeu să
îi odihnească sufletul celei care
a fost MĂRIOARA CERNAT. Con-
doleanţe Larisei şi lui Sorin
Cernat la această durere.
Familia Poligrad.

Angajaţii firmei Trans-Pec
sunt alături de Larisa şi Sorin
Cernat la durerea pricinuită de
moartea mamei MĂRIOARA
CERNAT. Sincere condoleanţe!

Sincere condoleanţe
transmitem Larisei şi lui Sorin
Cernat la decesul  mamei
MĂRIOARA CERNAT. Dumnezeu
s-o ierte! Corina şi Robert.

Suntem cu gândul şi sufletul alături
de doamna biolog Iordache Lorelai
în momentele de grea încercare
pricinuite de pierderea soacrei.
Sincere condoleanţe! Colectivul lab.
CDT. (009731)

Colectivul SC Metchim este
alături de dl director Mihai Sorin
Cernat în aceste momente de
grea suferinţă pricinuite de
fulgerătoarea dispariţie a mamei
sale MĂRIOARA CERNAT. Dum-
nezeu s-o odihnească. (8265758)

Regretăm trecerea în nefiinţă
a fostului nostru coleg CÎRJAN
ION om de o deosebită
onestitate şi rară nobleţe
sufletească. Dumnezeu să-l
odihnească în lumea drepţilor.
Sincere condoleanţe familiei.
Colectivul SC Cerealcom SA
(fost Romcereal). (8265775)

Colectivul societăţii Metalman SRL
este alături de dl director Sorin
Cernat la greaua pierdere pricinuită
de trecerea în nefiinţă a mamei.
Sincere condoleanţe! (8265717)

Cu aceeaşi durere reamintim împlinirea
a 14 şi respectiv 4 ani de la decesul
celor dragi CALIOPI şi DUMITRU (MITICĂ)
GIURGEA. Dumnezeu să-i odihnească
în pace! Fam. Cazacu. (009737)

Nimeni nu poate înţelege durerea pe
care o resimţim cu fiecare clipă care
trece. Au trecut 3 luni de când ai plecat
şi ne-ai lăsat sufletele pustiite, multe
lacrimi şi flori pentru

MITICĂ PAŢILEA, soţ, tată şi bunic
iubitor. (002546)

Cu aceeaşi durere, cu gânduri pioase
de adâncă preţuire, iubire veşnică şi
neuitare, copiii ş i nepoţ i i aduc în
memoria celor care au cunoscut-o că
astăzi se împlinesc 7 ani de când ne-a
părăsit scumpa şi draga noastră

ŞTEFĂNESCU AGREPINA. Rugăm pe
Bunul Dumnezeu să-i odihnească în
pace sufletul ei bun ş i generos.
(009773)

După 13 ani aceeaşi adâncă durere
şi regrete pentru dragul nostru

MIRCEA VASILIU. Soţ ia şi copiii.
(002645)

Astăzi 12 octombrie se împlinesc 3
luni de când scumpa noastră
CIOBOTARU ANETA a plecat de lângă
noi lăsând în urmă numai lacrimi şi
durere. Fam. Tofan. (002649)

Azi se împlinesc 16 ani de când
ne-a părăsit pentru totdeauna
dragul nostru

PETREA VASILE - Independenţa.
Soţia, copiii şi nepoţii. Dumnezeu
să-l odihnească în pază!

Un an de când zâmbetul tău
s-a stins, un an de când ne-ai
părăsit, lăsând în urma ta o
infinită durere şi o mare de
lacrimi. Durerea este cumplită,
cuvintele nu au sens, nu au
rămas decât amintirile şi
dragostea cu care ne-ai
înconjurat. Nimic nu este mai
greu în viaţă decât să nu-l mai ai
pe cel mai drag ˝copilul˝

MARIUS MARIN.
Durere, flori, lacrimi şi lumânări
aprinse pe tristul tău mormânt.
Ne rugăm la Dumnezeu să aibă
în grijă sufletul tău cel bun. Nu
te vom uita niciodată, copilul
nostru bun. Mămica, mamaia,
mătuşa, Mia şi Ion. (002578)

Gina mulţumesc ghicitoarei Mihaela
pentru dezlegarea cununiilor. Are glob

şi ghiceşte viitorul. Plante miraculoase,
str. Tecuci 76. Telefon 470538. (009752)

SC Berin Prod SRL, cu sediul în Galaţi,
bdul G. Coşbuc nr. 161-163, care
desfăşoară activităţi de întreţinerea şi
repararea autovehiculelor (spălătorie
auto) la sediul social anunţă publicul
interesat asupra posibilităţii de studiere
şi consultare a raportului la bilanţul de
mediu nivel I. Informaţiile privind
potenţialul impact asupra mediului
cuprinse în Raportul la bilanţul de mediu
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi
la sediul SC Berin Prod SRL de luni până
vineri între orele 10,00-14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic
la sediul ARPM Galaţi până la data de
21.10.2004. (8265712)

Vineri, 15 octombrie 2004, ora 18,30,
la Centrul de Consultanţă Ecologică din
str. Basarabiei nr. 2 va avea loc

prezentarea introductivă a cursurilor
intensive pentru armonizarea profundă
a fiinţei umane. Informaţii la tel. 490100.
Vino şi fii plin de viaţă! (009806)

SC Spat SA, cu sediul în Galaţi, str.
Dogăriei nr. 85-87, judeţul Galaţi, care
desfăşoară activităţi de construcţii şi
reparaţii ambarcaţiuni sportive şi de
agrement la sediul social, anunţă publicul
interesat asupra posibilităţii de studiere
şi consultare a Raportului la Bilanţul de
Mediu Nivel I. Informaţiile privind
potenţialul impact asupra mediului
cuprinse în Raportul la bilanţul de mediu
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi
din strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum
şi la sediul SC Spat SA de luni până vineri
între orele 10,00-14,00. Observaţiile
publicului se primesc zilnic la sediul ARPM
Galaţi până la data de 21.10.2004. (ctr)

SC Orfeu SRL, cu sediul în Tecuci, str.
Plt. Stoicescu nr. 5, jud. Galaţi, care
desfăşoară activităţi de prelucrare a
uleiurilor şi grăsimilor rafinate din floarea-
soarelui la sediu, anunţă publicul
interesat asupra posibilităţii de studiere
şi consultare a Raportului în Bilanţul de
Mediu de Nivel 1. Informaţiile privind
potenţialul impact asupra mediului pot fi
consultate în sediul ARPM Galaţi din str.
Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la sediul
SC Orfeu SRL de luni până vineri între
orele 10,00-14,00. Observaţiile publicului
se primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi
până la data de 17.10.2004. (ctr)

În temeiul art. 58 alin. 1 din Legea nr.
64/1995, modificată prin OUG nr. 38/
2002, aprobată prin Legea nr. 82/2003
vă notificăm deschiderea procedurii
reorganizării judiciare şi a falimentului
debitorului SC Valinar Met SRL, cu
sediul în Galaţi, prin sentinţa pronunţată
de Tribunalul Galaţi prin judecător
sindic în dosarul nr. 133/LJ/2004.
Termenul-limită pentru depunerea
creanţelor este 20.10.2004, iar
declaraţ ia de creanţe trebuie să
îndeplinească cerinţele prevăzute de
art. 58 alin. 5 din lege. Termenele pentru
verificarea creanţelor, “definitivare
tabel, adunarea creditorilor” vor fi
comunicate ulterior. (ctr)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Filmări, fotografii, prelucrări foto-

video, transcrieri pe orice suport.
Tel. 469704, 0745232054. (ctr.)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8279829)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8279829)

###
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
###
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ

NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(001797)

######
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
######
Societate autorizată asigură

reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin Climaserv
Micro 21). Tel. 473026, 07412013377.
(ctr.)

###
HIDROIZOLAŢII cu materiale

performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).

Tel. 0723921304, 444235. (002537)
Execut construcţii case, balcoane,

zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

FILMĂRI PANASONIC (CD/DVD)
FOTOGRAFII ARTISITCE, MUZICĂ
NUNŢI. 0722424502, 455273. (3338372)

Consultanţă pentru elaborare,
implementare sisteme de management
ISO 9000-14000. Telefon 0722937866.
(ctr)

Înfiinţări, modificări societăţi comerciale,
obţinere autorizaţii. Tel. 0740095935,
499668, 465653. (8284362)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(008097)

Filmări video CD, DVD+foto. 452671,
0743042562. (001455)

Transport marfă - mobilă IVECO 3 t,
seriozitate. 0745232029. (008695)

####
Transport marfă, izotermă, 3 tone.

Tel. 306116, mobil 0788467748.
(008725)
####
Raşchetăm parchet, maşină aspirator,

ieftin, calitate. 0726835985. (8266267)
Hidroizolaţii termosudabile ieftin,

calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8266267)

Fotograf profesionist, filmări video
super. 444831, 0745239097. (009206)

Executăm construcţii, amenajări
interioare, acoperiri şi finisări mansarde,
ţiglă, lindab, asigurăm materiale.
0740019962, 0741946459. (ctr.)

Executăm şeminee, şarpante,
acoperişuri, garduri, porţi, asigurăm
materiale. 0740019962, 0741946459.
(8279374)

Executăm jaluzele toate tipurile inclusiv
rulouri de tei. Tel. 827038, 0745504743.
(002070)

Transport marfă 3 t, Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (009353)

Reparaţii frigorifice, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0742170898. (001451)

Montăm centrale termice, garanţie 8 ani.
proiectare termică gratuită. Tel. 320748,
458869. (ctr.)

Execut tencuieli, zidării, faianţă, gresie,
preţ negociabil. Ofer  seriozitate şi
calitate. Telefon 0741603132. (002132)

#####
Transport marfă 2-3 tone, intern şi

internaţ ional autorizat, sigur,
convenabil. 0744785636,
0744570595. (8265473)
#####
Executăm zugrăveli, raşchetăm

parchet, cercevele, faianţă. 420501.
(002130)

Excursii zilnic Galaţi, Tecuci, Italia 140
Germania 150, Belgia 160, Franţa 170,
Spania 180 E. 497860, 0722930333.
(009298)

Executăm tâmplărie aluminiu 260.000 /
ml, PVC 350.000/ml. 0722619020,
0722462288. (002176)

Înfiinţez SRL, autorizări, preschimbări
certificat fiscal, modificări acte societate,
cabinet contabilitate. 466993. (8265426)

#########
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr.)
#########
###

Înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem avize, autorizaţ i i. Tel.
0236490886, 0745533666.
(826555)
###
Repar frigidere, congelatoare, lăzi,

maşini spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
334137, 0741523857. (009405)

SC execută confecţii metalice, grilaje,
garduri, scări interioare. Telefon
0721234845. (8265493)

Efectuez curse toată ţara, Opel Vectra,
nr. tel. 0745756325, Tarif acceptabil.
(009498)

Execut lucrări: gresie, faianţă,
zugrăveli, vopsitorii, instalaţii. Tel.
0741354126, 474997. (002323)

Vă iubiţi animalul de casă? Nu-l puneţi
într-o cuşcă rece şi singuratică cât
sunteţi în vacanţă sau la serviciu, lăsaţi-
l să stea acasă nu numai spre bucuria
lui dar şi pentru siguranţa casei dvs. O
să-i dăruim multă îngrijire afectuoasă.
Sunaţi: 0726989382. (002287)

Transport persoane internaţional Italia,
Franţa, Spania, Portugalia de la şi până
la destinaţie. Plecări în fiecare miercuri.
Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr.)

Familie profesionistă zugrăvim,
tapetăm, gletuim. 422115, 0745501587.
(009541)

########
Executăm construcţii civile la preţul

de 85 E/mp. Telefon 0744857377.
(009559)
########
Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc parchet.

450800, 0745762555. (009599)
Tâmplărie aluminiu şi PVC termopan,

acum şi rate. 0745584138. (002447)
Spargem, decupăm pereţi, găuri,

hote. Rapid! 322659, 0742036387.
(002422)

Execut puţuri forate, adâncime 60 m
maxim. 0723789845. (009129)

Transport persoane Italia, Germania,
Franţa, Spania, rapid şi confortabil.
0743038111. (002491)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale,
zidării balcoane. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (8266262)

Spargem, decupăm pereţi rapid.
Telefon 479934. (8266262)

######
Constituiri societăţi, avize, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8284681)
######
###

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte, autorizaţii, str. Traian
69. 0741969365. (8266256)
###
########

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8266257)
########
Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,

preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8284559)

Supertermo execută tâmplărie aluminiu,
PVC, geam termopan la cele mai
avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (002049)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat la domiciliul clientului,
garanţie. 496406, 0722421075.
(009665)

Taxi Otopeni, orice destinaţie, Opel
Caravan. Telefon 0745319800. (002500)

Execut amenajări interioare, parchet
lamelar, rigips etc. Relaţii la 0742194596.
(002452)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari gratuit. Telefon 417280.
(009632)

Execut lucrări zugrăveală, zidărie,
tencuială, gresie, faianţă, rigips, parchet
laminat. Telefon 0742437945. (009694)

#####
Înfiinţări societăţi comerciale, avize,

autorizaţ i i de construcţ ie.
0745320605, 0726929132, 463478.
(8265754)
####
#####

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, autorizaţii. 0740095935,
499668, 321382. (8265703)
#####
#######

Întocmiri acte societate în regim de
urgenţă, costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr)
#####
Şlefuiesc, lăcuiesc parchet, maşină cu

aspirator. 0741060835. (004201)
Executăm jaluzele lemn tei, repa-

raţii. 417102, 0742079949. (8260266)
Execut amenajări interioare. 460969.

(002527)
Executăm zugrăveli de calitate. Tel.

471492, 0722577416. (009736)
Amenajări interioare, zugrăveli lavabile,

rigips, gresie, faianţă. Tel. 0743963155,
0745296221. (009745)

Montez gresie, faianţă. Telefon
435326. (009753)

###
Vindem ş i debităm PAL,

confecţ ionăm mic mobilier,
prelucrăm alucobond. Tel. 317866,
0721431992, str. Tecuci 157.
(8265711)
###
Reparaţii TV color la domiciliul clientului.

Telefon 476163. (009830)
Tineri montăm gips carton, zugrăvim,

faianţăm. 0741407107. (002653)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8266276)

Şcoala de şoferi profesionişti şi
amatori SC Intertrans SA Galaţi
anunţă începerea unui nou curs de
pregătire în vederea obţ inerii
permisului de conducere A, B, C, D,
E, la cele mai mici preţuri. Relaţii la
telefon 472958 sau la sediul din str.
Ştefan cel Mare nr. 3. (8266331)

Electrician autorizat RENEL execut
instalaţii. 327829, 0726294726.
(009698)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (009735)

Societate comercială execută
evidenţă contabilă computerizată la
sediul beneficiarului. Tel. 470107,
0744766897. (8284409)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Organizez excursii la Iaşi (Sfânta
Parascheva) şi Mănăstirea Cotumba
(slujbe la miezul nopţii), 400.000
persoană. Tel. 319646,
0740300222. (002569)

Filmări video, fotografii, negociabil.
Tel. 468280, 0742111506. (002612)

Vând maşină de spălat automată
Siemens. Telefon 325114. (009774)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile, deco-
dez. 464877, 0745088879. (8274490)

Vând filme DVD, 200.000 lei.
Telefon 0726114717. (009438)

Vând frigider, congelator, maşină
spă lat automată, cuptor electric
(Turcia), televizor Sirius. 455498,
2674379, 0744250765. (009808)

Vând aparat de fotografiat Minolta,
profesional, cu geantă 150C Sony Nod-
E350, 50 E, CD-auto. 0741350764.
(009750)

Vând calculator (VC) şi imprimantă.
433732, 0745306600. (009448)

Vând cameră Sony digitală, cu
accesorii, preţ avantajos. 0745903029.
(002589)

Vând frigider Arctic, stare bună.
Telefon 431412. (002587)

Vând ladă frigorifică. Telefon
0744164828. (002585)

Vând maşină spălat Automatic şi
televizor Everest 14 nou. Tel.
0721590509, după ora 16,00. (009828)

Dublu Deck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(ctr)

Frigider şi congelator. Tel. 419403,
0724807711, 0721830323. (002644)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate (direct
în magazin). Telefon 410014. (ctr)

Vând moară grâu, porumb,
ciocănele, cu un ha teren intravilan
la drum naţional, com. T. Vladi-
mirescu. Tel. 829423, 0744925694.

Vând chitară şi mandolină Reghin,
avantajos. 0721210775.

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
discuri, Met 300, 400, 600, 800 l toate
noi, import Germania, garanţie 12 luni,
sh pluguri reversibile, tractoare,
combine. 0744211762. (000705)

Pietriş, balast, nisip, transport la
domiciliu. 0744602843. (001558)

Vând struţi. Relaţii la tel. 0744765366.
(008482)

Vând maşină de cusut Singer seria
Y4696994. Tel. 0742068280. (001927)

#####
Vând 2 garaje alăturate, Micro 16,

bl. B4. 470107, 0744766897.
(002075)
######
#####

Vând urgent salon înfrumu-
seţare dotat ultramodern cu vad
format şi agenţie de transport
internaţional în spaţiu închiriat.
Accept variante. Telefon
0740523116. (ctr)
#######
Vând oi şi berbecuţi pentru pastramă.

0744774987. (002310)
Vând convenabil uşi import noi cu toc

melaminate, cuţite Romascon cu vidia,
geam 10 mm din dezafectări rafturi.
Telefon 442889. (002314)

Vând utilaj fabricare BCU (tip BCA),
spumogen şi cofraje la preţul de 2700
E. Tel. 0744857377, 0722269305.
(009558)

Vând aragaz cu 4 ochiuri, nou, preţ
avantajos. Telefon 0745105241.
(009590)

Vând firmă plus casă de marcat.
Telefon 0744337544. (009642)

Vând urgent garaj zona PS-uri.
0742429772. (004613)

Vând celulă de afumare tip Infa
10A din inox, 50 milioane. Telefon
0744517213. (8266311)

Rate fără avans, fără girant, răspuns
pe loc. Microcentrală apartament,
instalaţ i i la cheie. Tel. 320748,
0740239346. (ctr)

Vând urgent pianină Lirika, preţ
negociabil. Telefon 453257. (009682)

Magazin second hand vinde halate
albe şi colorate, salopete pt. muncă.
Magazinul se află lângă piaţa din Micro
20. Tel. 444374 dim. 7.00-9.00, seara
de la ora 19.00. (0096030)

Vând lemn foc fag, 1.900.000 tona.
460969. (002526)

Vând ş ifonier, pat dormitor,
servantă+vitrină sufragerie. Telefon
0743014289. (009729)

Vând garaj în spatele Şcolii Nr. 29.
Telefon 0743964941. (009722)

Vând casă de marcat fiscală Elite
Micro LT-M neînregistrată fiscal, nouă,
8 milioane. 0722974676. (009720)

Ferme metalice  bazine, cărămidă,
grajduri. 0722639800, 0744693264.
(009156)

Societatea comercială TREFO vinde
marfa din stoc la preţuri avantajoase şi
incredibile. Principalele materiale
supuse vânzării sunt: cablu de
tracţiune, lanţ gal, oţel scule, şufe
tracţiune, ţeavă PVC, piese electronice,
piese electrice, curele trapezoidale,
garnituri, rulmenţi, supape, roţi dinţate,
cărămidă, pompe hidraulice, amc-uri
etc. Pentru alte relaţii persoanele
interesate se pot prezenta la sediul
societăţii sau la tel. 472301. (ctr)

Vând câine Lup 6 luni, femelă. 321597.
(002326)

Vând porumb ştiuleţi urgent. Tel.
830222, 0745529656. (8266235)

Lemne foc fag, comandă fermă, minim
35 t în gară la Fileşti. 1.650.000 t. 464109,
0745501750. (8265513)

Vând urgent canapea colţar + fotolii
şi bibliotecă studiu elev. Tel. 321359,
0723444820. (002535)

Vând frigider Arctic, 2 scaune tapiţate,
2 covoare. 445494, 0740881899.
(009732)

Vând 2 câini Lup de pază, 2 motorete
Mobra Super, maşină de spălat cu
storcător, maşină de cusut Singer,
cauciucuri pt. Mobra. Tel. 0722614171,
326282. (002548)

Vând cal tânăr (armăsar), înhămat la
căruţă. Telefon 478520, după ora 18.00.
(002549)

Vând urgent 2 şifoniere în 2 canate,
comodă cu oglindă carte, birou, 2
noptiere, colţar cu canapea extensibilă.
Telefon 317796. (009749)

Vând vitrină caldă pentru patiserie,
nouă. Tel. 497732 între 9.00-18.00,
0788364418. (002553)

Vând avantajos bibliotecă lemn masiv,
mobilă bucătărie, canapea, fotolii,
şifonier, birou, scrin lemn masiv. Telefon
413410. (002580)

Vând societate comercială SNC,
convenabil. Tel. 462360, 0740392835.
(002591)

Vând bibliotecă, fotoliu pat, 2 fotolii
convenabil. Telefon 321068. (009796)

Vând garaj Micro 39A, lângă piaţă. Tel.
0724296802, 0740207719. (009811)

Vând garaj, canapea, 2 locuri veci,
canistre benzină. 455498, 2674379,
0744250765. (009810)

Vând goblen. Telefon 0727436564.
(009798)

2 locuri veci, Cimitirul Sf. Lazăr. Telefon
0740121205. (002616)

Vând bormaşini cu percuţie, flexuri noi
+ sh Germania, generator 4 KW. Tel.
410334, 0722352877. (002617)

Vând urgent maş ină de spă lat
Whirpool, combină frigorifică Whirpool,
aragaz Zanussi, hotă Zanussi, 2
televizoare + mobilă din casă, preţuri
negociabile. 0726690458. (009832)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, compre-
soare frigider, maşini de spălat,
second hand. Adresa incinta Gru-
pului de firme Mariano-Agrodunărea
din Micro 39. Telefon 0745807371.
(8265469)

Tablă cutată zincată 0,4 preţ
200.000 foaia. 0744603726.
(009503)

Vând urgent garaj situat în zona
Piaţa Centrală (în spatele Băncii Ion
Ţiriac), preţ foarte avantajos! Telefon
0723507454. (002396)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8266223)

Colectez bidoane plastic, str. Al.
Cernat nr. 213. Telefon 0743939361.
(002539)

Executăm zugrăveli, faianţă, rigips,
tencuieli, modificări. 322959,
0745495473. (009758)

Transport marfă intern-internaţional
2,5-3,5 t preţuri minime. Tel. 0722220339,
0745399166. (8265770)

Execut zugrăveli, montez gresie,
faianţă, plachez, rigips. Telefon
0744921074. (002601)

Reparaţii televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(002609)

###
Urgent 3 zile înfiinţez societăţi.

416906, 0723926687, 0740089025.
(8265726)
###
Muzică nunţi. DJ profesionist,

experienţă. 497027, 0721499899. (ctr)
Execut lucrări gresie, faianţă, zugrăveli

lavabile, şape zidării. Telefon
0745198243. (009853)

Reflexoterapie şi masaj terapeutic,
reumatic, anticelulitic şi relaxare. Telefon
492021. (009858)

În temeiul art. 58 alin. 1 din Legea nr.
64/1995, modificată prin OUG nr. 38/
2002, aprobată prin Legea nr. 82/2003
vă notificăm deschiderea procedurii
reorganizării judiciare şi a falimentului
debitorului SC Inverti SRL, cu sediul în
Tecuci, prin sentinţa pronunţată de
Tribunalul Galaţi prin judecător-sindic în
dosarul nr. 114/LJ/2004. Termenul-limită
pentru depunerea creanţelor este
18.10.2004, iar declaraţia de creanţe
trebuie să îndeplinească cerinţele
prevăzute de art. 58 alin. 5 din lege.
Termenul-limită pentru verificarea
creanţelor, întocmirea, afişarea şi
comunicarea tabelului preliminar al
creanţelor este 12.11.2004. Termenul
pentru afişarea tabelului definitiv al
creanţelor este de 6.12.2004. Sunteţi
convocat la prima adunare a creditorilor
care va avea loc la data de 13.12.2004,
ora 12,00, sala 11, la Tribunalul Galaţi
având ca ordine de zi prezentarea
situaţiei debitorului, alegerea comitetului
creditorilor şi diverse. (ctr)

Doamna dr. Stătescu Mariana a
solicitat la Agenţia pentru Protecţia
Mediului Galaţi acord de mediu în
vederea realizării investiţiei  “extindere
parter - cabinet medical individual dr.
Stătescu Mariana” la adresa Galaţi,
Mazepa I, str. Melodiei, bl. B8, ap. 11.
Eventualele contestaţii pot fi depuse la
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.
2 în termen de cinci zile de la apariţia
prezentului anunţ. (ctr)

SC Anlasen 2003 SRL, a solicitat la
Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi
acord de mediu în vederea realizării
investiţiei “Platformă industrială” la
adresa: Galaţi str. Basarabiei între str.
Păcii ş i str. Lemnari. Eventualele
contestaţii pot fi depuse la A.P.M. Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în termen de
cinci zile de la apariţia prezentului anunţ.
(ctr)

Leca Ursea şi Leca Rafailă au solicitat
la Agenţia pentru Protecţia Mediului
Galaţ i acord în vederea realizării
investiţiei “extindere parter şi amenajare
apartament ca sediu firmă prestări
servicii” la adresa Galaţi, str. Călugăreni
nr. 22, bl. U2, ap. 21. Eventualele
contestaţii pot fi depuse la A.P.M. Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 2 în termen de
cinci zile de la apariţia prezentului anunţ.
(ctr)

Te-ai stins din viaţă şi ne-ai lăsat o
mare şi inegalabilă suferinţă. Nu o
să te uităm niciodată dragul nostru
soţ şi tată AXENTE NECULAI. Soţia
şi fiul. Dumnezeu să te odihnească
în pace. Înmormântarea va avea loc
astăzi, ora 13.00 com. Cuca.
(002596)
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Salarii
Antrenorul echipei Manchester United, Sir Alex Ferguson, are cel mai mare salariu

dintre tehnicienii care pregătesc echipe din Premier League. Cu 3,1 milioane de lire
sterline anual, Ferguson este urmat în top de Arsene Wenger (Arsenal) - 2,3 milioane şi
Jose Mourinho (Chelsea) - 2 milioane.

Ieri  după  amiază ,  în Sala
“Siderurgistul”, s-a disputat ultimul
meci al etapei a VI-a a Ligii Naţionale
de handbal feminin. S-au întâlnit echipa
locală H.C. Oţelul şi Tomis Constanţa.

Meci extrem de greu pentru
gălăţence, care în precedentele
confruntări nu obţinuseră nici un
punct. De cealaltă parte, oaspetele au
manifestat o vervă deosebită în acest
început de sezon, câştigând toate
meciurile.

Întâlnirea de ieri după amniază a

fost foarte echilibrată, fetele noastre
dând o replică foarte curajoasă. Cele
două grupări s-au aflat, pe rând, la
cârma jocului, finalmente disputa
încheindu-se la egalitate: 25-25
(12-14).

Pentru Oţelul, este primul punct din
acest campionat, care poate constitui
startul pentru o evoluţie mai bună şi
evadarea din subsolul clasamentului.

În următorul meci, Oţelul va juca în
deplasare - sâmbătă, 16 octombrie -
cu Astal Poşta Câlnău.

n Fostul internaţional francez
Marcel Desailly urmează să semneze
un contract cu gruparea Al-Gharafa din
Doha (Qatar), a anunţat directorul
clubului, Adel Khamis. “Sunt pregătit să
joc în Qatar, acesta fiind un loc pe care
îl apreciez, mai ales că ştiu că aici
evoluează mulţi jucători profesionişti”,
a declarat Desailly, la sosirea la Doha.
Potrivit cotidianului “Mundo Deportivo”
de joi, Desailly a dat asigurări că a fost
contactat de FC Barcelona pentru un
eventual transfer. Desailly (36 de ani),
deţinător al recordului de selecţii în
echipa Franţei (116), s-a retras din
selecţionata pregătită de Raymond
Domenech după Euro-2004 şi a rămas
fără echipă, după ce a plecat de la
Chelsea, în luna iulie.
n Gruparea turcă Beşiktaş Istanbul

va renunţa la patru jucători în pauza
competiţională din această iarnă. Cei
patru sunt Mustafa Dogan, Emre
Aşik, Veysel Cihan şi Berkant
Goktan, jucători care au fost folosiţi
foarte puţin în meciurile din actuala ediţie
a campionatului turc. În acelaşi timp,
Beşiktaş l-a achiziţionat pe Onder
Cengel, care a semnat un contract pe
trei sezoane, cu opţiune de prelungire
pentru încă un an. Cengel, care a mai

Sala Polivalentă din Bucureşti a
găzduit, zilele trecute, întrecerile celei
de a III-a ediţii a Campionatelor
Internaţ ionale ale României la
taekwondo-WTF, dotate cu Trofeul
“Dracula-Open”.

La startul competiţiei s-au aliniat
peste 450 de sportivi din Bulgaria,
Republica Moldova,
Serbia-Muntenegru, Rusia, Ungaria şi
România, mai mult de o sută dintre
aceştia fiind străini.

Clubul Sportiv Municipal Dunărea
(sensei Nicolae Milea şi Nicolaie
Bărăgan) s-a clasat în final pe un

important loc III, sportivii noştri obţinând
rezultate deosebite. Campioni
internaţionali şi câştigători ai turneului
au fost declaraţi Livia Ionescu, Oana
Florea şi Daniel Făinărea. Pe locurile II,
obţinând medaliile de argint, s-au clasat
Iuliana Palade, Alexandra Simionescu,
Diana Mocanu, Teodora Buturugă şi
Alina Şuvăilă. În sfârşit, în posesia
medaliilor de bronz au intrat Mariana
Nicula, Alice Furcoi (două trofee), Adina
Bercea, Alexandra Simionescu,
Octavian Chiriac, Dănuţ Varzare, Liviu
Lungu, Răzvan Lupaşcu şi Andreea
Vlad.

Cei care s-au lăsat amăgiţi de promisiuni deşarte au balansat între
convingere şi bucurie că “tricolorilor” nu le va scăpa egalul şi, mai mult, după
unii, chiar o victorie la Baros acasă. Gluma cea mai bună, dar şi tristă pe
deasupra, a lunii octombrie! Într-o veselie deşănţată, care prin ea însăşi,
putea să-i pună pe gânduri pe mulţi. S-a făcut o mare risipă de vorbe. Celor
atenţi la toate le-au scăpat câte ceva. Să numere şi paşii prin Praga ai
starurilor în declin (Mutu şi Pancu) sau crucile făcute de credinciosul
Iordănescu în marea Catedrală pragheză. S-a mers chiar şi mai departe. De
dragul Naţionalei şi al senzaţionalului s-a făcut şi spionaj... fotografic! O
adevărată Mata Hari a anului 2004 i-a furat, la vedere, schemele de joc
antrenorului Bruckner! S-a făcut din această ispravă a fotoreporterei, căreia
într-o vreme i s-au refuzat din superstiţie voiajele cu Naţionala în acelaşi
avion, o faptă de toată lauda. Ştiu, nu-i nici prima dată şi nici nu-i patent
românesc o asemenea ieşire din regula deontologică a ziaristului. Numai că
la noi, mai mult ca la alţii, a căzut al dracului de rău o astfel de îndeletnicire,
după ce am împânzit Europa cu numeroşi concetăţeni, indiferent de etnie,
care surprind concurenţa tocmai prin inteligenţa investită în furt!

Înainte de meci, s-a exagerat până la saturaţie cu un optimism de-a dreptul
jenant şi acum se procedează la fel după înfrângerea lamentabilă, nu prin
scor ci prin joc, cum un pesimism dus până in extremis. Se mai demonstrează
încă o dată, dacă mai era nevoie, că nu ştim - nu numai în fotbal, ci în toate -
nici să mângâiem, nici să biciuim cu moderaţie. Realismul şi dreapta cumpătare
sunt “monede” retrase de mult din circulaţia interumană. Acum, ori vrem mai
mult decât se poate, contrazicând evidenţele, ori să eradicăm dintr-o dată,
ceea ce, bine mersi, am clădit trainic în timp. Avem ce nu are nimeni. Deodată,
şi un general şi un antrenor al secolului! Avem briliante şi alte nestemate
printre jucători, “ruginite” fie de nepăsare, fie mai ales de escapade fără
noimă! Promovăm şi relaţiile. Nu de joc, cum s-ar cuveni şi cum n-au fost la
Praga, ci probabil din interes. A fost epoca lui Filipescu, acum e epoca lui
Şoavă. Metehne sunt multe. Ori menajăm exagerat, ori distrugem fără noimă.
Când întâmplarea, numai ea, ne scoate din impas, nu ne sesizăm sau, dacă
o evidenţem, o facem în surdină. Peste Macedonia am “zburat” - apropo de
fluturarea mâinilor lui Mutu la executarea loviturii libere de excepţie - prin
mare şansă.

Când arbitrii greşesc, favorizându-ne fără să vrea, scutindu-i pe “tricolori”
de o înfrângere la scor, cum ar fi putut fi la Praga, o scăldăm. Când însă
domnii arbitrii reuşesc aceeaşi performanţă, defavorizându-ne, să zicem ca
în Danemarca, în preliminariile Campionatului Mondial, mai să generăm un
conflict diplomatic cu Elveţia şi să sugerăm pătimaşilor suporteri, fie şi prin
internet, linşarea lui Maier, arbitrul întâlnirii!

Tehnica e complexă, suprinzătoare şi fără limite. O şi scăldăm, cum o
facem în toate şi dincolo de gazon, aşteptând ca alţii fie să se împiedice, şi
noi să le-o luăm înainte, fie ca noi să mergem la pas şi dacă s-ar putea împinşi
de la spate spre... victoria finală! Mă uit la Mutu, care mă cucereşte tot mai
mult, din păcate, pentru el şi pentru noi, ca top-model. Cât s-a mai înseninat
şi s-a fericit că macedonenii i-au umilit pe olandezi. Ferească Dumnezeu să
nu aibă parte şi Naţionala de-o asemenea “bucurie” pe 17 noiembrie în Armenia!
Parcă văd că şi atunci s-ar găsi tot el, Mitică Dragomir, la fel de zâmbitor şi
liniştit, să-şi calmeze concetăţenii: “Fugiţi fraţilor, nu dramatizaţi. Aşa-i în
fotbal. Văzurăţi că portughezii au păţit-o în Liechtenstein, o ţară mai mică
decât Oltenia noastră”! Fermecători suntem în toate şi neîntrecuţi în palavre.

După sâmbăta trecută, când ne-am simţit umiliţi cu toţii, fiecare s-a indignat
în felul lui. M.M.-ul a intrat şi el în horă. Nici nu se putea altfel! Neinspirat însă.
Dacă Naţionala 2004 juca măcar ca acum două decenii poate altcumva
priveam încă de pe acum spre Germania. Să mă explic. Peste mai puţin de o
lună, se adună 21 de ani de când, ca un făcut, tot în toamnă, “tricolorii” se
confruntau într-un meci decisiv cu cehoslovacii de atunci, în parte cehii de
acum. Pentru românii a marcat Geolgău. 1-1, rezultat care a dus echipa
României în turneul final al Campionatului European. Atunci erau o echipă şi
un antrenor pe care ni i-am dori şi acum: Lung - Negrilă, Ştefănescu,
Iorgulescu, Ungureanu - Rednic, Boloni, Klein - Geolgău, Cămătaru, Gabor
(min. 75 Augustin). Antrenor, Mircea Lucescu. Nostim a fost - să nu uit şi asta
(am fost doar la meci) - arbitrajul! La centru, ungurul Palotay. O valoare, şi el,
în arbitrajul din acele timpuri. Ei bine, a greşit, voit sau nu, în favoarea noastră,
ca italianul Roberto Roseti. La întoarcere, pe unde se oprea prin gări, prin
pusta maghiară, trenul cu suporteri, ceferiştii ne taxau, parcă vorbiţi unii cu
alţii, cu acelaşi două cuvinte “curva Palotay”!

Ce mai tura-vura, la Praga, împinşi fără să vrem de tăvălugul mediatic, am
trăit o mare dezamăgire. Ne simţim umiliţi. Trişti n-ar trebui să fim, dacă am
ţine cont de ceea ce avem în curtea fotbalului - de la preşedinte până la
ultimul jucător. Nu mai departe decât la Dinamo, Steaua şi Rapid. Pe cei de la
Naţional nu-i aliniem încă. Acolo sunt australieni şi alte naţii. Până se vor
adapta, ei abordează jocul altfel. Şi serios, şi responsabil.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Juniorii
fotbaliºti de la
LPS - dublã
victorie
nnnnn În etapa de duminică a

Campionatului Naţional de fotbal
pentru juniori, echipele Liceului cu
Program Sportiv Galaţi au întâlnit
Dunărea Călăraşi. Juniorii gălăţeni
ş i-au adjudecat ambele
confruntări. La juniori mari,
echipa antrenată de Ioan Nicu s-a
impus cu scorul de 4-2, în timp
ce juniorii mici (antrenor, Adrian
Oprea) au câştigat cu 3-1.

Într-o altă dublă partidă, Oţelul
a jucat în deplasare, cu Midia
Năvodari. Oaspeţii cu câştigat cu
2-0 la juniori mari şi au cedat la
scorul de 0-3 la juniori mici.
nnnnn S-a dat startul ş i în

Campionatul Naţional de baschet
pentru juniori mari. Fetele de la
LPS au debutat cu o victorie:
76-70, cu CSS Bacău, din echipa
gă lăţeană, pregătită de
antrenorul Marcel Bă lan,
evidenţiindu-se Elena Melinte şi
Laura Stoian, realizatoare a 30,
respectiv 24 de puncte.

În meciul echipelor masculine,
LPS Galaţi - LPS Focşani 73-96.
nnnnn În etapa a III-a a

Campionatului Naţional de volei
junioare, CSS Galaţi a fost
învinsă de CSS Călăraşi cu scorul
de 3-0.
nnnnn În vederea promovării

mişcării şi exerciţiului fizic, Clubul
Sportiv ICMRSG pune la dispoziţia
doritorilor Complexul Sportiv
situat în vecinătatea Liceului Nr.9,
de lângă Viaduct. Organizatorii
oferă, pe bază de abonament,
sala de aerobic, fitness ş i
culturism, sala de popice (dotată
cu instalaţie de ridicare automată
şi afişaj electronic), sala pentru
tenis de masă şi sala pentru tir
cu aer comprimat. De remarcat
şi faptul că se asigură personal
specializat, antrenori şi profesori,
pentru iniţierea la popice, tenis
de masă şi tir.
nnnnn Asociaţia Judeţeană Sportul

pentru Toţi, în colaborare cu
federaţ ia de specialitate,
organizează, în perioada 1-5
noiembrie, la Băltăţeşti (judeţul
Neamţ) un stagiu pentru
animatorii activităţii turistice. Pot
participa persoane cu experienţă
în domeniul turismului (membri ai
unui club de turism, angajaţi în
domeniul turismului sau în
învăţământ). Cornel Neştian,
preşedintele asociaţiei, ne-a
informată că sunt planificate
cursuri teoretice şi practice de
orientare turistică, marcaje, prim
ajutor, legislaţie, floră, faună,
meteorologie, organizare de
drumeţii, regulile muntelui şi
cananei.
nnnnn Tenismena Roxana Drăgan

de la Clubul de Tenis ICMRSG nu
a putut trece de Alexandra
Orăşanu (Bucureşti) - nr. 4 pe
tabloul principal al Campionatului
Naţional pentru seniori - şi s-a
clasat, în final, între primele opt.
Roxana a fost învinsă de către
bucureşteancă cu 6-2, 6-1.

De ieri, pe terenurile din
Complexul Naţ ional, se
desfăşoară Campionatul Naţional
de Tenis pentru echipe seniori. În
proba feminină participă şi echipa
Clubului de Tenis ICMRSG, care
este formată din Roxana Drăgan,
Diana Bezman, Antia Gheorghiu,
Doina Lovin, Irina Adetu şi Gianina
Enuţă. Antrenor şi căpitan
nejucător este Ionuţ Capţan.
nnnnn Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii şi inţiere la
tenis de câmp. Acţiunea are loc
în zilele de luni, marţi, miercuri, joi
şi vineri, orele 9.00-11.00 şi
15.00-18.00 ş i este
supravegheată de antrenori cu
experienţă. Relaţii suplimentare -
la telefoanele 0766464277 şi
0740695595.
nnnnn Campionatul Comitetului

Moldova-Sud la rugby a
programat, sâmbătă, jocurile
primei etape. Echipele Colegiului
Tehnic “Traian Vuia”-Dunărea au
jucat în deplasare cu CSS Dacia
Buzău. La juniori II, gălăţenii au
câştigat cu scorul de 10-0 (două
încercări realizate de Maftei şi
Eftimie), în timp ce juniorii III gălăţeni
s-au impus cu scorul de 5-0.

În etapa viitoare, cele două
echipe gălăţene vor primi vizita
formaţiilor CSS Tecuci, meciurile
disputându-se pe terenul din
Smârdan.

În Divizia Naţională de juniori I,
echipa gălăţeană va evolua tot
pe teren propriu, în compania
formaţiei CSS 3 Steaua Bucureşti
(duminică - terenul din Smârdan).

n Clubul Atletico Madrid îşi va
scoate la vânzare stadionul “Vicente
Calderon” din cauza datoriilor de peste
270 de milioane de euro. Gruparea
spaniola a creat o societate cu capitalul
de 226,2 milioane de euro, sumă la care
a fost estimată valoarea actuală a
stadionului “Calderon”. Atletico îşi va
muta antrenamentele echipei pe
stadionul olimpic “Peineta”, până la
finalizarea lucrărilor de la o nouă bază
sportivă. În 2001, Real Madrid a efectuat
o operaţiune similară, prin vinderea
terenurilor de pe “Ciudad Deportiva”
primăriei capitalei spaniole. Centrul de
antrenament a primit autorizaţii de
construire şi clubul şi-a putut achita
datoria de 380 de milioane de euro.
n Tehnicianul Alex Ferguson

(Manchester United) are cel mai mare
salariu dintre antrenorii care pregătesc
echipe din campionatul Angliei,
informează “Sunday Mirror”. Publicaţia
citată prezintă un clasament al celor 20
de antrenori din campionatul englez, în
funcţie de salariile anuale ale acestora:
1.Alex Ferguson - 3,1 milioane de lire
sterline; 2.Arsene Wenger (Arsenal) -

2,3 milioane, 3.Jose Mourinho (Chelsea)
- 2 milioane, 4.Rafael Benitez (Liverpool)
- 1,6 milioane, 5.Graeme Souness
(Newcastle) - 1,5 milioane, 6.Kevin
Keegan (Manchester City) - 1,4 milioane,
7.Jacques Santini (Tottenham) - 1,2
milioane, 8.David O’Leary (Aston Villa) -
1,2 milioane, 9.Mark Hughes (Blackburn
Rovers) - 1,2 milioane, 10.Steve Bruce
(Birmingham City) - 1,1 milioane, 11.Harry
Redknapp (Portsmouth) - 1,1 milioane,
12.Sam Allardyce (Bolton Wanderers) -
950.000, 13.Alan Curbishley (Charlton
Athletic) - 900.000, 14.Steve McClaren
(Middlesbrough) - 800.000, 15.Iain Dowie
(Crystal Palace) - 700.000, 16.Chris
Coleman (Fulham) - 600.000, 17.Steve
Wigley (Southampton) - 400.000,
18.Gary Megson (West Bromwich
Albion) - 550.000, 19.Nigel Worthington
(Norwich City) - 480.000, 20.David
Moyes (Everton) - 400.000.
n Atacantul Antonio Cassano (foto

jos-mijloc) a ieşit de pe teren la un
meci amical (Roma-Tivoli), deoarece se
plictisea pentru că nici un coechipier
nu-i pasa balonul, informează “Mundo
Deportivo”. La puţin timp după meci, AS
Roma a dat publicităţii un comunicat în
care se arată că nu există nici o
problemă cu jucătorul şi că acesta a
ieşit de pe teren în urma unui acord cu
antrenorul Luigi del Neri.
n Trei persoane au murit şi opt au

fost rănite, duminică, la Lome, în timpul
unor busculade ce au avut loc în
tribunele stadionului Kegue, după
terminarea meciului dintre reprezentati-
vele statelor Togo şi Mali, scor 1-0, din
preliminariile CM-2006 şi ale Cupei Africii
pe naţiuni. Imediat după terminarea
meciului s-a produs o pană de curent,
care a provocat panică în tribune, unii
dintre spectatori fiind călcaţi în picioare.

Liga Profesionistă de Fotbal (LPF) a
anunţat, ieri, programul celor trei meciuri
restante din etapa a III-a a Diviziei A.
Partidele Poli Iaşi - Dinamo Bucureşti
şi FC Braşov - Oţelul Galaţi se vor
disputa pe 3 noiembrie, de la ora 14.00,
observatorii acestor partide urmând să
fie Sorin Satmari, respectiv Doru
Neagu. Întâlnirea Steaua - Apulum
Alba Iulia se va juca pe data de 5
decembrie, de la ora 20.00, iar

observator va fi Iosif Robi Urs.
Cele trei partide au fost programate

iniţial pentru ziua de 11 august, dar
întrucât Steaua, Dinamo şi Oţelul Galaţi
disputau meciuri în cupele europene la
acea dată, LPF a reprogramat întâlnirile
respective pentru 22 septembrie.
Steaua şi Dinamo nu au fost însă de
acord cu această dată, au depus
memorii la LPF, iar toate cele trei partide
au fost reprogramate.

KARATE. Delegaţia României a
cucerit 20 de medalii de aur la
Campionatele Mondiale de karate
shotokan skdun, situându-se pe locul I
în clasamentul final al competiţiei. Pe
lângă cele 20 de titluri mondiale, sportivii
români au mai obţinut 17 medalii de argint
şi 15 de bronz. Pe locul al doilea s-a
clasat Africa de Sud, cu două medalii
de aur, iar pe trei Lituania, cu o medalie
de aur, trei de argint şi una de bronz.

MARATON. Atleta română
Constantina Tomescu-Diţă a câştigat,
duminică, maratonul de la Chicago, cu
timpul de două ore, 23 de minute şi 44
de secunde, locul doi fiind ocupat de o
alta atletă din România, Nuţa Olaru,
sosită după 49 de secunde. În vârstă
de 31 de ani, Constantina Tomescu-Diţă
a câştigat primul maraton din carieră.
Victoria sa este cu atât mai importantă
cu cât ea a petrecut în pat zilele
premergătoare probei, acuzând o stare
gripală. Pentru victoria de la Chicago,
Tomescu-Diţă a câştigat 125.000 de
dolari. La masculins-a impus kenyanul
Evans Rutto (2 h 06:16), urmat de
compatriotul său, Daniel Njenga (2 h
07:44) şi de japonezul Toshinari
Takaoka (2 h 07:50).

HANDBAL. Echipă feminină de
handbal Silcotub Zalău a ratat
calificarea, duminică, în optimile de finală

ale Ligii Campionilor, fiind învinsă de
echipa spaniolă Valencia, cu scorul de
25-28, în partida retur din turul doi
preliminar. În prima partidă, Silcotub a
pierdut cu 21-28. Ambele meciuri s-au
disputat la Valencia, în urma unui acord
încheiat în acest sens de conducerile
celor două cluburi.

SINUCIDERE. Pugilistul Rosi Lingurar,
în vârstă de 21 de ani, legitimat la CSM
Cluj, a fost găsit spânzurat, vineri
după-amiază. Sportivul, al cărui trup
neînsufleţit a fost descoperit în spatele
locuinţei sale, a lăsat un bilet prin care
şi-a luat rămas bun de la familie. “În
aceste zile s-a vehiculat faptul că ar fi
avut datorii mari şi legături cu lumea
interlopă, lucru total neadevărat. Rosi
n-a intrat niciodată în nici un fel de
jocuri”, a afirmat tatăl lui Rosi, Ioan
Lingurar. Înmormântarea lui Rosi
Lingurar va avea loc astăzi,  la Cluj
Napoca.

DEMISIE. Antrenorul principal al
echipei de handbal masculin Politehnica
Iaşi, Cornel Bădulescu, şi-a prezentat,
luni, demisia. “Mi s-a părut de bun-simţ
să-mi dau demisia în condiţiile în care,
după şase etape, am obţinut o singură
victorie. Această demisie nu are nici o
legătură cu ofertele pe care le-am primit
de la Deva şi de la Oltchim”, a declarat
Bădulescu.

CONTESTAŢIE. Preşedintele FR
Handbal, Cristian Gaţu, a declarat că
forul handbalistic va contesta la
federaţia europeană arbitrajul din meciul
Pick Szeged - HCM Constanţa, scor
27-24, din prima etapă a grupei A a Ligii
Campionilor, dacă acuzaţiile oficialilor
constănţeni se dovedesc întemeiate.
Cristian Gaţu consideră că există şanse
foarte mici ca un eventual apel să
modifice rezultatul din teren. “Ne vom
lupta cu morile de vânt, dar puţină
presiune vom face şi noi la nivelul
federaţiei europene, pentru că suntem
cam loviţi de multe ori din acest punct
de vedere”, a afirmat oficialul FRH.

RALIU. Echipajul Dan Gârtofan/Dorin
Pulpea a depus apel la decizia Comisiei
de Disciplină şi Litigii a Federaţiei
Române de Automobilism şi Karting,
aceea de excludere din Raliul Harghitei,
se arată într-un comunicat al echipei
Balkan Racing. Comisia a decis, joi,
menţinerea descalificării lui Dan
Gârtofan din Raliul Harghitei, pe care îl
câştigase, deoarece nu a respectat
traseul de concurs. Titlul naţional de
raliuri pe echipe rămâne astfel nedecis
până când Tribunalul de Apel Naţional
va analiza contestaţia şi va lua o decizie.
Dacă apelul este acceptat, echipa
Balkan Racing devine campioană
naţională.

n Comisia de Disciplină a FRF i-a
suspendat pentru şase luni pe cei doi
jucători ai echipei Farul Constanţa, Iulian
Apostol şi Adrian Senin, depistaţi pozitiv
cu furosemid, o substanţă ce
maschează utilizarea produselor
interzise. De asemenea, cei doi fotbalişti
au fost amendaţi cu câte 2.000 de euro.
La rândul său, Mihai Baicu a fost
suspendat pe o perioadă de trei luni şi
amendat cu 400 de euro, deoarece a
încercat să inducă în eroare comisia.
Preşedintele Comisiei de Disciplină, Doru
Viorel Ursu, a spus că jucătorilor Farului
li s-a aplicat suspendarea cea mai grea.
Clubul Farul are la dispoziţie cinci zile
pentru a face apel la această decizie.
nnnnn Comisia de Disciplină a FRF a

mai decis suspendarea pentru o
etapă a fotbaliştilor George Curcă
(Farul), Raul Ciupe (Sportul
Studenţesc), Octavian Cocan (FC
Braşov) şi Mihăiţă Pleşan
(Universitatea Craiova). Cei patru,
care au fost eliminaţi de pe teren
în meciurile susţinute de echipele
lor, au fost penalizaţi şi financiar:
Curcă şi Ciupe cu câte 56 de euro,
iar Cocan şi Pleşan cu câte 30 de
euro. Comisia a anunţat amânarea
cazului preşedintelui Consiliului
de Administraţie al FC Oţelul Galaţi,
Niculai Boghici (FOTO), care a spus
despre jucătorii rapidişti că sunt
nişte “ciori”.
n Conducerea clubului CFR Cluj

studiază varianta instalării unor camere
de luat vederi la intrările stadionului din
cartierul Gruia, pentru a descoperi
modalitatea prin care suporterii intră pe
stadion fără bilete. La partida cu Sportul
Studenţesc, din etapa a IX-a a Diviziei
A,  s-au vândut 3.600 de bilete, deşi la
meci au asistat cel puţin 7.000 de
spectatori.
nnnnn Foştii fotbalişti Daniel Prodan

şi Vasile Miriuţă au promovat
examenul pentru obţinerea
licenţei de agenţi de jucători,
sesiunea septembrie 2004, se
arată într-un comunicat al FRF.
Prodan şi Miriuţă îşi vor putea
începe activitatea după ce vor
încheia poliţa de asigurare de
răspundere profesională.
n Preşedintele executiv FC Steaua,

Mihai Stoica, a declarat că echipa sa
nu are voie să rateze, în acest sezon,
câştigarea celui de-al 22-lea titlu de
campioană a României. “Chiar dacă
sarcina noastră este îngreunată de
calificarea în grupele Cupei UEFA, nu
avem voie să ratăm titlul”, a spus
oficialul stelist.
nnnnn FC Rapid este primul club din

România care are un magazin
virtual. Pe adresa clubului a sosit
deja o cerere din partea unui
suporter japonez, originar din
Fukuoka, care a solicitat două
tricouri ale echipei din Giuleşti.
n Echipa Gloria Bistriţa va

întreprinde, în februarie 2005, un stagiu
de pregătire în Italia, a declarat
vicepreşedintele grupării, Ioan Horoba.
Oficialul bistriţean a precizat că stagiul
se va desfăşura în localitatea
Montecattini Terme, însă durata acestuia
nu a fost încă stabilită.
nnnnn Site-ul oficial al grupării

Standard Liege informează că sunt
170 de locuri disponibile pentru
suporteri în vederea excursiei la

Bucureşti, cu ocazia meciului cu
Steaua, care va avea loc pe 21
octombrie, în cadrul Grupei B a
Cupei UEFA. Suporterii belgieni vor
ajunge la Bucureşti în ziua meciu-
lui, revenirea în Belgia urmând să
aibă loc imediat după terminarea
partidei. Preţul excursiei, care
include toate costurile de
deplasare precum şi biletul de
meci, este de 360 de euro.

PAUZĂ. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne, medaliată cu aur la JO
de la Tena, a anunţat că nu va mai evolua
în actualul sezon competiţional, din
cauza oboselii acumulate şi a unui virus
contractat în luna aprilie. “Virusul pe
care l-am contractat în aprilie nu este
decât o consecinţă a stării de profundă
oboseală cu care mă confrunt după
activitatea din ultimele luni. Am muncit
foarte mult, în ultimii doi ani, pentru a
deveni numărul 1 mondial şi pentru a
câştiga turneele de Grand Slam şi un
titlu olimpic”, a precizat belgianca, care
a fost lider al clasamentului WTA în

perioada octombrie 2003-septembrie
2004. Justine Henin-Hardenne urma să
participe la turneul de la Zurich, care
va debuta pe 18 octombrie, precum şi
la turneul de Masters Series de la Los
Angeles, începând cu 8 noiembrie.

ATP. Andrei Pavel ocupă locul 24,
cu 200 de puncte, în clasamentul Indesit
ATP 2004 Race, dat publicităţii, luni, la
Monte Carlo. Pavel se menţine pe
aceeaşi poziţie pe care s-a aflat şi în
ierarhia anterioară, în timp ce Victor
Hănescu a coborât un loc (83, cu 77 de
puncte), aflându-se la egalitate cu rusul
Dmitri Tursunov. În clasamentul Indesit

FOTBAL   ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Apostol ºi Senin au fost
suspendaþi ºase luni

Restanþã
Partida dintre FC Braşov şi Oţelul Galaţi, restanţă din etapa a III-a

a Diviziei A, se va disputa pe 3 noiembrie, de la ora 14,00.

n Judecarea cazului Nicu Boghici
a fost amânatã

evoluat la formaţiile Grasshoppers
Zurich, Fenerbahce şi Galatasaray, va
juca la Beşiktaş începând din ianuarie
2005.
n Fundaşul elen al echipei

Olympiakos Pireu, Panagiotis Gonias
(32 de ani), a fost transferat la formaţia
Messina, nou-promovată în prima ligă
italiană.

Restanþe
reprogramate

BURSA TRANSFERURILOR

Desailly
a ajuns în Qatar

FLASH FOTBAL

Atletico Madrid
îºi vinde stadionul!

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Românii au dominat Mondialele
de karate shotokan

Umiliþi

TENIS PE... MERIDIANE

Justine Henin ia o pauzã
competiþionalã de trei luni

ATP Entry Ranking, Pavel a urcat o
poziţie, ajungând pe 16, cu 1399 de
puncte. Hănescu a urcat opt poziţii, iar
în prezent se află pe locul 79, cu 505
puncte. Primele 10 locuri în clasamentul
Indesit ATP 2004 Race sunt ocupate de:
1.Roger Federer (Elveţia) 1.117 puncte,
2.Andy Roddick (SUA) 656, 3.Lleyton
Hewitt (Australia) 613, 4.Carlos Moya
(Spania) 484, 5.Guillermo Coria
(Argentina) 480, 6.Tim Henman (Marea
Britanie) 432, 7.Gaston Gaudio
(Argentina) 383, 8.Marat Safin (Rusia)
363, 9.Andre Agassi (SUA) 348,
10.Sebastien Grosjean (Franţa) 274.

Egalitate la handbal
nnnnn Alte rezultate din etapa a VI-a:

Universitatea Timişoara - Astral Poşta
Câlnău 27-39, HCM Roman - Rulmentul
Braşov 18-26, HC Femina Piatra
Neamţ - Cetate Deva 27-27, Rapid
Bucureşti - Oltchim Râmnicu Vâlcea
27-31 şi Remin Deva - Selmont Baia
Mare 36-28.

În fruntea clasamentului se află
Tomis Constanţa - cu 11 puncte,
urmată de Rapid şi Oltchim - cu câte
10 puncte.

Rezultate excelente la
Internaþionalele României
de taekwondo

Oþelul Galaþi - Tomis Constanþa
25-25 (12-14)
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 12 octombrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Meteo
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

12 OCTOMBRIE
MEGA TV

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

12 OCTOMBRIE

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
12 OCTOMBRIE

perioada  8 - 14.10.2004

apelor Dunãrii din 11.10.2004
Cernavodă  72 cm - 14 cm
Hârşova 154 cm - 12 cm
Brăila 210 cm -   6 cm
GALAŢI  210 cm -   4 cm
Isaccea 165 cm -   3 cm
Tulcea 134 cm -   2 cm

COTELE

Actor român

Galaţi: “Central”: Riddik: Bătălia
începe -  orele: 10,00, 12,30, 15,00,
17,30, 20,00. Luni şi vineri spectacolele
încep la ora 12,30; “Republica”:  Omul
paianjen 2 - ora 15,00; Casa de nisip şi
ceaţă - orele: 17,30; 20,00. Luni închis.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
8,45 Desene  animate (r)
9,15 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping

10,00 Avanpremieră
10,10 Sânge de ţigan (s/r)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Spectacolul

lumii (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Cultura eco
16,00 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 TVR în direct

cu Mihaela Căciuleanu
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Alegerea Sofiei

(artistic, SUA, 1982)
cu Meryl Streep, Kevin Kline

22,40 Premiile TVR Internaţional
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Zona morţii

(dramă, SUA, 2001)
cu Steve Buscemi

1,30 Sânge de ţigan (s)
2,20 Jurnalul TVR (r)
3,20 Aurélien (r)

(dragoste, Franţa, 2003) p. I
5,05 Cultura eco (r)

7,00 Pasiuni (s/r)
cu Galen Gering

7,45 Teleshopping
8,15 Desene animate (r)
8,45 Prim-plan (r)
9,15 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
11,00 Televiziunea, dragostea

mea! (r)
12,00 Cronica

unei veri (r)
12,30 La pândă (r)
13,00 TVR Iaşi
13,45 Euro-dispecer
14,00 Teleshopping
15,00 Împreună în Europa
16,00 Tribuna partidelor

parlamentare
16,30 Desene animate
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Vedete... şi vedeţi!

cu Benone Sinulescu
18,00 Zestrea românilor
18,30 Mărturii
19,00 Cinci minute de cultură
19,10 Rebelii (s)
20,00 Hope şi Faith (s)
20,30 Maria Bonita (s)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews

pentru România
22,50 Dragul de Raymond (s)
22,45 Stargate: SG-1 (s)
23,50 Vedete... şi vedeţi! (r)

0,35 Lecţia de privit
1,05 Dragul de Raymond (s/r)
1,35 Cei răi

(thriller, SUA, ’98)
cu Robert Davi

7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Surorile (s)
11,30 Profeţii despre trecut (r)

cu Silviu Brucan şi Mihai
Codreanu

12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Labirintul vieţii

(dramă, SUA, 2001)
cu Dana Delany

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
19,45 Corupţi de libertate 3

(acţiune, SUA, 1994)
cu Russell Wong

22,20 La Bloc (s)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Buncărul terorii

(SF, SUA, 1997)
cu V. Spano

1,45 O familie
poluată (s)

2,15 Ştirile PRO TV
3,15 Labirintul vieţii (r)

(dramă, SUA, 2001)
5,00 Surorile (s/r)
6,00 Teo (r)

6,30 În gura presei (r)
7,00 Observator

cu Sanda Nicola
8,00 Canalul de ştiri

10,00 În gura presei (r)
10,30 Seaquest (s)
11,30 Împotriva destinul (s)
12,30 În gura presei (r)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,45 Cei mai frumoşi ani (s)
14,15 Acea pisică blestemată

cu Christina Ricci
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport. Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Sport
20,15 Din dragoste

cu Mircea Radu
22,15 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
23,00 Marius Tucă Show
0,00 În gura presei

cu Mircea Badea
0,30 Patrula (s)

cu Derek Cecil
1,30 Observator (r)
2,30 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado
3,30 Marius Tucă

Show (r)
4,30 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
5,30 Se întâmplă în România (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Prima dimineaţa

11,00 Roseanne (s)
11,30 Monica (r)
12,55 Fă-ţi bagajele! (r)
14,25 Tradiţiile

românilor (r)
14,55 Trăsniţi în NATO (s/r)
15,20 Focus
15,25 Dragoste şi putere (s)
15,50 Sunset Beach (s)

cu Eddie Cibrian
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
20,00 Firma

(thriller, SUA, 1993)
cu Tom Cruise, Jeanne
Tripplehorn

22,00 Trăsniţi
în NATO (s)

22,30 Focus Plus
cu Cristina Ţopescu

23,15 Dincolo de limite
23,45 Somnul de veci

(poliţist, Marea Britanie, 1978)
cu Robert Mitchum

1,25 Clip Art
1,30 Focus (r)
2,30 Firma (r)

(thriller, SUA, 1993)

7,30 Jurământul (s/r)
8,30 De 3 X femeie (r)
9,45 5’shopping (r)

10,15 Prizoniera (s/r)
11,30 Femei îndrăgostite (s/r)

cu Camila Pitanga
12,20 Căpşune cu zahăr (s/r)

cu Benedita Pereira
13,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (r) cu

Marlene Favela
15,30 Luciana şi Nicolas (s)

cu Christian Meier
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu A. Lopez Padilla
19,00 Căpşune cu zahăr (s)
20,00 Prizoniera (s)

cu Gabriela Spanic
21,00 De 3 X femeie
22,25 E timpul să fii celebru
22,30 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
23,20 5’shopping
23,30 Femei îndrăgostite (s/r)
0,45 Înger rebel (s/r)
1,30 Perla, cărările iubirii (s/r)
2,15 Poveştiri adevărate (r)
2,45 De 3 X femeie (r)
4,10 5’shopping (r)
4,15 Muzica de Acasă
4,45 2 + 2
5,15 Reţeta de Acasă (r)
5,30 Poveştiri adevărate (r)

8,00 Lara Croft: Tomb Raider
(aventuri, SUA, 2001)
cu Angelina Jolie

9,45 Hollywood: Necenzurat Nicolas
Cage

10,15 Contele Axel
(comedie, Danemarca, 2001)

11,50 Părinţi şi copii
(comedie, SUA, 1999)

13,40 Pe platourile de filmare
14,15 Înmormântarea

(comedie, SUA, 2001)
cu Whoopi Goldberg

15,50 Orele (dramă, SUA, 2002) cu
Nicole Kidman

17,45 Venus şi Marte
(dragoste, Germania, 2001)
cu Julie Bowen

19,15 Lara Croft: Tomb Raider (r)
(aventuri, SUA, 2001)

21,00 Totul despre sex (s)
21,35 Sub pământ s.r.l. (s)
22,30 Un admirator fanatic (thriller,

SUA, 1996)
0,30 Epava

(aventuri, Danemarca, 2002)

12,30 Şcoala micilor vrăjitoare (s/r)

13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de franceză

14,30 Redescoperirea Chinei

15,00 Aventura sunetelor

15,30 Concert I. Levi (I) (r)

16,30 Linia maritimă Onedin (s)

17,30 Curs de franceză

18,00 Personalităţi

18,50 Jurnal cultural

19,05 Războinicii de altădată

19,35 Şcoala micilor vrăjitoare (s)

20,00 Da, domnule ministru! (s)

20,30 Restanţele criticii literare

21,45 Jurnal cultural

22,00 Clienta

(film, Franţa, 2004)

6,00 Jurnal TV
7,45 Revista presei

10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 Un mc de cultură (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
0,00 Jurnal TV

- Ce calităţi trebuie să aibă un
vânător?

- Ochi buni, mână sigură şi voce tare.
- De ce voce?
- Să se audă dacă stă în vârful unui

copac şi strigă după ajutor.
n n n

- Nu mai pot, nevastă, mi-e rău,
cheamă un veterinar!

- De ce un veterinar?
- Pentru că muncesc ca un cal,

trăiesc ca un câine...
- Şi mănânci ca un  porc...

n n n
- Costele, femeia aceea care se ţine

agăţată de marginea balconului nu e
soacră-ta?

- Ba da. Uită-te ce bine se ţine la
vârsta ei.

V. GHICA

Sf. Mucenici Prov, Tarah şi Andronic;
Sf. Cosma, episcopul Maiumei.

1860 - Se naşte CONSTANŢA
HODOŞ (m. 1934), prozatoare, autoare
dramatică, publicistă.

1863 - Guvern sub preşedinţia lui
Mihail Kogălniceanu (până la 26 ianuarie
1865). Este perioada cea mai rodnică
în realizări social-economice din timpul
domniei lui Al. I. Cuza.

1866 - Contractarea la Paris a celui
de-al doilea împrumut extern al României
(“Împrumutul Oppenheim”) în valoare de
36.610.500 de franci, din care statul a
încasat doar 17.167.855 de franci, cu
o dobândă de 17,57 la sută, împrumut
garantat cu o ipotecă asupra veniturilor
domeniilor statului.

1872 - Decret privind înfiinţarea
Universităţii din Cluj, cu patru facultăţi:
Filosofie şi Litere,  Matematici şi Ştiinţele
naturii, Drept, Medicină. Inaugurarea a
avut loc la 10 noiembrie, acelaşi an.

1896  - Se naşte EUGENIO MONTALE
(m. 1981), poet italian, laureat cu Premiul
Nobel pentru literatură.

1903 - Se inaugurează clădirea
Facultăţii de Medicină din Bucureşti şi a
statuii lui Carol Davila - aşezată în faţa
Facultăţii - realizată de sculptorul Carol
Stork.

1924 - Încetează din viaţă ANATOLE
FRANCE (n. 1844), scriitor francez,
laureat al Premiului Nobel pentru
literatură pe anul 1921.

1934  - Se naşte ALEXANDRU ZUB,
istoric, eseist, membru corespondent
al Academiei Române.

1935 nnnnn Se naşte DAN CRISTIAN
POPESCU, pictor, cadru didactic
universitar.
nnnnn Se naşte LUCIANO PAVAROTTI,

tenor italian.
1942 - Se naşte NICOLAE

FLORESCU, istoric, critic literar.
1944 - Eliberarea oraşului Oradea

de către trupele române şi sovietice.
1952 - Se naşte CONSTANTIN

FROSIN, poet, eseist, traducător,
publicist, pedagog, laureat cu mai multe
premii, ordine, medalii.

1981 - Încetează din viaţă AGATHA
GRIGORESCU-BACOVIA (n. 1895),
poetă.

1996 nnnnn Încetează din viaţă
HARALAMBIE ŢUGUI (n. 1916), poet,
prozator.
nnnnn Se inaugurează,  în parcul de

lângă clădirea Primăriei Galaţi,
grupul statuar “Lupoaica”, opera
sculptorului gălăţean Gheorghe
Terescenco.

V.G.

8,00 Matinal Express cu Irina şi
Gabi; 10,00 Obiectiv Express (r) 10,30
Penalty (r); 11,30 Muzică; 12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
Express - jurnal informativ;  19,30
Confluenţe - emisiune de Viorel Dinescu;
20,00 Audienţa Express; 21,00 Muzică;
21,30 Obiectiv Express/sport; 22,00
Închiderea programului.

BALANÞÃ
Simţiţi că nu mai aveţi nici

timp, nici răbdare să vă ocupaţi
de problemele unei persoane care
s-a declarat oficial matură.

SCORPION
Trebuie să depăşiţi oficial

faza în care aşteptaţi exclusiv
ca cei din jur să se ocupe de
problemele dvs. financiare. Acum e
altă situaţie.

SÃGETÃTOR
Irascibilitatea dvs. este

un chin pentru colegi, mai
ales la orele dimineţii. Se pare că
nimic nu vă pică bine din tot ce se
spune.

CAPRICORN
Nedreptăţile care vi se

fac au şi ele un capăt, dar
până acolo trebuie să învăţaţi să vă
ţineţi firea. Unii încearcă să profite
de delicateţea dvs.

VÃRSÃTOR
Vă anunţaţi intenţiile, dar

nu puteţi face mare lucru în a
dovedi că într-adevăr doriţi

punerea lor în practică. Poate doar
verbal...

PEºTI
Laudele care vi se aduc

vi se par mai inutile decât o
căruţă de nisip în mijlocul deşertului.
Nu aveţi nimic mai bun de făcut?!

BERBEC
Vi se pare compro-

miţătoare asocierea cu o
persoană nu tocmai simbol al

onestităţii. Chiar este, dar acum nu
puteţi da înapoi.

TAUR
Descoperiţ i o nouă

modalitate de a vă investi
câştigurile suplimentare. Sunteţi
încântat(ă) pentru că şi el(ea) vă
aprobă întrutotul.

GEMENI
Sunteţi captivat(ă) de un

proiect pe cât de bun pe atât
de cuminte în ansamblul său.

Nu trebuie să fie spectaculos, pentru
a fi profitabil.

RAC
Sunteţi luat(ă) la zor de

şefi şi pe bună dreptate. Nu
vă mai neglijaţi îndatoririle pentru că
acesta a fost ultimul avertisment.

LEU
Primiţi rezultate absolut

extraordinare în urma unor
analize medicale pe care le-aţi făcut
de curând sau a unor controale
amănunţite.

FECIOARÃ
Prindeţi din zbor o idee

care va face concurenţa să
plângă. Savuraţi victoria înainte de
a vă întâlni cu ea faţă în faţă.

CASANDRA

17,00 Ştirile zilei; 17,05  Impact  -
realizator Ion Moraru - invitat Ghe.
Nichita, primarul municipiului Iaşi; 18,40
Expres - Ştiri din actualitatea regională.
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Legaţi la
gură
Marinar

Eliberat din
funcţie

Margine de
ţară (pl.)
Parul din gard

Oamenii
hanului...

Stea
căzătoare
Scriitor

Dau des cu
gura
Egali cu
zero

Mărginit
Brusture

Scoase din
casă!
Interioare la
palat!

Raiată!
Afluent al
Oltului

Monedă de
valoare mică
(înv.)
Preoţi catolici

Intrat în
sânge
Fruct în
coajă

Singuri!
Fondul
problemei

Potecuţă
Culpă

Marea
Galbenă

Lăsate în
pace!
Patru la
romani!

Cunună la
mănăstire!
Albă ca
zăpada

Odată!
A se epuiza

Puiul şatrei
Tăiată!

Din senin!
Raci!

Plin de
ziare!

Ieşită prima
la un
concurs de
frumuseţe

Alegerea Sofiei
(artistic, SUA, 1982)           TVR 1, ora 20,00

Rãzboiul sexelor
(comedie, SUA, 2002)        Naþional TV, ora 22,10

Firma

Cu: Meryl
Streep,

Kevin
Kline,
Peter

MacNicol.
Titlu

original:
Sophie’s

Choice

Sophie, o catolică poloneză, este supravieţuitoarea lagărului de concentrare
nazist de la Auschwitz. Aici şi-a pierdut soţul, copiii, părinţii. Sosit la New York
pentru a scrie o carte, tânărul Stingo o întâlneşte şi se îndrăgosteşte de ea. Însă
dragostea nu este mai puternică decât umbrele trecutului.

Premiile Oscar şi Globul de Aur 1983, pentru cea mai bună interpretare feminină
în rol principal- Meryl Streep.

(thriller, SUA, 1993) Prima TV, ora 20,00

Cu: Tom Cruise, Jeanne
Tripplehorn, Gene
Hackman. Titlu original:
The Firm

Mitch McDeere (Tom Cruise) este
un tânăr cu un viitor promiţător în
avocatură. În timp ce-şi pregătea
examenul pentru intrarea în barou, Mitch
este abordat de către o firmă puternică
de avocaţi din Memphis, care îi face o
propunere excelentă pe care nici nu se
gândeşte s-o refuze. Sedus de banii şi
cadourile pe care le primea, Mitch este
total insensibil la tot ceea ce era obscur
în companie. Dar, doi asociaţi sunt
omorâţi şi F.B.I.-ul îl contactează
cerându-i informaţii şi, dintr-o dată, viaţa
lui este ruinată. Trebuie să aleagă: să
lucreze cu FBI-ul sau să rămână fidel
firmei. Oricare ar fi alegerea lui, viaţa lui
e în pericol.

Cu:
Christine

Lahti, Joe
Mantegna,

Jennifer
Coolidge.

Titlu
original:

Women vs.
Men

Iubirea poate fi mereu tânără şi frumoasă chiar dacă cei implicaţi într-o căsnicie
de mulţi ani nu mai simt asta. E nevoie de un cutremur pe care cei doi să îl trăiască
ca să realizeze faptul că încă se iubesc, să-şi ierte deopotrivă defectele şi greşelile
şi să continue o frumoasă poveste de iubire.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază; brutar, brutar-patiser-lucrător în panificaţie,
instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse textile,
confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher - tâmplar,
parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar pietrar
tencuitor, administrator imobile, lucrător social.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 12.10.2004:  administrator cont; administrator imobile; agent comercial;
agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; agent vânzări absolvent 2004;
asamblator montator profile aluminiu şi geam termopan; asfaltator;  barman; betonist;
brutar; bucătar;  coafor;  confecţioner asamblor articole textile; croitor; dulgher
(exclusiv restaurator);  electrician întreţinere şi reparaţii; electromecanic auto;
faianţar; fierar betonist;  frizer; funcţionar economic - absolvent 2004; gestionar
depozit; încărcător descărcător; inginer construcţii civile, industriale şi agricole;
inginer electroenergetica; îngrijitor clădiri; instalator apă, canal; instalator centrale
termice; instalator instalaţii tehnico-sanitare şi de gaze; izolator hidrofug; izolator
termic; lăcătuş construcţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic; lucrător comercial;
maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru mecanic; manipulant mărfuri;
maşinist la maşini cale mecanizare uşoară şi grea.

Vremea se va menţine rece în următoarele zile, iar ploaia nu va lipsi. Pe fondul unui cer
în general acoperit, temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 6 şi 8°C, iar minimele ar
putea coborî, în timpul nopţii, până la 0°C. Vântul va sufla moderat, din sector nordic şi
nord-estic, cu viteze de până la 25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Despre bani;
10,30 Zoomania; 11,00 Prim-plan; 11,05
Prima pagină; 11,30 Meci handbal: HC
Oţelul - Tomis Constanţa;  12,30 Oraşul
meu; 13,00 Prim-plan; 13,05 Prima
pagină; 14,50 Ora uşilor deschise;
14,50 Prima pagină; 15,00  Prim-plan;
15,05 În căutarea lui Hristos; 15,30 Roxi
şi Camera; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,20 Medicina în direct; 17,00
Prim-plan; 17,05 Ora uşilor deschise;
18,00 Prim-plan; 18,10 Despre bani;
18,30 Prim-plan;  19,00 Oraşul meu;
19,30 Ediţie specială;  20,00 Carte de
vizită Astral; 21,00 Lege şi ordine; 22,00
Prim-plan; 22,30  Ediţie specială (r);
23,00  Ora uşilor deschise (r); 0,00 Ora
7,00 dimineaţa.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

Capturã
de heroinã

Forţele coaliţiei din Irak au
confiscat heroină în valoare de 30
de milioane de dolari, pe care miliţiile
liderului radical şiit Moqtada Sadr
intenţionau să o comercializeze, a
anunţat fostul comandant al unităţii
poloneze din Irak, citat de Washington
Times, în pagina electronică de luni.

Generalul Mieczyslav Bieniek a
declarat că membrii miliţiei foloseau
profiturile obţinute din vânzarea de
droguri “pentru a finanţa atacurile”
împotriva forţelor coaliţiei şi că unele
dintre persoanele din Armata lui Mehdi
“se aflau sub influenţa drogurilor” în
timpul ciocnirilor violente.

Bieniek, care a întreprins o vizită
la Washington, săptămâna trecută, a
adăugat că acest comerţ cu heroină
este atât de răspândit încât
susţinătorii lui Sadr sunt denumiţi
“armata roz”, după culoarea pungilor
în care se află drogurile.

Jaf la ambasadã
Ambasada Danemarcei la

Bratislava a fost jefuită la sfârşitul
săptămânii trecute, din clădire fiind
furate paşapoarte, formulare de viză
şi bani, a anunţat, ieri, Ministerul
danez de Externe, citat de AFP.

Hoţii au forţat gratiile şi uşile de
metal ale clădirii şi au reuşit să
deschidă seiful, a precizat Ministerul
de Externe de la Copenhaga.

În urma spargerii, au dispărut 54
de paşapoarte temporare şi peste
200 de autocolante folosite pentru
aplicarea vizelor şi a permiselor de
şedere în Danemarca, precum şi o
sumă de bani, schimbată în monedă
locală.

Ministerul danez de Externe a
precizat că au fost informate
autorităţile, care au demarat o
anchetă în acest caz.

Atac terorist
Preşedintele statului Filipine, Gloria

Arroyo, a recunoscut, ieri, că
naufragiul unui feribot, în luna
februarie a constituit un atac terorist
şi a anunţat că şase islamişti au fost
inculpaţi în legătură cu acest caz,
relatează AFP.

Până în prezent, autorităţile
filipineze au negat că incendiul de la
bordul ambarcaţiunii Superferry 14
ar fi fost un atac terorist, în pofida
faptului că acesta a fost revendicat
de gruparea islamistă filipineză Abu
Sayyaf. În urma naufragiului, 130 de
persoane au fost date dispărute.

“Astăzi (ieri) am soluţionat cazul
atentatului cu bombă de pe
Superferry”, a declarat Arroyo.

Cele două persoane acuzate că
au amplasat bomba au fost deja
arestate, iar alte patru sunt în
continuare căutate, printre acestea
figurând cei doi presupuşi
organizatori ai atentatului, a precizat
ea.

Acuzaþii
Candidatul democrat la alegerile

prezidenţiale din Statele Unite, John
Kerry, l-a acuzat pe preşedintele
republican, George W. Bush, că dă
dovadă de “miopie” în legătură cu
situaţia din Orientul Mijlociu, relatează
AFP. “Cred că desfăşurăm un război
îngust şi miop”, a subliniat el.

“Aţi auzit ceva despre foaia de
parcurs? Nu”, a declarat el,
referindu-se la planul internaţional de
pace destinat soluţionării conflictului
israelo-palestinian.

John Kerry a dat asigurări că, dacă
va fi ales preşedinte, va discuta cu
liderii Egiptului şi Iordaniei, pentru a
determina o schimbare a opiniilor
negative în legătură cu Statele Unite
şi pentru a implica firmele americane
în dezvoltarea economiei Orientului
Mijlociu.

“Nu ne implicăm în aceste lucruri,
ne concentrăm doar asupra Irakului”,
a conchis candidatul democrat.

Ostatici eliberaþi
O grupare din Irak a anunţat

eliberarea a zece ostatici turci, după
ce compania angajatoare a acestora
şi-a încetat activităţile în Irak, a relatat,
duminică, postul de televiziune
Al-Jazeera, transmite AFP.

“O grupare armată care s-a
prezentat sub numele de «Grupul
salafist Abu Bakr al-Siddiq» a eliberat
zece ostatici turci pe care i-a
sechestrat în urmă cu peste 40 de
zile”, potrivit Al-Jazeera.

“Gruparea a afirmat, într-un
comunicat, că cei zece au fost
eliberaţi ca urmare a deciziei
companiei turce pentru care lucrau
de a-şi înceta activităţile şi de a se
retrage din Irak”, a adăugat postul de
televiziune.

Conferinþã
Conferinţa cu privire la Irak, care va analiza dificila problemă a

alegerilor irakiene, se va desfăşura la 25 noiembrie, în Egipt, a anunţat
purtătorul de cuvânt al preşedinţiei egiptene, Magued Abdel Fattah.

Acuzaþii
Preşedintele francez, Jacques Chirac, a fost acuzat că ignoră situaţia precară a

drepturilor omului din China şi amintirea masacrului din Piaţa Tiananmen, după ce a
pledat pentru intensificarea relaţiilor comerciale dintre Franţa şi China.

O femeie din Italia, în vârstă de 35
de ani, a câştigat la Loto 250.000 euro,
dar nu îşi poate ridica premiul, deoarece
biletul a fost spălat, iar sistemul de
control de la Agenţie nu îl mai poate
recunoaşte. Italianca, imediat ce a
descoperit că este câştigătoare, şi-a
amintit că biletul a rămas în buzunarul
jeanşilor pe care mama sa abia îi
spălase.

Deşi a uscat îndelung biletul, cei de
la Loteria Naţională i-au spus că este

O explozie produsă duminică
după-amiază, într-o moschee şiită din
Lahore, estul Pakistanului, s-a soldat
cu patru morţi, printre care autorul
atacului, a anunţat poliţia, citată de AFP.
Acest atentat este al treilea comis
într-un interval de zece zile, împotriva
comunităţilor musulmane şiite şi sunnite
din Pakistan. În total, 75 de persoane
au fost ucise în atacuri.

Agresorul a detonat explozibilul pe
care îl avea asupra sa, ucigând doi
paznici şi un băiat în vârstă de 12 ani, a
explicat ofiţerul de poliţie Zahir Uddin.
“Când gărzile de la poarta moscheii l-au
oprit, a detonat încărcătura explozivă”,
a precizat el.

Moscheea şiită Kashmiriyan, situată
în apropiere de Poarta Moshi din oraşul
vechi Lahore, a fost plasată sub
supraveghere sporită după două

atentate soldate cu mai mult de 70 de
morţi, comise în ultimele zece zile.

În momentul exploziei, câteva sute
de persoane se aflau în moschee,
pentru rugăciunea de seară.

Cei patru răniţi au fost internaţi, însă
starea lor nu este critică, a precizat
personalul medical.

La 1 octombrie, un terorist sinucigaş
a ucis 30 de şiiţi într-o moschee din
Sialkot, iar, după zece zile, 41 de sunniţi
au murit la Multan, în explozia unei
maşini-capcană. Sâmbătă, un important
lider sunnit, Jamil Ahmed Khan, în vârstă
de 52 de ani, a fost împuşcat de
persoane necunoscute.

Violenţele dintre cele două comunităţi
musulmane - sunnită (80 la sută) şi şiită
(15 la sută) - s-au soldat cu cel puţin
169 de morţi în Pakistan, de la începutul
anului.

Procesul de numărare a voturilor
exprimate la alegerile prezidenţiale din
Afganistan a fost suspendat în
aşteptarea concluziilor unei comisii
care anchetează neregulile semnalate
de majoritatea candidaţilor, inclusiv de
principalul rival al lui Hamid Karzai,
relatează AFP. Yunus Qanooni a
anunţat că va accepta rezultatele
scrutinului, după publicarea concluziilor
comisiei de anchetă.

La două zi le de la alegerile
prezidenţiale din Afganistan, cererea
de anulare a scrutinului formulată de
14 dintre cei 18 candidaţi continuă să
aibă efecte. “Comisia Electorală a
ordonat suspendarea numărării
voturilor”, a declarat un purtător de
cuvânt al acestui for, care a precizat

că decizia a fost determinată
de reclamaţiile candidaţilor.

Comisia Electorală a anunţat
înfiinţarea unui comitet independent
care să examineze nereguli le
semnalate. Acesta va fi format din trei
experţi, doi propuşi de Naţiunile Unite -
fostul diplomat canadian Craig Jenness
şi suedezul Staffan Darnolf - şi unul
desemnat de Uniunea Europeană. O
echipă de specialişti subordonată
direct Comisiei Electorale va desfăşura
o investigaţ ie separată. Cele
două grupuri de anchetă
vor prezenta rezultatele investigaţiilor
lor Comisiei Electorale, singurul
organism care poate decide anularea
scrutinului.

Taifunul Ma-on, unul dintre cele mai
puternice înregistrate în ultimii zece ani,
în Japonia, a depăşit, duminică, oraşul
Tokyo, după ce a provocat patru morţi
şi cinci dispăruţi, au anunţat surse din
cadrul poliţ iei ş i centrelor de
meteorologie, citate de AFP.

Ma-on s-a transformat într-o furtună
tropicală moderată duminică, în jurul orei
locale 9.00 (3.00 ora României), după
ce a trecut de oraşul Narita, aflat la 50
de kilometri est de Tokyo.

Ma-on, însoţit de rafale de vânt cu
viteze de 140 de kilometri pe oră şi ploi
torenţiale, a ajuns sâmbătă după-amia-
ză în câmpia Kanto, unde se află oraşul
Tokyo, cu o populaţie totală de 30 de
milioane de locuitori, după ce a devastat
prefectura centrală din Shizuoka.

O persoană în vârstă de 55 de ani
a decedat în urma unei alunecări de
teren care i-a acoperit locuinţa
din Kamakura, la sud-vest de Tokyo. În
aceeaşi regiune, la Minamiizu, un bărbat
în vârstă de 72 de ani a fost ucis de
căderea unui pilon, iar la Izu, un altul, în
vârstă de 80 de ani, şi-a pierdut viaţa în

urma surpării casei sale. Un angajat al
unei ferme piscicole de la Kamo, în
vârstă de 55 de ani, a murit înecat, au
anunţat surse din cadrul poliţiei, în timp
ce alte cinci persoane au fost date
dispărute.

Circulaţia a fost oprită pe numeroase
porţiuni de drum, iar peste 400 de curse
aeriene au fost anulate, sâmbătă.
Serviciul feroviar de mare viteză a fost
întrerupt în centrul şi estul Japoniei,
afectând zeci de mii de clălători. Circa
180.000 de case au fost private de
electricitate.  Din cauza taifunului,
circuitul automobilistic Suzuka, unde
urma să se desfăşoare duminică o cursă
de Formula 1, a fost închis sâmbătă, iar
a doua zi de antrenamente a fost
anulată, pentru prima dată în istoria
acestui Grand Prix.

Ma-on este cel de-al 22-lea taifun
format în zona Asia-Pacific şi cel de-al
nouălea care afectează Japonia în
sezonul început în iunie. În urmă cu o
săptămână, trecerea taifunului Meari
s-a soldat cu 22 de morţi şi şase
dispăruţi.

FLASH
nnnnn Misiune de pace nnnnn  Miniştrii de

Externe din ţările UE şi-au dat acordul
definitiv, ieri, pentru preluarea de către
Uniunea Europeană, începând cu data
de 2 decembrie, a misiunilor Forţei
NATO de Stabilizare din Bosnia, au
declarat surse europene.nnnnn Amânare
nnnnn  Ministrul slovac al Economiei, Pavol
Rusko, a anunţat că intenţionează să
amâne cu doi ani, până în 2008,
închiderea unuia dintre reactoarele
nucleare de la Jaslovske Buhunice,
prevăzută de tratatul de aderare la
Uniunea Europeană pentru 2006. nnnnn
Explozie nnnnn Doi palestinieni au fost
grav răniţi, ieri, în Rafah (sudul Fâşiei
Gaza), într-o explozie care a avut loc
la reşedinţa unui lider militar al Jihadului
Islamic, au anunţat martori şi surse
medicale. nnnnn Ajutor militar nnnnn Georgia
a primit ajutor militar în valoare de peste
un milion de dolari din partea Statelor
Unite, în condiţiile în care Guvernul de
la Tbilissi urmează să trimită 300 de

militari în Irak, a anunţat Ministerul
georgian al Apărării.nnnnn Declaraţie nnnnn
Statele Unite ar fi decis invadarea
Irakului chiar dacă administraţia
americană ar fi ştiut că această ţară
nu dispunea de arsenal interzis, a
declarat Condoleezza Rice, consilierul
prezidenţial pentru securitate naţională.
nnnnn Violenţe nnnnn Forţele ruse au ucis,
duminică seară, în Inguşetia, trei
combatanţi separatişti ceceni, membri
ai unei grupări care acţ iona la
ordinele l iderului mil i tar Şamil
Bassaiev, a anunţat Ministerul de
Interne al republicii ruse din Caucaz
nnnnn  Transfer nnnnn  Sediul
comandamentului polonez al diviziei
multinaţionale din Irak va fi transferat,
până la sfârşitul anului 2004, de la
Babilon la Diwaniyah, capitala
provinciei Qadissiyah, a anunţat,
duminică, ministrul Apărării, Jerzy
Szmajdzinski .  nnnnn  Anchetă  nnnnn
Autorităţile canadiene şi britanice au
declanşat, ieri, o anchetă asupra
cauzelor care au provocat incendiul
de la bordul submarinului Chicoutimi.

Actorul american Christopher Reeve, care
a dat viaţă personajului Superman şi a paralizat
în 1995, în urma unui accident de călărie, a
decedat, duminică, la vârsta de 52 de ani, în
urma unui atac cardiac, a anunţat agentul său,
citat de AFP.

Christopher Reeve a decedat duminică, la
ora locală 17.30 (luni, 0.30 ora României), la
spitalul Northern Westchester, din Mount Kisto,
în apropiere de New York, unde a fost
transportat după ce a intrat în comă, sâmbătă,
la domiciliul său, a precizat agentul actorului,
Wesley Combs.

Căsătorit şi tată a trei copii, Christopher
Reeve a rămas paralizat în urma unui accident
de călărie, care i-a fracturat două vertebre
cervicale şi i-a secţionat măduva spinării. El
era paralizat de la umeri în jos şi nu putea respira
fără ajutor.

Reeve a înfiinţat o fundaţie care îi poartă
numele, în scopul colectării de fonduri pentru
încurajarea cercetărilor asupra leziunilor la
măduva spinării.

Coreea de Nord a avertizat că va
considera drept declaraţie de război
impunerea de noi sancţiuni ONU,
transmite AFP. “Sancţiunile echivalează
cu un război, care va fi nemilos”, a
precizat agenţia nord-coreeană KCNA.
“Dacă Statele Unite vor impune, prin
intermediul ONU, sancţiuni suplimentare
împotriva Coreei de Nord, Phenianul va
reacţiona rapid şi hotărât cu ajutorul
forţelor sale de descurajare ş i
autoapărare”, adaugă KCNA.

Oficialii americani au sugerat în
septembrie că ar putea sesiza Consiliul

de Securitate ONU pentru a impune
eventuale sancţiuni împotriva Coreei de
Nord, dacă aceasta va refuza în
continuare să participe la negocieri
referitoare la programele sale nucleare.

O nouă rundă de discuţii pe această
temă ar fi trebuit să aibă loc în
septembrie la Beijing, cu participarea
reprezentanţilor celor două Corei, ai
Statelor Unite, Chinei, Japoniei şi Rusiei.
Reuniunea urmărea să convingă
autorităţile de la Phenian să renunţe la
programele nucleare. Regimul stalinist
a refuzat să participe la negocieri.

Miliþia ºiitã
a început
predarea
armamentului
greu

Membrii miliţiei şiite din Sadr City -
sector din capitala irakiană Bagdad -
au început, luni, să predea armamentul
greu, în urma încheierii unui acord cu
Guvernul interimar irakian, informează
Novinite. “Am renunţat la armele mele,
acum sunt alături de guvernul interimar”,
a declarat unul dintre rebelii şiiţi, pe nume
Ahmed Hashem, după ce a predat 22
de aruncătoare de grenade.“Vreau
pace şi nu voi mai lupta împotriva
americanilor”, a mai adăugat militantul
irakian. Procesul de predare a
armamentului greu este aşteptat să
dureze cinci zile, punând astfel capăt
celor şase luni de lupte violente din
sectorul şiit al Bagdadului.

Acordul a fost încheiat duminică în
Bagdad, pe fondul a două atacuri cu
maşină capcană, soldate cu cel puţin
11 morţi.

Guvernul interimar irakian, sprijinit de
Statele Unite, intenţionează să preia
controlul asupra zonelor ocupate în
prezent de rebeli, prin mijloace politice
sau militare, până la alegerile generale
programate pentru ianuarie 2005.

Noi ostatici
decapitaþi

Membrii unui grup de militanţi irakieni
au anunţat că au decapitat un cetăţean
turc şi pe translatorul său irakian, ca
pedeapsă pentru faptul că lucrau pentru

forţele militare americane din Irak,
potrivit televiziunii Al-Jazeera, citată de
Yahoo!News.

Postul de televiziune arab a difuzat,
ieri după-amiază, un material video
provenit de la militanţii din gruparea
“Armata lui Ansar al-Sunna”, pe care
apare omul de afaceri turc în picioare,
între doi rebeli mascaţi. Jurnaliştii de la
Al-Jazeera au anunţat că militanţii i-au
ucis pe cei doi ostatici după ce aceştia
au “mărturisit” că au cooperat cu forţele
militare americane din Irak.

De asemenea, jurnaliştii postului de
televiziune arab au precizat că nu vor
difuza imaginile cu decapitarea celor
doi, care a fost obţinută de pe un site
de internet, din cauză că imaginile sunt
prea înspăimântătoare.

Atac sinucigaº
la Mosul

Un convoi militar american a fost ţinta
unui atac cu maşină-capcană comis de
un agresor sinucigaş, ieri, la Mosul, doi
irakieni fiind ucişi şi alţi 18 răniţi, au
anunţat surse medicale, citat de AFP.
Un purtător de cuvânt militar american
a calificat atacul drept “complex”, dar
nu a precizat dacă este vorba despre
morţi sau răniţi, sau care este numărul
victimelor.

Potrivit unui poliţist irakian, o
maşină-capcană condusă de un terorist
sinucigaş a explodat la trecerea
convoiului militar american. “Am văzut
un vehicul condus de un terorist
sinucigaş, care a explodat la trecerea
convoiului american”, a declarat Jarallah
Mohammed Said, adăugând că atacul a
fost comis în jurul orei locale 11.00 (11.00,
ora României).

John Kerry şi-a consolidat poziţia în
şapte state-cheie pentru alegerile
prezidenţiale de la 2 noiembrie după
dezbaterea televizată de vineri seara,
înaintea căreia sondajele arătau că
George W. Bush se afla pe primul loc în
preferinţele alegătorilor, relatează CNN.

Candidatul democrat, care a câştigat
prima dezbatere televizată şi care a
profitat de pe urma disputelor privind
situaţia din Irak, ameninţă poziţia lui
George W. Bush în New Hampshire,
New Mexico, Ohio, Florida, Colorado şi
Iowa, state care dispun de 82 de voturi
în Colegiul de Electori. Dacă John Kerry
ar reuşi să îşi consolideze poziţia în Ohio
şi Florida, ar dispune de 285 dintre
voturile Colegiului de Electori şi l-ar
devansa pe George W. Bush, care ar
obţine doar 253 de voturi.

Indiferent de votul populaţiei, un
candidat câştigă alegerile dacă obţine
cel puţin 270 dintre voturile Colegiului

de Electori. Un studiu realizat de CNN în
baza unor sondaje şi interviuri cu
membri ai echipelor de campanie şi
analişti independenţi arată că, dacă
alegerile ar avea loc imediat, Bush ar
obţine 301 dintre voturile electorilor, în
timp ce Kerry ar obţine doar 237.
Sondaje recente indică faptul că John
Kerry ar fi favorit ş i în
statele Pennsylvania şi New Jersey. Un
membru al echipei democrate de
campanie susţine că avantajul lui Kerry
este mai mare şi că acesta ar fi favorit
şi în statele New Hampshire şi Florida.

Republicanii contestă aceste
declaraţii. “Este adevărat că imaginea
lui Kerry s-a îmbunătăţit, dar acest lucru
nu are neapărat un impact asupra
cursei electorale”, a declarat un membru
al echipei de campanie a lui Bush. “Ne
aflăm pe aproximativ aceeaşi poziţie ca
şi în urmă cu câteva săptămâni, în toate
statele”, a adăugat el.

Partidul Muncitoresc din Lituania,
fondat de miliardarul de origine rusă
Viktor Uspaskici, a câştigat primul
tur al alegerilor legislative din Lituania,
conform rezultatelor definit ive,
publicate ieri, transmite AFP.
Formaţiunea politică a fost creată anul
trecut, în scopul acestui scrutin şi a
obţinut 23 dintre cele 141 de mandate
parlamentare.

Conform sondajului realizat la
ieşirea de la urne, Partidul Muncitoresc
era creditat cu 28,32 la sută din voturi.
Coaliţia fomată de social-democraţii
premierului Algirdas Brauzauskas şi de
social-l iberali i  preşedintelui
Parlamentului, Arturas Paulauskas, a
câştigat 21 la sută din voturi şi 19
mandate.

Compoziţia definitivă a Legislativului
nu va fi cunoscută decât după 24
octombrie, data celui de-al doilea tur
de scrutin, care se va organiza în 66

de circumscripţ i i ,  ca urmare a
sistemului electoral dublu - proporţional
şi cu majoritate simplă.

Alegerile de duminică au vizat
atribuirea unui număr de 70 de locuri
parlamentare pe baza scrutinului
proporţional, pragul electoral fiind de
cinci la sută. Celelalte 71 de locuri vor
fi atribuite prin majoritate simplă, în
cursul celui de-al doilea tur de scrutin.

Acestea sunt primele alegeri care
au loc în Lituania, de la aderarea ţării
la NATO şi UE.

Conservatorii au obţinut 15 la sută
din voturi şi 11 mandate, iar susţinătorii
fostului preşedinte Rolandas Paksas,
11 la sută din voturi şi nouă mandate.

Rezultatele arată că va fi nevoie de
formarea unei coaliţii guvernamentale,
iar observatorii din Vilnius apreciază
că aceasta va fi constituită din partidul
învingător şi formaţiunile din cadrul
actualului Guvern.

e la Abraham Lincoln la John Fitzgerald Kennedy, preşedinţii
americani incomozi au fost îndepărtaţi fizic. O dată cu campania
de presă în jurul scandalului Watergate, se crea un precedent
mai puţin dureros, prin demisia preşedintelui republican

Richard Nixon. Un procedeu de care nu s-a mai uzat până acum. Dar,
mai nou, poate fi determinat preşedintele, de către un grup de interese,
să piardă alegerile viitoare?

Pe vremea lui Nixon, campania de dezvăluiri privind spionajul politic
făcut de oamenii preşedintelui, dusă de reporterii de la “Washington
Post”, a avut în spate un personaj misterios, un informator care nu a
ieşit la public nici până astăzi. Deşi au trecut vreo trei decenii şi nu mai
există pericolele de atunci, iar personajul ar fi trebuit să iasă între timp
la pensie indiferent din ce organism ar fi făcut parte! Ceea ce ne face
să ne gândim că în spatele acestuia s-a aflat chiar o organizaţie.

Astăzi, folosind tot presa ca trambulină - dar nu pe antirepublicanul
“Washington Post”, ci  un ziar britanic, mai greu deci de controlat de
pârghiile unse cu miere sau cu fiere ale Casei Albe - o organizaţie
plătită de contribuabilul american “transpiră” date împotriva preşedintelui
american, la moment de grea cumpănă: campania electorală. Jurnalul
“The Telegraph” scrie că o “celulă” din serviciul secret CIA vrea să
treacă peste consemnul secretului de serviciu şi să ofere, anonim,
informaţii stânjenitoare pentru preşedinte.

Motivele sunt plauzibile: învinuit că a deschis război într-un Irak
foarte îndepărtat fără a avea dovezi că acolo există cu adevărat arme
de distrugere în masă, Bush a aruncat vina pe CIA, care nu ar fi oferit
informaţiile necesare. Or, CIA tocmai asta făcuse, cu mult înainte de
declanşarea războiului, dar fusese ignorată. Mai mult, secretarul
Apărării, Donald Rumsfeld, ar fi cerut, conform informatorilor jurnalului
britanic, ca agenţia de informaţii să ofere dovezi “acceptabile din punct
de vedere politic”. CIA era chemată deci să aranjeze realităţile după
nevoile Casei Albe. Agenţia fusese pe punctul de a deveni ţap ispăşitor
şi în zilele de după 11 septembrie 2001, când s-a descoperit de fapt că
existase un raport care anunţa un posibil atentat, dar că preşedintele...
nu avusese timp să-l citească.

Când directorul CIA, George Tenet, a demisionat, asumându-şi prin
plecare o parte din vina privind Irakul, l-a ajutat elegant pe Bush, dar nu
a mai fost pus în situaţia să-şi pună cenuşă în cap pentru o vină
imaginară, doar pentru a-l susţine pe preşedinte. Ca persoană
particulară, Tenet tace încă (se spune că nu există pensionare din
serviciile secrete!), însă purtătorul de cuvânt al agenţiei, demisionat în
acelaşi timp cu directorul, recunoaşte pentru ziarul britanic că “celula”
există. Nu şi că este adevărat ce spune celula! Însă, două informaţii
diferite, una acuzatoare, dar “nesemnată”, cealaltă asumată, dar destul
de cuminte, date împreună, “la pachet”, alcătuiesc un cocktail Molotov
de presă!

CIA, instituţie aflată în slujba statului american, stat condus de un
preşedinte care acum a umilit-o, nu poate să-l deservească pe
preşedinte. Dar o grupare secretă dintr-un serviciu secret poate să
facă propria politică, aşa cum s-a mai întâmplat în istorie. “Bomba”
mediatică a fost aruncată cât mai departe de cuib şi nu-mi imaginez o
“vânătoare de vrăjitoare” dusă, în cadrul agenţiei, de agenţii loiali
preşedintelui împotriva informatorilor, ci mai degrabă o rezistenţă
împotriva noului director CIA, fost congressman din partea
republicanilor, Porter Goss, căruia grupul secret îi reproşează  că a
venit ca să îndulcească realitatea pentru preşedinte. “Epicentrul”
informaţiei fiind peste ocean, lui Bush, aflat acum în faza înfruntărilor
televizate cu contracandidatul democrat,îi va veni greu să contraatace.

Rãzãtoarea
de preºedinþi

Taifunul Ma-on a lovit Japonia

S-a stins din viaþã
Christopher Reeve

LITUANIA

Alegerile au fost câºtigate
de Partidul Muncitoresc

PHENIANUL AVERTIZEAZÃ:
Sancþiunile ONU
vor fi considerate
o declaraþie de rãzboi

AFGANISTAN
Procesul de numãrare
a voturilor a fost suspendat

Atentat la o moschee
din Pakistan

TRÃSNAIA ZILEI
250.000 euro, distruºi de maºina
de spãlat

mult prea deteriorate pentru a fi
recunoscut de sistemul de control.

Femeia a povestit că a jucat numerele
câştigătoare după ce i-au fost transmise
în vis de bunica ei decedată în urmă cu
ceva vreme.

DUPÃ CEA DE-A DOUA
DEZBATERE TELEVIZATÃ
John Kerry ºi-a
consolidat poziþia

IRAKUL LA ZI

A.M.PRESS
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De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Viaþã
de VIP

Săgeata albastră şi-a făcut şi
în această săptămână rondul
printre VIP-urile gălăţene. Iată ce a
aflat pentru astăzi:

Mircea
Toader,
“otrãvit”

La sfârşitul săptămânii trecute,
vicepreşedintele Consiliului
Judeţelui, Mircea Toader, a fost dus
la Spitalul de Urgenţă “mai mult mort
decât viu”, potrivit spuselor
martorilor. Vicepreşedintele a făcut
o indigestie, motivul... răului fiind o
ciocolată cu alune.  Glumele au
apărut imediat: în timp ce fostul
deputat era pe patul de spital, pus
la perfuzii, cei care mişunau de zor
în jurul lui îl întrebau dacă nu cumva
a fost otrăvit la vreo masă a
PSD-ului.

Mircea Toader a fost ţinut în
spital câteva ore bune. Medicii l-au
lăsat să plece acasă abia după ce
politicianul gălăţean a făcut
promisiunea că va ţine regim măcar
pentru câteva zile. Duminică însă,
vicepreşedintele a fost văzut la o
aniversare la restaurantul “La
mama”, în compania mai multor fini
şi prieteni, înfulecând cele mai
interzise mâncăruri “asezonate”
însă cu medicamentele care i-au
fost prescrise de către medici.

Noni Borºan,
înnebunit
dupã
“Scorpions”

Nelu Borşan şi fiul său, Noni,
nu puteau rata evenimentul
săptămânii trecute de la Bucureşti:
megaconcertul trupei “Scorpions”.
Amândoi sunt fanatici după rock-ul
vechi, iar spectacolul de la
Bucureşti i-a uns la suflet. Deşi ne
aşteptam să-l vedem pe Noni
alături de colegii lui din trupa
“Zoom”, tânărul gălăţean era însoţit
doar de tatăl său care a făcut un
drum special până la Bucureşti
pentru a merge la concertul
“Unbreakable”. În altă ordine de
idei, puştiul care acum doi ani
prezenta “Steaua de aur”,
concursul de muzică pentru copii,
s-a maturizat, şi-a întrecut tatăl în
înălţime şi se pregăteşte intens
pentru a cuceri publicul român cu
trupa sa. Noni Borşan este solistul
vocal al trupei de rock “Zoom”, cea
care a “prins” deja topurile
româneşti cu melodia “O vreau/mă
înnebuneşte...” Băiatul are 15 ani,
este gălăţean, dar s-a mutat de
curând la Bucureşti pentru a studia
la Liceul de Artă “Dinu Lipatti”.

Paul Pãcuraru
este “fan” al
mititeilor

Senatorul Paul Păcuraru a fost
văzut săptămâna trecută, marţi, la
prânz, luând masa în oraş... în aer
liber. Vicepreşedintele PNL a
sărbătorit Ziua recoltei cu must şi
mititei în Piaţa Centrală. Cei care îl
recunoşteau se frecau totuşi la
ochi, nevenindu-le să creadă că
ditamai senatorul ia masa “la botu’
calului”. Păcuraru era îmbrăcat la
patru ace, dar asta n-a părut să-l
incomodeze, deşi nu se prea
încadra în decorul... câmpenesc.
Senatorul a stat mai bine de o oră
la o masă din lemn împreună cu
câteva cunoştinţe, timp în care s-a
delectat cu must ş i mititei.
Politicianul a recunoscut că este
un fan al preparatelor făcute la
grătar.

Dezinvoltul
Marian Filimon

Umblă vorba-n târg că Marian
Filimon, preşedintele Patronatului
IMM-urilor,  ar fi un “băgăcios” fără
pereche. Nu mai departe, săptă-
mâna trecută, la petrecerea dată
de IVAS o dată cu lansarea noului
model Skoda Octavia, Filimon cică
s-ar fi întrecut pe sine. Unii zic că
a monopolizat întreaga asistenţă,
de parcă s-ar fi numărat printre
organizatori. Mai mult, Filimon nu
s-a lăsat nici când a fost vorba
despre intrarea vedetelor pe
scenă, anunţând el însuşi fetele
de la “Amadeus”... Doar cam atât
pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

În zona municipiului Galaţi - pe
străzile Brăilei şi Basarabiei, pe
bulevardul George Coşbuc şi Faleza
Superioară, pe raza comunei
Movileni; în municipiul Tecuci - pe
străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul
Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa
şi Tudor Vladimirescu.

n Nicolae Rainea
este primul
fondator

Nicolae Rainea, cunoscutul arbitru
şi om de sport, a avut o idee ce merită a
fi salutată. Dumnealui  a făcut, pe 7
octombrie, o donaţie Muzeului Judeţean
de Istorie, constând în: 101 fanioane
româneşti şi străine, 280 de insigne
sportive, 23 de diplome primite pentru
performanţele sale, trei cupe, 15
plachete, şase scrumiere cu embleme
sportive, un trofeu din Grecia, o colecţie
de cărţi poştale, patru broşuri, o
miniatură a turnului din Pisa şi trei medalii.

“M-am gândit că nimeni nu s-a
ocupat până acum de înfiinţarea unei
secţiuni dedicate sportului, în cadrul
muzeelor gălăţene. Şi atunci, la
îndemnul unui bun prieten, Ionel Borcea,
am luat eu această iniţiativă. Vreau să
fiu primul fondator al unui viitor muzeu
al sportului la Galaţi. Sper ca gestul meu
să fie urmat şi de alţi sportivi, antrenori,
medici sportivi din această urbe, astfel
ca rezultatele de excepţie ale sportivilor
gălăţeni să poată fi cunoscute şi de
generaţiile viitoare. Am făcut această
donaţie din toată inima şi cu toată
plăcerea şi sper ca exemplul meu să
fie urmat şi de alţi colegi. Cred că e
important să ne facem şi noi, sportivii,
cunoscută prezenţa în cadrul valorilor
culturale ale acestui oraş”, ne-a

declarat domnul Nicolae Rainea.
Dumnealui ne-a mărturisit că a mai
păstrat acasă câteva distincţii care îi
sunt foarte aproape de suflet - printre
ele numărându-se cupa ce i-a fost
acordată în 2003 de către Asociaţia
Presei Sportive care l-a desemnat ca
fiind cel mai bun arbitru român al tuturor
timpurilor - dar le va lăsa, prin testament,
pe toate, viitorului muzeu al sportului de
la Galaţi.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: S. PANÃ

Pe Gheorghe Mihai Coron gălăţenii îl
cunosc atât ca profesor, cât şi ca artist
plastic. Prezenţă tonică, bonom şi
modest, Gheorghe Coron este tipul
moldoveanului cu inimă bună, iubitor de
frumos, care ştie să se bucure de
fiecare zi. Un dialog cu artistul este un
prilej de a descoperi omul de dincolo de
pânzele sale.

Bucuria artistului -
un atelier spaþios
Atelierul său este singurul loc unde

se simte mai bine decât acasă. “Puţinele
zile în care nu am venit la atelier au fost
cele în care am fost internat în spital”,
povesteşte Mihai Coron. “Pe un artist
nu-l bucură o casă mare cât îl bucură
un atelier spaţios, unde să poată lucra,
să se poată desfăşura. Orice lucrare,
după ce o faci, trebuie să o laşi un timp.
Dacă după aceea îţi produce aceeaşi
satisfacţie, înseamnă că lucrarea aceea
te reprezintă”, spune artistul.

Diferenţa între o lucrare în ulei şi una
în acuarelă este că, dacă la prima mai
poţi să revii, să o modifici, pe a doua nu
poţi decât să o arunci. “Am avut o
situaţie când, într-un moment de
supărare, am rupt un vraf de desene şi
acuarele care simţeam că nu mă mai
reprezintă. Noroc că m-a oprit fiul meu.
O parte dintre cele salvate  le-am
înrămat şi le voi prezenta în viitoarea
expoziţie personală din luna noiembrie”,
mărturiseşte Gheorghe Coron.

Profesor la
Pedagogic ºi la
Liceul de Artã
Artistul este şi profesor de educaţie

plastică: generaţii de elevi de la Liceul

Pedagogic (unde a avut catedra timp
de 20 de ani) dar şi de la şcolile nr.24 şi
26 îi sunt recunoscători pentru răbdarea
şi înţelegerea pe care puţini dascăli le
au. “Acum, deşi sunt pensionar,
conducerea Liceului Pedagogic mi-a
acordat în continuare ore de practică
pedagogică şi de metodică. Mai am şi
nişte ore la clasele de muzică şi de balet
de la Liceul de Artă. Am 67 de ani şi mă
împac în continuare foarte bine cu copiii.
Poate prin profilul Liceului Pedagogic,
elevele de acolo au o motivaţie în plus
pentru care învaţă - ele vor ajunge să
predea, la rândul lor, desenul artistic.
Ceea ce facem noi sunt planşe metodice
legate de problemele de limbaj plastic şi
de desenul infantil. Şi dincolo, la Liceul
de Artă, elevii sunt pasionaţi de desen.
De multe ori, când începe ora, eu  îi
găsesc deja lucrând”, povesteşte
profesorul.

22 de ani de ºcoalã
S-a născut la Todireni, în judeţul

Botoşani. A fost un copil studios, căruia
i-a plăcut să înveţe. Un frate de-al mamei
i-a descoperit talentul pentru desen şi
l-a încurajat să deseneze pe cărţile de
poezii. A doua persoană care l-a pus la
treabă a fost nanul său de botez care
i-a sugerat să deseneze peisaje.

A urmat Şcoala medie tehnică
mecanică din Iaşi apoi, după examene
de diferenţe, a fost admis la Liceul
teoretic, în clasa a X-a. După absolvirea
acestuia a urmat Institutul pedagogic de
doi ani şi a devenit învăţător. Apoi a fost
un an student la Matematică, dar visul
său era altul: “Vizavi de Universitatea
din Iaşi era Institutul de Arte Plastice şi,
mai ales seara, mă duceam şi îi priveam

pe studenţi cum făceau crochiuri”. Aşa
i-a venit ideea de a da admitere la Arte
Plastice, unde a intrat fără probleme. A
renunţat la Matematică, a făcut armata,
a terminat Facultatea de Arte Plastice
din Iaşi şi apoi, încă trei ani, a urmat
Institutul “Nicolae Grigorescu” din
Bucureşti. Astfel, după 22 de ani de
şcoală, a ajuns să facă ceea ce-şi
dorea cu adevărat. În paralel, şi-a luat
definitivatul şi gradele didactice, astfel
încât acum este metodist, profesor I,
gradul I.

“La Galaþi, m-au
atras oraºul ºi
apa”
În Galaţi a venit în 1967, cu repartiţie,

având medie foarte bună: “M-au atras
atât oraşul, cât şi apa. Era un oraş de
putere regională, cum în Moldova mai

era doar Bacăul. N-am mai plecat de
aici decât în concedii sau în străinătate,
cu expoziţii”. Pedagog desăvârşit - “nu
sunt un dur, prin felul meu”, după cum
recunoaşte - Gheorghe Mihai Coron a
coordonat circa o sută de lucrări pentru
examenele de grad didactic I.

În particular, profesorul şi artistul
pune mare preţ pe familia sa fără care
recunoaşte că nu ar fi putut realiza
nimic: “N-aş vrea să se înţeleagă că
soţia mea, care este alături de mine,
este pe planul al doilea, dar cea mai
mare iubire a mea rămâne tot pictura”,
conchide artistul pentru care nu există
bucurie mai mare decât cea dată de
lucrările sale care îi plac şi după ce a
trecut ceva timp de când le-a pictat.

Text ºi foto :
ANGELA RIBINCIUC

ATELIER

“Nu sunt un dur, prin
felul meu”

UN ZÂMBET PE ZI

Cu anunþurile stãm bine,
cu gramatica e mai greu...

(INTERNET)

Gheorghe Mihai Coron -
pictor, profesor ºi Om

La Galaþi se
prefigureazã un
muzeu al sportului

Dacă m-aş lua numai după ce a apărut ieri în ziare, ziua de sâmbătă trebuie
să fi fost teribil de nefastă, că fotbaliatorii lu' pui fiert şi-au dat, care cum au
putut, cu un picior stâng în celălalt picior stâng, de parcă ar fi fost convinşi că
nu-i vede nimeni şi că antiperformanţa nu se pune la socoteală.

Aşa e. Nu antiperformanţa se trece la catastif, ci contorizarea orelor pe
care nişte tipi din lotul naţional de ifose le-au petrecut cu televizoarele deschise
pe cele mai porno canale oferite de sistemul de televiziune al hotelului cehesc.
Şi, dac-au stat o noapte cu ochii la porno, ei bine, a doua zi, le-a ieşit o scârbă
de meci.

Am mai citit şi că-n aceeaşi zi, tocmai potrivit ca să fie dată la nişte jurnale
la care nu s-a uitat nimeni, că toţi românii erau pe transmisia de la Praga, PSD-ul
şi-a lansat candidaţii, dar a lăsat publicarea listelor pe altă dată, tărăşenia
degenerând într-un mişto generalizat de presă. Că dacă îi prezinţi dar nu spui
cum îi cheamă îi transformi direct în nişte autori necunoscuţi de evenimente
politice. Sau poate că le-ar fi citit numele, da' era târziu şi începea meciul. Că
dacă am avut privatizare fără cumpărători era şi normal să urmeze o prezentare
de candidat fără candidaţi, că singurul candidat prezentat sâmbătă de PSD a
fost cel pentru prezidenţiale.

Iar mai apoi nici n-a fost nevoie să avertizeze meteorologii de trei ori şi
imediat s-a întâmplat minunea termică a toamnei, cu alaiul de ploi prognozate şi
căzute dintr-un cer plumburiu. Pe undeva, era şi normal să fie mulţi nori, să nu
se mai mire nimeni că problemele românilor apar din senin.

Da’ bine c-a plouat ieri şi nu duminică, de-a avut avionul lui Theodor Stolojan
vizibilitate la aterizarea pe Oto, pardon, Henry Coandă, să căpieze reporterii
filmându-i paloarea din toate unghiurile. Ce om… să nu-l mănânce limba măcar
de-o vorbuliţă… că, uite, din tăcerea lui s-au găsit nu puţini să creadă că s-a
întors să-l bată pe Băsescu pentru nu-ş ce dandana sau să preia şefia
Senatului. Noroc că m-a luminat un om de bine, care mi-a spus că Stolojan nu
poate fi şeful Senatului deoarece nu va fi candidat pen'că a anunţat omul că nu
mai candidează. Iaca!

Dar am observat că avionul venea dinspre Frankfurt. Furturi avem şi-aici.
Ceva franci ne lipsesc.

Frank… furt

Pedagog înnãscut
"Am 67 de ani şi mă împac în continuare foarte bine cu copiii."

(Gheorghe Mihai Coron)

Donaþie
"Vreau să fiu primul fondator al unui viitor muzeu al sportului la

Galaţi", afirmă Nicolae Rainea.
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